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PRESENTACION

La publicacion del “Perfil econémico-financiero de las Comunidades Auténomas” ha
venido a ampliar la tarea que se viene realizando por parte del Ministerio de
Administraciones Publicas, ahora como Ministerio de Politica Territorial y
Administracion Publica a lo largo de dos décadas, consistente en divulgar una
informacion precisa y actual de las Comunidades Autbnomas.

Desde el punto de vista del estudio de la actividad econdmica y financiera de las
Comunidades Auténomas, el “Perfil econdémico-financiero de las Comunidades
Auténomas” constituye una util herramienta para todos aquellos interesados en
conocer la situacion de cada Comunidad Autdnoma en el momento actual. De esta
manera, y junto al ya tradicional “Informe economico-financiero de las
Administraciones territoriales”, esta publicacién consolida el propésito del Ministerio
de Politica Territorial y Administracion Publica de hacer accesible a todos los
ciudadanos la informacién que les permita conocer la situacion econdmica y
financiera de las Administraciones territoriales que les son mas proximas.

Esta publicacion se centra exclusivamente en el ambito autondmico y pretende
reflejar, en un Unico documento, la situacion de cada Comunidad desde dos puntos
de vista complementarios. En primer lugar, y a partir de ciertos indicadores
socioecondmicos, se pretende ofrecer una imagen precisa de la situacion econémica
actual, Comunidad por Comunidad, teniendo en cuenta su evolucion reciente. Para
ello se tiene en cuenta la incidencia que la evolucion demogréfica, las politicas
regionales emprendidas por las distintas Administraciones o el desarrollo de los
factores a los que habitualmente se asocia el crecimiento de la productividad (nivel
de estudios, I1+D+i...) han tenido en el perfil econdmico actual de cada Comunidad
Auténoma. En segundo lugar, y dada su intima conexion con el analisis econdmico
previo, se describe la evolucion presupuestaria de los ultimos afios, la incidencia de
la distribucién de ingresos y gastos publicos y otros aspectos relativos al impacto del
Sector Publico en la economia regional, como la repercusion de las inversiones
estatales en cada territorio.

La desigual relevancia del impacto de los movimientos inmigratorios en cada
Comunidad Autbnoma es uno de los aspectos que es descrito en el estudio
demografico que se hace de cada Comunidad Auténoma. Por su parte, el analisis de
indicadores tales como el PIB por habitante o la Renta disponible bruta por habitante
permite obtener una idea tanto del grado de desarrollo como de la evolucion
econOmica de cada region, inscribiéndolas en el contexto espafiol y comunitario. El
estudio de la estructura productiva de cada Comunidad Autbnoma, del estado de su
mercado de trabajo y de la evolucion de la productividad permitira al lector obtener
una idea completa de la situacién econdmica de cada region. Como cierre de esta



aproximacion, exclusivamente econdmica, se presta atencion al estado que cada
Comunidad presenta en factores productivos considerados criticos en el crecimiento
de la productividad, como el capital tecnolégico, el capital humano o las
infraestructuras. Las actuaciones autonOmicas en este campo se han visto
impulsadas por la politica regional llevada a cabo por la Administracion General del
Estado y por la Unidbn Europea, ambas en estrecha colaboracion con las
Administraciones Autonomicas, lo que también queda recogido en el presente
informe.

La segunda parte de este Perfil econdmico-financiero se refiere, para cada
Comunidad Auténoma, a los distintos aspectos presupuestarios y financieros. Para
cada Comunidad se estudia el presupuesto inicial consolidado de 2010, en su doble
vertiente de ingresos y gastos, y se procede a su comparacion con el ejercicio
anterior. Para ello se utiliza la clasificacion econOmica en ambas categorias
presupuestarias. Dada su significativa incidencia en la capacidad productiva de las
regiones, se ofrecen los datos relativos a las inversiones publicas estatales
territorializadas, que comprenden tanto las inversiones del sector publico
administrativo estatal como las realizadas por el sector publico empresarial y
fundacional.

Por cuarto afio consecutivo y al reunir esta informacion en un volumen unico, el
Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica pretende facilitar al lector
una informacién util para conocer la realidad de las Comunidades Auténomas en su
dimensién econémica y presupuestaria.
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PRINCIPALES RASGOS SOCIOECONOMICOS
1.1 Demografia

Con una superficie de 87.598 km?, la segunda de Espafia, después de Castilla y Ledn, la
densidad demografica de Andalucia alcanza los 95,6 hab/km?, superando los 92,9 hab./km?
de la media espafiola. Con todo, la densidad media de Andalucia presenta fuertes
disparidades a escala provincial, ya que, frente a los 220,2 hab./km? de Méalaga estéan los
alrededor de 50 hab./km”de Huelva y Jaén.

MAPA POBLACION / MUNICIPIOS PIRAMIDE DE POBLACION
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Segun el Padrén municipal de 2010, Andalucia tenia una poblacién registrada de 8.370.975
habitantes, lo que supone un aumento del 0,82% sobre el afio precedente, porcentaje
ligeramente superior al 0,59% registrado por Espafia. Considerando el periodo 2000-2010,
la poblacién registrada en Andalucia aumenté en 1.030.923 personas, equivalentes a un
crecimiento del 14,05%, tasa inferior al 16,10% registrado en Espafa. El 67% de este
aumento se concentrd en las provincias de Malaga, Sevilla y Almeria, siendo esta ultima la
de mayor crecimiento relativo, el 34,2%, y la primera de las citadas la de mayor aumento
absoluto, con 330.706 habitantes. En general, el 60% de la poblacion regional de 2010 vivia
en las tres provincias mas pobladas: Sevilla, Malaga y Cadiz.

EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL

EVOLUCION DE LA POBLACION Indice afio 1960=100
ANDALUCIA ESPANA 160
N Participacion T
o Variacion £ Variacitn 150 |
Pablacion intercensal (%) enlei total Pablacin intercansal (%)
nacignal (%) 140
1960 5940047 - 19,30 30,776,935 - /./
1970 5991 076 088 1780 34041531 1061 130
1981 6.441755 752 1707 37.746.896 10,88 120
1991 6.940522 774 1785 36.672.268 298 110
2001 7357 558 601 1801 40847371 508 j
2010 8370.575 14050) 1780 47.021.031 16,10() 100 M ‘ ‘ ‘ )
(") Variacidn entre Padrones municipales de 2000 y 2010 1960 1970 1981 1991 2001 P;\g;:))n
Fuente: INE (Censos de pablacion y viviendas y Padrdn de 2010) ‘ o— Andalucia B Espafia ‘

La estructura por edades de la poblacién de Andalucia en 2010 muestra un panorama
demografico mas progresivo que la media espafiola. Asi, por un lado, el porcentaje de
jovenes (0-15 afios) sobre la poblacién total es en esta region del 17,4% (el 15,7% en
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Espafia) y, por otro, la proporcion de mayores de 64 afios (el 14,9%) es menor que la
existente a escala nacional (el 16,9%). Ambos comportamientos se compensan de forma
que la cohorte de poblacion en edad de trabajar es similar: 67,7% en la Comunidad
andaluza y 67,5% en Espafa. En general, aunque el proceso de envejecimiento de la
poblacion en Andalucia ha sido algo més intenso que en Espafia, la Comunidad Autonoma
aun posee una tasa de dependencia menor y un indice de juventud mayor que las
respectivas medias nacionales.

En cuanto al numero de extranjeros registrados en Andalucia en 2010, su namero fue de
704.056 (un 4,3% mas que en 2009), de los que el 50,3% eran ciudadanos de la UE-27,
destacando dentro de ellos los de Reino Unido, que representaron el 16,1% del total,
Marruecos (15,9%) y Rumania (13,2%).

Todo ello supone multiplicar por 5,5 el nimero de extranjeros existente en el afio 2000,
factor multiplicador inferior al 6,2 registrado como media en el conjunto del Estado. De esta
forma, la proporcion de foraneos sobre la poblacién total regional alcanzo, en 2010, el 8,4%,
porcentaje inferior al 12,2% existente en Espafia, si bien en el caso de Almeria este
porcentaje sube hasta el 21,7%, mientras que en Cordoba baja al 3,1%.

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA

POBLACION EXTRANJERA REGISTRADA indice afio 2000=100
= = 700
ANDALUCIA ESPANA 500
Poblacidn ﬁ:’;:g}:icfoi"’ Poblacidn F::’:g:::‘:gf 500
SuraneIs regional (%) exiranjere nacional (%) 400
2000 128916 176 923,879 228 300
2010 704,056 8.41 5747.734 120 2001

Fuente: INE (Padrones municipales de 2000 y 2010) 100

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

=&— Andalucia =8 Esparfia

En las ultimas tres décadas el patron geografico de poblamiento en Andalucia muestra un
fortalecimiento relativo de los municipios intermedios y de las capitales de provincia (excepto
en el caso de Sevilla), mientras que pierden peso los nucleos de poblacion de menos de
10.000 habitantes.

En relacién con el modelo medio del Estado, en Andalucia se da un peso relativo mas alto
de los municipios de tamafio intermedio (de entre 10.000 y 100.000 habitantes), mientras la
presencia de los municipios mas pequefios (<2.000 habitantes) y la de los de méas de
100.000 habitantes es comparativamente menor. Debe sefialarse, en este aspecto, que el
porcentaje de la poblacion que vive en las ocho capitales de provincia andaluzas baj6 del
34,1% del afio 1981 al 27,4% en 2010.



DISTRIBUCION DE LA POBLACION (2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION

POR EL TAMARNO DE MUNICIPIOS (%) POR EL TAMARO DE MUNICIPIOS (%)
50 501
45 457
20 40+
35 35+
30 307
25 257
20 20+
15 154
10 10+
0 y y T r 1 ¢ T T T T 7
<2001 2.001-10.000  10.001- 101.000-  501.000- <2001  2.001-10.000  10.001- 101.000-  >500.000
100.000 500.000  1.000.000 100.000 500.000
‘ OAndalucia OEspafa ‘ 01981 02010

[.2 Nivel de desarrollo

Segun los datos de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE-2000), publicados por el INE
en marzo de 2011, el PIB por habitante de Andalucia alcanzé la cifra de 17.405 euros en
2010 (un 0,5% menos que en 2009), frente a los 23.063 euros de Espafia, que,
contrariamente, registré un incremento del 0,5% respecto del afio anterior.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HAB\TANTE
(Euros) Indice UE-27=100 en Paridades de poder adquisitivo
30.000 120
25.000 - 110
N
100 T T
20.000 -
4 90 R R e
15.000
80
L
10.000 - 70
5.000 60
50 =
0 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

‘ O Andalucia O Espafia ‘

‘ —4— Andalucia —l—Espaﬁa‘

Con todo, el notable dinamismo del PIB por habitante regional, cuyo crecimiento medio
anual en términos nominales del 4,2% durante el periodo 2000-2010 superé el 4,0% de
Espafia, ha provocado un avance del indice (Espafia=100) desde 73,7 al 75,5, progresion
que no ha permitido que Andalucia mejore su penultima posicion en el ranking regional del
esta variable, por delante de Extremadura.

Considerando el contexto de la UE, Andalucia tenia en 2009 un indice (UE-27=100) del
PIB/hab., expresado en términos de paridad de poder adquisitivo, de 79, lo que implica un
progreso en la senda de convergencia de esta autonomia de 7 puntos desde el afio 2000,
avance gue supera los 6 puntos conseguidos por Esparfia en el mismo periodo.

Si se considera la Renta Disponible Bruta per capita en 2008 (ultimo afio con datos oficiales

disponibles), Andalucia ocupa la 172 posicibn entre las Comunidades Autbnomas

(superando a Murcia y Extremadura), con un indice (Espafia=100) de 80,9 (78,4 en el afio

2000), cifra significativamente superior al indice del PIB por habitante del mismo afio (77,0).

Ello evidencia el crecimiento econdémico experimentado durante los uUltimos afios, asi como
3



el papel reequilibrador de los flujos derivados de los mecanismos de solidaridad interregional
(impuestos, cotizaciones, prestaciones sociales, etc.) de los agentes publicos.

ANDALUCIA RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE
Indices Espafia=100 del PIB yla RBD por habitante (Euros)

100

90 15000

12.500 >
& M
10.000

70 7500

60

50 — — ——— 0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

‘ O PIB/hab 0 RDB/hab —4— Andalucia —&—Espafia

1.3 Actividad productiva

Atendiendo a los datos de la antes citada CRE-2000, el PIB de Andalucia, que representd el
13,5% del total nacional en 2010, vio desacelerarse notablemente su decrecimiento en
términos reales desde el -3,65% de 2009 al -0,94% en 2010. Este comportamiento sugiere
un intento de rebote, después de tocar fondo, de la economia andaluza que, no obstante,
parece menos enérgico que el experimentado por el conjunto del Estado, cuya tasa de
variacion del PIB se ralentizé hasta el -0,14%, desde el -3,65% de 2009.

EVOLUCION DEL PIB VARIACION DEL VAB POR SECTORES
Tasa interanual (%) Tasa interanual (%)
8 T T T T T T T T T
| | | | | I I
6 Agricultura I I I I I i i
| | | | | | |
4 Energia : : : : h:‘ L :I
| | | | |
| | | | |

2
\ Industria I
0

T T T T T T T T T —i |

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008y 2009 ,2010 " |

> i Construccion |

|

‘ |

) |
|

Servicios

‘ ==Andalucia  =#=Espafia ‘

Todos los grandes sectores, excepto la energia, que transformé su descenso del 5,9% del
afio 2009 en un crecimiento del 1,8% en 2010, prolongaron sus tasas negativas de variacion
del afio precedente, si bien los registros no fueron tan malos, salvo en el caso de las ramas
agraria y pesquera. Asi, la industria desaceleré su descenso desde el -15,0% interanual de
2009 hasta el -0,7%, mientras que los servicios presentaron en 2010 un perfil practicamente
plano, frente a la caida del 1,0% del afio anterior. A su vez, la construccién, a pesar de
mejorar su negativo registro de 2009, todavia registro un descenso de actividad del 6,3% en
2010, continuando su lento proceso de ajuste de su exceso de capacidad. Finalmente, las
ramas agraria y pesquera, influenciadas por la volatilidad de las cosechas, exhibieron un
acusado viraje, pasando de crecer un 4,1% en 2009 a caer un 5,3% en 2010.



PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

ANDALUCIA ESPANA
PIB (precios de mercado) PIB por habitante PIB (reses d PIB por habitante
Mercado)
Miles de P:rr:i(;ilptitt:;?n Variacion indice indice : Variacion indice
P e interanual Euros Espafia=100 UE-27=100 Miles de euros interanual Euros UE-27=100

%) (%) (PPA) (%) (PPA)
2000 83.843.639 13,30 6,30 11.538 73,7 72 630.263.000 5,05 15.653 97
2001 90.572.391 13,31 3,54 12.363 74,0 72 680.678.000 3,65 16.715 98
2002 97.740.953 13,40 3,42 13.206 74,8 75 729.206.000 2,70 17.650 100
2003 106.528.753 13,61 4,13 14.207 76,2 7 782.929.000 3,10 18.639 101
2004 115.477.968 13,73 3,59 15.181 77,1 78 841.042.000 3,27 19.700 101
2005 125.645.882 13,83 3,67 16.261 77,7 79 908.792.000 3,61 20.941 102
2006 135.826.794 13,80 4,06 17.318 77,5 81 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 144.949.006 13,76 3,60 18.155 77,3 81 1.053.537.000 3,57 23.478 105
2008 (P) 148.915.411 13,69 0,60 18.384 77,0 80 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A) 142.994.677 13,57 -3165 17.498 76,3 79 1.053.914.000 -3,72 22.946 103
2010(12E) 143.300.454 13,49 -0,94 17.405 75,5 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat

Con un horizonte temporal mas amplio, y considerando el periodo 2000-2010, la economia
andaluza mostré un dinamismo ligeramente mayor que la media espafiola, al conseguir un
aumento de la actividad productiva del 2,17% en tasa media anual, frente al 2,06% del
conjunto nacional. Este comportamiento se sustentd en gran medida en el dinamismo de los
servicios, que crecieron a una tasa media del 2,98%. Y la construccién, que lo hizo a una
tasa del 2,32%.

En relacion con la estructura productiva de de la Comunidad Auténoma de Andalucia, y con
datos referidos al periodo 1995-2010, cabe destacar los siguientes aspectos:

. Acusada reduccién del peso del sector primario en la economia de la regién, que pasa
del 8,3% al 4,2% entre los afios 1995 y 2010. La patrticipacién actual contindia siendo
superior a la media del Estado, a pesar de que ésta también se ha reducido, si bien en
menor medida (4,5% vs. 2,7%).

. Escasa presencia del sector industrial, que incluso ve descender su participacion en el
VAB regional del 14,3% en 1995 al 10,5% en 2010 (15,6% en Espafia). A pesar de
esta tendencia descendente, Andalucia ha conseguido cerrar el margen negativo que
mantenia respecto de la media nacional, debido a que ésta ha experimentado un
descenso mas acusado.

. Fuerte impulso de la construccién, uno de los motores del crecimiento regional, a
pesar de su declive de 2009 y 2010, cuyo peso en el VAB regional se elevé desde el
8,5% al 11,6% en el periodo citado (lleg6 a alcanzar el 14,8 en 2006), superando asi el
10,1% existente como media en Espafia.



ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB . . . X " . =
Circulo interiorAndalucia-Circulo exterior Espafia

Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010
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Sector terciario con notable presencia en el aparato productivo regional y cierto
dinamismo, al crecer casi cinco puntos su participacién en el VAB a lo largo del
periodo 1995-2010, fijandose su valor en este Ultimo afio en el 73,7%, cifra superior al
71,7% de Espafia.

Por lo que respecta a la productividad (PIB por ocupado), Andalucia presenté durante el
periodo aqui considerado (2000-2010) un crecimiento medio anual en términos nominales
ligeramente superior a la media nacional, con lo que el indice (Espafia=100) del PIB por
ocupado avanzo 0,4 puntos, hasta 92,4. Con ello, esta Comunidad Autbnoma se situé en el
puesto 14° del ranking regional de 2010, igual posicién que la alcanzada en el afio 2000.

En el plano sectorial, y con datos relativos al VAB de 2009, so6lo la construccion consiguio
superar la media del Estado, con un indice (Espafia=100) de 102,3. El resto de los sectores
gquedaron por debajo de sus respectivas medias, siendo la agricultura (2,9 puntos por debajo
de la media), la mejor situada, mientras que las ramas industriales y los servicios se
posicionaron 6 y 6,9 puntos por debajo de sus respectivas medias nacionales.

1.4

COMUNIDAD AUTONIOMA DE ANDALUCIA

VAB por ocupado en euros (Afio 2009) PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR OCUPADO
(Euros)

60.000

60.000
55,000

50.000 /‘
50.000
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30.000 45000
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0
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=—&— Andalucia == Espafia

‘ O Andalucia O Espafia

Mercado de trabajo

Dentro de un contexto general aun desfavorable, el mercado laboral de Andalucia en 2010
muestra algunos indicios correctores de los principales desequilibrios desencadenados por

la crisis. Asi, en un escenario de solido dinamismo de la poblacién activa, que crece a un
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ritmo muy superior a la media nacional, la tasa de destruccién del empleo de 2009 (el -
7,19% anual) se ha moderado hasta el -2,19% en 2010, cifra incluso algo menos negativa
gue la media de Espafia, mientras que el paro consigue desacelerar su fuerte crecimiento
del 45,23% de 2009 hasta el 11,86% en 2010.

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS
Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio ante  rior

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
Variacion 2010/2009 Variacion 2010/2009 Variacién 2010/2009
Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje
ANDALUCIA 3.969,8 53,8 1,37 2.859,3 -63,9 -2,19 1.110,5 117,7 11,86
ESPANA 23.088,9 51,4 0,22 18.456,5 -431,5 -2,28 4.632,4 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa).

En 2010, la poblacion activa de Andalucia se elevo a 3.969,8 miles, cifra que representa un
incremento del 1,37% en tasa interanual, porcentaje muy superior al 0,22% registrado en el
conjunto de Espafia. Con ello, la tasa de actividad regional se elevd desde el 58,29% de
2009 al 58,73% en 2010, porcentaje que continda siendo inferior a la media nacional
(60,00%), aunque ha recortado significativamente su distancia respecto de ella hasta 1,27
pp.

TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL(%) TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL
! Brecha en puntos
70 80 Porcentaje 2
75 -
65 o NN nnlln [
. - . nnaa
60 1 SHAHMAMAAHAAAAHAAHH === L 20
o0 HHHHHHHHHHHHHHHAHHAHFT==T1—
55 — = L e e e e e e e e e e e
P> = ¢ 55 15
0O HHHHHHHHHHHHHHHH
50 - .l F 10
45 40 T Ls
35
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‘ == Andalucia =8~ Espafa ‘
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En cuanto al empleo, en 2010 ralentiz6 considerablemente su comportamiento contractivo
de 2009 (-7,19%), para bajar al -2,19% en tasa anual, mejorando por poco el -2,28% de
Espafia. De esta forma, el nimero total de ocupados en esta Comunidad Auténoma en 2010
bajé a 2.859,3 miles, es decir, 63,9 miles de empleados menos que en el afio precedente.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL(%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL

Ocupados (miles) Variacién empleo (miles)
000 60
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El retroceso del empleo afecté Unicamente al colectivo masculino, que registré un descenso
del namero de ocupados del 3,82%, mientras que las mujeres experimentaron un ligero
repunte de la ocupacién del 0,12% en términos interanuales. Con estas cifras, la tasa de
empleo regional bajo del 43,51% al 42,30% entre 2009 y 2010, cifra no solo por debajo del
47,96% de la media espafiola, sino que amplié el diferencial negativo respecto de esta hasta
los 5,66 puntos. Por sexos, la tasa de empleo masculina bajo al 49,51% (51,77% en 2009),
mientras que la femenina lo hizo con menor intensidad hasta el 35,34% (35,52% en 2009)
con lo que la brecha de género se redujo hasta los 14,17 pp, todavia por encima de los
13,09 pp existentes como media en Espania.

Desde punto de vista sectorial, todos los grandes sectores, excepto las ramas agraria y
pesquera, en la que el nimero de ocupados subié un 6,0% anual, continuaran acusando el
impacto de la crisis, aunque moderaron sus caidas de 2009. Asi, la construccion perdié 38,2
miles de empleos en un afo, equivalentes al -13,4% (el -32,9% en 2009), lo que constituye
el 50% de todo el empleo destruido en Andalucia en 2010. Por su parte, los empleos en la
industria bajaron el 5,9% (-16,2 miles de empleos) y en los servicios el retroceso fue del
1,1% (-22,5 miles de empleos).

ANDALUCIA

ANDALUCIA
Variaciones interanuales (%)

Empleo por sectores: variacién anual (%)

20,0 10,09
17,5+ 451% 452% 754

15,0 5,0
12,57 2,57
10,0 0,0

7,57 -2,57

5,0 = 5,01
2,5 ﬁ & 75
0,0 T p— T ] -10,01
257 1251
5,04 -15,07

W.__.

L 329%
754 17,5
-10,0 T T T T 20,0 T T — T
Poblacién de 16 y Activos Ocupados Parados Agricultura Industria Construccion Servicios
més aflos
02008 ©2009 32010 02008 02009 @2010

Por lo que respecta al paro en Andalucia, frente a la estabilidad del ritmo de aumento de los
afios 2008 y 2009 (en torno al 45% anual), en 2010 se produce una fuerte desaceleracion
gue fija el incremento del nUmero de parados en un 11,86%, porcentaje solo ligeramente por
encima del 11,64% de media nacional. Ello supuso la existencia de 117,7 miles de parados
méas que en 2009, para un total de 1.110,5 miles de desempleados en la Comunidad
Auténoma (el 24% del total de los parados de Espafia). Este desfavorable comportamiento
afect6 a ambos sexos, si bien el colectivo masculino salié ligeramente mejor parado, en
términos comparativos, al registrar un aumento del paro del 11,51%%, frente al 12,27% de
las mujeres.



TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO
Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
ANDALUCIA 5756 5829 5873 4730 4351 4230 17,83 2535 27,97
ESPANA 59,80 5994 6000 5302 4915 47,96 11,34 1801 20,06

Fuente: INE (Encuesta de Poblacion Activa)

Con estas tendencias, la tasa de paro en Andalucia se elevé al 27,97% en 2010 (20,06% en
Espafa), solo por debajo de la de Canarias, habiendo subido 2,62 puntos respecto del afio
2009 y aumentando su margen positivo respecto de la media del Estado hasta los 7,91
puntos. Por provincias, las tasas de paro en Andalucia se sitlan entre un maximo del
30,51% en Cédiz, que es la segunda mas alta de Espafia (s6lo por debajo de Las Palmas) y
un minimo del 24,98% en Jaén.

Por sexos, la tasa de paro subié mas entre los varones, entre los que se elevé al 26,87% en
2010, que en el colectivo femenino, donde subié al 29,41%; con ello, la brecha entre ambas
tasas, todavia favorable a los hombres, se redujo hasta los 2,54 pp en 2010, cifra, no
obstante, superior a los 0,75 puntos existentes como media en Espafia.

TASA DE PARO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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.5 Factores de crecimiento econémico

En la economia andaluza, las diferencias de productividad con otras Comunidades
Autébnomas se pueden explicar en gran medida por diferencias en la acumulacion de
factores productivos, en la tecnologia y en la eficiencia con que se utilizan. Esto quiere decir
que la mejora de la dotacion de los factores de crecimiento, podria ayudas en la superacion
de su posicion rezagada en renta por habitante, aumentando la productividad del trabajo.
Por otra parte, es preciso que crezca la baja tasa de ocupacién que caracteriza su
economia.



FACTORES DE CRECIMIENTO EN ANDALUCIA. Afio 2009
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(1) Afio 2008

(2) % de empleados que utilizan ordenador una vez por semana.

Fuente: Elaboracion propia con datos de INE, Eurostat y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion
BBVA/ IVIE y el nimero de ocupados del INE.

El gréfico anterior muestra cémo la productividad del trabajo -indice regional Espafia=100-
se sitla claramente por debajo de la media espafiola. Esta posicién se explica por una peor
situacion relativa de los factores recogidos en el grafico anterior, donde la intensidad de
gasto I1+D y el uso de ordenadores en las empresas ocupan las peores posiciones de los
factores analizados. Como podré verse en el apartado de actividades 1+D, la intensidad de
gasto I+D en esta region no ha sobrepasado el 81,0% del valor nacional durante los 15 afios
de periodo analizado, situdndose en muchos de ellos por debajo del 75%. Esto permite
pensar que el capital tecnolégico de Andalucia no se encuentra todavia en una situaciéon
cercana al promedio espafiol.

1.5.1 Capital fijo

El aflo 2008 es el ultimo disponible de la serie de capital neto real por ocupado. Es ademas
el primer afio en que esta magnitud ha experimentado en Andalucia una subida significativa,
del 7,0% en términos reales, tras una tendencia de estancamiento de la intensificacion del
capital a lo largo del periodo analizado. Ahora bien, en este hecho ha tenido una gran
incidencia el descenso del empleo en la regién, como consecuencia de la coyuntura
recesiva actual.

Si bien el crecimiento del stock de capital neto real ha sido significativo -en torno a un 4,6%
de tasa anual media entre 1995 y 2007 -, un mayor aumento del empleo ha dificultado el
proceso de intensificacion del capital fijo en esta economia region. Asi en este periodo el
capital neto real por ocupado pasoé de 136,3 mil euros constantes a 132,2 mil euros en 2007.

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN ANDALUCIA

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Miles de euros de 2.000 136,3 130,0 129,1 129,8 130,4 130,6 128,8 129,4 132,2 1415
indice Espafia = 100 85,3 84,2 83,5 83,1 83,3 83,1 82,9 82,8 83,2 85,2

Fuente: Elaboracién propia con datos de INE y Fundacion BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion BBVA/Ivie y el nimero de
ocupados del INE.

! Perfiles regionales de la acumulacion de capital. Capital y Crecimiento 2, 2010. Fundaciéon BBVA.
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Por ello, se ha venido dando una cierta divergencia en este indicador respecto al conjunto
de Espafia; que en todo caso se ha corregido en 2008, lo que permite cerrar el periodo
analizado en una posicién del indicador regional (Espafia=100) semejante a la del inicio de
estos afos (85,2). Con todo, este valor sigue siendo de los més bajos de entre las CC.AA.
En definitiva, en esta region se ha dado un crecimiento real del capital fijo en el periodo, que
s6lo en el dltimo afio analizado (2008) se ha traducido en una mejora de la dotacion de
capital fijo por trabajador.

1.5.2 Capital humano

Es un dato positivo a considerar en esta Comunidad que haya continuado mejorando el nivel
de formacion de la poblacion en edad de trabajar durante 2009, a un ritmo mayor que el de
la poblacién espafiola en su conjunto, aunque con una cierta desaceleracion respecto a la
primera parte del periodo. Con todo, la distancia entre ambas es todavia de 7, trecho
todavia significativo por recorrer para conseguir que la mitad de la poblacion andaluza tenga
al menos un titulo de segundo ciclo de secundaria, que en la actualidad esta en el 43,6%,
cuando en Espafia ya se ha pasado ese umbral (51,5%).

Es cierto que se esta dando una cierta convergencia en este indicador, pero lentamente. El
indice regional (Espafia=100) es de 84,76 cuando en 1999 era de 83,32. Este sentido
convergente se da también respecto a la UE-27.

Para lograr la convergencia resulta imprescindible reducir el abandono escolar prematuro,
entre los mas altos de las CC.AA. El porcentaje de jévenes andaluces, entre 18 y 24 afios,
que han abandonado de forma temprana el sistema educativo, alcanza un 38,5% en 2008,
bastante méas del doble que el promedio de la UE-27, que es un 14,9%7.

POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORM ACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
% UE-27=100 % UE-27=100 % UE-27=100 % UE-27=100 % UE-27=100 % UE-27=100

Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)

ANDALUCIA 30,3 47,1 40,1 58,1 40,7 58,3 41,4 58,7 42,2 59,2 43,6 60,7

ESPANA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 7iLE 5185} 71,6
Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

ANDALUCIA 12,3 274 17,5 37,5 17,7 37,7 17,7 BiS) 17,9 38,0 18,7 40,0

ESPANA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 21,5 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

ANDALUCIA 18,0 92,7 22,6 101,3 23,0 100,7 23,8 101,0 24,4 100,4 249 99,1

ESPANA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 123,1 29,2 120,5 29,7 118,1
(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Eurostat.

El abandono escolar prematuro ha llegado a ser un problema tan importante para mejorar el
capital humano, que su reduccion se ha convertido en un objetivo de la Comision Europea y
ha sido motivo de una recomendacién de la OCDE para nuestro pais®. Esta institucion
sefala que es inusualmente elevado en Espafia, dado nuestro nivel de desarrollo alcanzado.
Por ello, recomienda un mayor acceso a la ensefianza del segundo ciclo de secundaria, en

? Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Instituto de Evaluacion. 2010.
3 Spain, OECD Economic Surveys. Supplement No.1 November 2008
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particular a la formacién profesional de grado medio donde la tasa de graduados es todavia
reducida.

En paralelo al fuerte crecimiento del paro producido por la actual recesion econdémica, se ha
producido en esta region un significativo aumento de la tasa bruta de escolaridad de los
ciclos formativos de grado medio (16-17 afos), situdndose en el 30,6 % -muy cerca del
conjunto de Espafia- cuando dos cursos anteriores se quedaba en el 26,5%". En los ciclos
formativos de Grado Superior, por su parte (18-19 afos), el aumento también ha sido
apreciable (ver gréfico adjunto), pero quedandose todavia en cinco puntos por debajo del
promedio nacional, que hay que decir que esta en un méas bajo nivel, el 27,8%. Con todo,
tanto en Andalucia como en general en Espafia, la formacién profesional sigue siendo un
reto pendiente a desarrollar y extender para acabar con el abandono escolar prematuro.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)

Tasas brutas de escolaridad (%)

500
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Educacion.

1.5.3 Actividades de Investigacién y Desarrollo

En esta economia, el gasto 1+D, supone el 1,10% del PIB regional en 2009, 3 puntos mas
que el aflo anterior. Pese a este avance, no sobrepasa el 80,0% del promedio espafiol.
Ahora bien, se ha dado una cierta convergencia con dicho promedio, ya que al inicio de la
década se situaba en el 71,43%. En el contexto europeo, por otro lado, la convergencia ha
sido mayor. Puede calificarse, en este caso, de rapida, no sélo con la UE-27, sino, ademas,
con Estados Unidos, como pone de manifiesto el cuadro adjunto.

* Ver Estadisticas de las ensefianzas no universitarias. Resultados detallados (varios afios). Ministerio de
Educacion.
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GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (12

CC.AA. , 1995 2000 2005 ®) ®) *) B)

ANDALUCIA 0,59 0,65 0,84 0,89 1,02 1,03 1,10
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 72,84 71,43 75,00 74,17 80,31 76,30 79,71
Indicador regional (UE-27=100) 32,78 35,14 4565 48,11 5514 54,21 54,73
Indicador regional (EE.UU.=100) 23,79 24,16 3281 34,36 3849 37,18 -

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen 1+D continua y ocasional.
(P) Estimacion provisional del PIB

(A) Estimacion avance del PIB

(12 E) Primera estimacion

Para completar el andlisis de las actividades I+D de esta economia regional, se han elegido
otros dos indicadores: la participacion de las empresas en el gasto interno I1+D y la
intensidad de la innovacion en las empresas, ambos con una significacion muy importante
para el crecimiento de las economias modernas.

GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)

EE.UU.
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A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboracion propia en base a INE y Eurostat.

El peso del gasto I1+D de las empresas andaluzas sobre el total |+D regional se mantiene
todavia muy bajo, en un 31,78%. El grafico adjunto muestra la necesidad de suplir esta
deficiencia para acercarse al conjunto de las empresas espafiolas, recorrido que resulta aun
mayor para hacerlo con el valor comunitario.

En intensidad de innovacion la diferencia resulta asimismo muy acusada con Espafia, pues
para el conjunto de las CC.AA. alcanza el 1,10% y sélo el 0,69% en Andalucia®. Con este
concepto se hace referencia al porcentaje de gastos en actividades innovadoras sobre la
cifra de negocios de las empresas, e incluye tanto las tecnolégicas como los nuevos
métodos de organizacion y comercializacion. Su valor, ademas, ha experimentado un menor
crecimiento que el nacional, desde el primer afio de referencia, 2005.

5 . i . ~
Encuesta sobre la innovacion de las empresas (varios afios). INE
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1.5.4 Tecnologias de la Informacion

En 2009, ha continuado el proceso de una mayor asimilaciébn de estas tecnologias de uso
general por parte del sistema productivo andaluz; incluso en este Ultimo afio a un ritmo
mayor, lo que es un rasgo que comparte con el conjunto de las CC.AA. En este afio, el
porcentaje de empleados de las empresas que utilizan ordenador, al menos una vez por
semana, alcanza el 45,0 %, todavia 11 puntos por debajo del promedio nacional. Este dato
muestra de manera aproximada una menor dotacién de este capital por trabajador en esta
economia.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1) USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)
Indice

| woom |

UE-27 = 100

la—, W] _ 8 s - L
40,0
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
[= ANDALUCIA = ESPARA _ UE-27] (= ANDALUCIA = ESPARA  UE-27]

Empresas de diez o mas asalariados, sin tener en cuenta las pertenecientes al sector financiero.
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.

Esa informacion se completa con el porcentaje de empleados que utilizan ordenador
conectados a Internet. El software del ordenador, como en particular Internet -aplicacion
decisiva para la actividad comercial de las empresas- en las empresas, posee como rasgo
distintivo el suponer tecnologia incorporada en el sistema productivo. En este sentido, este
porcentaje puede tomarse como un indicador del mayor o menor grado de la incorporacion
de estas tecnologias al sistema productivo. Ha venido creciendo también durante el periodo,
incluso con mayor rapidez, si bien, se queda siete puntos por debajo del promedio espafiol.

En el contexto europeo, los dos indicadores se encuentran mas proximos a la UE-27 que al
conjunto de Espafia, como pone de manifiesto el grafico anterior, por haber continuado la
tendencia convergente con Europa en ambos.

En contraste con el comparativamente menor nivel de utilizacion de estas tecnologias en las
empresas, la formacién TIC supera de manera significativa al conjunto de Espafia®. El 30,7%
de los empleados reciben formacioén cuando a nivel nacional sélo lo hacen el 26,7%.

% Encuesta de formacién TIC (tecnologias de la informacion y de las comunicaciones) y del Comercio Electronico.
Enero 2009. INE
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1.5.5 Redes de transporte

En redes de transporte se han seguido priorizando en Andalucia las vias de gran capacidad
y los ferrocarriles de alta velocidad. De la inversion del sector publico estatal, localizada en
esta region, se ha destinado a carreteras (autopistas y autovias) 1.403,8 millones de euros,
a ferrocarriles 1.035,9 millones -sobre todo la ampliacion del AVE- y al resto 1.998,3
millones’.

ANDALUCIA

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS
(Situacion actual)
——  AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
RED AVE EN SERVICIO
VIA DE FERROCARRIL ELECTRIFICADA|
VIADE FERROCARRIL SIN ELECTRIFICAR

AEROPUERTO INTERNACIONAL

AEROPUERTO DOMESTICO

k)|

PUERTO COMERCIAL

AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
EN FUNCIONAMIENTO

ESTATALES

A4 SEVILLA- MADRID

31 ALGECIRAS - CADIZ

PEAJE
AP-4 SEVILLA - CADIZ

AP-7 VERA - LA JUNQUERA
AP-46 ALGECIRAS - MALAGA

Esas dos prioridades poseen un componente de politica regional muy importante y han sido
cofinanciadas por los fondos estructurales europeos. Dicha orientacion regional se aprecia
con facilidad cuando se tiene en cuenta que las dos cifras anteriores de inversidén de redes
de transporte terrestre suponen conjuntamente el 17,9% del total nacional, mientras el peso
del PIB regional representa tGinicamente el 13,6% del nacional®.

Andalucia ha protagonizado el mayor crecimiento entre las regiones de la UE-27 en vias de
gran capacidad, durante las dos Ultimas décadas. Segun Eurostat, su red de autovias y
autopistas ha experimentado un aumento en torno a 1.700 kilometros, cuando la region no
espafiola con mayor crecimiento de red (Centre, en Francia) alcanza s6lo 500 Km.°.

En cuanto a la red de ferrocarriles, en 2009 el 55,8% estaba electrificada, sélo a 2 puntos y
medio menos del promedio nacional, con un crecimiento ininterrumpido en los Ultimos afios.
En relaciéon al comunitario, esta region se sitla ya por encima del mismo, para el dltimo afio
disponible, 2008.

2.006 2.007 2.008 2.009
Electrificada Electrificada Electrificada Electrificada
oY % sltotal e % sltotal oY % sltotal el % sltotal
ANDALUCIA 23219 54,8 23219 54,8 2.405,6 5515] 2.384,5 55,8
ESPANA 15.172,7 Bl 157 57,8 15.550,0 58,6 15.329,5 58,3
EU -27 212.336,0 51,6 212.842,0 51,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de ADIF, FEVE, Ministerio de Fomento.

" Ver Informe econémico-financiero de las AA.TT. 2009. Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica.
8
Ibid.
% Yves Mahien: Transport. Statistics in focus. Eurostat
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El esfuerzo de extension de la red de autovias y autopistas, en esta Comunidad Auténoma,
se refleja numérica y graficamente en la figura inferior. Desde una posicidn claramente por
debajo de la media espafiola, el indice Compuesto de autovias y autopistas (Espafia=100)
se lleg6 a situar en la cota de 107,08 durante el afio 2004 -el valor mas alto alcanzado por
esta regidn- para descender después y quedarse en 97,7 en 2009. En relacion a la UE-27,
desde 1990 se ha dado una divergencia positiva en este indicador, amplidndose
notablemente esta brecha en favor de Andalucia.

INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)

NA=100

120,0

1000 M ANDALUCIA

40,0

0,0

2005

1990
2004
2006
2007
2008
2009

I 2000 — N

I UE-27 Andalucia

Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.

(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilbmetros de red por dos variables (superficie y poblacion), dando el mismo peso a cada

una de ellas. La segunda operacion consiste en poner en relacion el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

La extension alcanzada por el mallado de estas redes, en la regidn, se visualiza en el mapa
anterior adjunto. Muestra una extensa red de autopistas y autovias que conecta todas las
capitales de provincia. En cuanto a la red de ferrocarriles electrificada, queda la ciudad de
Granada por acceder a ella, pero con un tramo amplio de linea construido desde Almeria
gue conectard ambas ciudades. En la red de autopistas y autovias, por otro lado, se recogen
las vias competencia tanto de la AGE como de la Autonémica. La red AVE, por su parte,
conecta tres ciudades entre si (Sevilla, Cérdoba y Méalaga) y con Madrid y Barcelona.

Como resumen-conclusion |, la productividad del trabajo en Andalucia se sitia 7 puntos por
debajo de la media nacional. Se explica por el menor nivel relativo de los factores de
crecimiento analizados, sobre todo por la significativa menor intensidad de gasto I+D.
Asimismo, resulta claramente mas bajo el grado de utilizacion de las Tecnhologias de la
Informacion en las empresas.

Ahora bien, tanto en los dos factores anteriores como en capital humano se ha dado una
notable acumulacion en el periodo analizado, con una tendencia convergente clara con el
conjunto de Espafia y la UE-27 en capital humano, intensidad de gasto 1+D, y en conexién a
Internet, aunque no tan clara en uso de ordenadores en relacion a Espafia. Todo ello
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todavia insuficiente para que las diferencias en los factores de crecimiento no sean tan
significativas. En redes de transporte, en cambio, han desaparecido tales disparidades,
sobrepasando Andalucia incluso los valores de la UE-27.

1.6 Politica regional

Andalucia, que desde el punto de vista de la politica regional de la UE, estuvo incluida en el
Objetivo 1 de los Fondos Estructurales durante el periodo de programacion 2000-2006, ha
pasado a estar englobada en el Objetivo de Convergencia durante el nuevo periodo de la
politica de cohesion comunitaria 2007-2013. Este objetivo aglutina al grupo de regiones
relativamente menos desarrolladas, que en el caso de Espafia son, ademas de la ya citada
Andalucia, Castilla-La Mancha, Extremadura y Galicia.

La planificacion estratégica regional en Andalucia se basa en la formulacion de la
“Estrategia de Competitividad de Andalucia 2007-2013", que marca los objetivos generales y
los dmbitos prioritarios de actuacion en materia econdmica, social y territorial. En este
sentido, la Politica Regional Europea adquiere una importancia indiscutible en Andalucia al
exigir que su formulacion contribuya a la consecucion de las principales metas en materia de
cohesién. Esta perspectiva estratégica de la politica regional implica una visién integral de
todas las lineas de accion, que se inspira en una concepcién amplia del proceso de
desarrollo econémico y se fundamenta en tres pilares (el econdmico, el social y el
ambiental), asi como en la asuncion de los principios horizontales de igualdad de
oportunidades, de proteccion del medioambiente y de desarrollo de la sociedad de la
informacion.

A la vista de la Estrategia planteada para la Comunidad Auténoma de Andalucia, en los
apartados que siguen se sintetizan las principales actuaciones en que se materializan los
instrumentos de las politicas de cohesién tanto de origen nacional como comunitario. En
este sentido, en esta region inciden en la actualidad distintos instrumentos nacionales de
politica econdmica regional y local, tales como los Fondos de Compensacion Interterritorial,
el Sistema de Incentivos Regionales, la Cooperacion Econdémica Local y los Fondos
Estatales de ambito local, sobre los que se presenta una breve sintesis de su impacto en
Andalucia

Por otra parte, desde el punto de vista comunitario, y como consecuencia de la inclusion de
Andalucia en el Objetivo de Convergencia, existen una serie de importantes actuaciones
cofinanciadas por los distintos Fondos Comunitarios, de las que también se incluye un
resumen estructurado, tanto de la financiacion disponible como de las principales lineas de
actuacion.
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1.6.1 La politica regional de origen nacional
a) Fondos de Compensacion Interterritorial

La dotacion de los FCI para Andalucia en los PGE de 2010 se eleva a 436,92 M€ (el 35,6%
del total de los FCI), cifra que supone un descenso del 8,6% respecto del afio 2009.
Andalucia es, después de Extremadura y Galicia, la Comunidad que mas recursos recibe en
términos de euros por habitante, con 56 euros, frente a los 47 euros por habitante de media
del conjunto de las Comunidades Auténomas beneficiarias de los FCI. Para ejercicio de
2011 Andalucia tiene consignados, dentro de los FCI, recursos por valor de 275,02M€, un
37,1% menos que en 2010.

Por programas de inversion, en los FCI de 2010 para Andalucia, destacan los de Autopistas,
autovias y carreteras (34,1% del total), Educacion (13,9%), Medio ambiente (12,6%),
Vivienda (10,3%) y Sanidad (10,3%).

ANDALUCIA ANDALUCIA FCI (Afio 2010 )
FONDOS DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL Distribuciéon por programas de inversion
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b) El Sistema de Incentivos Regionales

En el marco del Sistema de Incentivos Regionales, en el afio 2010 se aprobaron en
Andalucia 60 proyectos, con una inversion subvencionable de 430,81M€ y una subvencion
aprobada de 63,82M€, que se tradujeron en la creacion de 1.035 nuevos puestos de trabajo
y el mantenimiento de otros 1.506.

Estas cifras, son manifiestamente mejores que las del afio 2009 en todos los apartados, el
incremento en el nimero de proyectos aprobados fue del 130,8%, el correspondiente a la
inversion del 109,3%, la subvencién experimenté un crecimiento del 118,1%, el empleo a
crear subio un 166,8% y el empleo a mantener un 434%. El porcentaje de ayuda concedida
sobre la inversion subvencionable en 2010 (el 14,8%) fue ligeramente mas alto que en 2009
(el 14,2%), superando la media nacional, que en el aquel afio se situ6 en el 11,7%.
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Por ramas productivas, en 2010 destacaron, sobre todo, las inversiones en Otras industrias
manufactureras, con el 37,3% del total de la inversion, Turismo (19,2%) e Industria de la
madera, papel y artes graficas (15,5%).

SISTEMA DE INCENTIVOS ECONOMICOS REGIONALES

Nimero de Inversion Subvencioén Puestos de
subvencionable concedida Puestos de .
proyectos . . ; trabajo a
(millones de (millones de trabajo a crear
aprobados mantener
euros) euros)

2004 62 403,30 59,60 1.651 2.183
2005 210 930,95 122,89 3.189 5.710
2006 98 733,91 71,75 1.891 3.636
2007 120 1.352,30 108,49 2.668 4.412
2008 68 479,84 56,92 1.393 2.753
2009 26 205,79 29,27 388 282
2010 60 430,81 63,82 1.035 1.506

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda

C) La Cooperacién Econémica Local

La subvencion del MPTAP, dentro de la Cooperacion Econdémica Local para Andalucia en
2010, ascendio a 24,12 M€, el 16% del total nacional, que seran destinados a las lineas de
actuacion incluidas en el cuadro adjunto.

Dentro de este programa, destacan los Planes provinciales de cooperacion, dotados con
16,30 M€, que representan el 67,6% del total, seguido de la asignacién con cargo al Fondo
especial de municipios de menos de 20.000 habitantes, con 6,45 M€ (el 26,8%). Asimismo,
esta Comunidad Auténoma cuenta con una linea de ayuda especial compensatoria para
algunos municipios que albergan en sus territorios determinadas instalaciones militares, la
cual se elevo a 1,30 M€ (5,4%). Con menor dotacion figura la Encuesta de infraestructura y
equipamientos locales 0,07 M€, el 0,3% restante.

COOPERACION ECONOMICA LOCAL DEL ESTADO (Afio 2010)

Millones de  Porcentaje sobre Porcentaje sobre

euros el total regional el total nacional
Planes provinciales de cooperacion 16,30 67,6 16,8
Encuesta de infraestructura y equipamientos locales 0,07 0,3 12,3
Fondo especial de municipios de menos de 20.000 hab. 6,45 26,8 12,9
Servidumbre por grandes instalaciones militares 1,30 54 72,2
TOTAL 24,12 100,0 16,0

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administraciéon Publica
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d) El Fondo Estatal de Inversion Local (FEIL)

El FEIL, creado en 2009 y dotado con 8.000 millones de euros para el conjunto del Estado,
tiene por objeto aumentar la inversion publica en el ambito local mediante la financiacién de
obras de nueva planificacién y ejecucién inmediata.

Con este fondo se financian un conjunto de actuaciones que, por sus caracteristicas,
contribuyen, en el corto plazo, a dinamizar la economia y a favorecer la creacion y el
mantenimiento de puestos de trabajo, reforzando, al mismo tiempo, la capitalizaciéon de la
economia nacional y aumentando el potencial inversor de los ayuntamientos.

El FEIL conté con una financiacion inicial maxima para los municipios de Andalucia de
1.426,43 M£, la cifra mas alta del conjunto regional espafiol, distribuyéndose por provincias
tal como se expone en el cuadro que sigue. Dada la distribucién exactamente proporcional a
la poblacion registrada en el Padron municipal, los ayuntamientos de la provincia de Sevilla
concentraron el 22,9% de los recursos asignados por el FEIL a Andalucia, situandose a
continuacion los de Malaga (18,8%) y Cadiz (15,0%).

Con cargo a este fondo, en Andalucia se han ejecutado un total de 5.659 proyectos, por
valor de 1.418,87 M€, que han supuesto la generacién de 83.709 contratos laborales, de los
gue 52.527 empleos fueron de nueva creacién, manteniéndose otros 31.165 puestos de
trabajo. Segun la tipologia de los proyectos, destacan los de rehabilitacion y mejora de
espacios publicos, que representaron el 38,8%, equipamientos e infraestructuras de
servicios basicos (27,4%) y edificios culturales, educativos y deportivos (15,0%)

FONDO ESTATAL DE INVERSION LOCAL (2009)

Millones de Porcentaje Porcentaje
eUros sobre el totgl sobre gl total
de Andalucia nacional

Almeria 114,45 8,0 1,43
Cadiz 213,69 15,0 2,67
Coérdoba 140,21 9,8 1,75
Granada 156,48 11,0 1,96
Huelva 88,08 6,2 1,10
Jaén 117,65 8,2 1,47
Malaga 268,58 18,8 3,36
Sevilla 327,30 22,9 4,09
ANDALUCIA 1.426,43 100,0 17,83
TOTAL 8.000,00 = 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

e) El Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (FESL)

El objetivo bésico de este Fondo es que las inversiones, proyectos y actuaciones
financiadas por el mismo contribuyan a la sostenibilidad econémica, social y ambiental.
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En este sentido, su finalidad es doble: en primer lugar, se trata de incrementar la inversion
publica en el ambito local a través de la financiacion de actuaciones generadoras de empleo,
sobe todo en proyectos que tomen en consideracion la perspectiva del desarrollo sostenible
en sus vertientes medioambiental, de empleo y de apoyo a la investigacion, el desarrollo
tecnolégico y la innovacion.

En segundo lugar, este Fondo Estatal contribuye a la sostenibilidad social, mediante la
financiacién de los gastos corrientes que ocasione la prestacion de servicios educativos, asi
como la de otros servicios sociales de competencia municipal, especialmente los gastos
derivados de la gestion de los servicios de atencion a las personas en situacién de
dependencia.

Con cargo al Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, Andalucia tiene
aprobados recursos por un total de 886,72 M€, que representan el 17,8% del total nacional.
Debe sefalarse que en esta Comunidad Autbnoma se comprometieron recursos por un
importe de 885,24 M€, que se destinaron a la realizacién de 5.325 proyectos. De ellos, 4.300
proyectos (por valor de 753,64 M€) fueron de caracter econémico, y otros 1.025 (por un
montante de 131,59 ME£), respondieron a una tipologia social. Con la implementacién de
estos proyectos se generaron 50.112 puestos de trabajo.

FONDO ESTATAL PARA EL EMPLEO Y LA SOSTENIBILIDAD
LOCAL (2010)

Millones de Porcentaje Porcentaje
eUros sobre el tot?I sobre .el total
de Andalucia nacional

Almeria 72,18 8,1 1,45
Céadiz 131,94 14,9 2,64
Coérdoba 86,36 9,7 1,73
Granada 97,43 11,0 1,95
Huelva 54,91 6,2 1,10
Jaén 72,15 8,1 1,45
Malaga 169,00 19,1 3,39
Sevilla 202,75 22,9 4,06
ANDALUCIA 886,72 100,0 17,77
TOTAL 4.990,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial Administraciéon Publica

1.6.2 La politica regional comunitaria

En cuanto a los instrumentos de la politica de cohesion comunitaria, debe sefialarse que
dentro del Marco Estratégico Nacional de Referencia de Espafia (MENR), que constituye el
documento base de las actuaciones de la politica de cohesién cofinanciadas por la UE en
Espafa para el periodo 2007-2013, se establece una asignacion para Andalucia a cargo del
FEDER de 9.451,16 M€. Esta cifra debe incrementarse en 2.875,85 M€ procedentes del
FSE, a los que habria que afadir los recursos del Fondo de Cohesion para Andalucia
(alrededor de 200 M€), del Objetivo de Cooperacion Territorial Europea, asi como los
procedentes del FEADER (1.881,74 M€) y del FEP (176,70 M€£).
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Inicialmente, el montante de la ayuda de los fondos estructurales prevista para Andalucia
durante el periodo 2007-2103 supone una disminucién aproximada del 2,1% respecto de lo
percibido en la etapa 2000-2006, si bien mediante la utilizacién de determinadas secciones
del Fondo de Cohesion se estima que esta Comunidad podria incrementar el montante de
ayudas, con lo que la caida final se reduciria al 0,3%.

a) Las intervenciones del FEDER

La ayuda del FEDER para la cofinanciacién del Programa Operativo (PO) FEDER de
Andalucia (2007-2013) se eleva a 6.843,93 M€, a los que se sumaria una contribucion
nacional por valor de 3.009,08 M€, lo que genera una financiacion total para el PO de
9.853,01 M€. En este PO no estd prevista la financiacién privada directa nacional ni la
intervencion como agente de financiacion del Banco Europeo de Inversiones. En el cuadro
adjunto se muestra la distribuciébn por ejes prioritarios de actuacion de las inversiones
contempladas en el PO FEDER de Andalucia, en el que se alcanza una tasa de
cofinanciacién del 69,5%.

Por otra parte, y dentro del mismo FEDER, la asignacion indicativa para Andalucia dentro
del PO Plurirregional de 1+D+i por y para el beneficio de las empresas (Fondo Tecnoldgico)
se eleva a 976,80 M€, a los que se deben sumar otros 658,16 M€ del PO Economia basada
en el conocimiento; 948,26 M€ del PO Cohesion-FEDER y 24,01 M€ con cargo al PO
Plurirregional de Asistencia técnica.

ANDALUCIA: PROGRAMA OPERATIVO REGIONAL FEDER (2007 -2013)
Unidad: euros

Desglose indicativo de la

Financiacién Financiacion contribucién nacional X o Tasa de

L . Financiacion total 3 Arfla
comunitaria nacional Financiacién Financiacion a— cofinanciacion

(@ (b) plblica nacional  privada nacional (=a*100/e)

© (d)
q [CESEloa i EERAGE R Eals, [, 361.778.076 90.444.530 90.444.530 - 452.222.606 80,0
Sociedad de la informacion y TIC

2 Desarrollo e innovacion empresarial 1.312.835.531 562.643.798 562.643.798 - 1.875.479.329 70,0

g (MEEDEIEIE, EITHORENE) REMBBIES  somomem  cmenesm 877.614.820 - 2.925.382.726 70,0
y prevencion de riesgos

4 Transporte y energia 1.985.878.770 1.069.319.338 1.069.319.338 - 3.055.198.108 65,0]
5 Desarrollo sostenible local y urbano 700.811.979 300.347.995 300.347.995 - 1.001.159.974 70,0]
6 Infraestructuras sociales 388.190.972 97.047.745 97.047.745 - 485.238.717 80,0
g (PSR TEElER Y RN I Gt 46.666.107 11.666.530 11.666.530 - 58.332.637 80,0
Institucional
TOTAL 6.843.929.341 3.009.084.756 3.009.084.756 - 9.853.014.097 69,5

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (Programa Operativo FEDER de Andalucia 2007-2013).

La consideracion conjunta de las mencionadas ayudas del FEDER para Andalucia da lugar

a un panorama en el que destacan las inversiones en el Eje 4 (Transporte y energia: 31,1%

del total de los 9.451,17 M£), situdndose a continuacién el Eje 3 (Medio ambiente, entorno

natural, recursos hidricos y prevencion de riesgos: 21,7%); el Eje 1 (Desarrollo de la

Economia del Conocimiento: 20,9%); el Eje 2 (Desarrollo e innovacion empresarial: 13,9%);

el Eje 5 (Desarrollo sostenible local y urbano: 7,4%); Eje 6 (Infraestructuras sociales: 4,1%)
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y, por ultimo, el Eje 7 (Asistencia técnica: 0,9%). A este respecto, debe sefalarse que el
64,2% de la ayuda FEDER se dedicara a proyectos de la AGE, mientras que el restante
35,8% sera ejecutado por la Comunidad Autonoma.

Finalmente, debe sefialarse que el denominado “grado de Lisbonizacién” de las
intervenciones del FEDER en Andalucia, que viene a medir en cierta manera la contribucién
de las actuaciones a la consecucion de los objetivos fijados en le Estrategia de Lisboa
(aspecto de importancia decisiva dentro de las Orientaciones Estratégicas Comunitarias),
alcanza el 71,3% de los gastos de inversion previstos.

b) Las intervenciones del FSE

La dotacion del FSE para el PO Regional de Andalucia se eleva a 1.155,75 M€, a los que se
afiaden otros 288,94 M€ como contribucidén publica nacional, con lo que el total de inversion
movilizada por este PO alcanza la cifra de 1.444,70 M€. Este montante de ayuda se
incrementa con la aportacion del FSE canalizada a través de los Programas Plurirregionales
de Adaptabilidad y empleo (1.598,98 M€), Lucha contra la discriminacion (108,88 M€) y
Asistencia técnica (12,24 M£).

En conjunto, la ayuda del FSE para Andalucia se eleva a 2.875,86 M€, alcanzdndose un
grado de compromiso de las inversiones con la Estrategia de Lisboa del 92,3 por ciento. En
este sentido, en el cuadro siguiente se concretan los cinco ejes de actuacién de las
intervenciones del FSE en Andalucia, con expresion de su importe y porcentaje de
participacion:

ANDALUCIA
AYUDA DEL FSE POR EJES DE ACTUACION (2007-2013)
Ejes prioritarios de actuacién WHIES e Porcentaje
euros

1. Fomento del espiritu empresarial y mejora de la

L i . 729,29 25,4
adaptabilidad de trabajadores, empresas y empresarios
2. Fomentar la empleabllldadi la inclusion social y la 1.609.58 56,0
igualdad entre hombres y mujeres
3. Aumento y mejora del capital humano 446,28 15,5
4. Promover la cooperacién transnacional e interregional 55,70 1,9
5. Asistencia técnica 35,01 1,2
TOTAL 2.875,86 100,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.
c) Objetivo Cooperacion Territorial Europea
Adicionalmente, y aparte de su caracterizacion como regién del Objetivo de Convergencia,

Andalucia estd también incluida en el Objetivo de Cooperacion Territorial Europea de la
nueva politica de cohesién para el citado periodo 2007-2013.
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En relacion con ello, dentro del MENR de Espafia se prevé la inclusion de esta region en los
siguientes Programas de Cooperacion con ayuda del FEDER:

. Cooperacion Transnacional Espacio Sudoeste Europeo (toda la region)
. Cooperacion Transnacional Espacio Atlantico (Huelva, Cadiz y Sevilla)
. Cooperacion Transnacional Espacio Mediterraneo (toda la region)

. Cooperacion Transfronteriza Espafa-Portugal (Huelva)

. Instrumento de vecindad Andalucia-Marruecos Norte

Los principales ambitos dentro de los que esta Comunidad Autbnoma podra presentar
proyectos en relacidon con los programas de Cooperacion Transnacional son:

» Promocion de redes transnacionales de innovacién y de cooperacién en materia
tecnoldgica.

» Mejora de la sostenibilidad para la proteccion y conservacion del entorno natural y el
medio ambiente marino y costero.

» Mejora de la accesibilidad y la integracibn armoniosa de los espacios
transnacionales.

» Impulso al desarrollo urbano sostenible y policéntrico

Por su parte, la Cooperacion Transfronteriza plantea la valorizacién de las infraestructuras,
equipamientos y servicios localizados en los espacios transfronterizos, asi como la gestion
conjunta de servicios y equipamientos y la articulacion entre entidades publicas. Asimismo,
se pretende impulsar la competitividad empresarial, la innovacién y el desarrollo tecnoldégico,
compatibilizdndolo con una adecuada conservaciébn de los recursos naturales y del
patrimonio histérico-artistico.

d) Otras intervenciones comunitarias

En lo concerniente al Fondo de Cohesion , los proyectos susceptibles de recibir ayuda
incluyen obras de infraestructuras de transporte en redes europeas de interés comunitario,
asi como otras destinadas a la conservacion y mejora del medio ambiente; pero, en todo
caso, su enfoque se hace desde una perspectiva de cohesion estatal y no regional.

En este sentido, Andalucia tiene asignada una ayuda de este fondo estimada en 200 M€,
repartida al 50% en proyectos de la AGE y de la propia Comunidad Auténoma.
Concretamente, en el tema de transportes, el Fondo de Cohesién se va a centrar en esta
region en materia de ferrocarriles de alta velocidad (lineas Almeria-Murcia y Antequera-
Granada) y en puertos maritimos. Por su parte, la seccion de medio ambiente podra realizar
actuaciones de abastecimiento, saneamiento y gestion de residuos en municipios de mas de
200.000 habitantes, asi como en las capitales de provincia, aunque no alcancen esta cifra
de poblacion. Son destacables en este ultimo apartado las obras de la EDAR de Nerja y el

saneamiento de aguas de Algeciras
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También cabe hacer mencién de las ayudas de los nuevos Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural (FEADER) y Fondo Europeo de Pesca (FEP), que se implementaran
coordinadamente con el FEDER.

En este sentido, el Programa de Desarrollo Rural de Andalucia cuenta con una ayuda del
FEADER de 1.881,74 M€, la mayor parte de los cuales se dirige al aumento de la
competitividad de los sectores agricola y forestal y a la mejora del medio ambiente y del
entorno natural. La distribucién por ejes de actuacion es la siguiente:

Aumento de la competitividad de agricultura y silvicultura (729,34 M€)
Mejora del medio ambiente y del entorno rural (851,90 M€)

Calidad de vida y diversificaciéon en las zonas rurales (20,39 M€)
Aplicacion del enfoque LEADER (220,49 ME£)

Asistencia técnica (14,89 M€)

YV V V V V

Estas cantidades se verian incrementadas con 44,73 M€ de ayudas para el algodén y el
tabaco.

Por lo que se refiere al FEP, las actuaciones en Espafia se estructuran en un Programa
Operativo Plurirregional con dos secciones, una de las cuales incluye a las regiones del
Objetivo de Convergencia (con una ayuda aprobada de 945,69 M€) y otra que engloba al
resto de las regiones, para las que la contribucion comunitaria se eleva a 186,20 M€. Por
tanto, la ayuda concedida a Espafia para el periodo 2007-2013 por parte del FEP asciende a
un total de 1.131,90 M€, existiendo una contribucion publica nacional de 956,40 M€, lo que
supone una tasa de cofinanciacion del 54,2%.

De la citada ayuda, Andalucia recibiria 176,70 M€, equivalentes al 18,7% de la ayuda
aprobada para las regiones del Objetivo de Convergencia. De la correspondencia entre las
principales debilidades del sector pesquero andaluz y los objetivos del PO FEDER de
Andalucia, se pone de manifiesto su contribucion a la resoluciébn de las principales
dificultades al desarrollo del sector pesquero. En concreto en lo relacionado con:

» El ambito empresarial: mediante las acciones de promocién de la innovacién, apoyo
a la inversion y mejora del capital organizativo e integracion de las tecnologias
limpias.

» ElI medio ambiente: mediante la prevencion y control integrado de la contaminacion,
proteccién y regeneracion del entorno natural y promocién de la biodiversidad.

» El turismo y cultura: facilitando el desarrollo socioeconémico de las zonas pesqueras.

e) Sintesis de las intervenciones de los Fondos Comunitarios en Andalucia
En el cuadro y gréfico y que siguen se ofrece una sintesis de las ayudas aprobadas para la

Comunidad Auténoma de Andalucia con cargo a los distintos Fondos Comunitarios para el
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periodo 2007-2013, excluyendo las relacionadas con el Objetivo de Cooperacion Territorial
Europea, que, como antes se indico, no estan regionalizadas a priori.

En este sentido, se constata que Andalucia tiene aprobados recursos regionalizados
(excluida la Cooperacion Territorial) por valor de 14.585,49 M€, cifra que constituye el 55%
del total de los fondos destinados al Objetivo de Convergencia y el 33% de la ayuda total
regionalizada consignada para Espafia para el periodo 2007-2013.

ANDALUCIA
SINTESIS DE LAS INTERVENCIONES DE LOS FONDOS COMUNITARIOS (2007-2013)
Unidad: millones de euros

Grado de
Total Ayuda Total Lisboa Lisbonizacién

(FEDER+FSE) (%)
TOTAL FEDER 9.451,16 6.738,29 71,3
PO FEDER de Andalucia 6.843,93 4.173,91 61,0
PO FEDER I+D+i (FT) 976,80 964,55 98,7
PO Economia basada en el conocimiento 658,16 651,57 99,0
PO COHESION-FEDER 948,26 948,26 100,0
PO Asistencia Técnica 24,01 0,00 0,0
TOTAL FSE 2.875,85 2.653,73 92,3
PO FSE de Andalucia 1.155,75 sd sd
PO de Adaptabilidad y empleo 1.598,98 sd sd
PO de Lucha contra la discriminacién 108,88 sd sd
PO Asistencia Técnica 12,24 sd sd
FONDO DE COHESION 200,04 - -
FEADER 1.881,74 - -
FEP 176,70 = -
TOTAL 14.585,49 9.392,02 76,19

Nota: no se incluye las ayudas del Objetivo de Cooperacién Territorial por no estar regionalizadas a priori.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.

El FEDER, con 9.451,16 M€ de ayuda programada, ocupa el primer puesto como generador
de recursos comunitarios, al canalizar el 64,8% de total de los 14.585,49 M€ de ayuda
previstos para esta Comunidad Autonoma para el periodo 2007-2013. Dentro de este fondo,
el Programa Operativo regional, dotado con 6.843,93 M€, es el principal protagonista, al
absorber el 72,4% de la ayuda del citado fondo. De forma complementaria con el FEDER, el
Fondo de Cohesion tiene aprobada una ayuda para Andalucia por un montante 200,4 M€.

Por su parte, el FSE tiene programada una ayuda para esta region de 2.875,85 M€
equivalentes al 19,7% del total, destacando en este fondo el PO de Adaptabilidad y Empleo,
con 1.598,98 M€, y el PO regional del FSE, con 1.155,75 M€, cantidades que constituyen el
55,6% y el 40,2%, respectivamente, del total del FSE para Andalucia.

En cuanto al FEADER prevé unas transferencias a esta Comunidad Autbnoma por valor de
1.881,74 M€, que suponen el 12,9% del total de las intervenciones de los fondos
comunitarios, lo que pone de manifiesto la importancia que las ramas agrarias tienen en esta
region. Contrariamente, y como reflejo de la relativamente menor presencia del sector
pesquero, la ayuda comunitaria, canalizada a través del FEP, asciende a 176,70 M€, es
decir, el 1,2% del total regional.
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DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE LOS FONDOS
COMUNITARIOS A ANDALUCIA
(2007-2013)

Total Fondos Comunitarios:
14.585,49 millones de euros

Fondo de
Cohesioén FEP
FEADER 1,4% 1,2%

12,9%

FSE
19,7%

FEDER
64,8%

Comparando los porcentajes de participacion de los distintos fondos en el total de la ayuda
programada para la Comunidad Auténoma de Andalucia con sus anélogos para el conjunto
de Espanfia, se evidencian unos pesos relativos mas altos del FEDER (65,7% vs. 54,2%) y
del FSE (20,0% vs.18,5%) que resultan compensados con una menor presencia relativa del
FEADER (13,1% vs. 16,6%) y del FEP (1,2% vs. 2,6%).

En cuanto a los pagos territorialmente imputados a Andalucia a lo largo del periodo de
programacion 2000-2006, destacan los pagos del FEOGA-Garantia, que con 11.797,70M€,
concentré el 57,1% de toda la ayuda comunitaria percibida por esta region. A continuacion,
por el volumen de recursos ingresados, se sitla el FEDER, con 6.221,51M€, equivalentes al
30,1% del total de los pagos, situandose a mas distancia el FEOGA-Orientacion y el IFOP,
con 966,08M€ (el 4,7%). Finalmente, el FSE generd recursos por valor de 790,90M€ (el
3,8%) de pagos regionalizados, mientras que del Fondo de Cohesion provinieron otros
890,96 ME (el 4,3%).

INGRESOS DE LOS FONDOS COMUNITARIOS
(Millones de euros)

mg'of)%oo' 2007 2008 2009 2010(P)
FEDER 6.221,51 566,32 457,71 674,64 93503
FSE(*) 790,90 168,34 76,97 209,87 11521
FONDO de COHESION 890,96 70,85 25,30 sd sd
FEOGA-O e IFOP 966,08 99,90 18,24 0,38 -
FEOGA-Garantia 11.797,70 - - - -
FEAGA - 1.871,35 1.630,89 2.160,70 1.677,45
FEADER - - 21751 84,82 196,61
FEP - - 1237 0,00 0,00

(*) Solo se incluyen los pagos regionalizados a Andalucia. Existen otros pagos de la AGE y del INEM-SPEE
que también recaeran en esta Comunidad Auténoma, de los que no se dispone de datos regionalizados.

Fuente: Miisterio de Economia y Hacienda, Ministerio de Trabajo e Inmigracion y Ministerio de Medio
Ambiente y Medio Rural y Marino.
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COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

1. DEMOGRAFIA
- Superficie (Km2)
- Padrén municipal de habitantes  (a 01-01-2010)

* Habitantes

* Densidad de poblacién (Hab./Km2)

* Variacion en habitantes (01-01-10/01-01-09)

* Variacion en porcentaje (01-01-10/01-01-09)
- Poblacion de derecho (Habitantes ). Censo 2001
- Variacion de la poblacién censal  (%). Periodo 1991-2001
- Migraciones interiores : saldo migratorio interior . Periodo 2000-2009
- Distribucién de la poblaciéon . Padrén municipal a 01-01-10 (%)
Por tamafio de los municipios

< 2.001 habitantes

2.001-10.000 habitantes

10.001-100.000 habitantes

100.001-500.000 habitantes

> 500.000 habitantes
Por grupos de edad (Avance Padrén 2010)

0 a 15 afios

16-64 afios

65 y mas afos

- Poblaciéon de 16 y mas afios
- Activos (miles)
- Ocupados (miles)
- Parados (miles)
- Paro registrado (miles). Diciembre 2010
- Tasa de actividad(%)
- Tasa de empleo (%)
- Tasa de paro (%)
- Tasa de paro 15y mas afios (UE-27=9,6%). Afio 2010
- Estructura sectorial del empleo (%):
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios

- PIBpm (millones de euros ). Ailo 2010
- Variacion en volumen del PIBpm  2010-2009 (%)
- Participacién del PIBpm regional en el total nacion al (%). Afo 2010
- PIBpm/Hab. (euros). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2010
- Variacion del PIBpm /Hab. 2010-2009 (%)
- Renta disponible bruta /Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2008
- PIB por habitante en PPA (Media UE27=100). Afio 2009
- Estructura sectorial del VAB  (%). Afio 2010:
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios

- VAB por ocupado . Afio 2009 (Media de Espafia =100):
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios
* Total

- Saldo Balanza comercial (millones de euros)

- Exportacién regional /exportacion nacional total (%)

- Exportaciones/PIBpm (%)

- Inversion extranjera bruta sin ETVESs (millones de euros)

- Potencia instalada a 31-12-2009 (Mw):
* Total
* Hidraulica
* Térmica (carbén, fuel-gas vy ciclo combinado)
* Nuclear
* Edlica
* Otras energias renovables

2. MERCADO DE TRABAJO (Media anual de 2010)

3. PRODUCCION (CRE-2000) ’

4. PRODUCTIVIDAD (CRE-2000)

5. COMERCIO EXTERIOR (Afio 2010 Provisional )

6. SISTEMA ELECTRICO NACIONAL (Afio 2009)

Andalucia Espaiia
87.598 505.938
8.370.975 47.021.031
95,6 92,9
68.052 275.224
0,82 0,59
7.357.558 40.847.371
6,0 51
40.951 0
3,3 6,0
16,9 AU,
43,8 39,1
20,7 23,6
15,2 16,3
17,3 15,6
67,7 67,5
15,0 16,9
6.759,0 38.479,1
3.969,8 23.088,9
2.859,3 18.456,5
1.110,5 4.632,4
904,0 4.100,1
58,7 60,0
42,3 48,0
28,0 20,1
28,0 20,1
8,1 4,3
9,1 14,1
8,6 8,9
74,2 72,6
143.300,5 1.062.591,0
-0,9 -0,1
13,5 100,0
17.405 23.063
75,5 100,0
-0,5 0,5
80,9 100,0
79,0 103,0
4,2 2,7
10,5 15,6
11,6 10,1
73,7 71,7
97,1 100,0
94,0 100,0
102,3 100,0
93,1 100,0
92,9 100,0
-4.746,0 -52.282,6
9,94 100,00
12,9 17,5
1.140 11.637
13.847 98.996
1.176 18.631
9.116 49.081
0 7.716
2.549 18.866
1.006 4.703
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COMUNIDAD AUTONOMA DE ANDALUCIA
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

7. TRANSPORTES (Afio 2009)
- Carreteras (Estado,CC.AA. y Diputaciones y Cabild  0s):
* Total carreteras (km. de red)
* Total carreteras (km/100 km2)
* Total carreteras (km/1.000 habitantes)
*Vias de gran capacidad (km. de red)
*Vias de gran capacidad (km/100 km2)
*Vias de gran capacidad (km/1.000 habitantes)
* Carreteras con anchura > 7 metros (% de la red)
* Carreteras con pavimento asfaltico (% de la red)
- Ferrocarriles:
* Total ferrocarriles (km. de red)
* Total ferrocarriles (porcentaje de la red electificada)
*Km/100 Km2
* Km/1.000 habitantes
- Aeropuertos:
* Pasajeros transportados (miles)
* Mercancias (toneladas)
- Puertos:
* Tréafico total de pasajeros (miles)
* Trafico total de mercancias (miles de toneladas)

- TIC en hogares (Afio 2010)
Porcentaie de hogares con:
* Teléfono movil
* Ordenador
* Acceso a Internet
* Acceso a Internet que utilizan Banda Ancha
- TIC en empresas (Enero 2010)
Porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con
* Ordenador
* Red de Area Local (LAN)
* Conexion a Intranet
* Conexion a Internet
* Correo electrénico (e-mail)
* Acceso a Internet mediante Banda Ancha
* Conexion a Internet vy sitio/pagina web

- Total plazas hoteleras
- Plazas hoteleras por 1.000 habitantes
- Plazas en hoteles de 3 0 mas estrellas (% sobre el total)

- Viviendas familiares por 100 habitantes (Afio 2001)
- Edificios destinados principalmente a vivienda con menos de 30 afios de antigliedad (%) (Af
- Porcentaje de hogares que poseen (Afio 2010):

* Teléfono fijo

* Television por TDT

* Video

* DVD

- Residuos recogidos mezclados (kilos/persona/afio).Afio 2008

- Recogida selectiva de residuos domésticos (% sobre el total). Afio 2006

- Consumo medio de agua de los hogares (litros/habitante/dia). Afio 2008

- Volumen de aguas residuales tratadas (% sobre volumen de aguas residuales recogidas).Af
- Superficie total protegida: Red Natura 2000 (% sobre superficie total)(Afio 2008)

- Porcentaje de viviendas con:
* Servicio publico de abastecimiento de agua
* Servicio publico de alcantarillado
* Pavimentacion de vias urbanas
* Servicio de alumbrado publico
* Servicio de recogida de residuos urbanos
* Servicio de depuracion de aguas residuales
13. EQUIPAMIENTOS SANITARIOS (a 31-12-2009)
- Total camas instaladas
- Camas por 1.000 habitantes
- Médicos colegiados
- Médicos colegiados por 1.000 habitantes
14. EDUCACION
- Educacion no universitaria
* Poblacion de 16 y mas afios analfabeta (%). Afio 2009
* Ensefianza Primaria: alumnos por unidad. Curso 2008-2009
* Ensefianza infantil: tasas netas de escolaridad (0-2 afios). Curso 2008-2009
* Bachillerato: tasas brutas de escolaridad (16-17 afios). Curso 2006-2007
- Educacion universitaria
* Alumnos matriculados. Curso 2008-2009
* Alumnos de 18-26 afios por 100 habitantes de la misma edad. Curso 2008-2009
* Poblacion de 16 y méas afios con educacion superior (%). Afio 2009
15. INVESTIGACION Y DESARROLLO (Afio 2009)
- Gastos internos en 1+D (miles de euros)
- Gastos internos en 1+D (% del PIB)
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D

- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D (por mil ocupados)

Andalucia

18.575
8.513

7.195
104.028

Espaiia

165.465)
32,7
3,5
15.853]
3,1

186.017
549.239

30.494
423.076

8. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES

9. TURISMO (Afio 2009) ' '

10. VIVIENDA Y EQUIPAMIENTO

11. MEDIO AMBIENTE

12. EQUIPAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS < 50.000 HABITANTES (Afio 2005) ’

93,6 94,6
66,6 68,7
54,5 59,1
97,0 97,1
97,8 98,6
81,1 85,6
23,2 25,6
96,2 97,2
95,3 96,5
98,1 98,7
56,1 63,9
292.915 1.733.383]
35,3 37,1
77,2 73,5
47,3 51,0
56,2 48,1
73,6 80,3
83,6 86,8
49,8 50,8
77,7 78,4
470,5 464,8
25,9 30,0
157,0 154,0]
84,9 87,8
29,5 26,6
94,5 96,4
98,4 93,4
98,8 98,6
99,3 96,8
75,6 90,3
57,4 69,3
22.544 161.279
2,7 3,5
32.740 219.031
4,0 4,8
4,3 2,3
21,7 21,1
27,4 26,2
66,1 70,2
226.111 1.371.810
18,1 19,2
19,6 23,4
1.578.085 14.581.676,
1,10 1,38
24.766,7 220.777,3
8.47 11,69
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ASPECTOS PRESUPUESTARIOS Y FINANCIEROS

1.1 Presupuestos

La informacion sobre ingresos y gastos de la Comunidad Auténoma de Andalucia se ha
elaborado a partir de los datos contenidos en las Leyes de presupuestos de 2009 y de 2010
de dicha Comunidad.

De su analisis se concluye que:

El presupuesto inicial consolidado con sus Organismos Autonomos y Entidades, para
2010, asciende a 33.737,70 millones de euros, lo que supone una disminucion del 0,1%
respecto al ejercicio 2009.

En cuanto a los ingresos, cabe considerar que mas de la mitad de los mismos (53,7%)
provienen de transferencias. Las transferencias corrientes suponen 16.157,94 millones
de euros, equivalentes al 47,9% del total presupuestado, destacando dentro de ellas el
Fondo de Suficiencia, con 8.206,32 millones de euros.

Los recursos de origen fiscal suponen el 29,9% de la totalidad del presupuesto y los
ingresos provenientes del endeudamiento (pasivos financieros) representan el 16,1%.

Por lo que se refiere al gasto, cerca del 75% del gasto es corriente. A la inversion se
destina el 21,1% del presupuesto, predominando la inducida a través de transferencias
de capital a terceros. Los gastos en inversiones reales se elevan a 2.307,30 millones de
euros, con una tasa interanual del -21,8%.

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE INGRESOS DE ANDA LUCIA 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

2009 2010 % Incremento 2010/2009 Zs:oalﬁ'g; ;gi’é‘/'ggzz en ‘V;(fﬂ;ma'
1. Impuestos Directos 4.732,45 3.567,36 -24,6 -1.165,09 10,6
2. Impuestos Indirectos 7.214,81 5.744,87 -20,4 -1.469,94 17,0
3. Tasas y otros Ingresos 806,79 760,69 5,7 -46,10 2,3
4. Transferencias Corrientes 15.259,15 16.157,94 5,9 898,79 47,9
5. Ingresos Patrimoniales 84,39 72,29 -14,3 -12,10 0,2
Operaciones Corrientes 28.097,59 26.303,14 -6,4 - 1.794,45 78,0
6. Enajenacion de Inversiones 28,71 19,96 -30,5 -8,75 0,1
7. Transferencias de Capital 2.578,84 1.944,53 -24,6 -634,31 5,8
Operaciones de Capital 2.607,54 1.964,48 -24,7 -6 43,06 58
8. Activos Financieros 571,27 22,92 -96,0 -548,35 0,1
9. Pasivos Financieros 2.487,59 5.447,15 119,0 2.959,56 16,1
Operaciones Financieras 3.058,87 5.470,07 78,8 2. 411,21 16,2
TOTAL 33.764,00 33.737,70 -0,1 -26,30 100,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos de Andalucia para 2009 y 2010.




PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE GASTOS DE ANDALU CIA 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

1. Gastos Personal 10.155,79 10.221,73 0,6 65,95 30,3
2. Gastos en Bienes, ctes. y serv. 3.352,54 3.351,41 0,0 -1,13 9,9
3. Gastos Financieros 444,10 633,08 42,6 188,98 1,9
4. Transferencias Corrientes 10.733,88 10.983,37 2,3 249,50 32,6
5. Fondo de Contingencia 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Operaciones Corrientes 24.686,31 25.189,60 2,0 50 3,29 74,7
6. Inversiones Reales 2.951,95 2.307,30 -21,8 -644,65 6.8
7. Transferencias de Capital 4.682,88 4.805,75 2,6 122,87 14,2
Operaciones de Capital 7.634,83 7.113,04 -6,8 -52 1,78 21,1
8. Activos Financieros 615,65 376,64 -38,8 -239,01 1,1
9. Pasivos Financieros 827,21 1.058,41 27,9 231,20 3,1
Operaciones Financieras 1.442,87 1.435,05 -0,5 -7 81 4,3
TOTAL 33.764,00 33.737,70 -0,1 -26,30 100,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos de Andalucia para 2009 y 2010

1.2 Inversiones Estatales (Capitulo 6 PGE 2010)

En 2010, las dotaciones previstas para inversiones publicas estatales (capitulo 6) en
Andalucia se elevan a 4.198,05 millones de euros, cifra que representa el 17,6 % del total de
las inversiones regionalizadas, cumpliendo lo dispuesto en la Disposicion Adicional Tercera
de su Estatuto de Autonomia, y supone una disminucion del 5,4% respecto a 2009.

De dicha cantidad, un porcentaje mayoritario de participacion corresponde al sector publico
empresarial y fundacional -un 64,7%-, por delante del sector publico administrativo que
invertira el 35,3% del total (Seguridad Social incluida, con un 1,2%).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR AGENTES EN ANDA LUCIA
(Millones de euros)

VEL Var. % Porcentaje

AGENTES 2009 2010 Absoluta ) J

10/09 s/total

10/09

Estado, OO.AA., Agencias Estatales y Otros Organismos Publicos 1.375,44 1.431,36 55,91 4,1 34,1
Seguridad Social 54,24 50,85 -3,39 -6,3 1,2
SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO 1.429,68 1.482,20 52,52 37 8588
SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL Y CONSORCI OS 3.008,39 2.715,84 -292,54 -9,7 64,7
TOTAL 4.438,07 4.198,05 -240,02 -5,4 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Con posterioridad a la aprobacion del PGE para 2010, el Gobierno aprob6 un programa de
consolidacion fiscal que incluyé un Plan de Accion Inmediata para 2010 , instrumentado
mediante Acuerdos de no disponibilidad de crédito, asi como un Plan de Revisién del
Gasto de la Administracion General del Estado 2011- 2013. Como consecuencia, las
inversiones en 2010 han sido inferiores a las previstas en los presupuestos iniciales, que
son los aqui utilizados.
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En cuanto a la evolucion temporal, el incremento acumulado en el periodo 2004-2010 ha
sido de 1.608,14 millones de euros (+62%). La tasa media de crecimiento anual es del 8,4%,
superior a la media nacional, aunque se observa el inicio de una pauta de desaceleracion de
su crecimiento que en el dltimo afio supone una tasa negativa del -5,4%.

EVOLUCION DE LA INVERSION REAL 2004 - 2010

5.000

4.355,44 4.438,07
4.500 ——
4.000
4.198,05
3.500 o
L o — 359268

3.000
5500 @— 303818 309618

2.000 2.589,91

1.500
1.000
500

Millones de euros

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

—&— Andalucia

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2004-2010

Dentro del Sector Publico Administrativo, la inversion prevista por el Estado, Organismos
Auténomos, Agencias Estatales y Otros organismos publicos, se sitda en 1.431,36 millones
de euros, lo que representa el 15,5% del total regionalizado. Los Ministerios de Fomento y
de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino concentran el 92% del total de la inversién
(71,6% y 20,3%, respectivamente).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO ©) EN ANDALUCIA.
Detalle por Ministerios

(Millones de euros)

) . :
SECCION MINISTERIAL 2009 2010 Va" f"&zg'”‘a A
MINISTERIO DE DEFENSA 70,49 45,48 -25,00 355 o
MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 16,55 8,82 7,72 46,7 06
MINISTERIO DEL INTERIOR 14,40 7,72 -6,68 46,4 05
MINISTERIO DE FOMENTO 830,88  1.025,51 194,63 23,4 71,6
MINISTERIO DE EDUCACION, POLITICA SOCIAL Y DEPORTE 0,36 0,39 0,03 8,3 00
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 3,41 0,80 -2,61 -76,4 0,1
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION 16,55 22,45 5,90 35,6 1,6
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO 393,62 291,18 -102,44 -26,0 20,3
MINISTERIO DE CULTURA 24,94 22,81 -2,13 -8,5 1,6
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 2,50 1,30 -1,20 -48,0 0,1
MINISTERIO DE VIVIENDA 0,60 1,69 1,09 181,6 01
GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 1,15 3,18 2,04 177,2 02
TOTAL 137544 143136 55,91 41 100,0

(*) No incluye Seguridad Social
Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Por lo que respecta al Sector Publico Empresarial, Fundacional y Consorcios la inversion en
Andalucia, en 2010, alcanza los 2.715,84 millones de euros con una disminucion interanual
del 9,7%. Dicha cifra representa el 17,9% del total nacional, convirtiendo a esta Comunidad
en la segunda més beneficiada en las inversiones de este sector.
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INVERSION DEL SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIO NAL EN ANDALUCIA.
Ordenadas de mayor a menor en 2010

(Millones de euros)

) . .
DENOMINACION 2009 2010 S [ el (ool
S.E. DE INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE TERRESTRE (SEITTSA) 1.010,56 725,77 -284,78 -28,2 26,7
ADMINISTRADOR DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS (ADIF) 591,04 617,18 26,14 4,4 22,7
AEROPUERTOS ESPAROLES Y NAVEGACION AEREA (AENA) 369,87 486,50 116,64 315 17,9
PUERTOS DEL ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS (CONS.) 274,43 260,63 -13,80 -5,0 9,6
AGUAS DE LAS CUENCAS MEDITERRANEAS, S.A. (ACUAMED) 351,88 237,51 -114,37 -32,5 8,7
AGUAS DE LA CUENCA DEL GUADALQUIVIR, S.A. (AQUAVIR) 54,54 62,54 8,00 14,7 23
SOCIEDAD DE INFRAEST.Y EQUIPAMIENTOS PENITENCIARIOS (SIEPSA) 13,83 59,91 46,08 333,2 2,2
CONSORCIO ALETAS 35,05 59,59 24,54 70,0 2,2
SEIASA DEL SUR Y ESTE, S.A. 58,91 47,58 -11,33 -19,2 1,8
CONSORCIO ZONA FRANCA CADIZ 74,09 44,25 -29,83 -40,3 1,6
SOCIEDAD ESTATAL DE PARTICIPACIONES IND.(SEPI) (CONSOLIDADO) 12,86 22,96 10,09 78,5 0,8
SOCIEDAD ESTATAL DE GESTION DE ACTIVOS, S.A. (AGESA) 21,05 22,87 1,82 8,6 0,8
CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 43,87 22,79 -21,08 -48,0 0,8
HIDROGUADIANA, S.A. 71,79 12,49 -59,30 -82,6 0,5
RENFE-OPERADORA 7,93 9,68 1,75 22,1 0,4
PARADORES DE TURISMO DE ESPARA, S.A. 0,00 8,45 8,45 - 0,3
INSTITUTO PARA DIVERSIFICACION Y AHORRO DE LA ENERGIA (IDAE) 4,64 3,92 -0,72 -15,5 0,1
CONSORCIO PARA CONSTRUCCION AUDITORIO DE MUSICA DE MALAGA 511 3,10 -2,01 -39,3 0,1
SOCIEDAD ESTATAL DE GESTION INMOBIL. DE PATRIM,S.A.(SEGIPSA) 3,50 2,31 -1,20 -34,1 0,1
CORPORACION DE RADIO Y TELEVISION ESPANOLA, S.A. (CONSOLIDA) 1,00 2,22 1,22 122,0 0,1
EMPRESA NACIONAL DE RESIDUOS RADIACTIVOS,S.A.(ENRESA) 0,00 1,83 1,83 - 0,1
RESTO DE ENTIDADES CON DOTACION < UN MILLON DE EUROS 2,46 1,75 0,71 -28,7 0,1
TOTAL 3.008,39 2.715,84 292,54 9,7 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

En el cuadro anterior observamos que cerca del 86% del total de estas inversiones lo
concentran las entidades SEITTSA, ADIF, AENA, Aguas de las Cuencas Mediterraneas,
S.A. y Puertos del Estado, con una dotacion de 2.327,60 millones de euros.

Desde el punto de vista funcional, el cuadro siguiente refleja las inversiones territorializadas
del conjunto del Sector Publico Estatal por Politicas de Gasto , es decir, considerando los
diferentes fines a los que se destina la inversion.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL
POR POLITICAS DE GASTO EN ANDALUCIA

(Millones de euros)

- VET: Var. %  Porcentaje

Politica de Gasto 2009 2010 Absoluta
10/09 10/09 s/total

PRODUCTIVAS 4.233,68 3.992,57 -241,11 -5,69 95,1
Infraestructuras 4.182,95 3.930,16 -252,78 -6,0 93,6
Sectores productivos 6,26 9,59 3,34 53,3 0,2
1+D+i 16,56 22,56 6,00 36,2 0,5
Otras actuaciones de caracter econémico 27,92 30,26 2,34 8,4 0,7
SOCIALES 88,40 80,46 -7,93 -8,98 1,9
Seguridad Social 54,24 50,85 -3,39 -6,3 1,2
Proteccién y promocién social 0,85 1,94 1,09 127,7 0,0
Sanidad 0,16 0,07 -0,09 -57,0 0,0
Cultura 32,79 27,22 -5,57 -17,0 0,6
Educacion 0,36 0,39 0,03 8,3 0,0
SERVICIOS BASICOS Y GENERALES 115,99 125,01 9,02 7,78 3,0
Defensa y Seguridad 98,30 112,79 14,49 14,7 2,7
Justicia 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Politica Exterior 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Servicios de caracter general 17,69 12,22 -5,47 -30,9 0,3
Total 4.438,07 4.198,05 -240,02 5,4 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Como puede se observa, el mayor esfuerzo inversor se realiza en las denominadas Politicas
Productivas, que suman 3.992,57 millones de euros en 2010 (el 95,1%). Dentro de este
apartado, la prioridad son las inversiones en infraestructuras (3.930,16 millones de euros), y
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el resto es para sectores productivos, inversion en 1+D+i y en otras actuaciones de caracter
econdmico.

El 4,9% restante de la inversion territorializada se ha centrado en Politicas Sociales y en
Servicios Basicos y Generales, destacando en este Ultimo grupo el gasto en defensa y
seguridad, con un 2,7% del total, destinado sobre todo a la modernizacion de las Fuerzas
Armadas.

Si analizamos la inversion real en funcion de los agentes del sector publico estatal
implicados, podemos comprobar el predominio de la inversion en Politicas Productivas, tanto
en un subsector como en otro. Dentro de esta area de gasto, sin embargo, la inversion
estatal articulada a través del sector publico empresarial representa el 66,4%. Por el
contrario, en el resto de politicas, el predominio del sector publico administrativo es claro.

INVERSION REAL DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR SUBSE CTORES Y AREAS DE GASTO
ANDALUCIA. ANO 2010

(Millones de euros)

SUBSECTORES PRODUCTIVAS DePOLITCRS  TOTAL %

Sector publico administrativo 1.339,96 142,25 1.482,20 35,3

Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios 2.652,61 63,23 2.715,84 64,7

TOTAL 3.992,57 205,48 4.198,05 100,0
% Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios s/total 66,4 30,8

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2010.

En esta Comunidad, la inversion real en infraestructuras  tiene gran relevancia al significar
el 93,6% del total de la inversidn estatal. El desglose de las mismas segun el cuadro adjunto
permite conocer las inversiones en las diferentes redes de transporte (carretera, ferrocarril,
puertos y aeropuertos), en recursos hidraulicos y en otros fines, comparando el volumen de
inversion presupuestado en 2010 con el del ejercicio anterior.

COMPOSICION DE LA INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTA TAL EN INFRAESTRUCTURAS
ANDALUCIA. ANO 2010

(Millones de euros)

0/
DENOMINACION 2010 van e 15.1% L% BCARRETERAS
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 3.277,11 0,7 31,1% |®FERROCARRIL
CARRETERAS 1.221,29 -13,0 3,9% D AEROPUERTOS
FERROCARRIL 1.155,66 11,6 o oo § OPUERTOS
AEROPUERTOS 486,53 315 '
PUERTOS 261,09 49 B OTRAS INFRAESTR.
OTRAS INFRAESTRUCTURAS 152,54 -9,6 12,4V BRECURSOS HIDRAULICOS
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 653,05 29,8 BACT. MEDIOAMBIENTALES
RECURSOS HIDRAULICOS 595,16 32,1 29,4%
ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES 57,90 7.6
TOTAL 3.930,16 -6,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los PGE y SS 2009-2010.

Las principales inversiones se registran en infraestructuras de transporte y
medioambientales, alcanzando 3.124,57 y 635,05 millones de euros, respectivamente.

En infraestructuras de transporte, Andalucia ocupa la primera posicidon nacional en volumen
de inversion regionalizada en todas las categorias excepto en ferrocarriles, que se sitla en
segundo lugar. Por modos de transporte, las inversiones de mayor cuantia corresponden a
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la red de carreteras, con 1.221,29 millones de euros, y a la ferroviaria, con el desarrollo de
las distintas lineas de alta velocidad, que alcanza los 1.155,66 millones de euros.

En inversiones medioambientales, también es la primera Comunidad respecto al total
regionalizado. Destacan la inversién en recursos hidraulicos por importe de 595,16 millones
de euros, con una disminucion interanual del 32,1%, originada, sobre todo, por el descenso
en las dotaciones de la Direccién General del Agua y de la Sociedad ACUAMED

En términos relativos, observamos una significativa variacion positiva respecto al afio
anterior en los créditos destinados a Aeropuertos (+31,5%) debido, fundamentalmente, a las
actuaciones incluidas en el Plan Malaga (Aeropuerto de Malaga-Costa del Sol).

En total, la inversion del sector publico estatal en infraestructuras alcanza los 3.930,16
millones de euros, lo que la convierte en la Comunidad que concentra la mayor inversion
directa del Estado en infraestructuras, a pesar de la disminucién del 6,0% respecto a las
dotaciones del afio 2009.

A continuacion se recogen los proyectos mas significativos por su dimension financiera:

PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR PUBL ICO ESTATAL EN ANDALUCIA

(Millones de euros)

INFRAESTRUCTURAS BASICAS '”";(;i'g"
Circunvalacion de Sevilla SE-40. Destacan los tramos de Dos Hermanas (A-4) - Coria del Rio (SE-660) 226.92
Tuneles Norte y Sur con 79,72 M€. !
Se destinan 123,29 M€ a actuaciones de conservacion y explotacion y 51,77 M€ a actuaciones de 175.06
seguridad vial en Andalucia. !
Nuevo acceso a Cadiz. 173,90
CARRETERAS ) » )
Nueva Ronda Oeste de Mélaga, destacando la conexién MA-417 - Autovia A-357 del Guadalhorce. 146,45
Autovia A-32. Destacan los tramos: Ubeda-Torreperogil, Ibros-Ubeda y Linares-lbros. 121,42
Autovia A-7. Destaca el tramo Motril (Enlace del Puntalén)-Carchuna con 48,95 M€. 82,77
Autovia A-4. Destacando el Tramo: Venta de Cardenas-Santa Elena (Despefiaperros) con 68,39 M€. 70,54
Conexidn en Alta Velocidad de Andalucia. Los principales proyectos son L.A.V. Bobadilla-Granada 669,01
(330,08 M€), L.A.V. Aimeria-Regién de Murcia (139,00M€) y L.A.V. Pulpi-Murcia (77,88 M€). !
EERROCARRIL Convenio con el ADIF para la administracion de las infraestructuras de titularidad del Estado 160,44
Renovacion de via, provincia de Malaga. (SEITTSA) 65,20
Linea Ferroviaria Sevilla-Cadiz. 55,63
Aeropuerto de Malaga. Destacan los proyectos para la ampliacién del campo de vuelos: Segunda pista 33908
(124,67M€) y para el Edificio Terminal, urbanizacién y accesos (73,21M€). !
AEROPUERTOS = P
Aeropuerto de Cérboda. Destacando la ampliacién pista de vuelo y plataforma (15,86 M€). 48,55
Aeropuerto de Sevilla. Destaca la inversion para el aparcamiento de vehiculos (11,59 M€). 30,81
e — Actuaciones en Bahia de Algeciras; destaca la ampliacién de Isla Verde Exterior con 73,46 M€.. 125,73
Puerto de Sevilla. Se invertiran 21,4 M€ en actuaciones de mejora del acceso maritimo. 41,12
OTRAS Consorcio Zona Franca de Cadiz. Destaca la inversion en el Parque Empresarial Tiro Janer - San 44,25
INFRAESTRUCTURAS  Fernando (1OME€) '
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE '”";;i'g"
Desaladora del Campo de Dalias, en Almeria. 89,38
Actuaciones de reposicion en infraestructura hidraulica en cuenca del Guadalquivir . 69,59
RECURSOS > . A
HIDRAULICOS Estacion de Bombeo de la Presa de la Brefia Il, en Cérdoba 65,54
Activa Jaen (Confederacion Hidrogréfica del Guadalquivir). 43,00
Actuaciones de restauracion Hidrolégico-Forestal. 42,41
Proyectos de control de la regresion de la costa, de proteccion y recuperacion de los sistemas litorales
PETUCIENES y de dotaciones para el acceso y uso publico de las costas en Andalucia. Destacan las inversiones en 24,28
MEDIOAMBIENTALES Cédiz con 9,91 M€ yen Maléga con 8,04 ME. = = = = :
Parques Nacionales. Actuaciones de conservacion, recuperacion, restauracion y ordenacion del medio 291
natural y de las infraestructuras que afectan a varias provincias. '
o Inversion
OTRAS POLITICAS 2010
) Centro Penitenciario Sur, en Malaga.(SIEPSA). 54,88
OTRAS POLITICAS
Programa de Investigacion Cientifica: Instituto de la Grasa. Sevilla 11,50

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2010.
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l. PRINCIPALES RASGOS SOCIOECONOMICOS
1.1 Demografia

La poblacion de Aragon, segun las cifras del Padrén municipal de 2010, ascendia a
1.347.095 habitantes, lo que implica un incremento del 13,21% respecto al afio 2000,
porcentaje inferior al 16,10% obtenido por Espafia en el mismo periodo. Este crecimiento,
cifrado en 157.186 habitantes, se ha sustentado practicamente en la poblacién extranjera,
sin la que la poblacién regional se habria estancado. Debe subrayarse que el 80% del
crecimiento de la poblacion regional se concentrd en la provincia de Zaragoza, lo que ha
contribuido a acentuar el desequilibrio en la distribucion territorial de la poblacién de Aragon.

MAPA POBLACION / MUNICIPIOS PIRAMIDE DE POBLACION
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Hay que destacar que tanto el escaso dinamismo demografico como el desequilibrado
patréon de los asentamientos urbanos constituyen rasgos caracteristicos de esta Comunidad
Auténoma, en la que mas del 50% de la poblacion total vive en el municipio de Zaragoza,
mientras que en amplios espacios regionales los indices demograficos alcanzan niveles que
rozan la desertificacién. Ello da lugar a una densidad de poblacién de 28,2 hab./km?, en el
conjunto de la regién (92,9 hab./km? en Espafia), cifra que en Huesca baja a 14,6 y en
Teruel a 9,8 hab./km?, provincia esta Ultima s6lo superada por abajo por Soria.

Histéricamente, Aragén ha mostrado una demografia de escaso dinamismo, habiendo
registrado entre 1960 y 2001 un aumento de la poblacién del 9,6% (105.328 habitantes mas
en tres décadas), frente al 32,7% de Espafa, si bien a partir de 2001 se produce un
significativo repunte de la poblacion regional debido al fuerte flujo inmigratorio. A lo largo del
periodo 1960-2010, la poblacién regional crecié en 248.208 habitantes, lo que en términos
relativos equivale a un incremento del 22,6%, valor muy inferior al 52,8% alcanzado por
Espafa.

EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL

EVOLUCION DE LA POBLACION Indice afio 1660=100
ARAGON ESPAHA 160
Variacion  Participacion en Variacion 150 i
Poblacién intercensal  eltotal nacional  Poblacion intercensal
(%) (%) (%) 140
190 1.098.687 . 357 07769B .
1670 1163065 43 33 3404159 1081 130
1981 1213009 521 321 37.746 686 1088 120 4
1991 1.188.817 200 306 38872268 2% 110
20 1204215 130 295 40847371 508
Padrén 2010 1.347.095 13210) 286 410101 16.100) 100 X . . .
(7} Vanacién Padranes municipales de 2000 y 2010 1 1960 1970 1981 1991 2001 Padron 2010

Fuente: INE, Censos de poblacion y viviendas y Padran de 2010 o— Aragon 8- Espafia




La estructura por edades de la poblacion de Aragon en 2010 muestra un escenario menos
progresivo que la media espafiola. Asi, por un lado, el porcentaje de jévenes (0-15 afios)
sobre la poblacion total es en esta region del 14,4% (inferior al 15,7% de Espafa) y, por
otro, la proporcién de mayores de 64 afos (el 19,8%) supera a la existente a escala nacional
(el 16,9%). Ambos comportamientos se combinan de forma que la cohorte de poblacion en
edad de trabajar alcanza el 65,8% en la region aragonesa, porcentaje claramente por debajo
del 67,5% existente en Espafia. No obstante, aunque el proceso de envejecimiento de la
poblacion en Aragén se ha frenado ligeramente en los ultimos afios, esta Comunidad
Autonoma aun posee una tasa de dependencia muy superior y un indice de juventud
netamente menor que las respectivas medias nacionales.

En cuanto al nUmero de extranjeros registrados, en 2010 alcanzé la cifra de 173.086, de los
que el 50,5% eran ciudadanos de la UE-27, destacando dentro de ellos los de Rumania, que
representaron el 37,3% del total, Marruecos (10,6%) y Ecuador (6,2%). Ello supone
multiplicar por un factor de 14,4 la cifra de 2000, siendo este el segundo crecimiento relativo
mas alto de Espafia, después del de Castilla-La Mancha. La proporcién de extranjeros sobre
la poblacion total regional alcanz6, en 2010, el 12,9% (12,2% en Espafia), concentrandose
casi las tres cuartas partes de los mismos en la provincia de Zaragoza.

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA

POBLAC'ON EXTRANJERA indice afio 2000=100
1500
. = e
ARAGON ESPANA 1300
. Parlicipacidn en . Parlicipacidn en 1100
';;bm."’" Ja poblacin ::tfla'fm" la poblacidn 900 { /
K reglonal (%) A natlonal (%) 700 /
2000 12051 10 923878 23 50
300
200 173.086 129 5147734 122 100
FUE!“E INE Padmnes muﬂlc\pﬂ‘es de 2000 y 2010 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
‘ —&— Aragon —8— Espaiia ‘

Por lo que respecta al esquema distributivo de la poblacion de Aragén, y tomando como
referencia el periodo 1981-2010, se ha producido un debilitamiento de los pequefios
municipios, mientras que han ganado peso los de tamafo intermedio y la capital regional. En
esta comunidad, si bien aparece cierta tendencia correctora, aun son patentes los
desequilibrios demogréficos, ya que en torno al 50% de la poblacion regional reside en
Zaragoza capital. Ademas, se manifiesta una insuficiente presencia de nucleos intermedios
que vertebren el territorio, junto con un todavia elevado peso relativo de los pequefios
nacleos de poblacion.

DISTRIBUCION DE LA POBLACION (2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION
POR EL TAMANO DE MUNICIPIOS (%) POR EL TAMARO DE MUNICIPIOS (%)
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[.2 Nivel de desarrollo

Atendiendo a los datos de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE-2000), publicados por
el INE en marzo de 2011, Aragén tenia un PIB por habitante en 2010 de 24.886 euros (un
0,9% mas que en 2009), valor que supera los 23.063 euros de media de Espafia, donde el
incremento interanual fue del 0,5%.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE
PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE Indice UE-27=100 en Paridades de poder adquisitivo
(Euros)
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Durante el periodo 2000-2010, el PIB por habitante de Aragdn crecié a una tasa media
anual, en términos nominales, del 4,3%, superando asi el 4,0% registrado por el conjunto de
Espafia. Ello ha determinado un ascenso de 3,4 puntos del indice regional (Espafia=100) de
esta variable, que se situ6é en 107,9 en 2010, permitiendo que esta Comunidad Autbnoma
escale un puesto en el ranking regional hasta la 62 posicion.

Dentro del contexto de la UE, Aragén tenia en 2009 un PIB por habitante, expresado en
términos de paridad de poder adquisitivo, un 11% superior a la media de la UE-27. Ello ha
supuesto una mejora del indice UE-27=100 de 9 puntos desde el afio 2000, avance superior
a los 6 puntos conseguidos como media por Espafia en el mismo lapso de tiempo.

Considerando la Renta Disponible Bruta (RDB) per céapita, Aragon ha registrado un
crecimiento medio anual del 5,6% entre 2000 y 2008, frente al 5,2% de Espafia, lo que ha
provocado que el indice regional (Espafia=100) subiera de 107,3 a 110,7. Con ello, Aragén
se situd en el 5° puesto del ranking autondmico de esta variable, dos lugares por encima del
puesto alcanzado en 2000.

ARAGON RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE
Indices Espafia=100 del PIB y la RBD por habitante (Euros)
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A lo largo de la citada etapa, el indice de la RDB por habitante de esta Comunidad se ha

mantenido por encima del correspondiente al PIB per capita, con un margen favorable a

aquélla con tendencia general descendente, que baja de 2,7 a 1,4 puntos entre 2000 y 2008.
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Ello, en principio, implica la existencia de un saldo positivo, aunque en disminucion, para la
region, derivado de los mecanismos de solidaridad interregional (impuestos, cotizaciones,
prestaciones sociales, etc.) de los agentes publicos.

1.3 Actividad productiva

Atendiendo a los datos de la antes citada CRE-2000, el PIB de Aragon, que represento el
3,1% del total nacional en 2010, vio desacelerarse notablemente su caida en términos
reales desde el -4,52%, el peor registro del conjunto autonémico de 2009, a un mas
moderado -0,47% en 2010. Este comportamiento, en sintonia con la tendencia general
observada en Espafia, sugiere una cierta reaccion, después de tocar fondo, de la economia
regional que, no obstante, parece menos enérgico que el experimentado por el conjunto del
Estado, cuya tasa de variacion del PIB se ralentizo hasta el -0,14%.

De los cuatro grandes sectores, la construccion con una tasa de variacion interanual del
-38% Y los servicios, con un -0,9%, continuaron sumidos en la recesion, aunque atenuaron
sus caidas de 2009. Contrariamente, la industria y las ramas energéticas tuvieron
desempefios muy positivos, al convertir sus negativos registros de 2009 en crecimientos del
2,3% y 1,4%, respectivamente, en 2010. Por su parte, la agricultura, aunque moderd sus
excelentes numeros de 2009, afio en el que fue el Gnico sector en expansion, continuo en la
senda positiva marcando un crecimiento del 1,7% en 2010.

EVOLUCION DEL PIB
Tasa de variacion interanual (%)

VARIACION DEL VAB POR SECTORES
Tasa de variacion interanual (%)
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Ampliando el andlisis al periodo 2000-2010, la economia aragonesa muestra una trayectoria
de crecimiento ligeramente menos dindmica que la de Espafia, consiguiendo un aumento de
la actividad productiva del 2,01% en tasa media anual, frente al 2,06% del conju8nto del
Estado. Durante esta etapa, la construccidén, con un incremento medio anual del 3,47%, y
los servicios, con un 2,83%, fueron los motores bésicos del crecimiento regional. Mas
moderadas fueron las aportaciones de las ramas energéticas y de la agricultura, con
aumentos respectivos del 1,33% y 0,13%, mientras que la industria lastré el crecimiento del
PIB regional al disminuir su produccion en un 0,25% medio anual.



PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

ARAGON ESPANA

PIB (precios de mercado) PIB por habitante PIB (precios de mercado) PIB por habitante

Participacion o o o
en el total Lares on indice rdice Variacion interanual rdice

Miles de euros e o interanual Euros Espaiia=100 UE-27=100  Miles de euros ) Euros  UE-27=100

) (%) IS (PPA) (PPA)

2000 19.575.966 3,11 5,23 16.365 104,5 102 630.263.000 5,05 15.653 97

2001 20.963.400 3,08 2,77 17.468 104,5 102 680.678.000 3,65 16.715 98
2002 22.687.324 3,11 3,73 18.765 106,3 107 729.206.000 2,70 17.650 100
2003 24.293.340 3,10 3,15 19.884 106,7 108 782.929.000 3,10 18.639 101
2004 25.957.386 3,09 2,90 21.012 106,7 108 841.042.000 3,27 19.700 101
2005 27.956.090 3,08 3,46 22.359 106,8 109 908.792.000 3,61 20.941 102
2006 30.295.496 3,08 4,15 23.948 107,2 112 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 32.906.696 3,12 4,45 25.599 109,0 114 1.053.537.000 3,57 23.478 105
2008 (P) 34.071.768 3,13 0,84 26.093 109,3 113 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A) 32.497.506 3,08 -4,52 24.656 107,5 111 1.053.914.000 3,72 22.946 103
2010(1°E) 32.656.838 3,07 -0,47 24.886 107,9 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat

Dentro de la estructura productiva de esta Comunidad Autbnoma, y con datos referidos al
periodo 1995-2010, para los que el INE ha publicado recientemente series homogéneas,
pueden subrayarse los siguientes aspectos:

* Acusado peso relativo del sector primario, aunque con una tendencia clara a la
reduccién desde el afio 1995, en el que represento el 6,5% de la produccién regional.
Con todo, este sector aun tiene un porcentaje de participacién en el VAB regional del
4,4% en 2010 (1,7 puntos por encima de la media espafiola).

e Igualmente, el sector industrial presenta un peso relativo bastante superior a la
media nacional, aunque también con tendencia descendente en su participacion en
el VAB regional, al bajar del 25,2% en 1995 al 20,1% en 2010, porcentaje todavia
superior en 4,5 puntos a la media nacional.

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)
Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010 Circulo interior Aragén-Circulo exterior Espafia
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» Fuerte ritmo expansivo de la construccién, a pesar de su retroceso del bienio 2009-
2010, cuya aportacion al VAB regional aun subié 3,9 puntos entre 1995 y 2010, para
alcanzar el 10,7%, cifra algo superior al 10,1% de la media de Espafia.



» Escaso peso relativo del sector terciario, aunque en ascenso, con una proporcion en
la produccién regional que ha aumentado entre 1995 y 2010, alcanzando en este
ultimo afio el 64,8% del VAB, cifra considerablemente inferior al 71,7% alcanzado por
la media nacional.

En cuanto a la productividad, medida en términos de PIB por ocupado, Aragon presentd un
crecimiento medio anual en términos nominales, entre 2000 y 2010, del 4,1%, cifra
ligeramente superior al 4,0% de Espafia. Con ello, el indice regional (Espafia=100) subi6 de
96,4 a 97,8 durante la etapa analizada, lo que ha permitido a esta Comunidad Autonoma
situarse en el 10° puesto dentro del ranking autondmico de esa variable del afio 2010.

Desde el punto de vista sectorial, y con datos referidos al VAB por ocupado del afio 2009
(ultimo disponible), puede decirse que ningun sector consiguid superar las respectivas
medias nacionales, aunque los registros de todos ellos se encuentran bastante proximos a
los promedios del conjunto del Estado.

COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

o PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR OCUPADO
VAB por ocupado en euros (Afio 2009)
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I.4 Mercado de trabajo

En términos generales, el mercado laboral de la Comunidad Auténoma de Aragén en 2010
presenta algunos indicios que sugieren cierta correccion de los desequilibrios causados por
la crisis. De hecho, en un escenario regresivo de la poblacion activa, que en 2010 aceler6 su
caida del afio anterior, la destruccion del empleo, aunque se ha moderado ligeramente, adn
duplica en términos relativos a la registrada en Espafia, mientras que el paro consigue
desacelerar su extraordinario crecimiento del 79,19% de 2009 hasta el 13,03% en 2010.

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS
Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio ante  rior

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
Variacion 2010/2009 Variacion 2010/2009 Variacion 2010/2009
Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje  Miles Miles Porcentaje
ARAGON 646,2 -12,3 -1,87 550,7 -23,4 -4,08 95,4 11,0 13,03
ESPANA 23.088,9 51,4 0,22 18.456,5 -431,5 -2,28 4.632,4 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa).

Como se ha indicado, la poblacion activa regional agudiz6 su leve descenso del 0,03%
interanual de 2009 hasta un -1,87% en 2010, lo que contrasta con el moderado avance del

0,22% registrado a escala nacional. Con ello, la tasa de actividad regional bajé 0,79 puntos,
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situdndose en el 58,16% en 2009, cifra inferior al 60,00% de Espafia y ampliando su
diferencial negativo respecto de ella. Con todo, la brecha por género, favorable al colectivo
masculino, se ha reducido en los dos ultimos afios.

TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL (%) TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL
i Brecha en puntos
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En el caso del empleo, la disminucion del 6,13% registrada en 2009 moderd su ritmo hasta
el -4,08% en 2010, porcentaje considerablemente mas alto que el -2,28% registrado por el
conjunto del Estado. De esta forma, el numero total de ocupados en esta Comunidad
Auténoma se redujo en 23,4 miles respecto de la cifra de 2009, para situarse en 550,7 miles
en 2010.

La negativa evolucion del empleo afectd en parecida proporcion a ambos sexos, cifrandose
los descensos, en los dos casos, en torno al 4% en tasa anual. En cualquier caso, el 57%
del empleo destruido en 2010 en Aragon (23,4 miles) se focalizd en los varones, mientras
que el restante 43% recay0 en las mujeres. Con ello, la tasa de empleo regional bajo 1,82
puntos respecto de 2009, para situarse en el 49,57% en 2010, superando todavia a la media
del Estado (47,96%) pero reduciendo su diferencial positivo respecto de ella.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL(%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL
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Desde el punto de vista sectorial, y durante 2010, Unicamente la rama agraria consigui6
registros positivos del empleo, al experimentar un extraordinario repunte del 22,3% anual,
frente al descenso del 2,1% habido en 2009. Por su parte, la industria y la construccion
desaceleraron significativamente los ritmos de caida de sus niveles de ocupacion hasta el
-2,8% vy -6,9%, respectivamente, mientras que, contrariamente, los servicios intensificaron
su tasa de variacién negativa de 2009 hasta el -5,9% en 2010. Hay que sefialar que el 76%
del empleo destruido en 2010 en Aragon se concentré en los servicios, que perdieron 22,6
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miles de puestos de trabajo, mientras que la construccion y las ramas industriales limitaron
sus pérdidas a 4,0 y 3,0 miles de empleos, respectivamente.

o ARAGON ARAGON
Variaciones interanuales (%) Empleo por sectores: variacién anual (%)
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En lo que respecta al paro, después del intenso crecimiento de 2009 en Aragon (un
79,19%), se moderé considerablemente su ritmo expansivo en 2010, para marcar un
aumento del 13,03%, tasa aun superior al incremento del 11,64% obtenido como media por
Espafa. Con ello, la cifra total de parados en esta Comunidad Auténoma subié en 11,0
miles de personas, alcanzando un total de 95,4 miles de personas en 2010, de los que 16,1
miles (un 6,40% menos que en 2009) era menor de 25 afios y 13,9 miles (mas del doble que
en 2009) llevaba dos 0 mas afios buscando empleo.

Atendiendo al género, los malos resultados afectaron a ambos sexos, si bien con mucha
mayor intensidad a las mujeres, entre las que el paro subié un 26,69% respecto de 2009,
frente al mucho mas moderado aumento del 3,07% habido en el colectivo masculino. Con
todo, de los 95,4 miles de parados de Aragon, 50,3 miles eran varones y 45,1 miles mujeres.

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO
Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

ARAGON 59,30 58,95 58,16 55,06 51,39 49,57 7,15 12,82 14,77
ESPANA 59,80 59,94 60,00 53,02 49,15 47,96 11,34 18,01 20,06

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa)

Como resultado de las citadas tendencias, la tasa de paro de Aragén subi6 al 14,77% en
2010 (12,82% en 2009), porcentaje todavia muy inferior al 20,06% de media de Esparfia. Por
sexos, la tasa de paro masculina (13,87% en 2010) subié menos que la femenina (15,92%
en el mismo afio), con lo que la brecha entre ambas tasas invirti6 su anterior signo favorable
a las mujeres, para ser inferior entre los varones en 2,05 puntos.

En general, la tasa de paro de Aragén se ha mantenido histéricamente por debajo de la
media espafiola, habiendo incluso aumentado en los Ultimos dos afos su diferencial
negativo respecto de ella. Por otra parte, los valores provinciales de la tasa de paro se
sitian entre un maximo del 15,60% en Zaragoza y un minimo del 12,20% en Teruel, cifras
en todos los casos inferiores a la media nacional.



TASA DE PARO TRIMESTRAL(%) EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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1.5 Factores de crecimiento econémico

El nivel de la productividad del factor trabajo en Aragén puede explicarse analizando los
factores mas significativos que hacen crecer a las economias actuales. Se muestran en el
grafico adjunto, datos referidos al promedio espafiol. Como se observa, el nivel de formacion
de la poblacion en edad de trabajar y el capital fijo por ocupado se situan por encima del
promedio nacional, pero la productividad del trabajo no consigue alcanzarlo. Los bajos
valores relativos de la intensidad de gasto I+D y del uso de ordenador en las empresas
ofrecen una explicacion significativa a esa baja productividad relativa. Al ser la rentabilidad
del capital tecnoldgico alta y muy superior a la de otro tipo de capital’, una baja inversion 1+D
merma las posibilidades de mejorar dicha productividad..

FACTORES DE CRECIMIENTO EN ARAGON. Afio 2009
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(1) Afio 2008
(2) % de empleados que utilizan ordenador una vez por semana.

Fuente: Elaboracién propia con datos de INE, Eurostat y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion
BBVA/IVIE y el nimero de ocupados del INE.

A continuacién se pasa a analizar la evolucion temporal de cada uno de los factores que se
han comentado en el cuadro anterior. En este sentido, si bien dentro del capital fisico se
incluye el software que sirve de soporte fisico a las Tecnologias de la Informacion, se las
destina un apartado propio. Asimismo, se analizan las redes de transporte terrestre
separadas del capital fisico. Existen importantes efectos desbordamiento y efectos red, de
gran importancia aunque de dificil medicion, que aconsejan analizarlas en un apartado
propio.

' Ver Escriba F Javier y Murgui Maria José: El capital tecnolégico como factor de produccién de las regiones
espafiolas 1980-2000.
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1.5.1 Capital fijo

A diferencia de otras Comunidades Autbnomas, se ha producido en Aragon un apreciable
proceso de intensificacion de este capital en la region, aumentando esta dotacién por unidad
de trabajo durante el periodo analizado. En el ultimo afio disponible, 2008, el crecimiento ha
sido mayor, influido significativamente por la disminucion del empleo, derivada de la
coyuntura recesiva actual. El capital neto real por ocupada ha pasado de 152,5 miles de
euros en 2007 a 180,7 mil en 2008, en términos constantes: un 5,2% de incremento (4,5%
para el conjunto de Espafia).

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN ARAGON

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Miles de euros de 2.000 152,5 156,1 161,5 166,3 167,2 166,9 166,1 172,3 171,8 180,7
indice Espafia = 100 515 101,1 104,5 106,4 106,8 106,2 106,8 110,2 108,1 108,8
Fuente: Elaboracién propia con datos de INE y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacién BBVA/Ivie y el nimero de
ocupados del INE.

Por todo lo anterior, se ha se ha producido una convergencia entre ambas en este indicador,
desde una posicion inferior de Aragon. Como se aprecia en el cuadro superior, el indice
regional (Espafia =100), que en 1995 se situaba en el valor 95,5, alcanza ya el valor 108,8
en 2008.

1.5.2 Capital humano

El nivel de formacion de la poblacién aragonesa en edad de trabajar se sitla en el grupo de
las CC.AA. de mayor capital humano, ocho puntos por encima del promedio nacional en
2009, so6lo superado por la Comunidad de Madrid, Pais Vasco y Navarra. Como se refleja en
el cuadro inferior, en ese ultimo afio ha proseguido el rapido crecimiento de la poblacién que
adquiere este nivel de formacién ensanchando la diferencia con el conjunto de Espafa. Si
en 1999 el indice regional (Espafia =100) se situaba en el valor 103,3, en 2009 llegaba a
112,6.

Este aumento del nivel de formacion se explica por el mayor crecimiento de los titulados en
secundaria de segundo ciclo, que partian de un menor peso al comienzo del periodo. Este
componente es el que ha de seguir creciendo a mayor ritmo para que pueda llegar a
converger con la UE-27, pues en titulados superiores ya ha superado ampliamente a la
media UE-27.

Al igual que en otras CC.AA., el nivel de formacion de la poblacién en edad de trabajar
(entre 25 y 64 afios) no ha alcanzado aun, pese a la importante convergencia
experimentada, las cifras equivalentes en el conjunto de la UE-27. En este sentido, y segun
datos del Instituto de Evaluacion?, el 25,6% de los jovenes aragoneses entre 18 y 24 afios
habian abandonado sus estudios en 2008, sin llegar a completar la secundaria de segundo
ciclo. Este porcentaje se reduce al 14,9% en el conjunto de la UE-27.

? Instituto de Evaluacion. Ministerio de Educacion. Sistema estatal de indicadores de la Educacion. Edicion 2010
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POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORM ACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
% UE-27=100 0 UE27=100 O UE-27=100 O UE-27=100 O UE-27=100 Op  UE-27=100
Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)
ARAGON 37,6 58,4 53,0 76,7 53,6 76,7 55,3 78,4 56,5 79,2 58,0 80,7
ESPANA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 71,5 51,5 71,6

Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

ARAGON 15,3 33,9 22,7 48,6 21,1 45,0 22,1 46,9 24,4 51,9 26,5 56,6

ESPANA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 21,5 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

ARAGON 22,4 115,2 30,2 1353 32,4 1421 33,3 1414 32,1 132,2 31,6 125,5

ESPANA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 123,1 29,2 120,5 29,7 118,1

(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat

Pese a ello, se ha producido un importante avance de convergencia que se puede apreciar
en el cuadro adjunto, todo en términos porcentuales con respecto a la UE-27. Asi el 58% de
la poblacién aragonesa en edad de trabajar presentaba en 2009 un grado de formacién
superior (ensefianza superior + secundaria de segundo grado y postsecundaria), cuando en
1999 no se llegaba al 38%. Respecto a la Union Europea (UE-27=100), Aragon ha pasado
de presentar un indice de 58,4 en 1999 a 80,7 en 2009.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)

Tasas brutas de escolaridad (%)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Educacion.

Un medio que en la actualidad se considera eficaz, para reducir el abandono escolar, es la
extension de la formacion profesional a la poblacion entre 16 y 19 afios y, muy
especialmente, a la de grado medio. Mediante la superior se puede incidir positivamente en
la denominada sobreeducacion -cuando el trabajador posee un nivel de formacion superior
al que corresponde a su puesto de trabajo- que afecta en mayor o0 menor grado a todas las
CC.AA. En efecto, las disparidades entre CC.AA. en este nivel de formacion resultan
bastante acusadas como pone de manifiesto el grafico adjunto. Aragon, en particular,
muestra una tasa bruta de escolaridad que se sitla por encima del promedio nacional, si
bien alejaria de la Comunidad Auténoma mejor situada (Pais Vasco).
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En cuanto a los ciclos formativos de grado medio, su nivel se sitia 4 puntos por encima del
conjunto de Espafia. Estas ensefianzas se imparten al 35,6% de la poblacion entre 16 y 17
afios. En 2007 suponia el 29,8% de ese tramo de edad®.

1.5.3 Actividades de Investigacion y Desarrollo

La intensidad de gasto I+D de esta region, un 1,14% de gasto I+D sobre PIB en 2009,
todavia se queda por debajo del la media espafiola. Sin embargo, no se ha frenado en este
afo, a diferencia de la mayoria de las CC.AA., el notable ritmo de crecimiento desplegado
durante el periodo, acelerandose incluso en los Ultimos afios.

Este comportamiento en las actividades |+D de Aragén se manifiesta en una tendencia
convergente con el conjunto de Espafia en intensidad de gasto I1+D, también con la UE-27 y
con el pais lider de la frontera tecnoldgica, EE.UU.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (13|

CC.AA.’ 1995 2000 2005 ®) ®) *) E)

ARAGON 0,61 0,69 0,79 0,87 0,90 1,03 1,14
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 75,31 75,82 70,54 72,50 70,87 76,30 82,61
Indicador regional (UE-27=100) 33,89 37,30 42,93 47,03 48,65 54,21 56,72
Indicador regional (EE.UU.=100) 2460 2565 30,86 3359 3396 37,18 ..

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen 1+D continua y ocasional.
(P) Estimacion provisional del PIB

(A) Estimacion avance del PIB

(12 E) Primera estimacion

Ahora bien, si se tiene en cuenta que el gasto I1+D no refleja del todo la capacidad
innovadora de una economia, pues en el mismo se incluyen también algunas rubricas que
no suponen cambio tecnoldgico, entonces la economia aragonesa muestra un pefrfil
innovador superior al promedio espafiol. Esto ocurre cuando se analiza, en comparacion con
dicho promedio, la proporcion mayor que en el mismo tienen las empresas y la mayor
intensidad de innovacién de su economia, en particular la innovacion tecnoldgica.

GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)
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A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboracién propia en base a INE y Eurostat.

3 Estadisticas de las Ensefianzas no Universitarias. Resultados Detallados (varios afios). Ministerio de
Educacion.
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El porcentaje de gastos I1+D de las empresas aragonesas sobre el total de I+D regional se
sitila notablemente por encima de la media nacional, acercandose a la comunitaria®. Es un
interesante dato que se completa con el comparativamente mejor ratio de intensidad de
innovacion (gastos en actividades innovadoras sobre la cifra de negocio de las empresas),
que alcanza el 1,32% cuando en Espafia se queda en el 1,10%. Si se tiene en cuenta sélo la
innovacion de caracter tecnologico, un 24,55% de las empresas aragonesas responden a
esta caracteristica, frente al 20,54% de las espafiolas.

1.5.4 Tecnologias de la Informacion.

Como antes se ha comprobado, Aragdn cuenta con un nivel de formacién de la poblacién
gque permitiria a su economia desarrollar las tecnologias de la informacién en sus empresas
con mas intensidad que la actual. No obstante, el porcentaje de empleados que utilizan
ordenador una vez por semana se sitia en cerca de once puntos por debajo del promedio
espafiol y nueve puntos los usuarios que trabajan con Internet.

primer indicador no ha mostrado apenas aumento en el periodo, mas bien se ha
mantenido practicamente en el mismo nivel. El segundo, aunque ha experimentado un
crecimiento mas firme, no ha experimentado convergencia con el conjunto de Espafia, antes
bien se ha producido un cierto distanciamiento. En efecto, en 2003 un 28,4% de los usuarios
de ordenador de las empresas aragonesas estaban conectados a Internet frente al 29,2% de
las espafiolas, lo que suponia un indice regional (Espafia=100) de 96,3. En 2009 este indice
habia bajado a 79,7.

A diferencia de la mayoria de las CC.AA., tampoco se ha dado convergencia con la UE-27
en ninguno de los dos indicadores sefalados durante el periodo analizado, como pone de
manifiesto el gréfico de abajo. Por el contrario, puede observarse una significativa
divergencia, solo detenida en 2009 en uso de ordenadores.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1) USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)
Indice

| e |y

UE-27 = 100

00
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
[=ARAGON = EsPANA _ UE27] [=ARAGON = EsPaRA _ UE27]

Empresas de diez o mas asalariados, sin tener en cuenta las p ientes al sector fil
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.

En cuanto a la formacion en Tecnhologias de la Informacion y las Comunicaciones, un 23,6%
de los de empleados en las empresas aragonesas reciben esta formacion, ratio inferior al

* Encuesta sobre la innovacién de las empresas (varios afios) INE.
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26,7 del conjunto de Espafia®. Estas cifras contrastan con el mayor nivel relativo de
educacion de la poblacion trabajadora aragonesa.

1.5.5 Redes de transporte

Se ha priorizado también en esta comunidad la inversion publica en la red de transportes
terrestres durante 2009, para ampliarla y mejorar su calidad. Del total de inversion del sector
publico estatal en ella territorializada, 458,7 millones de euros se han destinado a carreteras
(autovias) y 134,4 millones a ferrocarriles (principalmente la red AVE), quedando 496
millones para el resto de inversion®. En términos relativos, la inversion en carreteras y
ferrocarriles en su territorio (4,4%del total por estos conceptos) es superior a la participacion
del PIB regional en el nacional (3,1%).

ARAGON

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS

(Situacién actual)
——  AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
RED AVE EN SERVICIO
VIA DE FERROCARRIL ELECTRIFICADA
~——  VIADE FERROCARRIL SIN ELECTRIFICAR

A ARopUERTO DOMESTICO

AUTOPISTAS Y AUTOVIAS EN
FUNCIONAMIENTO

ESTATALES
A2 MADRID - ZARAGOZA - BARCELONA
A8 AUTOVIA DEL EBRO
A23 SAGUNTO — SOMPORT (FRONTERA)
A22 HUESCA - LERIDA
PEAJE
AP-2 ZARAGOZA - EL VENDREL
AP-68 ZARAGOZA - BILBAO

Este mayor esfuerzo de inversion en la red aragonesa lo recoge el indice Compuesto (IC) de
autovias y autopistas y un indice de calidad de la red de ferrocarriles (porcentaje de red
electrificada). El indice Compuesto (Espafia =100), que habia venido decreciendo desde
1990, ha conseguido remontar desde 2005, llegando al valor 62,5 en 2009, y situandose ya
por encima del promedio de la UE-27, como puede apreciarse en el gréfico inferior.

En estos Ultimos afios, se ha puesto en funcionamiento la A-23 que articula toda la regién,
desde Huesca a Teruel, conectando esta ciudad con la Comunidad Valenciana y la A-22 que
une Huesca con Lérida. Ha supuesto un inversion importante para mejorar la accesibilidad
de las zonas mas aisladas de las provincias de Teruel y Huesca, con grandes desventajas
de localizacion en comparacion con las areas de Zaragoza y del Valle del Ebro, que
histéricamente han concentrado las redes de transportes terrestres que atraviesan esta
Comunidad Autonoma.

> Encuesta de USO TIC y Comercio Electrénico en las empresas. Enero 2009. INE
% Ver Informe econémico-financiero de las Administraciones Territoriales 2009. MPT y Administracion Publica.
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INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)
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Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.
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(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilémetros de red por dos variables (superficie y poblacién), dando el mismo peso a cada
una de ellas. La segunda operaci6n consiste en poner en relacion el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

Aunque de dificil medicion, las zonas mas aisladas de Aragdn se van a beneficiar del
denominado efecto red asociado a estas nuevas inversiones en autovias. Aumentara la
utilidad de todo el mallado de carreteras de Teruel y Huesca, asi como sus conexiones con
otras Comunidades autonomas. Se incide asi positivamente en las dificultades de
accesibilidad de una parte de la provincia de Huesca y en el aislamiento que ha
caracterizado a gran parte de la provincia de Teruel.

En cuanto a la red de ferrocarriles en ese afio estaba electrificada el 68,5%, un alto
porcentaje que apenas ha variado en los Ultimos y que supera en 10 puntos al conjunto de
Espafay en 17 puntos a la UE-27.

RED DE FERROCARRILES

2.006 2.007 2.008 2.009
Electrificada Electrificada Electrificada Electrificada
i % sltotal i % sltotal i % sltotal e % sltotal
ARAGON 1.292,4 68,3 1.292,4 68,3 1.325,9 68,6 1.324,0 68,5
ESPANA 15.172,7 57,1 15.337,7 57,8 15.550,0 58,6 15.329,5 58,3
EU -27 212.336,0 51,6 212.842,0 51,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de ADIF, FEVE, Ministerio de Fomento.

Como conclusién , se ha dado en esta Comunidad un proceso de acumulacion en todos los
factores de crecimiento analizados. En capital fijo por ocupado y en capital humano se sitla
claramente por encima del promedio nacional. Sin embargo, en intensidad de gasto I+D v,
sobre todo, en uso de ordenadores y su conexién a Internet se queda de manera
significativa por debajo de dicho promedio, sin haber seguido una senda convergente. Ahora
bien, la intensidad innovadora en esta regidn -y en particular la tecnoldgica- resulta superior
al conjunto de Espafia. Por ello, una desventaja mayor que el grado de intensidad de gasto
I+D parece encontrarse en el desarrollo de las tecnologias de la informacién en las
empresas.
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1.6 Politica regional

Este apartado pretende ofrecer una vision general de las distintas actuaciones en materia de
politica regional llevadas a cabo en esta Comunidad Autéonoma tanto por las
Administraciones Publicas espafiolas como por la Union Europea.

La caracterizacibn de Aragén como regidon con un relativamente alto nivel de desarrollo
econdémico da lugar a que, dentro de la politica regional de origen nacional, no esté incluida
como region beneficiaria de los Fondos de Compensacion Interterritorial. Ahora bien, esta
region adolece de acusados desequilibrios intrarregionales en la distribucion espacial tanto
de la poblacion como de la actividad econ6mica, de forma que en ella coexisten zonas de
fuerte implantacion industrial con otras de tipo rural, en las que se dan fenémenos de
desertizacion y envejecimiento de la poblacion. Ante las especiales caracteristicas que
concurren en Aragoén, existe un enfoque sui generis en el disefio de la politica regional de
origen nacional aplicada en esta Comunidad.

En este sentido, por una parte, Aragén es la Unica Comunidad Autbnoma que sin haber
estado incluida en el Objetivo 1 fue objeto de atencidn por parte del sistema de Incentivos
Regionales durante el anterior periodo de programacién comunitaria 2000-2006. Esta
situacion se ha mantenido en la actual etapa 2007-2013, ya que Aragdn sigue contando con
parte de su territorio incluido en el citado sistema de ayudas a las empresas, estando a la
vez incluida en el grupo de regiones del Objetivo de Competitividad regional y empleo de los
Fondos Estructurales.

Por otra parte, la provincia de Teruel, dados sus problemas de aislamiento, regresion
demografica e insuficiente capital productivo, recibe una ayuda especial, materializada en el
denominado Fondo de Inversiones de Teruel, y dirigida a la financiacion de inversiones que
favorezcan su despegue econdémico.

Finalmente, pero también en conexién con las anteriores medidas de reequilibrio territorial,
en esta Comunidad Autonoma tiene aplicacién el programa de Cooperaciébn Econdmica
Local, consistente en la realizacion de obras en los municipios que presentan mayores
carencias en la prestacién de servicios basicos. Adicionalmente, y con otra 6ptica mas
enfocada a los problemas derivados de la actual fase critica de la economia, deben
mencionarse el Fondo Estatal de Inversion Local y el Fondo Estatal para el Empleo y la
Sostenibilidad Local, instrumentos ambos dirigidos a fomentar la inversion generadora de
puestos de trabajo a escala municipal.

1.6.1 La politica regional de origen nacional
a) El Sistema de Incentivos Regionales
Como antes se ha indicado, Aragén es, junto con Cantabria, la inica Comunidad Autonoma

que, perteneciendo al Objetivo de Competitividad Regional y Empleo, esta incluida en el
Sistema de Incentivos Regionales en Espafia para la etapa 2007-2013.
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Atendiendo a este tipo de ayudas, en 2010 se aprobaron en Aragén ocho proyectos de
incentivos, con una inversion subvencionable de 41,69 M€ (un 42,4% menos que en 2009) y
una subvencién aprobada de 2,95 M€, un 57,3% inferior a la concedida en el afio anterior.
Ello se tradujo en la creacion de 234 nuevos puestos de trabajo y el mantenimiento de otros
141.

SISTEMA DE INCENTIVOS ECONOMICOS REGIONALES

Nimero de Inversion Subvencion Puestos de Puestos de
proyectos subvencionable concedida trabajo a trabajo a
aprobados  (millones de euros) (millones de euros) crear mantener

2004 11 22,84 1,56 82 516

2005 27 164,84 11,96 426 468
2006 51 243,80 13,44 804 1.776|
2007 18 105,75 4,32 339 225
2008 11 64,91 3,80 537 154

2009 10 72,35 6,91 360 237
2010 8 41,69 2,95 234 141

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda

La inversion realizada por empleo creado en 2010 se estima en 0,18 M€. Este coeficiente,
indicativo de la intensidad de capital en los proyectos de inversion, fue, en 2010, mas baja
en Aragon que la media del conjunto de las zonas incentivadas, donde la cifra llegé a 0,51
ME.

Por ramas productivas, en 2010 destacaron las inversiones en la rama de Fabricacion de
productos metalicos, maquinaria y equipo mecénico, con el 52,4% del total de la inversion,
seguida a distancia por Turismo (26%) y la Industria de productos alimenticios, bebidas y
tabaco (10,5%).

b) El Fondo de Inversiones de Teruel

El Fondo de Inversiones de Teruel es un instrumento que nace con el objetivo de compensar
a esta provincia por no haber obtenido la calificacién de Objetivo 1 de la Union Europea y no
estar, por otra parte, incluida en el Fondo de Compensacion Interterritorial. La provincia de
Teruel, dados sus problemas de aislamiento, regresion demogréfica e insuficiente capital
productivo, recibe una ayuda especial, materializada en el denominado Fondo de Teruel, y
dirigida a la financiacion de inversiones que favorezcan la generacion de riqueza y el
consiguiente desarrollo econémico

La base legal para el establecimiento de este fondo especial se introdujo en el preambulo de
la Ley 20/1990, de 26 de septiembre, del Fondo de Compensacién Interterritorial, donde se
contempld la excepcionalidad de la situacion de Teruel. Siguiendo ese mandato, el 20 de
octubre de 1992 se firmé el primer convenio del Fondo Especial de Teruel, con una dotacion
inicial de 1.900 millones de pesetas anuales, que se financiarian al 50% entre el Estado y la
Comunidad Autonoma de Aragon.

Posteriormente, el convenio experimentd diversas renovaciones, con sucesivos aumentos
en su dotacioén, que han culminado en febrero de 2007 con la aprobacién por el Consejo de
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Ministros de un nuevo periodo de vigencia para el mismo (2007-2011). En él se establece
una dotacion anual para el convenio de 60 M€, lo que supone duplicar los recursos de la
etapa anterior, financiados al 50% por las Administraciones estatal y autondmica.

Las inversiones para la anualidad de 2010, cifradas en 60 M€, han consistido, por una parte,
en grandes proyectos estratégicos y singulares, que absorbieron el 42,9% (25,7 M€) del total
de las inversiones, destacando entre ellos los de la Ciudad del Motor de Alcafiz (13,5 M€) y
el aerédromo de Teruel (7 M€). A su vez, dentro de las inversiones culturales y ambientales,
que representan el 17,3% del total (10,4 M€), sobresalen las destinadas al Observatorio
astronémico de Javalambre (5 M€). Ademas, deben sefalarse las referidas al apoyo a las
empresas de los sectores industrial, agroalimentario y turistico (8,5 M€); a las
infraestructuras municipales (8 M€); infraestructuras para la implantaciéon de empresas (5,4
M€) y por ultimo, las obras de infraestructuras de transportes y comunicaciones (2 M€).

c) La Cooperacion Econémica Local

La subvencion del MPTAP, dentro del programa de Cooperacion Econdémica Local para
Aragon en 2010, asciende a 11 M€, que seran destinados a las lineas de actuacién incluidas
en el cuadro adjunto. Dentro de este programa, destacan los Planes provinciales de
cooperacion, dotados con 8,43 M€, que representan el 76,6% del total, seguido de la
asignacion con cargo al Fondo especial de municipios de menos de 20.000 habitantes, con
2,54 M€ (el 23,1%). ElI 0,3% restante corresponde a la dotacion para la Encuesta de
infraestructura y equipamientos locales.

COOPERACION ECONOMICA LOCAL DEL ESTADO (Afio 2010)

’ Porcentaje .
Millones de ) Porcentaje sobre
sobre el total

euros . el total nacional
regional

Planes provinciales de cooperacién 8,43 76,6 8,7
Encuesta de infraestructura y equipamientos locales 0,03 0,3 4,9
Fondo especial de municipios de menos de 20.000 hab. 2,54 23,1 51
TOTAL 11,00 100,0 7,3

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica

d) El Fondo Estatal de Inversion Local (FEIL)

El FEIL, creado en 2009 y dotado con 8.000 millones de euros para el conjunto del Estado,
tiene por objeto aumentar la inversion publica en el ambito local mediante la financiacién de
obras de nueva planificacién y ejecucién inmediata.

Con este fondo se han financiado un conjunto de actuaciones que, por sus caracteristicas,
han contribuido a dinamizar la economia y a favorecer la creacién y el mantenimiento de
puestos de trabajo, reforzando, al mismo tiempo, la capitalizacién de la economia nacional y
aumentando el potencial inversor de los ayuntamientos.

El Fondo Estatal de Inversion Local contdé con una financiacion maxima para los municipios
de Aragbén de 229,49 ME. De este montante, y dada la distribucién exclusivamente
proporcional a la poblacién del Padron Municipal, casi las tres cuartas partes de la ayuda a
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Aragon se concentrd en los municipios de la provincia de Zaragoza, absorbiendo esta
ciudad por si sola el 50% del total de la Comunidad Auténoma.

FONDO ESTATAL DE INVERSION LOCAL (2009)

Provincias/ ) Porcentaje sobre  Porcentaje sobre
Millones de euros ; :

C.A. el total regional el total nacional
Huesca 38,96 16,97 0,49
Teruel 25,49 11,11 0,32
Zaragoza 165,04 71,92 2,06
ARAGON 229,49 100,00 2,87
TOTAL 8.000,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

Debe sefalarse que con cargo a este fondo, en Aragon se han ejecutado un total de 1.413
proyectos, por valor de 228,76 M€, que han supuesto la generacién de 13.284 contratos
laborales, de los que 3.995 fueron de nueva creacién. Segun la tipologia de los proyectos
emprendidos, destacan los de rehabilitacibn y mejora de espacios publicos, que
representaron el 31,7%, equipamientos e infraestructuras de servicios béasicos (26,2%) y
edificios culturales, educativos o deportivos (20,3%).

e) El Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (FESL)

El objetivo basico de este Fondo es que las inversiones, proyectos y actuaciones
financiadas por el mismo contribuyan a la sostenibilidad econémica, social y ambiental.

En este sentido, su finalidad es doble: en primer lugar, se trata de incrementar la inversion
publica en el ambito local a través de la financiacion de actuaciones generadoras de empleo,
sobe todo en proyectos que tomen en consideracion la perspectiva del desarrollo sostenible
en sus vertientes medioambiental, de empleo y de apoyo a la investigacion, el desarrollo
tecnolégico y la innovacion.

En segundo lugar, el FESL contribuye a la sostenibilidad social, mediante la financiacion de
los gastos corrientes que ocasione la prestacion de servicios educativos, asi como la de
otros servicios sociales de competencia municipal, especialmente los gastos derivados de la
gestién de los servicios de atencién a las personas en situacion de dependencia.

Con cargo al FESL, Aragon tiene aprobados recursos por un total de 143,45 M€, que
representan el 2,9% del total nacional. Finalmente, en esta Comunidad Auténoma se
comprometieron recursos por un importe de 143,43 M€, que se destinaron a la realizacion
de 1.435 proyectos, de los cuales 1.237 (por valor de 123,09 M€) fueron de caracter
econdmico, y otros 198 (por un montante de 20,34 M€) respondieron a una tipologia social.
Con la implementacion de estos proyectos se generaron 9.416 empleos.
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FONDO ESTATAL PARAEL EMPLEO Y LA
SOSTENIBILIDAD LOCAL (2010)

— . Porcentaje Porcentaje
Provincias/ Millones de
sobre el total sobre el total
C.A euros . .
regional nacional

Huesca 24,35 16,98 0,49
Teruel 15,82 11,03 0,32
Zaragoza 103,28 72,00 2,07
ARAGON 143,45 100,00 2,87
TOTAL 4.990,00 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

1.6.2 La politica regional de origen comunitario

En cuanto a los instrumentos de la politica de cohesion comunitaria, debe sefialarse que
dentro del Marco Estratégico Nacional de Referencia de Espafia (MENR), que constituye el
documento base de las actuaciones de la politica de cohesién cofinanciadas por la UE en
Espafa, se establece una asignacion para Aragon a cargo del FEDER de 171,77 M€, que
sumados a los 102,28 M€ del FSE, dan lugar a un total de 274,05 M€ para el periodo 2007-
2013. Estas cifras se verian incrementadas con los recursos procedentes del Fondo de
Cohesion y del Objetivo de Cooperacion Territorial Europea, que no tienen una distribucion
regional a priori, asi como con los del FEADER (402,37 M€) y del FEP (2,20 M£).

a) Las intervenciones del FEDER

La ayuda del FEDER para la cofinanciacion del Programa Operativo (PO) de Aragon (2007-
2013) se eleva a 163,10 M€, a los que se sumaria una contribucién nacional por idéntico
valor, lo que genera una financiacion total de 326,20 M€. En este PO no esté prevista la
financiacién privada directa nacional ni la intervencién del Banco Europeo de Inversiones
(BEI).

En el cuadro adjunto se muestra la distribucion por ejes prioritarios de actuacién de las
inversiones contempladas en el PO FEDER de Aragdn, en el que se alcanza una tasa de
cofinanciacion del FEDER del 50%. En dicho cuadro puede observarse que son las
inversiones en el Eje 1 (Economia del Conocimiento e innovacion y desarrollo empresarial),
las que absorben el mayor porcentaje de inversiones, el 80,8% del total. A continuacion se
sitian el Eje 4 (Desarrollo sostenible local y urbano: 11,3%), el Eje 2 (Medio ambiente y
prevencion de riesgos: 6,6%) y, por ultimo, el Eje 5 (Asistencia técnica: 1,3%).

ARAGON: PROGRAMA OPERATIVO REGIONAL FEDER (2007-20 13)

Unidad: euros

Desglose indicativo de la

Financiacion
comunitaria

@

Financiacion
nacional

contribucion nacional Tasa de

Financiacion
(b) pliblica nacional

©

Financiacion
privada nacional

@

Financiacion total
(e=ath)

cofinanciacion
(f=a*100/e)

Economia del Conocimiento, innovacion y
desarrollo empresarial

2 Medio ambiente y prevencion de riesgos

Recursos energéticos y acceso a servicios de
transportes

4 Desarrollo sostenible local y urbano
5 Asistencia Técnica

TOTAL

131.761.531

10.706.497

18.506.275
2.127.001

163.101.304

131.761.531

10.706.497

18.506.275
2.127.001

163.101.304

131.761.531

10.706.497

18.506.275
2.127.001

163.101.304

263.523.062

21.412.994

37.012.550
4.254.002

326.202.608

50,0

50,0

50,0
50,0
50,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (Programa Operativo FEDER de Aragén 2007-2013).
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Por otra parte, y dentro del mismo FEDER, la asignacion indicativa para Aragon dentro del
PO Plurirregional de 1+D+i por y para el beneficio de las empresas (Fondo Tecnoldgico) se
eleva a 6,75 M€, a los que se deben sumar otros 1,92 M€ con cargo al PO Plurirregional de
Asistencia técnica.

La consideracion conjunta de las ayudas del FEDER para Aragon da lugar a un panorama
en el que destacan las inversiones en el Eje 1 (Economia del Conocimiento e innovacién y
desarrollo empresarial), que absorbe el 80,6% del total de los 171,77 M€ asignados por el
citado Fondo a esta region. A continuacién se sittan el Eje 4 (Desarrollo sostenible local y
urbano: 10,8%), el Eje 2 (Medio ambiente y prevencion de riesgos: 6,2%), y, por ultimo, el
Eje 5 (Asistencia técnica: 2,4%).

Finalmente, debe sefalarse que el llamado grado de “Lisboizacién” de las intervenciones del
FEDER en Aragon, que viene a medir en cierta manera la contribucion de las actuaciones a
la consecucion de los objetivos fijados en le Estrategia de Lisboa (aspecto de importancia
decisiva dentro de las Orientaciones Estratégicas Comunitarias), alcanza el 71,9% de los
gastos de inversion previstos.

b) Las intervenciones del FSE

Por su parte, la dotacion del FSE para el PO regional de Aragon se eleva a 74,52 M€, que
serian complementados con una aportacion del mismo valor por parte de las
Administraciones Publicas nacionales, para una inversion total movilizada por el programa
de 149,04 M€ y una tasa de cofinanciacion del 50%. A este montante habria que afiadir las
dotaciones indicativas para Aragon de los Programas Plurirregionales de Adaptabilidad y
empleo (22,93 M£), Lucha contra la discriminacién (4,63 M€) y Asistencia técnica (0,20 M€).

En conjunto, la ayuda del FSE para Aragon asciende a 102,28 M€, alcanzandose un grado
de compromiso con los objetivos de la estrategia de Lisboa del 86,9%. Esta suma se
dedicaria a financiar las actuaciones inscritas en los siguientes cinco ejes, para los que en el
cuadro adjunto se sefialan las cantidades y los porcentajes indicativos de participacion de
las intervenciones del FSE en Aragén.

ARAGON
AYUDA DEL FSE POR EJES DE ACTUACION (2007-2013)
Ejes prioritarios de actuacion Ll Porcentaje
euros

1. Fomento del espiritu empresarial y mejora de la adaptabilidad de

X . 28,34 27,7
trabajadores, empresas y empresarios
2. Fomentar Ia_ empleabilidad, la inclusion social y la igualdad entre 54,08 52,9
hombres y mujeres
3. Aumento y mejora del capital humano 15,35 15,0
4. Promover la cooperacion transnacional e interregional 3,85 3,8
5. Asistencia técnica 0,66 0,6
TOTAL 102,28 100,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (MENR 2007-2013)
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c) El Objetivo de Cooperacién Territorial Europea

Adicionalmente, y aparte de su caracterizacion como regién del Objetivo de Competitividad
regional y empleo, Aragén estd, como se indicdé anteriormente, incluida en el Objetivo de
Cooperacion Territorial de la nueva politica de cohesion para el citado periodo 2007-2013.
En relacion con ello, dentro del MENR de Espafia se prevé la inclusion de esta region en los
Programas del FEDER:

» Cooperacion Transnacional Espacio Sudoeste Europeo
» Cooperacion Transnacional Espacio Mediteraneo
e Cooperacion Transfronteriza Espafia-Francia-Andorra

El @mbito de geogréfico del primero de los citados programas se extiende al conjunto de
Espafa (excepto Canarias), Portugal y el sur de Francia, mientras que el segundo afecta, en
Espafna, a las Comunidades de Aragdn, llles Balears, Catalufia, Comunidad Valenciana,
Regién de Murcia, Andalucia, Ceuta y Melilla.

En el caso de nuestro pais los principales ejes de actuacion se refieren a:

» Promocioén de la innovacion y constitucion de redes estables de cooperacién en materia
tecnoldgica.

Mejora de la sostenibilidad para la proteccion y conservacion del medio ambiente.
Mejora de la accesibilidad a las redes de informacién

Impulso al desarrollo urbano sostenible

Mejora de la accesibilidad maritima

Proteccion del medio marino y prevencién de riesgos asociados con éste

YV VYV VYV

Por lo que se refiere al Programa Transfronterizo Espafia-Francia-Andorra, en el caso de
Espafa, el area de actuacion del programa comprende como zona plenamente elegible la
compuesta por las provincias de GuiplUzcoa, Navarra, Huesca, Lleida y Girona. Ademas,
podran aprovechar a un nivel menor de cofinanciacién zonas de contiglidad a la zona
elegible del PO tales como las provincias de Barcelona, Tarragona, Zaragoza, La Rioja,
Vizcaya y Alava.

En el caso de Aragdn este programa cuenta con una ayuda del FEDER de 25 M€, teniendo
como ejes prioritarios de actuacion los siguientes:

» Reforzar la integracion transfronteriza poniendo en valor los aspectos complementarios
en el plano de actividades econdmicas, de la innovacién y del capital humano.

» Poner en valor los territorios, el patrimonio natural y cultural en una légica sostenible.

» Proteger e impulsar la gestién de los recursos medioambientales

» Mejorar la calidad de vida de la poblacién a través de estrategias comunes de
estructuracion territorial y de desarrollo sostenible.

» Asistencia Técnica
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Otro aspecto de gran interés, dentro del nuevo enfoque dado a la cooperacion
transfronteriza en la nueva programacion para 2007-2013, lo constituyen las Agrupaciones
Europeas de Cooperacion Territorial (AECT), que son personas juridico-publicas,
constituidas por entidades u organismos de al menos dos Estados miembros de la Unidn
Europea, que tienen por objeto facilitar y fomentar la cooperacion transfronteriza,
transnacional e interregional, con el fin exclusivo de reforzar la cohesién econémica y social.

Las AECT sirven como instrumento de cooperacion a escala comunitaria para superar los
obstaculos que dificultan la cooperacion transfronteriza, ya que permiten que las
agrupaciones cooperativas puedan poner en marcha proyectos de cooperacion territorial
cofinanciados por la Comunidad o llevar a cabo actividades de cooperacion territorial por
iniciativa de los Estados miembros.

En este sentido, la Comunidad Auténoma de Aragdn participa en la AECT “Espacio
Portalet”, estando la parte francesa constituida por el Departamento de Pirineos Atlanticos.
El objetivo comln de esta agrupacion es realizar una adecuada gestion del paso fronterizo
entre Biescas y Laruns, asegurar el buen estado y el correcto mantenimiento de la
infraestructura y la promocion de un desarrollo sostenible en la zona, a través de programas
conjuntos en materia de turismo, accesibilidad, proteccion del patrimonio y cultura.

d) Otras intervenciones comunitarias

En lo concerniente al Fondo de Cohesion , los proyectos susceptibles de recibir ayuda
incluyen obras de infraestructuras de transporte de interés comunitario, asi como otras
destinadas a la conservacion y mejora del medio ambiente. En este sentido, la Comunidad
de Aragon no tiene, como tal, explicitada ayuda de este fondo, si bien la AGE, con cargo a
su dotacion, podria realizar actuaciones de abastecimiento, saneamiento y gestién de
residuos en municipios de mas de 200.000 habitantes, asi como en las capitales de
provincia, aunque no alcancen esta cifra de poblacion.

También cabe hacer mencion de la ayuda de los nuevos Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural (FEADER) y Fondo Europeo de Pesca (FEP), que se implementaran
coordinadamente con el FEDER.

En este sentido, el Programa de Desarrollo Rural de Aragdn cuenta con una ayuda del
FEADER de 402,37 M€, complementada con una contribuciéon nacional por 692,0 M€ (tasa
de cofinanciacién del FEADER es del 36,8%), elevandose el gasto total a 1.094,37 M€. La
distribucion por ejes de actuacion es la siguiente:

Aumento de la competitividad de los sectores agrario y forestal (579,25 M€)

Medio ambiente y entorno rural (317,75 M€)

Mejora de la calidad de vida y diversificacion de la economia rural (76,52 M€)

Enfoque LEADER: contribucién a los ejes 1y 3; mejora de la gobernanza local y fomento
de la cooperacion entre los sectores publico y privado; y movilizacién del potencial de
desarrollo en las zonas rurales endégeno (119,00 M€).

» Asistencia técnica (1,85 M€)

YV V VYV
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Por lo que se refiere al FEP, las actuaciones en Espafia se estructuran en un Programa
Operativo Plurirregional con dos secciones, una de las cuales incluye a las regiones del
Objetivo de Convergencia (con una ayuda aprobada de 945,69 M€) y otra que engloba al
resto de las regiones, para las que la contribucion comunitaria se eleva a 186,20 M€. Por
tanto, la ayuda concedida a Espafia para el periodo 2007-2013 por parte del FEP asciende a
un total de 1.131,9 M€, existiendo una contribucion publica nacional de 956,4 M€, lo que
supone una tasa de cofinanciacion del 54,2%. De la citada ayuda, Aragén absorberia 2,20
M€, equivalentes al 1,9% de la ayuda aprobada para las regiones no incluidas en el Objetivo
de Convergencia, destinandose dicha suma a proyectos relacionados con la acuicultura.

e) Sintesis de las intervenciones de los Fondos Comunitarios en Aragon

En el cuadro y gréfico y que siguen se ofrece una sintesis de las ayudas aprobadas para la
Comunidad de Aragon con cargo a los distintos Fondos Comunitarios para el periodo 2007-
2013, excluyendo las procedentes del Fondo de Cohesién y las relacionadas con el Objetivo
de Cooperacion Territorial Europea, que no estan regionalizadas a priori.

En este sentido, se constata que esta region tiene aprobados recursos regionalizados
(excluidos el Fondo de Cohesion y la Cooperacién Territorial) por valor de 678,62 M€, cifra
que constituye el 14,3% del total de los fondos destinados al Objetivo de Competitividad
regional y empleo y el 1,6% de la ayuda total regionalizada consignada para Espafia para el
periodo 2007-2013.

ARAGON
SINTESIS DE LAS INTERVENCIONES DE LOS FONDOS COMUNITARIOS (2007-2013)
Unidad: millones de euros
Total Ayuda (-IL—EtS:ELFi(iiOSaE) Lis(s(r)z(ijzoag%n
(FEDER+FSE) (%)

TOTAL FEDER 171,77 123,42 71,9
PO FEDER de Aragén 163,10 116,76 71,6
PO I+D+i por y para el beneficio de las empresas 6,75 6,66 98,7
PO Asistencia Técnica 1,92 0,00 0,0
TOTAL FSE 102,28 88,93 86,9
PO FSE de Aragén 74,52 62,25 83,5
PO de Adaptabilidad y empleo 22,93 22,29 97,2
PO de Lucha contra la discriminacion 4,63 4,39 94,8
PO Asistencia Técnica 0,20 0,00 0,0
FEADER 402,37

FEP 2,20

TOTAL 678,62 212,36 77,5

Nota: no se incluye las ayudas del Fondo de Cohesién y del Objetivo de Cooperacién Territorial
por no estar regionalizadas a priori.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (MENR 2007-2013)

Dentro del citado montante total, el FEDER tiene programada una ayuda para esta region

por valor de 171,77 M€ equivalentes al 25,3% del total de los recursos comunitarios,
destacando el PO regional, con 163,10 M€, el 95% del total del FEDER para Aragon.
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Por su parte, el FSE, con 102,28 M€ de ayuda programada canaliza el 15,1% de total de los
citados 678,62 M€ de ayuda previstos para esta Comunidad Autonoma para el periodo
2007-2013. ElI Programa Operativo regional, dotado con 74,52 M€, es el principal
protagonista del FSE, al absorber el 72,9% de la ayuda del mismo, seguido por el Programa
Operativo de Adaptabilidad y empleo, con 22,93 M€ (el 22,4%).

DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE LOS FONDOS
COMUNITARIOS A ARAGON
(2007-2013)

Total Fondos Comunitarios:
678,62 millones de euros

FEP

0% FEDER
25%

FEADER FSE
60% 15%

Es, sin embargo el FEADER el fondo que ocupa el primer lugar como generador de recursos
comunitarios para la Comunidad de Aragon, ya que tiene presupuestada una ayuda para el
periodo 2007-2013 de 402,37 M€, montante que representa el 59,3% del total de las
transferencias hacia esta region. Contrariamente, y como reflejo de la escasa presencia del
sector pesquero en esta region, la ayuda aprobada por el FEP asciende a solo 2,20 M€, es
decir, el 0,3% del total previsto para Aragon.

Comparando los porcentajes de participacion de los distintos fondos en el total de la ayuda
programada para la Comunidad de Aragdn con sus analogos para el conjunto de Espafia, se
evidencia un peso relativo mas bajo del FEDER (25,3% en Aragon vs.54,2% en Espafia),
FSE (15,1% vs. 18,5%) y FEP (0,3% vs. 2,6%) compensado con una elevada intensidad de
ayuda del FEADER, que asciende al 59,3%, cifra muy superior al 16,6% de media en
Espafa.

En cuanto a los pagos territorialmente imputados a Aragén a lo largo del periodo de
programacion 2000-2006, puede observarse gue, entre los ingresos procedentes de los
fondos comunitarios canalizados a esta region durante el periodo 2000-2006, destacan los
pagos del FEOGA-Garantia, que con 3.572,41 M€ concentré el 76,4% de toda la ayuda
comunitaria. A continuacion, por el volumen de recursos ingresados, se sitia el Fondo de
Cohesién, con 676,16 M€, equivalentes al 14,5% del total de los pagos, situandose a mas
distancia el FEDER, con 323,67 M€ (el 6,9%). Finalmente, el FSE generd recursos por valor
de 69,08 M€ (el 1,5%) de los pagos regionalizados, mientras que del FEOGA-O e IFOP
provinieron otros 37,10 M€ (el 0,8%).
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INGRESOS DE LOS FONDOS COMUNITARIOS

(Millones de euros)

Total 2000-
2006
FEDER 323,67
FSE(*) 69,08
FONDO DE COHESION 676,16
FEOGA-O e IFOP 37,10
FEOGA-Garantia 3.572,41
FEAGA -
FEADER -
FEP =

2007
3,26
11,54
36,04
13,60
462,37

2008

24,87
3,73
14,36
4,06
440,15
76,70
0,16

2009
8,55
2,84

sd
0,08
463,67
74,80
0,00

2010(P)
Gl B2
20,59

sd

485,21
51,49
0,00

(*) Sélo se incluyen los pagos regionalizados a Aragén. Existen otros pagos de la AGE y del INEM-SPEE que

también recaeran en esta Comunidad Auténoma, de los que no se dispone de datos regionalizados.

Fuente: Miisterio de Economia y Hacienda, Ministerio de Trabajo e Inmigracién y Ministerio de Medio Ambiente y

Medio Rural y Marino.
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COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

1. DEMOGRAFIA
- Superficie (Km2)
- Padrén municipal de habitantes  (a 01-01-2010)

* Habitantes

* Densidad de poblacion (Hab./Km2)

* Variacion en habitantes (01-01-10/01-01-09)

* Variacion en porcentaje (01-01-10/01-01-09)
- Poblacion de derecho (Habitantes ). Censo 2001
- Variacion de la poblacion censal  (%). Periodo 1991-2001
- Migraciones interiores : saldo migratorio interior . Periodo 2000-2009
- Distribucién de la poblacion . Padron municipal a 01-01-10 (%)
Por tamafio de los municipios

< 2.001 habitantes

2.001-10.000 habitantes

10.001-100.000 habitantes

100.001-500.000 habitantes

> 500.000 habitantes
Por grupos de edad (Avance Padrén 2010)

0 a 15 afios

16-64 afios

65 y mas afos

- Poblacion de 16 y mas afios
- Activos (miles)
- Ocupados (miles)
- Parados (miles)
- Paro registrado (miles). Diciembre 2010
- Tasa de actividad(%)
- Tasa de empleo (%)
- Tasa de paro (%)
- Tasa de paro 15y mas afios (UE-27=9,6%). Afio 2010
- Estructura sectorial del empleo (%):
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios

- PIBpm (millones de euros ). Afio 2010
- Variacion en volumen del PIBpm  2010-2009 (%)
- Participacién del PIBpm regional en el total nacion al (%). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (euros). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2010
- Variacion del PIBpm /Hab. 2010-2009 (%)
- Renta disponible bruta /Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2008
- PIB por habitante en PPA (Media UE27=100). Afio 2009
- Estructura sectorial del VAB  (%). Afio 2010:
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- VAB por ocupado . Afio 2009 (Media de Espafia =100):
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios
* Total

- Saldo Balanza comercial (millones de euros)

- Exportacion regional /exportacién nacional total (%)

- Exportaciones/PIBpm (%)

- Inversion extranjera bruta sin ETVESs (millones de euros)

- Potencia instalada a 31-12-2009 (Mw):
* Total
* Hidraulica
* Térmica (carbon, fuel-gas v ciclo combinado)
* Nuclear
* Edlica
* Otras energias renovables

2. MERCADO DE TRABAJO (Media anual de 2010)

3. PRODUCCION (CRE-2000)

4. PRODUCTIVIDAD (CRE-2000)

5. COMERCIO EXTERIOR (Afio 2010 Provisional )

6. SISTEMA ELECTRICO NACIONAL (Afio 2009)

Aragén Espaiia
47.720 505.938
1.347.095 47.021.031
28,2 92,9
1.622 275.224
0,12 0,59
1.204.215 40.847.371
1,3 51
-3.525 0
16,9 6,0
14,8 151
18,2 39,1
0,0 23,6
50,1 16,3
14,4 15,6
65,8 67,5
19,8 16,9
11111 38.479,1
646,2 23.088,9
550,7 18.456,5
95,4 4.632,4
92,7 4.100,1
58,2 60,0
49,6 48,0
14,8 20,1
14,8 20,1
6,3 4,3
19,2 14,1
9,8 8,9
64,8 72,6
32.656,8 1.062.591,0
-0,5 -0,1
3,1 100,0
24.886 23.063
107,9 100,0
0,9 0,5
110,7 100,0
111,0 103,0
4,4 2,7
20,1 15,6
10,7 10,1
64,8 71,7
98,1 100,0
97,2 100,0
99,0 100,0
98,5 100,0
97,8 100,0
1.426,0 -52.282,6
4,57 100,00
26,0 17,5
47 11.637
7.251 98.996
1.537 18.631
3.837 49.081
0 7.716
1.729 18.866
148 4.703
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COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

Aragon Espaiia
7. TRANSPORTES (Afio 2009)
- Carreteras (Estado,CC.AA. y Diputaciones y Cabild  0s):
* Total carreteras (km. de red) 11.432 165.465)
* Total carreteras (km/100 km2) 24,0 32,7
* Total carreteras (km/1.000 habitantes) 8,5 3,5
* Vias de gran capacidad (km. de red) 743 15.853]
*Vias de gran capacidad (km/100 km2) 1,6 3,1
* Vias de gran capacidad (km/1.000 habitantes) 0,6 0,3]
* Carreteras con anchura > 7 metros (% de la red) 43,7 49,0
* Carreteras con pavimento asfaltico (% de la red) 60,6 79,3
- Ferrocarriles:
* Total ferrocarriles (km. de red) 1.646 17.069
* Total ferrocarriles (porcentaje de la red electificada) 74,7 62,5
* Km/100 Km2 3,4 3,4
* Km/1.000 habitantes 1,2 0,4
- Aeropuertos:
* Pasajeros transportados (miles) 533 186.017
* Mercancias (toneladas) 36.856 549.239
- Puertos:
* Tréfico total de pasajeros (miles) 0 30.494
* Trafico total de mercancias (miles de toneladas) 0 423.076

8. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES
- TIC en hogares (Afio 2010)
Porcentaje de hogares con:

* Teléfono movil 95,1 94,6
* Ordenador 69,8 68,7
* Acceso a Internet 60,6 59,1
* Acceso a Internet que utilizan Banda Ancha 96,3 97,1

- TIC en empresas (Enero 2010)
Porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con :

* Ordenador 98,8 98,6
* Red de Area Local (LAN) 88,8 85,6
* Conexion a Intranet 23,2 25,6
* Conexion a Internet 97,8 97,2
* Correo electronico (e-mail) 97,5 96,5
* Acceso a Internet mediante Banda Ancha 98,9 98,7
* Conexion a Internet v sitio/pagina web 64,7 63,9
- Total plazas hoteleras 44.486 1.733.383
- Plazas hoteleras por 1.000 habitantes 33,1 37,1
- Plazas en hoteles de 3 0 mas estrellas (% sobre el total) 52,7 73,5
- Viviendas familiares por 100 habitantes (Afio 2001) 54,0 51,0
- Edificios destinados principalmente a vivienda con menos de 30 afios de antigiiedad (%) (Af 34,2 48,1
- Porcentaje de hogares que poseen (Afio 2010):
* Teléfono fijo 85,7 80,3
* Television por TDT 89,4 86,8
*Video 54,5 50,8
* DVD 76,2 78,4
- Residuos recogidos mezclados (kilos/persona/afio).Afio 2008 474,1 464,8,
- Recogida selectiva de residuos domésticos (% sobre el total). Afilo 2006 23,7 30,0
- Consumo medio de agua de los hogares (litros/habitante/dia). Afio 2008 150,0 154,0
- Volumen de aguas residuales tratadas (% sobre volumen de aguas residuales recogidas).Af 90,4 87,8
- Superficie total protegida: Red Natura 2000 (% sobre superficie total)(Afio 2008) 28,4 26,6

12. EQUIPAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS < 50.000 HABITANTES (Afio 2005)

- Porcentaje de viviendas con:

* Servicio publico de abastecimiento de agua 99,8 96,4
* Servicio publico de alcantarillado 99,6 93,4
* Pavimentacion de vias urbanas 99,4 98,6,
* Servicio de alumbrado publico 99,8 96,8
* Servicio de recogida de residuos urbanos 99,7 90,3
* Servicio de depuracion de aguas residuales 54,8 69,3
- Total camas instaladas 5.453 161.279
- Camas por 1.000 habitantes 4,1 3,5
- Médicos colegiados 7.828 219.031]
- Médicos colegiados por 1.000 habitantes 6,0 4,8

14. EDUCACION

- Educacion no universitaria

* Poblacion de 16 y mas afios analfabeta (%). Afio 2009 1,1 2,3
* Ensefianza Primaria: alumnos por unidad. Curso 2008-2009 18,1 21,1
* Ensefianza infantil: tasas netas de escolaridad (0-2 afios). Curso 2008-2009 30,2 26,2
* Bachillerato: tasas brutas de escolaridad (16-17 afios). Curso 2006-2007 68,1 70,2

- Educacion universitaria
* Alumnos matriculados. Curso 2008-2009 29.576 1.371.810
* Alumnos de 18-26 afios por 100 habitantes de la misma edad. Curso 2008-2009 17,3 19,2
* Poblacion de 16 y mas afios con educacion superior (%). Afio 2009 24,2 23,4
- Gastos internos en 1+D (miles de euros) 370.945 14.581.676
- Gastos internos en I+D (% del PIB) 1,14 1,38,
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D 7.106,2 220.777,3]
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D (por mil ocupados) 12,38 11.69)
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Il. ASPECTOS PRESUPUESTARIOS Y FINANCIEROS
1.1 Presupuestos

La informaciéon sobre ingresos y gastos de la Comunidad Auténoma de Aragén se ha
elaborado a partir de los datos contenidos en las Leyes de presupuestos para 2009 y 2010
de dicha Comunidad.

De su analisis se desprende que:

. Los presupuestos iniciales consolidados con Organismos Auténomos y Entidades
ascienden en 2010 a 5.720,49 millones de euros, lo que supone un descenso del 2%
respecto al ejercicio anterior.

. Con relacibn a los ingresos, cabe sefalar que 2.372,05 millones de euros,
equivalentes al 41,5% del total presupuestado, provienen de transferencias, tanto corrientes
como de capital; dentro de ellas predominan claramente las corrientes, destacando el Fondo
de Suficiencia, con 1.033,79 millones de euros. Los recursos de origen fiscal suponen
2.379,08 millones de euros, es decir, el 41,7% de la totalidad del presupuesto y los ingresos
financieros provenientes del endeudamiento (pasivos financieros), el 16,3%.

. Por lo que se refiere al gasto, el 78,6% es corriente, mientras que a la inversion se
destina el 17,3% del presupuesto, correspondiendo 450,56 millones de euros a las
inversiones reales, con una tasa interanual del -10,4% y 537,89 millones de euros a
transferencias de capital, que experimentan un decrecimiento respecto al ejercicio anterior
del 16,8%.

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE INGRESOS DE ARAG ON 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

won a0 Vg vemeees e
1. Impuestos Directos 1.185,89 1.033,46 -12,9 -152,43 18,1
2. Impuestos Indirectos 1.401,40 1.181,87 -15,7 -219,53 20,7
3. Tasas y otros Ingresos 167,53 163,75 -2,3 -3,79 2,9
4. Transferencias Corrientes 2.195,13 2.092,97 -4,7 -102,16 36,6
5. Ingresos Patrimoniales 31,46 28,47 -9,5 -2,99 0,5
Operaciones Corrientes 4.981,41 4.500,52 -9,7 -480, 90 78,7
6. Enajenacion de Inversiones 32,00 4,00 -87,5 -28,00 0,1
7. Transferencias de Capital 381,16 279,07 -26,8 -102,09 4,9
Operaciones de Capital 413,16 283,07 -31,5 -130,09 4, 9
8. Activos Financieros 4,80 4,28 -11,0 -0,53 0,1
9. Pasivos Financieros 438,45 932,62 112,7 494,17 16,3
Operaciones Financieras 443,25 936,90 111,4 4936 4 16,4
TOTAL 5.837,83 5.720,49 -2,0 -117,34 100,0

Fuente:Elaboracion propia a partir de los Presupuesto: de Aragén para 2009 y 2010
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PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE GASTOS DE ARAGON 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

1. Gastos Personal 2.140,15 2.132,90 -0,3 -7,25 37,3
2. Gastos en Bienes, ctes. y serv. 708,60 662,39 -6,5 -46,20 11,6
3. Gastos Financieros 84,33 113,18 34,2 28,85 2,0
4. Transferencias Corrientes 1.646,61 1.589,73 -3,5 -56,88 27,8
5. Fondo de Contingencia 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Operaciones Corrientes 4.579,69 4.498,20 -1,8 -81 ,48 78,6
6. Inversiones Reales 502,64 450,56 -10,4 -52,08 7,9
7. Transferencias de Capital 646,11 537,89 -16,8 -108,23 9,4
Operaciones de Capital 1.148,75 988,44 -14,0 -160 ,30 17,3
8. Activos Financieros 45,08 29,50 -34,6 -15,58 0,5
9. Pasivos Financieros 64,32 204,34 217,7 140,02 3,6
Operaciones Financieras 109,39 233,84 113,8 1244 5 4,1
TOTAL 5.837,83 5.720,49 -2,0 -117,34 100,0

Fuente:Elaboracién propia a partir de los Presupuestos de Aragén para 2009 y 2010

1.2 Inversiones Estatales (Capitulo 6 PGE 2010)

En 2010, las dotaciones previstas para inversiones publicas estatales (capitulo 6) en Aragon
se elevan a 965,98 millones de euros, cifra que representa el 4,1 % del total de las
inversiones regionalizadas, cumpliendo lo dispuesto en la Disposicion Adicional Sexta de su
Estatuto de Autonomia, y supone una disminucion del 11,3% respecto a 2009.

De dicha cantidad, un porcentaje mayoritario de participacién corresponde al sector publico
administrativo -un 76,4%- (Seguridad Social incluida, con un 1,6%), por delante del sector
publico empresarial y fundacional que invertira el 23,6% del total.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR AGENTES EN ARAGON
(Millones de euros)

Ve, Var. % Porcentaje

AGENTES 2009 2010 Absoluta 10/09 shotal
10/09
Estado, OO.AA., Agencias Estatales y Otros Organismos Publicos 610,60 723,01 112,41 18,4 74,8
Seguridad Social 22,12 15,28 -6,84 -30,9 16
SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO 632,72 738,29 105,57 16,7 76,4
SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL Y CONSORCI OS 456,25 227,69 -228,56 -50,1 23,6
TOTAL 1.088,97 965,98 -122,98 -11,3 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Con posterioridad a la aprobacion del PGE para 2010, el Gobierno aprobé un programa de
consolidacién fiscal que incluydé un Plan de Accién Inmediata para 2010 , instrumentado
mediante Acuerdos de no disponibilidad de crédito, asi como un Plan de Revisién del
Gasto de la Administracion General del Estado 2011- 2013. Como consecuencia, las
inversiones en 2010 han sido inferiores a las previstas en los presupuestos iniciales, que
son los aqui utilizados.
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En cuanto a la evolucion temporal, a lo largo del periodo 2004-2010, la inversion
experimenté un progresivo crecimiento hasta el afio 2008 (+31,7%). A partir de 2009
comenz6 a descender, a consecuencia del contexto general de reduccién del gasto asi
como por variaciones en el ritmo de ejecucién de los distintos programas de gasto publico,
hasta alcanzar los 965,98 millones de euros de este ejercicio, cifra similar a la del afio 2004.

EVOLUCION DE LA INVERSION REAL 2004 - 2010
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2004-2010

Dentro del Sector Publico Administrativo, la inversion prevista por el Estado, Organismos
Auténomos, Agencias Estatales y Otros organismos publicos en este ejercicio, se sitla en
723,01 millones de euros, con un crecimiento interanual del 18,4%. Este incremento se
produce, sobre todo, gracias al aumento de las dotaciones de los Ministerios de Fomento y
de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino que concentran el 96,5% del total de la inversiéon
(73,7% y 22,8%, respectivamente).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO(*) EN A RAGON
Detalle por Ministerios

(Millones de euros)
Var.

SECCION MINISTERIAL 2009 2010 Apsota VoM P°Sr7t§'t‘;f‘je
10/09
MINISTERIO DE JUSTICIA 1,07 0,19 -0,88 -82,6 0,0
MINISTERIO DE DEFENSA 1,65 1,36 -0,29 -17,6 0,2
MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 2,39 1,34 -1,04 -43,7 0,2
MINISTERIO DEL INTERIOR 4,54 2,71 -1,83 -40,3 0,4
MINISTERIO DE FOMENTO 428,86 532,56 103,70 24,2 73,7
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 6,05 5,02 -1,03 -17,0 0,7
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION 4,60 5,35 0,75 16,3 0,7
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO 145,29 164,64 19,35 13,3 22,8
MINISTERIO DE CULTURA 7,28 6,81 -0,48 -6,5 0,9
MINISTERIO DE VIVIENDA 1,10 0,68 -0,42 -38,3 0,1
GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 7,76 2,35 -5,41 -69,8 0,3
TOTAL 610,60 723,01 112,41 18,4 100,0

(*) No incluye Seguridad Social
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Por lo que respecta al Sector Publico Empresarial, Fundacional y Consorcios la inversion en
2010 en Aragon es de 227,69 millones de euros, con una disminucioén interanual del 50,1%.
Tal y como se puede contemplar en el cuadro siguiente, esta considerable disminucion se

explica, principalmente, por el peso de las entidades SEITTSA y ACESA cuyas dotaciones
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ascienden en conjunto a 155,19 millones de euros, lo cual representa el 68,2% del total de
las inversiones de este sector.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIO NAL EN ARAGON
Ordenadas de mayor a menor en 2010

(Millones de euros)

DENOMINACION 2009 2010 R | e
S.E. DE INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE TERRESTRE (SEITTSA) 158,90 89,04 -69,86 -44,0 39,1
AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO,S.A.(ACESA) 82,93 66,15 -16,78 -20,2 29,1
SEIASA DEL NORDESTE,S.A. 27,82 38,67 10,86 39,0 17,0
ADMINISTRADOR DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS (ADIF) 4,79 9,96 5,17 108,1 4,4
AEROPUERTOS ESPANOLES Y NAVEGACION AEREA (AENA) 7,56 7,91 0,34 4,5 3,5
CORPORACION DE RADIO Y TELEVISION ESPANOLA, S.A. 5,60 5,16 -0,44 -7,8 2,3
CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 7,37 4,06 -3,31 -45,0 1,8
Consorcio Equip. y Expl. Lab. Subterraneo de Canfranc 1,39 3,56 2,17 157,0 1,6
INST. PARA LA DIVERSIFICACION Y AHORRO DE LA ENERGIA (IDAE) 9,67 1,46 -8,21 -84,9 0,6
S.E. DE PARTICIPACIONES INDUSTRIALES (SEPI) (CONSOLIDADO) 28,65 1,23 -27,41 -95,7 0,5
RENFE-OPERADORA 0,73 0,30 -0,43 -58,5 0,1
EXPOAGUA ZARAGOZA 2008, S.A. 116,06 0,18 -115,88 -99,8 0,1
S.M.E. RADIO NACIONAL DE ESPANA, S.A. 0,95 0,00 -0,95 -100,0 0,0
S.M.E. TELEVISION ESPAROLA, S.A. 1,34 0,00 -1,34 -100,0 0,0
ENTIDAD PUBLICA EMPRESARIAL RED.ES (RED.ES) 0,69 0,00 -0,69 -100,0 0,0
S.E. DE GESTION INMOBILIARIA DE PATRIMONIO,S.A.(SEGIPSA) 1,82 0,00 -1,82 -100,0 0,0
TOTAL 456,25 227,69 -228,56 -50,1 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Desde el punto de vista funcional, el cuadro siguiente refleja las inversiones territorializadas
del conjunto del Sector Publico Estatal por Politicas de Gasto , es decir, considerando los
diferentes fines a los que se destina la inversion.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL
POR POLITICAS DE GASTO EN ARAGON

(Millones de euros)

- var. Var. %  Porcentaje

Politica de Gasto 2009 2010 Absoluta
10/09 10/09 sltotal

PRODUCTIVAS 1.041,05 935,27 -105,78 -10,2 96,8
Infraestructuras 1.025,77 920,92 -104,85 -10,2 95,3
Sectores productivos 6,69 5,00 -1,69 -25,3 0,5
1+D+i 5,99 8,91 2,92 48,9 0,9
Otras actuaciones de caracter econémico 2,60 0,44 -2,16 -83,1 0,0
SOCIALES 30,68 22,85 -7,83 -25,5 2,4
Seguridad Social 22,12 15,28 -6,84 -30,9 1,6
Proteccién y promocion social 1,11 0,69 -0,42 -37,9 0,1
Sanidad 0,16 0,07 -0,09 -57,4 0,0
Cultura 7,28 6,81 -0,48 -6,5 0,7
Educacion 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
SERVICIOS BASICOS Y GENERALES 17,24 7,87 -9,37 54,4 0,8
Defensa y Seguridad 6,02 3,99 -2,03 -33,7 0,4
Justicia 1,07 0,19 -0,88 0,0 0,0
Politica Exterior 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Servicios de caracter general 10,14 3,69 -6,46 -63,6 0,4
Total 1.088,97 965,98 -122,98 -11,3 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Como puede observarse, el mayor esfuerzo inversor se realiza en las denominadas Politicas
Productivas, que suman 935,27 millones de euros en 2010 (el 96,8%). Dentro de este
apartado, la prioridad son las inversiones en infraestructuras (920,92 millones de euros), y el
resto se destina a sectores productivos, inversion en I+D+i (cuya dotacién se ha multiplicado
por 1,5) y a otras actuaciones de caracter econémico.
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El 3,2% restante de la inversion territorializada se ha centrado en Politicas Sociales y en
Servicios Basicos y Generales, destacando en el primer grupo el gasto en Seguridad Social
y en Cultura con 15,28 y 6,81 millones de euros, respectivamente.

Si analizamos la inversion real en funcion de los agentes implicados, podemos comprobar el
predominio del subsector publico administrativo tanto en las politicas productivas como en el
resto.

INVERSION REAL DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR SUBSE CTORES Y AREAS DE GASTO
ARAGON. ANO 2010

(Millones de euros)

TOTAL TOTAL RESTO

SUEEECTORIES PRODUCTIVAS DE POLITICAS TeAL K

Sector publico administrativo 707,58 30,72 738,29 76,4

Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios 227,69 0,00 227,69 23,6

TOTAL 935,27 30,72 965,98 100,0
% Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios s/total 24,3 0,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2010.

En Aragon, la inversion real en infraestructuras  tiene un elevado peso al representar el
95,3% del total de la inversion estatal destinada a esta Comunidad, porcentaje superior a la
media nacional (90,9%). El desglose de las mismas segun el cuadro adjunto permite
conocer las inversiones en las diferentes redes de transporte (carretera, ferrocarril, puertos y
aeropuertos), en recursos hidraulicos y en otros fines, comparando el volumen de inversion
presupuestado en 2010 con el del ejercicio anterior.

COMPOSICION DE LA INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTA TAL EN INFRAESTRUCTURAS
ARAGON. ANO 2010

(Millones de euros)
Var. %

DENOMINACION 2010 1o/05 0.5% B CARRETERAS
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 650,34 -14,5

28.9% B FERROCARRIL
CARRETERAS 496,34 8,2 '
FERROCARRIL 135,45 0,9 DAEROPUERTOS
AEROPUERTOS 7,91 45 OPUERTOS
PUERTOS 0,00 -
OTRAS INFRAESTRUCTURAS 10,63 -93,4 lﬁ"ﬁ/ 53,09 | MOTRASINFRAESTR.
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 270,58 20  00% e BIRECURSOS HIDRAULICOS
RECURSOS HIDRAULICOS 266,31 5,7 = BACT. MEDIOAMBIENTALES
ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES 4,27 -68,1 14,7%
TOTAL 920,92 -10,2

Fuente: Elaboracién propia a partir de los PGE y SS 2009-2010.

Las principales inversiones se registran en infraestructuras de transporte, alcanzando
639,70 millones de euros, con un crecimiento interanual del 6,5%.

Por modos de transporte, en primer lugar destacan las actuaciones relativas a la red de
carreteras que, con una dotacion de 496,34 millones de euros, concentran el 77,6% del total
de estos créditos. En segundo lugar, la inversion en infraestructuras ferroviarias, con 135,45
millones de euros.
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Destaca también, por su importancia cuantitativa, la partida destinada a recursos hidraulicos
que asciende a 266,31 millones de euros (+5,7%), consignados a programas de gestion e
infraestructuras del agua, calidad del agua y otras actuaciones enmarcadas en el Plan
Nacional de Calidad de las Aguas 2007-2015, del Ministerio de Medio Ambiente, Rural y
Marino y las Sociedades Estatales de Aguas.

En total, la inversion en infraestructuras presupuestada en 2010 por sector publico estatal en
Aragoén alcanza los 920,92 millones de euros, con una variacion negativa respecto al afio
anterior del -10,2% motivada, fundamentalmente, por la disminucion en los créditos
destinados a Otras Infraestructuras (-93,4%) debido a la finalizacion del proyecto ExpoAgua
Zaragoza 2008.

A continuacioén se recogen los proyectos mas significativos por su dimension financiera:

PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR PUBL ICO ESTATAL EN ARAGON

(Millones de euros)

P Inversién
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 2010
A-23 Autovia Mudéjar. Destacan los tramos: Arguis-Alto de Monrepés (44 M€), Calamocha-Romanos 134.76
(28 ME€) y Caldearenas-Lanavé (32 M€) . ’
Actuaciones de conservacion y explotacion y de seguridad vial en Aragon. 83,41
A-22 Autovia Huesca-Lérida. Destacan los tramos:Variante de Binéfar (20 M€), L.P. Lleida-Variante de 78.63
CARRETERAS Binéfar (26 M€) y Variante de Barbastro (13 M€). ’
A-2 Autovia del Nordeste. Tramo: Enlace Ranillas, enlace aeropuerto, ampliacién de capacidad y vias
61,24
colectoras. Tramo: Ronda Norte de Zaragoza.
N-232. Tramos: L.P. Castellon-Rafales (38 M€) y Variante de Alcafiz (3 M€). 41,05
A-21 Autovia del Pirineo. Destaca el tramo Tiermas - Limite de Navarra (22,57 M€). 39,89
Convenio con el ADIF para la administracion de las infraestructuras de titularidad del Estado. 74,58
Plan de supresioén de pasos a nivel. 20,03
FERROCARRIL . . .
Inversion en Alta Velocidad. L.A.V. Zaragoza-Teruel (10,02 M€) y L.A.V. Zaragoza-Castejon (1 M€). 11,02
Plan de Modernizacién de Estaciones. Modernizacion de terminales y estaciones de viajeros (ADIF) . 5,26
Aeropuerto de Zaragoza. Destaca la inversion en la adecuacion y recrecido del area de movimiento de 553
AEROPUERTOS aeronaves (2,66 M€). !
Aeropuerto Huesca-Pirineos. 2,37
OTRAS Corporacién de Radio y Television Espafiola, S.A. (Consolidado). Infraestructuras y otras inversiones 513
INFRAESTRUCTURAS porac @y TR P , SA.( idado). ucturas y inversiones. ,
Inversién
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 2010
Obras Pacto del Agua - Yesa. 53,21
Modernizacién zonas regables del Alto Aragén. 31,66
RECURSOS Embalse de San Salvador, Huesca. 25,48
RIBRATLEES Abastecimiento de aguas a Zaragoza. 21,03
Otras actuaciones de infraestructura hidraulica en la Cuenca del Ebro. 18,56
CR de Barbués, Sangarrén y Torres de Barbués (HU) 17,25
ACTUACIONES Proteccion y mejora del medio natural. Adecuacion de caminos naturales en Aragon. 2,53
S Instituto para la Diversificacion y Ahorro de la Energia (IDAE). Arento Biocarburantes, Zaragoza. 1,46
B Inversién
OTRAS POLITICAS 2010
Parador de Turismo de Veruela (Zaragoza) 5,00
OTRAS Investigacion Cientifica. Destacan:
POLITICAS *Parque Tecnolégico Aula DEI. Zaragoza (2,4 M€) 4,85
*Edificio Instituto Pirenaico Ecologia. Jaca (Huesca) (2,3 M€).
Consorcio para el Equipamiento y Explotacion del Laboratorio Subterraneo de Canfranc 3,56

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2010.
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PRINCIPALES RASGOS DE LA ESTRUCTURA SOCIOECONOMI CA
1.1 Demografia

Situado en una posicion central dentro de la Cornisa Cantabrica, y con una superficie de
10.604 km?, el Principado de Asturias cifré su poblacién registrada, segin el Padrén
municipal de 2010, en 1.084.341 habitantes, lo que supone un descenso del 0,1% respecto
de la cifra del afio 2009, siendo en este aspecto la Unica Comunidad Autbnoma, junto con
Castilla'y Ledn, que perdié poblacion en 2010.en términos interanuales.
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Con una densidad media de 102,3 hab./km?®, superior los 92,9 hab./km® de Espafia, en el
territorio asturiano se da un acusado desequilibrio demograficos, ya que el 70% de la
poblacion se concentra en una franja central cuadrada que viene a representar el 12% de
de la superficie regional. Dentro de esta area se localizan las tres principales ciudades
(Oviedo, Gijon y Avilés), asi como gran parte de la actividad productiva regional, mientras
gque en las alas situadas al este y al oeste de ella existen grandes vacios demograficos. Con
todo, la zona central asturiana tiene una estructura policéntrica con buenas comunicaciones
y conexiones intermodales, que funciona de hecho como un area metropolitana con gran
potencial de desarrollo.

EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL

EVOLUCION DE LA POBLACION indice afio 1960=100
= 160
P. ASTURIAS ESPANA ﬁ
Variacion Participacion en Variacion 150 /
Poblacién intercensal el total nacional  Poblacién intercensal
) ) ) 40 I/
1960 994.670 - 323 30.776.935 - 130
1970 1.052.048 577 3,09 34041531 10,61 /
1981 1.127.007 713 299 37.746.886 10,88 120
1991 1.093.937 -2,93 2,81 38.872.268 2,98 110 4 >
2001 1.062.998 -2,83 2,60 40.847.371 5,08
Padr6n 2010 1.084.341 0,72(*) 231 47.021.031 16,10(), 10"1960 o0 ‘oot 101 2001 oot
(*) Variacion Padrones municipales de 2000 y 2010 zofén
Fuente: INE, Censos de poblacion y viviendas y Padron de 2010 ‘ —&—P. Asturias —8— Espafia ‘

La evolucién demografica de Asturias a lo largo del periodo 1960-2010, presenta dos etapas
diferenciadas, dentro de una tendencia general caracterizada por un dinamismo inferior al
de la media espafiola. Asi, entre 1960 y 1981 existe un crecimiento sostenido del 13,3%,
aungque menos intenso que el de Espafa (22,6%). En cambio a partir de 1981 se invierte la
tendencia, iniciAndose descensos continuos de la poblacién, la cual ha mostrado indicios de
estabilizarse, con ciertos altibajos, a partir de 2001.



La estructura por edades de la poblacion de Asturias en 2010 no sélo presenta un
panorama general menos progresivo que la media espafiola, sino que, ademas, se erige en
una de las mas envejecidas del conjunto nacional. Asi, por un lado, el porcentaje de jovenes
menores de 15 afios sobre la poblacion total es del 11,1%, muy inferior al 15,7% de Espafa
y el mas bajo del conjunto autonémico, y, por otro, la proporcion de mayores de 64 afnos (el
22,0%) supera a la existente a escala nacional (el 16,9%). Ambos comportamientos se
combinan de forma que la cohorte de poblacién en edad de trabajar alcanza el 66,8% en la
region asturiana, porcentaje inferior al 67,5% existente en Espafia. Debe sefalarse que el
proceso de envejecimiento de la poblacién en Asturias se ha acentuado en los Ultimos afios,
provocando que esta Comunidad Autbnoma posea una tasa de dependencia muy superior y
un indice de juventud netamente menor que las respectivas medias nacionales.

Segun el Padrén municipal de 2010, el nimero de extranjeros registrados en Asturias fue
de 49.286, de los que el 37,8% eran ciudadanos de la UE-27, destacando dentro de ellos
los de Rumania, que representaron el 15,8% del total, Ecuador (7,4%) y Portugal (7,1%).
Durante el periodo 2000-2010 el numero de extranjeros en Asturias se ha multiplicado por
un factor de 6,3, dato muy préximo al registrado como media en Espafia. Con todo, la
proporcion de extranjeros sobre la poblacion total regional en 2010 (el 4,6%) todavia se
mantiene muy por debajo del 12,2% de Espafia.

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA

POBLACION EXTRANJERA Indice afio 2000=100
700
P. ASTURIAS ESPANA 600 |
Poblacion Panicipacic’?rj e poblacion Panicipacic’?rj en 500
F—— la poblacion F—— la poblacion 200
I regional (%) I nacional (%)
300
2000 7.859 0,7 923.879 2,3 200
2010 49.286 46  5747.734 12,2 100
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: INE, Padrones municipales de 2000 y 2010

‘ —&— P.Asturias —— Espafia ‘

El Principado de Asturias esta integrado por 78 municipios con acusado predominio
demografico de los dos mas poblados (Gijon y Oviedo), en los que habita el 47% de la
poblacién regional, mientras que, en el otro extremo, existen 16 concejos con menos de
1.000 habitantes. Puede decirse al respecto que en las Ultimas tres décadas el patrén
geogréfico de poblamiento en Asturias muestra un fortalecimiento relativo de los municipios
de entre 2.000 y 10.000 habitantes, asi como de las tres grandes ciudades regionales
(Oviedo, Gijon y Avilés), mientras que han perdido peso los nucleos de poblacion del estrato
de 10.000-100.000 habitantes. Es preocupante a este respecto el declive demografico de
los municipios enclavados en las cuencas mineras, que en otro tiempo fueron los més
dindmicos, y para los que existen en marcha planes de recuperacion ambiental y de
diversificacion productiva.

En comparacién con el modelo medio de Espafia, en Asturias se da un peso demografico
relativo muy bajo de los pequefios municipios, compatible, sin embargo, con la dispersion en
aldeas y caserios caracteristica de esta region. Contrariamente, en los nucleos de poblacién
intermedios y, sobre todo, en los de mas de 100.000 habitantes Asturias destaca en relaciéon



con la media nacional, como reflejo del peso de la conurbacion formada por Oviedo, Gijon y
Avilés.

DISTRIBUCION DE LA POBLACION (afio 2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION
POR EL TAMANO DE MUNICIPIOS (%) POR EL TAMARNO DE MUNICIPIOS (%)
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[.2 Nivel de desarrollo

Segun los datos de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE-2000), publicados por el INE
en marzo de 2011, el PIB por habitante de Asturias alcanz6 en 2010 la cifra de 21.882 euros
(un 1,7% mas que el afio 2009), frente a los 23.063 euros de Espafia, que, por su parte,
incrementé su valor en un 0,5%.

A lo largo del periodo 2000-2010, el PIB por habitante nominal de Asturias crecié a una
media anual del 5,3%, superando con ello el avance del 4,0% registrado como media en
Espafa. Con ello, el indice regional (Espafia=100) ascendié de 83,6 a 94,9, avance que ha
venido motivado en mayor proporcion por el escaso dinamismo demogréafico regional que
por el propio crecimiento econémico. Con todo, esta Comunidad Auténoma ha escalado
cuatro puestos en el ranking regional del PIB per cépita, hasta situarse en el 11° lugar en el
afo 2010.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE

Indice UE-27=100 en Paridades de poder adquisitivo
PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE
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Dentro del contexto de la UE, el Principado de Asturias tenia en 2009 un indice (UE-
27=100) del PIB/hab., expresado en términos de paridad de poder adquisitivo, de 97, lo que
implica un avance en la senda de convergencia de esta autonomia de 16 puntos desde el
afio 2000, avance claramente superior a los 6 puntos conseguidos por Espafia, y que sélo
ha sido superado por el del Pais Vasco (19 puntos) y Ceuta (18 puntos) entre las CC.AA.
espafiolas.



La Renta Disponible Bruta (RDB) per capita, que en Asturias fue de 16.232 euros en 2008
(ultimo dato disponible), registré6 un crecimiento medio anual del 6,8% entre 2000 y 2008,
tasa considerablemente superior al aumento del 5,2% de Espafia, y el mas elevado del
conjunto autonémico. Consecuentemente, el indice regional (Espafia=100) subi6é de 93,1 a
105,2, alcanzando esta Comunidad Auténoma en ese ultimo afo el 9° puesto dentro del
ranking regional, dos lugares mas arriba que en 2000 y también dos puestos mas que el
lugar ocupado atendiendo al PIB por habitante del mismo afio.

PRINCIPADO DE ASTURIAS RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE
Indices Espafia=100 del PIB y la RBD por habitante (Euros)
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A lo largo de este periodo el indice de la RDB por habitante se ha mantenido por encima del
correspondiente al PIB per capita en todos los afos, habiéndose incrementado
progresivamente el margen favorable a la primera hasta los 13,3 puntos en 2007,
reduciéndose después la diferencia a 11,2 puntos en 2008. Ello, en principio, implica la
existencia de un saldo positivo para esta Comunidad Auténoma, derivado de los
mecanismos de solidaridad interregional (impuestos, cotizaciones, prestaciones sociales,
etc.) de los agentes publicos.

1.3 Actividad productiva

Después de sucesivas desaceleraciones en 2007 y 2008 que desembocaron en una
retroceso de la actividad productiva del 4,06% en 2009, el PIB del Principado de Asturias
experimentd un repunte en 2010 que cambié su tendencia evolutiva, al conseguir un
moderado crecimiento del 0,30%, que contrasta positivamente con la todavia tasa negativa
del -0,14% registrada por el conjunto nacional. De hecho, Asturias fue la cuarta region que
mas crecio en 2010, después de Navarra, Pais Vasco y Castilla y Ledn.

EVOLUCION DEL PIB

N VARIACION DEL VAB POR SECTORES
Tasa de variacion interanual (%)
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Este crecimiento se sustento en los positivos comportamientos de las ramas industriales, de
gran peso en la economia regional y con fuerte orientacién exportadora, que incrementaron
su produccién un 4,7% anual, y los servicios (0,6%), ya que tanto la construccién como la
energia, aunque mejoraron sus registros de 2009, aun mantuvieron tasas negativas en
2010. Por su parte, la agricultura volvié a mostrar una alta volatilidad, convirtiendo su buen
resultado de 2009 (4,6%) en un retroceso del 1,1% en 2010.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

P. ASTURIAS ESPANA
PIB (precios de mercado) PIB por habitante PIB (precios de Mercado) PIB por habitante
Miles de Participacién en  Variacion indice indice ; Variacién indice
euros el total nacional interanual Euros Espafia=100 UE-27=100 Miles de euros interanual Euros UE-27=100

(%) (%) (PPA) (%) (PPA)
2000 13.895.893 2,20 5,20 13.081 83,6 81 630.263.000 5,05 15.653 97
2001 14.956.946 2,20 3,45 14.087 84,3 83 680.678.000 3,65 16.715 98
2002 15.882.347 2,18 2,17 14.979 84,9 85 729.206.000 2,70 17.650 100
2003 16.851.536 2,15 2,45 15.905 85,3 86 782.929.000 3,10 18.639 101
2004 18.002.404 2,14 2,21 17.001 86,3 87 841.042.000 3,27 19.700 101
2005 19.568.258 2,15 3,17 18.495 88,3 90 908.792.000 3,61 20.941 102
2006 21.365.204 2,17 4,33 20.210 90,5 95 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 22.936.864 2,18 3,42 21.678 92,3 97 1.053.537.000 3,57 23.478 105
2008 (P) 23.736.703 2,18 1,10 22.427 94,0 97 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A) 22.725.577 2,16 -4,06 21.512 93,8 97 1.053.914.000 -3,72 22.946 103
2010(1%E) 23.115.779 2,18 0,30 21.882 94,9 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat

Si el analisis se extiende al periodo 2000-2010, la economia asturiana manifiesta un menor
dinamismo que la de Espafia, al conseguir un aumento de la actividad productiva del 1,83%
en tasa media anual, frente al 2,06% del conjunto nacional. Durante esta etapa los
principales motores del crecimiento regional fueron los servicios, la construccion y la
industria, sectores estos dos ultimos que en 2008 y 2009 acusaron fuertemente la crisis.

Dentro de la estructura sectorial del VAB de esta Comunidad Auténoma, y con datos
referidos al periodo 1995-2010, cabe destacar los siguientes aspectos:

. Sector primario con clara tendencia a una pérdida de peso relativo en el VAB regional,
especialmente acentuada desde 2001. Asi, se ha pasado de una participacién del
3,0%, en 1995, al 1,8%, en 2010, ocho décimas de punto por debajo de la media
espafiola.

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)
Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010 Circulo interior P.Asturias-Circulo exterior Espafia
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. Fuerte presencia del sector industrial, muy por encima de la media nacional, aunque
también en declive en cuanto a su participacion en el VAB regional, habiendo
descendido del 27,8% al 19,5% entre 1995 y 2010, porcentaje aun superior en 3,9
puntos a la media nacional.

. Evolucién fuertemente expansiva de la construccion, a pesar de su flexion a la baja en
2009 y 2010, cuya aportacion al VAB de Asturias subi6 4,1 puntos entre 1995 y 2010,
para alcanzar el 12,6% en ese ultimo afio, cifra también superior al 10,1% de Espafia.

. Sector terciario que esta potenciando su presencia en el VAB regional, habiendo
registrado un incremento de 5,4 puntos entre 1995 y 2010, para alcanzar el 66,1% en
este ultimo afio, cifra alejada todavia del 71,7% de media en Espafia.

Finalmente, y por lo que se refiere a la productividad, expresada en términos de PIB por
ocupado, durante el periodo 2000-2010 el Principado de Asturias presenta, dentro de una
evolucién oscilante, una mejora en su indice relativo (Espafia=100) de 2,8 puntos, al
elevarse su indice de 99,5 a 102,3. De hecho, el indice del PIB por ocupado regional ha
superado la media del Estado en ocho de los once afios del periodo aqui considerado,
ascendiendo cuatro puestos dentro del ranking autondmico de esta variable, para alcanzar
la 52 posicion en el afio 2010.

PRINCIPADO DE ASTURIAS
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Desde el punto de vista sectorial, y con datos de 2009, ultimos disponibles, puede decirse
que las productividades de la industria y la construccion superan claramente las
correspondientes medias del Estado (concretamente, en un 18,5 y un 17,4 por ciento,
respectivamente), siendo, por tanto, los mas eficaces en términos comparativos. Por su
parte, la agricultura y los servicios quedaron un 6,6% y un 4,7% por debajo de sus
respectivas medias nacionales.

1.4 Mercado de trabajo

Después de haber tocado fondo en 2009, el mercado laboral de Asturias ha mostrado
ciertos signos de reaccion en 2010, en la medida en que el comportamiento de sus
principales agregados, aun manteniendo su caracter desfavorable, son en términos
numeéricos menos negativos que los correspondientes a aquel afio. Asi, la poblacion activa,



prosiguio su senda descendente de 2009, aunque desacelerando su ritmo, situacion que se
repitid en el caso del empleo, mientras que el paro presentd un crecimiento en 2010 mucho
menos acusado que en 2009, si bien todavia por encima de la media espafiola.

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS
Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio ante  rior

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
Variaciéon 2010/2009 Variaciéon 2010/2009 Variacion 2010/2009
Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje
P. ASTURIAS 480,9 -4,2 -0,87 404,1 -15,9 -3,79 76,8 11,7 17,97
ESPANA 23.088,9 51,4 0,22 18.456,5 -431,5 -2,28 4.632,4 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa).

La poblacion activa regional, que habia crecido un 4,17% en 2008, encadend dos afios
consecutivos de descensos, para marcar un -0,87% anual en 2010, comportamiento que
contrasta con el leve aumento del 0,22% de media nacional en el mismo afio. Con ello, la
tasa de actividad regional bajoé 0,31 puntos respecto de 2009, para situarse en el 51,65%,
repitiendo un afio mas su Ultimo puesto en el ranking autonémico e incrementando su
diferencial negativo con el valor medio nacional (60,00%).
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Por lo que se refiere al empleo, los resultados del Principado mantienen clara sincronizacion
con la evolucion del conjunto del Estado, al haber bajado el ritmo de descenso desde el
-6,98% de 2009 al -3,79% en 2010, porcentaje este Ultimo mas negativo que el -2,28% de la
media nacional. Ello ha supuesto la destruccion de 15,9 miles de empleos durante el afio
2010, dando como resultado una bajada de la tasa de empleo regional de 1,58 puntos, para
alcanzar el 43,40%, valor bastante alejado del 47,96 de la media nacional y que ha
ensanchado su margen negativo respecto a ella.

La negativa evolucion del empleo regional en 2010 afect6 a ambos sexos, si bien con mayor
intensidad al colectivo masculino, cuyo nimero de ocupados descendi6 el 4,43%, frente al
més moderado descenso del 3,01% registrado entre las mujeres. En nimeros absolutos, de
los 15,9 miles de empleos destruidos, 10,2 miles correspondian a hombres y 5,7 miles a
mujeres.
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Desde el punto de vista sectorial, la desfavorable evolucion del nivel de ocupacién en
Asturias afectd, al igual que en 2009, a los cuatro grandes sectores, siendo mas intensa en
la construccién, cuyo empleo se contrajo un 5,3% en tasa anual, seguida por la industria
(-4,2%) y los servicios (-3,6%). No obstante, y debido a la particular estructura sectorial del
empleo regional, las mayores pérdidas de empleos en 2010 se registraron en los servicios,
cuyo nivel de ocupacion bajé en 10,9 miles de puestos de trabajo, cifra que representa el
70% de todo empleo destruido en la Comunidad Autbnoma.

Al igual que en 2009, el retroceso de la poblacién activa en 2010 permitié mitigar en parte la
contraccion del empleo, aunque no lo suficiente como para mantener su ritmo de
crecimiento por debajo del de la media espafiola, como ya habia acontecido en el afio
precedente. Asi, la tasa de expansion interanual del paro en esta region, aunque bajo del
56,12% de 2009 al 17,97% en 2010, supero6 claramente al registro medio de Espafia, que se
mantuvo en un 11,64%. Con ello, el total de parados en el Principado se elevé a 76,8 miles
(11,7 miles mas que en 2009), de los que 10,8 miles (un 19,4% menos que en 2009) era
menor de 25 afios.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL
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Por sexos, los malos resultados afectaron a ambos, si bien con mucha mayor intensidad a
los varones, entre los que el paro aumenté un 20,00% anual, frente al mas moderado
crecimiento del 15,89% del colectivo femenino. En términos absolutos, de los 76,8 miles de
parados de Asturias, 39,6 miles son varones y los restantes 37,2 miles mujeres; no
obstante, de los 11,7 miles de parados adicionales de 2010, los varones contabilizaron 6,6
miles, respondiendo las mujeres de los restantes 5,1 miles.



TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO
Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
P.ASTURIAS ~ 5268 51,96 51,65 4823 4498 4340 845 1342 15,97
ESPANA 5080 59,94 60,00 5302 49,15 47,96 1134 18,01 20,06

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa)

Las tendencias observadas en las magnitudes analizadas ha repercutido en un nuevo
repunte de la tasa de paro del Principado de Asturias, que ha subido desde el 13,42% en
2009 al 15,97% en 2010, cifra que se sigue manteniendo por debajo de la media espafiola:
el 20,06% en Espafia. Por sexos, la tasa de paro aumenté en ambos, aunque el repunte fue
algo mayor entre los hombres, por lo que la brecha entre ambas tasas se redujo hasta los
1,59 puntos, todavia desfavorable a las mujeres, cifra superior a los 0,75 puntos, también
desfavorable a las mujeres, existente como media en Espafia.

TASA DE PARO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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1.5 Factores de crecimiento econdmico

La productividad del trabajo de la economia asturiana se sitla al mismo nivel que la
espafiola. A esta posicion intermedia contribuye la mejor dotacion relativa de capital fijo por
ocupado y un nivel de formacion de la poblacién en edad de trabajar que se encuentra
ligeramente por encima del promedio nacional. Sin embargo, una intensidad de gasto 1+D
inferior, acompafiada por una proporcion insuficiente de empleados que utilizan ordenador
en las empresas, son aspectos que no ayudan.

FACTORES DE CRECIMIENTO EN PRINCIPADO DE ASTURIAS. Afio 2009
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(1) Afio 2008
(2) % de empleados que utilizan ordenador una vez por semana.

Fuente: Elaboracion propia con datos de INE, Eurostat y Fundacion BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion
BBVA/ IVIE y el nimero de ocupados del INE.



Se analiza a continuacion la evolucibn temporal de los factores sefialados, pero
considerando dos observaciones previas. Por una parte, las redes de transporte terrestre se
analizan separadas del capital fijo. Aunque de dificil medicién, producen significativos
efectos desbordamiento y externalidades derivadas del denominado efecto de red que
aumenta la utilidad del mallado regional de carreteras. Todo ello, aconseja un apartado
propio para analizar las dotaciones relativas de este capital fijo.

Por otra parte, dada la relevancia del software, que sirve de soporte fisico de las tecnologias
de la informacién, y cuya incidencia es significativa en la productividad, se analiza
especificamente en las Tecnologias de la Informacion mediante dos indicadores bésicos: el
porcentaje de empleados que utilizan ordenador en las empresas y, por otro lado, los que lo
hacen conectados a Internet. Nos informan, de una manera aproximada, de la dotacion por
trabajador de este capital de alto contenido tecnoldgico.

1.5.1 Capital fijo

El capital neto real por ocupado asturiano ha detenido su crecimiento durante 2008 (Gltimo
afio disponible de la serie), tras un significativo ascenso, durante el periodo, que ha
contribuido a aumentar la renta por habitante de Asturias. Se sitla, en este Ultimo afio, en el
mismo nivel que el nacional, cuando un afio antes suponia el 107,1%. En este
comportamiento actual ha influido la coyuntura recesiva, que esté afectado negativamente a
la formacion bruta de capital en esta Comunidad Auténoma.

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN ASTURIAS

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Miles de euros* 154,2 159,8 159,8 162,3 162,6 166,0 166,2 166,4 170,1 169,3
indice Espafia = 100 96,6 103,5 103,4 103,9 103,8 105,6 106,9 106,4 107,1 101,9
Fuente: Elaboracién propia con datos de INE y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacién BBVA/Ivie y el nimero de
ocupados del INE.
* Euros constantes afio 2000

Entre 1995 y 2007, la tasa media anual de variacion del capital neto estuvo en torno al
3,3%, con un crecimiento del empleo significativamente por debajo de dicha tasa’. Ello
permiti6 que el capital real neto por ocupado pasase de 154,2 miles de euros en 1995 a
170,1 miles en 2007. Y el indice regional (Espafia=100), del valor 96,6, en el primer afio, a
107,1 en el segundo.

1.5.2 Capital humano

El nivel de formacion de la poblaciéon asturiana ha seguido creciendo respecto a los afios
anteriores. En 2009 se sitda en el 53,7% de las personas en edad de trabajar con al menos
secundaria de segundo ciclo (51,5% a nivel nacional). Ahora bien, este aumento se explica
por la mayor generacion de titulados superiores, sin paralelo con los de secundaria de
segundo grado y postsecundaria, cuyo nivel se ha mantenido igual al afio anterior.

! Perfiles regionales de la acumulacion de capital. Capital y Crecimiento 2, Cuadernos. Fundaciéon BBVA. 2010
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POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORM ACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
%  UE-27=100 9p UE-27=100 O UE-27=100 9% UE-27=100 9 UE-27=100 9%  UE-27=100
Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)
ASTURIAS 36,6 56,8 50,6 73,2 48,8 70,0 50,6 71,6 52,6 73,7 53,7 74,6
ESPANA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 71,5 51,5 71,6

Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

ASTURIAS 14,3 31,9 20,5 43,9 20,2 43,0 21,4 45,4 21,5 45,8 21,4 45,8

ESPANA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 21,5 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

ASTURIAS 22,2 1145 30,0 1345 28,7 125,5 29,2 1241 31,1 128,0 32,2 128,1

ESPANA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 123,1 29,2 120,5 29,7 118,1

(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat.

Es posible que el abandono escolar temprano haya influido menos negativamente que en
otras CC.AA. en la adquisicion de formacién por la poblacion asturiana, pues le afecta
menos. El porcentaje de personas entre 18 y 24 afios que han abandonado de forma
temprana el sistema educativo en 2008 ha sido comparativamente mas bajo, s6lo por
encima del Pais Vasco y Navarra, y 12 puntos por debajo de la media espafola, que
alcanza el 31,9%>.

Es una opinion extendida, que la formacioén profesional -y muy en particular la de grado
medio- resulta un instrumento eficaz para reducir el abandono escolar. En Asturias ese
menor grado de abandono escolar se corresponde con una comparativa mejor tasa bruta de
escolaridad en la de grado medio (38,0%), la segunda, detrds de Cantabria, segun se
desprende del analisis de las Estadisticas no Universitarias (resultados detallados) del
Ministerio de Educaciéon. En formacion profesional superior también queda
comparativamente mejor situada, como pone de manifiesto el gréfico inferior. En estos
mejores resultados no ha sido ajeno el arraigo en la sociedad asturiana de su Universidad
Laboral.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)
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Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Educacién.

En el contexto europeo, sin embargo, existe cierto recorrido para cerrar el gap de formacién
con la UE-27. Su nivel sélo supone el 74,6% del valor comunitario en este ultimo afo,
aunqgue convergiendo: con rapidez en los primeros afios de la década y mas lentamente en

% Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Instituto de Evaluacion. 2010. Ministerio de Educacion.
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los siguientes, y en particular en 2009 (ver grafico anterior). Como en abandono escolar sale
bastante peor parada de la comparacion con la UE-27 -6 puntos por encima de la misma-, la
reduccién de esta ineficiencia del sistema educativo permitiria posiblemente aumentar la
velocidad de convergencia con UE-27 en capital humano.

1.5.3 Actividades de Investigacion y Desarrollo

Es preciso resaltar, en primer lugar, que si bien la intensidad de gasto I1+D de esta
economia regional se ha duplicado en la década y media analizada, sigue situandose
bastante por debajo del promedio nacional, en contraste con el valor de su productividad,
practicamente en la cota de dicho promedio. Desde un 0,53% de gasto interno sobre PIB,
en 1995, ha pasado al 1,0% en 2009 (1,38% en Espafia). En los Gltimos afios, sin embargo,
esta tendencia ascendente se ha venido frenando, sobre todo en ese ultimo afio, ya dentro
de la recesion econdmica actual.

Como consecuencia de ello, la convergencia que se venia dando con el conjunto de Espafia
se ha detenido, si bien no respecto a la UE-27, debido a la falta de dinamismo de la
intensidad de gasto I+D comunitaria. El indice regional (UE-27=100), que en el afio inicial
del periodo era de 29,40, ha venido creciendo para alcanzar el valor 49,25 en 2009. Con
todo, este valor resulta todavia comparativamente lejos a la media comunitaria.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (1?3

CC.AA. 1995 2000 2005 ®) ® ) g
PRINCIPADO DE ASTURIAS 0,53 0,82 0,70 0,88 0,92 0,97 0,99
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 65,43 90,11 62,50 73,33 7323 71,11 71,74
Indicador regional (UE-27=100) 29,44 4432 38,04 47,57 49,73 51,05 49,25
Indicador regional (EE.UU.=100) 21,37 30,48 27,34 3398 34,72 3502

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen I+D continua y ocasional.
(P) Estimacion provisional del PIB

(A) Estimacion avance del PIB

(12 E) Primera estimacién

Por ello, las actividades 1+D se muestren como uno de los puntos a mejorar del sistema
productivo asturiano. No sélo por el bajo valor del anterior ratio, sino también por el reducido
porcentaje que las empresas tienen en el gasto I+D regional, sélo un 41,54% (51,9% 62,1%
de media nacional y comunitaria, respectivamente). Otro dato que confirma esta desventaja
de la economia asturiana, es el gasto en actividades innovadoras de las empresas:
representa solo el 0,89% de su cifra de negocios, cuando el conjunto de las espafiolas llega
al 1,1%°.
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GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)

8000

700 EE.UU.

60,00

5000

EE.UU UE-27
= P. DE ASTURIAS ESPANA

4000

3000

2000

10,00

0,00

UE-27
ESPANA
0

S

A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboraci6n propia en base a INE y Eurostat.

1.5.4 Tecnologias de la Informacién

El equipamiento informatico de las empresas resulta decisivo para aumentar la
productividad de la economia asturiana, ya que su intensificacion -es decir, el aumento de
esta dotacion de alto contenido tecnologico por unidad de trabajo- es uno de los factores
esenciales que ha impulsado la productividad de las economias occidentales. No hay que
olvidar que supone una dosis alta de tecnologia incorporada. Dos indicadores que pueden
aportar luz sobre este fendbmeno son el porcentaje de trabajadores de las empresas que
utilizan ordenador y el porcentaje de los que lo hacen conectados a Internet.

En ambos casos, se ha producido, en el dltimo afio analizado, un aumento significativo de
esos dos ratios, aunque se sitlan todavia en valores bajos -un 41,2% y un 33,4 %
respectivamente- cuando se comparan con la media espafiola. Por otro lado, aunque ha
habido crecimiento den los dos indicadores durante todo el periodo, las diferencias con el
conjunto de Espafia se mantienen, incluso mas acentuadas en el primer indicador.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1) USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)
Indice

<« | regora | >

UE-27 =100

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

[2PRINCIPADO DE ASTURIAS = ESPANA _ UE27] 5 PRINCIP; T N 2]

Empresas de diez 0 més asalariados, sin tener en cuenta las pertenecientes al sector financiero.
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.

3 Encuesta de innovacion en las empresas. INE. 2009
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En el contexto europeo, sin embargo, se ha dado una senda convergente en los dos
indicadores entre Asturias y la UE-27, como pone de manifiesto el grafico adjunto, si bien
débil, sobre todo en uso de ordenador por los trabajadores.

Por dltimo, en contraste con el comparativamente alto nivel de formacion profesional de esta
Comunidad respecto al conjunto de Espafia, se da un comparativamente bajo nivel de
formacion en tecnologias de la informacion y de las comunicaciones (TIC) en las empresa
asturianas, en efecto, sélo el 15,6% de los empleados recibieron esta formacién frente al
26,7 % a nivel nacional®.

1.5.5 Redes de Transportes

La rapidez con que se esta desarrollando el mallado de la red asturiana de vias de gran
capacidad se debe a la eleccion de esta prioridad, junto con los ferrocarriles, en la
orientacion de la inversion publica de la ultima década. Cofinanciada con los Fondos
Comunitarios por su pertenencia a las regiones del Objetivo 1, Asturias ha formado parte del
mismo y en la actualidad se beneficia también, al pertenecer al grupo de regiones del
llamado Phasing-Out (efecto estadistico) del periodo de programacién 2007-2013°.

PRINCIPADO DE ASTURIAS

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS

(Situaci6n actual)
——  AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
VIA DE FERROCARRIL ELECTRIFICADA
VIA ESTRECHA

+ AEROPUERTO INTERNACIONAL

alah  pyERTO COMERCIAL

AUTOPISTAS Y AUTOVIAS EN
FUNCIONAMIENTO

ESTATALES
A8 AVILES - GIJON - TORRELAVEGA
A3 OVIEDO - LA ESPINA
A4 OVIEDO - VILLAVICIOSA
A6 GIION — CAMPOMANES
AUTONOMICAS
AS1 MIERES - GON
AS2 OVIEDO - GIION

PEAJE
AP-66 CAMPOMANES - LEON

En el dltimo afio analizado, 564,7 millones de euros de inversion del sector publico estatal
se ha destinado a carreteras (autovias y autopistas) y ferrocarriles (red electrificada),
repartidos entre ambas prioridades en proporciones semejantes. En las restantes
prioridades se han invertido 452,2 millones de inversién territorializada.

* Encuesta de uso de TIC y comercio Electrénico en las empresas (enero 2009)

> Ver Informe econémico-financiero de las Administraciones Territoriales 2009. Ministerio de Politica territorial y
Administracion Publica.
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INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)

asTuRis

N 2 g
s B8 & 8
s © © ©

ey —— |

2000 ==

mmmmmm

==UE27 Asturias

Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.

(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilémetros de red por dos variables (superficie y poblaci6n), dando el mismo peso a cada
una de ellas. La segunda operacion consiste en poner en relacién el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

Para el periodo analizado, las rapidas ganancias de esta economia regional, en vias de gran
capacidad, se muestran en el grafico adjunto, utilizando el denominado indice Compuesto
de red. Es en la ultima década cuando este indicador ha experimentado un mayor
crecimiento, pasando, de situarse bastante por debajo del conjunto de Espaia (89.9) en
2000, a alcanzar la cota de 132,8 en 2009, mientras que en la década anterior este
crecimiento habia sido bastante limitado.

En cuanto al indicador de red de férrea electrificada, su longitud alcanza en 2009 el 62,3%
del total de la red férrea asturiana, cuatro puntos por encima de la nacional y
significativamente mas alta que la comunitaria, como puede observarse en el cuadro de
abajo. Dicho valor se esta manteniendo practicamente a un mismo nivel durante los cuatro
ultimos afios.

RED DE FERROCARRILES

2.006 2.007 2.008 2.009
Electrificada Electrificada Electrificada Electrificada
] % sitotal ez % sitotal el % sitotal e % sitotal
PRINCIPADO DE ASTURIAS 708,7 61,8 708,7 61,8 713,3 62,1 713,3 62,3
ESPANA 15.172,7 57,1 15.337,7 57,8 15.550,0 58,6 15.329,5 583
EU -27 212.336,0 51,6  212.842,0 SiLE

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de ADIF, FEVE, Ministerio de Fomento.

Unos indicadores de red asturiana, tan comparativamente altos, han supuesto una
importante transformacién de las condiciones de accesibilidad terrestre de esta Comunidad
Auténoma, como pone de manifiesto el mapa adjunto. No sélo con las Comunidades
limitrofes, sino con el centro peninsular; y con Francia a través de la autovia A-8, ya
terminada en su trayecto oriental, pero a falta de cerrar la conexion con Galicia en algunos
pequefios tramos a partir de Avilés.

Como resumen-conclusion del andlisis de factores de crecimiento en Asturias, a la
posicion intermedia de su productividad del trabajo contribuye una mejor dotacioén relativa de
capital fijo por ocupado y de nivel de formacién de la poblacién, que contrastan con una
peor posicidbn en intensidad de gasto |+D y en tecnologias de la informacion en las
empresas.
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Sin embargo, la intensidad de gasto 1+D muestra un sentido convergente con el conjunto de
Espafa y también con la UE-27- aunque todavia alejada de ésta-. No se esta cerrando la
brecha digital que las empresas asturianas tienen respecto a las espafiolas, si bien lo estan
haciendo lentamente respecto a las europeas. En cambio, la brecha en redes de transportes
terrestres, no soélo se ha cerrado en esta década con la media espafiola y comunitaria, sino
gque esta region ocupa una posicidn significativamente por encima de la primera y muy por
encima de la segunda.

1.6 Politica regional

El Principado de Asturias, que durante el periodo de programacion de la politica regional
comunitaria 2000-2006 estuvo incluida en el Objetivo 1, ha pasado a estar englobada, junto
con las regiones del “efecto estadistico” (Murcia, Ceuta y Melilla), en el Objetivo de
Exclusion gradual (Phasing-out) de Convergencia, dentro de la actual Politica de Cohesién
comunitaria (2007-2013). Ello vino motivado por el nivel de su PIB per capita, que supero el
75% del PIB medio de la UE-25 en el periodo de referencia, si bien ain se mantuvo por
debajo de dicho umbral al inscribirlo en el marco de la UE de 15 Estados.

La estrategia de desarrollo disefiada para el Principado de Asturias dentro del actual periodo
de programacién comunitaria parte de un diagnéstico de la situacion inicial de la economia
regional en la que se destacan los siguientes aspectos:

» Una dinamica de desarrollo que esté produciendo la concentracion de la poblacion y
de los recursos en el area metropolitana central, lo que contrasta con la dispersion
existente en el medio rural.

» Creciente terciarizacion, junto con una incipiente economia basada en el
conocimiento, que se superpone al pasado industrial de la region.

« Importantes inversiones en infraestructuras de transporte que estan contribuyendo a
superar el aislamiento tradicional del Principado, aunque de forma insuficiente.

e El modelo de desarrollo sostenible preconizado tiene en la herencia industrial un
obst4culo que es necesario superar con la introduccion de tecnologias limpias.

Frente a este diagnostico, se plantea una estrategia basada a grandes rasgos en las
siguientes lineas de actuacion:

e Inversiones en infraestructuras de transportes, telecomunicaciones y medio
ambiente, asi como en equipamientos sociales que garanticen la cohesion territorial
y la interconectividad del Sistema Regional de Transportes.

» Incorporacion de la innovacion, las nuevas tecnologias y la internacionalizacion como

elementos criticos para elevar la productividad y aumentar la competitividad. En este
sentido, el creciente desarrollo de las actividades turisticas por un lado, y el

16



fortalecimiento del Sistema Regional de Ciencia Tecnologia e Innovacion por otro, se
perfilan como los elementos dinamizadores de la transformacion en marcha.

» La creciente importancia de las energias renovables en la region estad permitiendo
reducir el montante de energia obtenido a través de procesos contaminantes.
Ademas, la creciente superficie protegida en el Principado contribuye a impulsar la
sostenibilidad en los usos del territorio y sirve para impulsar alin mas las actividades
economicas relacionadas con el turismo sostenible.

1.6.1 La politica regional de origen nacional
a) Fondos de Compensacion Interterritorial

El montante de los FCI para Asturias en 2010 se eleva a 43,96 M€, lo que supone un
descenso del 21,5% respecto del ejercicio de 2009, caida muy superior a la registrada por el
total de los FCI: -9,5%. Con ello, esta Comunidad Autbnoma experimenté una disminucién
de su cuota participativa en el total de los FCI de 2010, que pas6 a ser del 3,6%, frente al
4,1% del afio precedente. Con todo, desde el afio 2002, Asturias ha registrado un aumento
en sus recursos de los FCI del 17%.

PRINCIPADO DE ASTURIAS PRINCIPADO DE ASTURIAS FCI (Afio 2010)

FONDOS DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL

Millones de Infraestructuras

euros ) culturales y
100 T 100 Otras materias turisticas

Educacion 11,4% 27,2%
80 L + 80 6,8%

Euros por habitante

60 + - 60

140 Saneamient
9,1%

40 +

20 +

Infraestructuras Carreteras
judiciales 25,0%
20,5%

0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

‘ [—JEuros por habitante ~ ==#=Millones de euros ‘

En términos relativos a la poblacién, Asturias obtuvo en 2010 con cargo a los FCI 42 euros
por habitante, cifra inferior a los 47 euros por habitante establecida como media para el
conjunto de los territorios beneficiarios de los citados fondos. En este caso, el incremento
sobre el importe alcanzado en el afio 2002 fue del 17,3%

Por programas de inversion, los recursos en 2010 se distribuyen, fundamentalmente, en:
Infraestructuras turisticas y culturales (11,97 M€; el 27,2% del total), Carreteras (10,99 M€;
25,0%), Infraestructuras judiciales (9,00 M€; 20,5%), Saneamiento (4,00 M€; el 9,1%) y
Educacion (3,00 M€; el 6,8%).

El montante de los FCI para Asturias en ejercicio de 2011 se eleva a 24,84 M€, lo que

supone un descenso del 43,5% respecto del ejercicio de 2010, porcentaje mas negativo que
el del total de los fondos, el cual quedo fijado en un -36,8%. Como consecuencia de ello,
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esta Comunidad Auténoma ve disminuir su cuota participativa en el total de los FCI de 2011
al 3,2%, frente al 3,6% del afio precedente.

b) El Sistema de Incentivos Regionales.

Por lo que se refiere al Sistema de Incentivos Regionales, durante 2010 se aprobaron en
Asturias Unicamente tres proyectos, con una inversion subvencionable de 4,37 M€ y una
subvencion aprobada de 0,51 M€, lo que se tradujo en la creacién de 17 nuevos puestos de
trabajo.

SISTEMA DE INCENTIVOS ECONOMICOS REGIONALES

Nimero de Inver§ién Subven(?ién Puestos de  Puestos de
subvencionable concedida § i

proyectos (millones de (millones de trabajo a trabajo a

aprobados euros) euros) crear mantener
2005 29 77,73 9,99 194 1.076
2006 23 68,41 6,92 201 1.010
2007 56 427,74 39,27 1.163 3.612
2008 30 156,53 13,60 402 852
2009 10 37,24 4,82 90 951
2010 3 4,37 0,51 17 0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda

La comparacion de estas cifras con las relativas a los ejercicios de 2008 y 2009 muestra a
las claras la influencia negativa que la crisis econdmica esta teniendo las perspectivas
empresariales y, como segunda derivada, en los proyectos de inversion de las empresas
radicadas en Asturias. Asi, la inversion subvencionable aprobada en el ejercicio de 2010
descendié un 88,3% respecto de 2009, frente a la disminucion del 4,9% experimentada
como media por el conjunto de los territorios incluidos en el sistema de incentivos
regionales, aspecto agravado por el descenso del porcentaje de ayuda en forma de
subvencion, que bajé al 11,8%, frente al 13,0% de 2009.

Por lo que respecta al impacto en el empleo, los puestos de trabajo a crear en Asturias a
través del sistema de incentivos descendieron un 81,1% respecto de las cifras de 2009,
frente al -5,2% de media nacional, mientras que el panorama fue mucho peor en el caso de
los puestos de trabajo a mantener, que se redujeron a la nada.

Por ramas productivas, destacaron las inversiones en Turismo, cuyo Unico proyecto
aprobado, por valor de 2,23 M€, representé el 51% del total, correspondiendo los restantes
2,14 M€ a dos proyectos de la rama de Fabricacion de productos metalicos, maquinaria y
equipo mecanico.

C) La Cooperacion Econémica Local

La subvencion del MPTAP, dentro del programa de Cooperacién Econémica Local para el
Principado de Asturias en 2010, ascendié a 3,22 M€, cifra que representa el 2,1% del total
nacional del programa. Dentro de este programa, destacan en primerisimo plano los Planes
provinciales de cooperacion, dotados con 2,93 M€, cifra que representa el 91,0% del total,
seguidos a mucha distancia por la asignacion con cargo al Fondo especial de municipios de
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menos de 20.000 habitantes, con 0,26 M€ (el 8,1%) y la Encuesta de infraestructura y

equipamientos locales, con 0,03 M€ (el 0,9%).

COOPERACION ECONOMICA LOCAL DEL ESTADO (Afio 2010)

Millones de

Porcentaje

Porcentaje

sobre el total  sobre el total
euros ) )
regional nacional
Planes provinciales de cooperacién 2,93 91,0 3,0
Encuesta de infraestructura y equipamientos locales 0,03 0,9 45
Fondo especial de municipios de menos de 20.000 hab. 0,26 8,1 0,5
TOTAL 3,22 100,0 2,1

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica

d) Fondo Estatal de Inversién Local

El FEIL, creado en 2009 y dotado con 8.000 millones de euros para el conjunto del Estado,
tiene por objeto aumentar la inversion publica en el @mbito local mediante la financiacién de
obras de nueva planificacion y ejecucion inmediata.

Con este fondo se han financiado un conjunto de actuaciones que, por sus caracteristicas,
han contribuido a dinamizar la economia y a favorecer la creacién y el mantenimiento de
puestos de trabajo, reforzando, al mismo tiempo, la capitalizacién de la economia nacional y
aumentando el potencial inversor de los ayuntamientos.

El FEIL cont6 con una financiacién inicial maxima para los municipios de Asturias de 190,24
ME, distribuyéndose por municipios de forma proporcional a la poblacion registrada en el
Padron municipal. En este sentido, en el cuadro adjunto se presentan los datos relativos a
los cuatro primeros ayuntamientos de la Comunidad Auténoma, atendiendo al volumen de
recursos absorbidos, los cuales concentran el 57% del total asignado por el FEIL a Asturias.

Con cargo a este fondo, en el Principado de Asturias se han ejecutado un total de 616
proyectos en 77 de los 78 municipios de la regién, por un valor total de 190,23 M£; ello ha
supuesto la generacion de 8.329 contratos laborales, de los que 1.975 empleos fueron de
nueva creaciéon, mientras que se mantuvieron otros 6.354 puestos de trabajo. Segun la
tipologia de los proyectos, destacan los de equipamientos e infraestructuras de servicios
basicos, que concentraron el 36,4% de los recursos, los de rehabilitacion y mejora de
espacios publicos (27,1%) y los equipamientos y edificios culturales, educativos y deportivos
(16,1%)

FONDO ESTATAL DE INVERSION LOCAL (2009)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total sobre el total
euros . .
regional nacional
Gijon 48,50 25,49 0,61
Oviedo 36,34 19,10 0,45
Avilés 14,75 7,75 0,18
Siero 8,76 4,60 0,11
ASTURIAS 190,24 100,00 2,38
TOTAL 8.000,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Pablica
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e) El Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (FESL)

El objetivo bésico de este Fondo es que las inversiones, proyectos y actuaciones financiadas
por el mismo contribuyan a la sostenibilidad econémica, social y ambiental. En este sentido,
su finalidad es doble: en primer lugar, se trata de incrementar la inversion publica en el
ambito local a través de la financiacion de actuaciones generadoras de empleo, sobe todo
en proyectos que tomen en consideracion la perspectiva del desarrollo sostenible en sus
vertientes medioambiental, de empleo y de apoyo a la investigacion, el desarrollo
tecnolégico y la innovacion.

En segundo lugar, este Fondo Estatal contribuird a la sostenibilidad social, mediante la
financiacién de los gastos corrientes que ocasione la prestacion de servicios educativos, asi
como la de otros servicios sociales de competencia municipal, especialmente los gastos
derivados de la gestion de los servicios de atencion a las personas en situacion de
dependencia.

Con cargo al Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, Asturias tiene
aprobados recursos por un total de 116,77 M€, que representan el 2,3% del total nacional,
en este sentido, en el cuadro adjunto se muestra la asignacién para los cuatro
ayuntamientos mas poblados de la region, constatdndose que, conjuntamente, los
municipios de Gijén, Oviedo, Avilés y Siero concentran mas del 58% del total autonémico

Debe sefialarse que en esta Comunidad Autbnoma se comprometieron recursos por un
importe de 116,77 M€, que se destinaron a la realizacion de 469 proyectos, de los que 404
(por valor de 99,19 M€£) fueron de caracter econémico y otros 65 (por un montante de 17,57
ME), respondieron a una tipologia social. Con la implementacion de estos proyectos se
generaron 5.232 puestos de trabajo.

FONDO ESTATAL PARAEL EMPLEO Y LA
SOSTENIBILIDAD LOCAL (2010)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total ~ sobre el total
euros . .
regional nacional

Gijon 29,81 25,53 0,60
Oviedo 23,85 20,42 0,48
Avilés 9,03 7,73 0,18
Siero 5,43 4,65 0,11
ASTURIAS 116,77 100,00 2,34
TOTAL 4.990,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica

1.6.2 La politica regional comunitaria

En cuanto a los instrumentos de politica de cohesion comunitaria, debe sefialarse que
dentro del Marco Estratégico Nacional de Referencia de Espafia (MENR), que constituye el
documento base de las actuaciones de la politica de cohesion cofinanciadas por la UE en
Espafia para el periodo 2007-2013, se establece una asignacion para Asturias a cargo del
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FEDER de 488,44 M€. Esta cifra debe incrementarse en 165,14 M€ procedentes del FSE, lo
gue da lugar a un total de 653,58 M€, a los que habria que afiadir los recursos procedentes
del Fondo de Cohesién y del Objetivo de Cooperacidén Territorial Europea, que no estan
regionalizados a priori, asi como a los recursos del FEADER (295,10 M€) y del FEP (40,00
ME).

El montante de la ayuda comunitaria con cargo a los Fondos Estructurales prevista para
Asturias durante el periodo 2007-2103 supone una disminucién aproximada del 64%
respecto de lo percibido en la etapa 2000-2006. Ahora bien, mediante la utilizacion de
determinadas secciones del Fondo de Cohesion (Fondo de Cohesion regionalizado no
afectado y Fondo de Cohesion de la AGE afectado) se prevé que esta Comunidad
incremente su montante de ayuda hasta limitar la caida de la ayuda prevista a un 33%.

La estrategia propuesta para esta region pasa por el logro de tres objetivos basicos: a)
elevar el PIB por habitante de manera que converja con la media de la UE-15; b) elevar la
productividad del trabajo mediante la mejora del tejido productivo; y c) elevar la tasa de
actividad, acercandola a la media de Espafia, incidiendo, sobre todo, en la incorporacién de
la mujer al mercado de trabajo.

a) Las intervenciones del FEDER

La ayuda del FEDER para la cofinanciacion del Programa Operativo (PO) FEDER de
Asturias (2007-2013) se eleva a 395,22 M€, a los que se sumaria una contribucién nacional
por valor de 158,72 M€, lo que genera una financiacion total para el PO de 553,93 M€. En
este PO no estd prevista la financiacion privada directa nacional ni la intervencién como
agente de financiacién del Banco Europeo de Inversiones. En el cuadro adjunto se muestra
la distribucion por ejes prioritarios de actuacion de las inversiones contempladas en el PO
FEDER de Asturias, en el que se alcanza una tasa de cofinanciaciéon del 71,3%.

PRINCIPADO DE ASTURIAS: PROGRAMA OPERATIVO REGIONA L FEDER (2007-2013)

Unidad: euros

Desglose indicativo de la
Financiacion Financiacion contribucién nacional ) L Tasa de
o ) Financiacion total X o
comunitaria nacional Financiacién Financiacién (e=ath) cofinanciacion
@) (b) piiblica nacional ~privada nacional (f=a*100/e)
(© (@
1 Desarollo de a Economia del Conocimiento (WD*, 41 509 353 10300341 10.300.341 - 51.501.694 80,0
Sociedad de la informacién y TIC)
2 Desarrollo e innovacion empresarial 100.328.264 42.997.830 42.997.830 - 143.326.094 70,0]
3 Medo ambiente, entorno natural, recursos hidricos — ge oy 6g5  g.072.581  28.072.581 - 93.575.266 70,0
v prevencion de riesaos
4 Transporte y energia 71.577.029 38.541.475 38.541.475 - 110.118.504 65,0,
5 Desarrollo sostenible local y urbano 54.055.793 23.166.772 23.166.772 s 77.222.565 70,0
6 Infraestructuras sociales 61.471.971 15.367.995 15.367.995 - 76.839.966 80,0]
7 [FOECIER ICEIREY RENBED Rl CaEkEe 1.078.097 260524 260.524 - 1.347.621 80,0
Institucional
TOTAL 395.215.192  158.716.518  158.716.518 - 553.931.710 71,3

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (Programa Operativo FEDER de Andalucia 2007-2013).

Por otra parte, y dentro del mismo FEDER, la asignacién indicativa para Asturias dentro del
PO Plurirregional de I1+D+i por y para el beneficio de las empresas (Fondo Tecnol6gico) se
eleva a 50,59 M€, a los que se deben sumar otros 41,25 M€ del PO Plurirregional Economia
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basada en el conocimiento y 1,39 M€ con cargo al PO Plurirregional de Asistencia técnica.
Con ello, la ayuda total proveniente del FEDER para Asturias asciende a los ya citados
488,44 M£ par el periodo 2007-2013.

La consideracion conjunta de las mencionadas ayudas del FEDER para Asturias da lugar a
un panorama en el que destacan por orden decreciente las inversiones en el Eje 1
(Desarrollo de la Economia del Conocimiento: 27,0% del total, situandose a continuacion el
Eje 2 (Desarrollo e innovacién empresarial: 20,5%), Eje 4 (Transportes y energia: 14,7% ),
Eje 3 (Medio ambiente, entorno natural, recursos hidricos y prevencién de riesgos: 13,4%),
Eje 6 (Infraestructuras sociales: 12,6%), Eje 5 (Desarrollo sostenible local y urbano: 11,1%)
Yy, por ultimo, el Eje 7 (Asistencia técnica: 0,7%).

Finalmente, debe sefalarse que el denominado grado de Lisbonizacibn de las
intervenciones del FEDER en Asturias, que viene a medir en cierta manera la contribucion
de las actuaciones a la consecucidén de los objetivos fijados en le Estrategia de Lisboa
(aspecto de importancia decisiva dentro de las Orientaciones Estratégicas Comunitarias),
alcanza el 65% de los gastos de inversion previstos.

b) Las intervenciones del FSE

Como antes se ha indicado, la dotacion del FSE para el para el conjunto de sus actuaciones
en Asturias se eleva a un total de 165,14 M€, de los que 100,79 M€ corresponden al
Programa Operativo Regional, a los que habria que afiadir otros 25,20 M€ procedentes de
la financiacion publica nacional para el referido PO, alcanzdndose, asi, una tasa de
cofinanciacion del 80%. La ayuda restante se distribuye entre los Programas
Plurirregionales de Adaptabilidad y empleo (58,86 M€), Lucha contra la discriminacion (5,04
ME) y Asistencia técnica (0,46 ME€).

En conjunto, la ayuda del FSE para el Principado de Asturias se eleva a 165,14 M€,
alcanzdndose un grado de compromiso de las inversiones con la Estrategia de Lisboa del
95,2 por ciento. En este sentido, en el cuadro siguiente se concretan los cinco ejes de
actuacion de las intervenciones del FSE en Asturias, con expresion de su importe y
porcentaje de participacion:

PRINCIPADO DE ASTURIAS
AYUDA DEL FSE POR EJES DE ACTUACION (2007-2013)

Ejes prioritarios de actuacion tores @2 Porcentaje
euros

1. Fomento del espiritu empresarial y mejora de la

. - . 52,49 31,8
adaptabilidad de trabajadores, empresas y empresarios
2. Fomentar la empleabilidad, la inclusién social y la
. : 97,20 58,9
igualdad entre hombres y mujeres
3. Aumento y mejora del capital humano 9,44 57
4. Promover la cooperacion transnacional e interregional 2,57 1,6
5. Asistencia técnica 3,44 2,1
TOTAL 165,14 100,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.
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c)  Objetivo Cooperacion Territorial Europea

Adicionalmente, y aparte de su caracterizacidon como regién del Objetivo de Convergencia
Phasing-out, Asturias estd también incluida en el Objetivo de Cooperacion Territorial
Europea de la nueva politica de cohesién para el citado periodo 2007-2013.

En relacion con ello, dentro del MENR de Espafia esta region esté incluida en los siguientes
Programas de Cooperacion con ayuda del FEDER:

» Cooperacion Transnacional Espacio Sudoeste Europeo.
e Cooperacion Transnacional Espacio Atlantico.
» Cooperacion Interrregional INTERREG IV C.

El @mbito de geogréfico del primero de los citados programas se extiende al conjunto de
Espafa y Portugal y al sur de Francia, mientras que el segundo afecta, en Espafia, a las
Comunidades de Navarra, Pais Vasco, Cantabria, Asturias y Galicia y a las provincias de
Huelva, Cadiz y Sevilla. En el caso de nuestro pais los principales ejes de actuacion del la
cooperacion transnacional se refieren a:

1) Promocion de la innovacion y constitucion de redes estables de cooperacion en
materia tecnoldgica.

2) Mejora de la sostenibilidad para la proteccion y conservacion del medio ambiente.

3) Mejora de la accesibilidad a las redes de informacion

4) Impulso al desarrollo urbano sostenible

5) Mejora de la accesibilidad maritima

6) Proteccién del medio marino y prevencion de riesgos asociados con éste

d) Oftras intervenciones comunitarias

Por lo que concierne a la seccion de transportes del Fondo de Cohesién , sus actuaciones
incluyen proyectos relacionados con el Plan Autondmico de Carreteras, con ferrocarriles de
la red ferroviaria convencional y de via estrecha y con puertos maritimos de competencia
regional. Por lo que hace a medio ambiente, los recursos del Fondo se refieren al entorno
natural, recursos hidricos y prevencién de riesgos, con actuaciones dirigidas a la
preservacion del privilegiado medio natural asturiano, complementadas por las acciones
desarrolladas en el Principado, dentro del eje de medio ambiente del Programa del Fondo
de Cohesion 2007-2013.

Concretamente, pueden destacarse los siguientes grandes proyectos del Fondo de
Cohesidén en Asturias: a) Linea de alta velocidad ferroviaria Madrid-Asturias (variante de
Pajares); b) ampliacion del Puerto de Gijon 22 fase; c) Colector norte de Oviedo y colector
de la margen derecha de la Ria de Avilés; d) EDAR de Gijén este y EDAR de Caldas.

Por otra parte, también cabe hacer mencién de las ayudas de los nuevos Fondo Europeo

Agricola de Desarrollo Rural (FEADER) y Fondo Europeo de Pesca (FEP) que se
implementaran coordinadamente con el FEDER.
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En este sentido, el Programa de Desarrollo Rural de Asturias cuenta con una ayuda del
FEADER de 295,10 M€ (el 4,1% de los 7.213,9 M€ concedidos a Espafia), las prioridades y
los objetivos pueden clasificarse en cuatro apartados: competitividad; sostenibilidad vy
entorno natural; diversificacion de la calidad de vida en las zonas rurales y, desarrollo de la
capacidad local y diversificacion. La participacion y distribucion por ejes de actuacion del
FEADER es la siguiente:

1) Aumento de la competitividad de agricultura y silvicultura (47,2%).
2) Mejora del medio ambiente y del entorno rural (31,1%).

3) Calidad de vida y diversificacion en las zonas rurales (10,2%).

4) Aplicacion del enfoque LEADER (11,1%).

5) Asistencia técnica (0,4%).

Por lo que se refiere al FEP, las actuaciones en Espafia se estructuran en un Programa
Operativo Plurirregional con dos secciones, una de las cuales incluye a las regiones del
Objetivo de Convergencia (con una ayuda aprobada de 945,69 M€) y otra que engloba al
resto de las regiones, para las que la contribucion comunitaria se eleva a 186,20 M€. Por
tanto, la ayuda concedida a Espafia para el periodo 2007-2013 por parte del FEP asciende
a un total de 1.131,9 M€, existiendo una contribucién publica nacional de 956,4 M€, lo que
supone una tasa de cofinanciacion del 54,2% para una inversion total movilizada de 2.083,3
ME.

De la citada ayuda, Asturias absorberia 40 M€, equivalentes al 4,2% de la ayuda aprobada
para las regiones del Objetivo de Convergencia. De la correspondencia entre las principales
debilidades del sector pesquero asturiano y los objetivos del PO FEDER de Asturias, se
pone de manifiesto su contribucibn a la resolucion de las principales dificultades al
desarrollo del sector pesquero. En concreto en lo relacionado con los siguientes ejes
prioritarios:

1) Adaptacién de la flota pesquera comunitaria, fomentando una explotacion rentable y
sostenible de los caladeros.

2) Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializaciéon de productos de la
pesca y de la acuicultura.

3) Medidas de interés publico, deben contribuir a la consecucién de los objetivos de la
Politica Pesquera Comun.

4) Desarrollo sostenible de las zonas de pesca.

5) Asistencia técnica.

e) Sintesis de las intervenciones de los Fondos Comunitarios en Andalucia

En el cuadro y gréfico y que siguen se ofrece una sintesis de las ayudas aprobadas para el
Principado de Asturias con cargo a los distintos Fondos Comunitarios para el periodo 2007-
2013, excluyendo las procedentes de Fondo de Cohesién y las relacionadas con el Objetivo
de Cooperacion Territorial Europea, que, como antes se indicd, no estan regionalizadas a
priori.
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En este sentido, se constata que Asturias tiene aprobados recursos regionalizados por valor
de 988,69 M£, cifra que representa el 46% del total de los fondos destinados al Objetivo de
Exclusion gradual (Phasing-out) de Convergencia y el 2,3% de la ayuda total regionalizada
consignada para Esparia para el periodo 2007-2013.

PRINCIPADO DE ASTURIAS
SINTESIS DE LAS INTERVENCIONES DE LOS FONDOS COMUNITARIOS (2007-2013)
Unidad: millones de euros

Grado de
Total Ayuda Total Lisboa I("I:Sgsgéi(zgé)
(%)

TOTAL FEDER 488,44 317,46 65,0
PO FEDER de Asturias 395,22 sd sd
PO FEDER I+D+i (FT) 50,59 sd sd
PO Economia basada en el conocimiento 41,25 sd sd
PO Asistencia Técnica 1,39 sd sd
TOTAL FSE 165,14 157,24 95,2
PO FSE de Asturias 100,79 sd sd
PO de Adaptabilidad y empleo 58,86 sd sd
PO de Lucha contra la discriminacién 5,04 sd sd
PO Asistencia Técnica 0,46 sd sd
FEADER 295,10

FEP 40,00 - -
TOTAL 988,69 474,70 72,6

Nota: no se incluye las ayudas del Fondo de Cohesién y del Objetivo de Cooperacién Territorial por
no estar regionalizadas a priori.

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.

El FEDER, con 488,44 M€ de ayuda programada, ocupa el primer puesto como proveedor
de recursos comunitarios, al canalizar el 49,4% de total de los citados 988,69 M€ de ayuda
regionalizada prevista para esta Comunidad Autbnoma durante el periodo 2007-2013.
Dentro de este fondo, el Programa Operativo regional, dotado con 395,22 M€, es el principal
protagonista, al absorber el 80,9% de la ayuda del FEDER.

Por su parte, el FSE tiene programada una ayuda para esta regiéon de 165,14 M€
equivalentes al 16,7% de la ayuda total, destacando en este fondo PO regional del FSE, con
100,79 M€ y el PO de Adaptabilidad y Empleo, con 58,86 M€, cantidades que constituyen el
61,0% y el 35,6%, respectivamente, del total del FSE para Asturias.

En cuanto al FEADER preveé unas transferencias a esta Comunidad Auténoma por valor de
295,10 M€, que suponen el 29,8% del total de las intervenciones de los fondos
comunitarios, lo que pone de manifiesto la importancia que la agricultura y la ganaderia
tienen en esta regidon. Asimismo, y como reflejo de la fuerte presencia del sector pesquero,
la ayuda comunitaria canalizada a través del FEP asciende a 40,00 M€, es decir, el 4,0% del
total regional.

Comparando los porcentajes de participacion de los distintos fondos en el total de la ayuda
programada para el Principado de Asturias con sus analogos para el conjunto de Espafia,
se evidencian unos pesos relativos mas altos del FEADER (29,8% vs. 16,6%) y del FPE
(4,0% vs. 2,6%). Por el contrario, tanto el FEDER, con un 49,4% del total regional frente al
54,2% de media nacional, como el FSE (16,7% vs. 18,5%) presentan intensidades de ayuda
inferiores a los valores medios del conjunto de Esparia.
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DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE LOS FONDOS
COMUNITARIOS AL PRINCIPADO DE ASTURIAS
(2007-2013)

Total Fondos Comunitarios:

FEP 988,69 millones de euros
4,0%
FEADER °
29,8%
FEDER
49,4%

FSE
16,7%

En cuanto a los pagos territorialmente imputados a Asturias a lo largo del periodo de
programacion 2000-2006, destacan los pagos del FEDER, que con 1.309,30 M€, concentrd
el 56,2% de toda la ayuda comunitaria percibida por esta regién. A continuacién, por el
volumen de recursos ingresados, se situaron el FEOGA-Garantia, con 463,20 M€,
equivalentes al 19,9% del total de los pagos, y el Fondo de Cohesion (295,16 M€; el 12,7%).
Finalmente, el FEOGA-Orientacion y el IFOP aportaron 167,83 M€ (el 7,2%) y el FSE
genero recursos por valor de 93,75 M€ (el 4,0%) de pagos regionalizados.

INGRESOS DE LOS FONDOS COMUNITARIOS
(Millones de euros)

Tot;&%oo- 2007 2008 2009 2010(P)

FEDER 1.309,30 52,03 11,86 103,75 56,15
FSE() 93,75 0,00 5,04 13,02 44,30
FONDO DE COHESION 295,16 35,27 71,06 sd sd
FEOGA-O e IFOP 167,83 33,34 2,10 0,36
FEOGA-Garantia 463,20

FEADER 1 0,00 56,26 63,54 65,87
FEAGA 1 74,56 59,59 37,47 79,25
FEP - 0,00 2,80 0,00 0,00

(*) Sélo se incluyen los pagos regionalizados a Asturias. Existen otros pagos de la AGE y del INEM-SPEE que
también recaeran en esta Comunidad Auténoma, de los que no se dispone de datos regionalizados.

Fuente: Miisterio de Economia y Hacienda, Ministerio de Trabajo e Inmigracién y Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

1. DEMOGRAFIA
- Superficie (Km2)
- Padrén municipal de habitantes  (a 01-01-2010)

* Habitantes

* Densidad de poblacién (Hab./Km2)

* Variacién en habitantes (01-01-10/01-01-09)

* Variacién en porcentaje (01-01-10/01-01-09)
- Poblacion de derecho (Habitantes ). Censo 2001
- Variacion de la poblacion censal  (%). Periodo 1991-2001
- Migraciones interiores : saldo migratorio interior . Periodo 2000-2009
- Distribucion de la poblaciéon . Padrén municipal a 01-01-10 (%)
Por tamafio de los municipios

< 2.001 habitantes

2.001-10.000 habitantes

10.001-100.000 habitantes

100.001-500.000 habitantes

> 500.000 habitantes
Por grupos de edad (Avance Padrén 2010)

0 a 15 afios

16-64 afos

65 y mas afios

- Poblaciéon de 16 y mas afios
- Activos (miles)
- Ocupados (miles)
- Parados (miles)
- Paro registrado (miles). Diciembre 2010
- Tasa de actividad(%)
- Tasa de empleo (%)
- Tasa de paro (%)
- Tasa de paro 15y mas afios (UE-27=9,6%). Afio 2010
- Estructura sectorial del empleo (%):
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- PIBpm (millones de euros ). Afio 2010
- Variacion en volumen del PIBpm  2010-2009 (%)
- Participacion del PIBpm regional en el total nacion al (%). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (euros). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2010
- Variacion del PIBpm /Hab. 2010-2009 (%)
- Renta disponible bruta /Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2008
- PIB por habitante en PPA (Media UE 27=100). Afio 2009
- Estructura sectorial del VAB  (%). Afio 2010:
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- VAB por ocupado . Afio 2009 (Media de Espafia =100):
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios
* Total

- Saldo Balanza comercial (millones de euros)

- Exportacion regional /exportacion nacional total (%)

- Exportaciones/PIBpm (%)

- Inversion extranjera bruta sin ETVESs (millones de euros)

- Potencia instalada a 31-12-2009 (Mw):
* Total
* Hidraulica
* Térmica (carbon, fuel-gas v ciclo combinado)
* Nuclear
* Edlica
* Otras energias renovables

2. MERCADO DE TRABAJO (Media anual de 2010)

3. PRODUCCION (CRE-2000)

4. PRODUCTIVIDAD (CRE-2000)

5. COMERCIO EXTERIOR (Afio 2010 Provisional )

6. SISTEMA ELECTRICO NACIONAL (Afio 2009)

Asturias Espaiia
10.604 505.938
1.084.341 47.021.031
102,3 92,9
-948 275.224
-0,09 0,59
1.062.998 40.847.371
-2,8 51
-6.371 0
3,4 6,0
10,0 151
40,2 39,1
46,3 23,6
0,0 16,3
111 15,6
66,8 67,5
22,0 16,9
931,1 38.479,1
480,9 23.088,9
404,1 18.456,5
76,8 4.632,4
81,2 4.100,1
51,7 60,0
43,4 48,0
16,0 20,1
16,0 20,1
4,0 43
14,6 14,1
9,3 8,9
72,1 72,6
23.115,8 1.062.591,0
0,3 -0,1
2,2 100,0
21.882 23.063
94,9 100,0
1,7 0,5
105,2 100,0
97,0 103,0
1,8 2,7
19,5 15,6
12,6 10,1
66,1 71,7
93,4 100,0
118,5 100,0
117,4 100,0
95,3 100,0
102,1 100,0
-218,8 -52.282,6
1,85 100,00
14,9 17,5
11 11.637
4.356 98.996
738 18.631
3.133 49.081
0 7.716
348 18.866
137 4.703
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PRINCIPADO DE ASTURIAS
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

Asturias Espaiia
7. TRANSPORTES (Afio 2009)
- Carreteras (Estado,CC.AA. y Diputaciones y Cabild  0s):
* Total carreteras (km. de red) 5.016 165.465)
* Total carreteras (km/100 km2) 47,3 32,7
* Total carreteras (km/1.000 habitantes) 4,6 3,5
*Vias de gran capacidad (km. de red) 408 15.853]
*Vias de gran capacidad (km/100 km2) 3,8 3,1
*Vias de gran capacidad (km/1.000 habitantes) 0,4 0,3]
* Carreteras con anchura > 7 metros (% de la red) 35,6 49,0
* Carreteras con pavimento asfaltico (% de la red) 88,9 79,3
- Ferrocarriles:
* Total ferrocarriles (km. de red) 713 17.069
* Total ferrocarriles (porcentaje de la red electificada) 62,3 62,5
*Km/100 Km2 6,7 3,4
* Km/1.000 habitantes 0,7 0,4
- Aeropuertos:
* Pasajeros transportados (miles) 1.311 186.017
* Mercancias (toneladas) 112 549.239
- Puertos:
* Trafico total de pasajeros (miles) 5 30.494
* Trafico total de mercancias (miles de toneladas) 18.633 423.076

8. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES
- TIC en hogares (Afio 2010)
Porcentaie de hogares con:

* Teléfono movil 94,9 94,6
* Ordenador 67,9 68,7
* Acceso a Internet 60,4 59,1
* Acceso a Internet que utilizan Banda Ancha 96,1 97,1

- TIC en empresas (Enero 2010)
Porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con

* Ordenador 99,7 98,6
* Red de Area Local (LAN) 85,2 85,6
* Conexion a Intranet 25,1 25,6
* Conexion a Internet 97,9 97,2
* Correo electrénico (e-mail) 96,8 96,5
* Acceso a Internet mediante Banda Ancha 99,7 98,7
* Conexion a Internet y sitio/pagina web 63,6 63,9
- Total plazas hoteleras 28.843 1.733.383
- Plazas hoteleras por 1.000 habitantes 26,6 37,1
- Plazas en hoteles de 3 0 mas estrellas (% sobre el total) 55,7 73,5
- Viviendas familiares por 100 habitantes (Afio 2001) 48,8 51,0
- Edificios destinados principalmente a vivienda con menos de 30 afios de antigliedad (%) (Af 25,8 48,1
- Porcentaje de hogares que poseen (Afio 2010):
* Teléfono fijo 84,1 80,3
* Television por TDT 74,4 86,8
*Video 54,7 50,8
* DVD 72,5 78,4
- Residuos recogidos mezclados (kilos/persona/afio).Afio 2008 459,0 464,8
- Recogida selectiva de residuos domésticos (% sobre el total). Afio 2006 25,3 30,0
- Consumo medio de agua de los hogares (litros/habitante/dia). Afio 2008 177,0 154,0|
- Volumen de aguas residuales tratadas (% sobre volumen de aguas residuales recogidas).Af 84,6 87,8
- Superficie total protegida: Red Natura 2000 (% sobre superficie total)(Afio 2008) 26,5 26,6

12. EQUIPAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS < 50.000 HABITANTES (Afio 2005) ’

- Porcentaje de viviendas con:

* Servicio publico de abastecimiento de agua 97,2 96,4
* Servicio publico de alcantarillado 81,0 93,4
* Pavimentacion de vias urbanas 96,6 98,6
* Servicio de alumbrado publico 99,1 96,8
* Servicio de recogida de residuos urbanos 99,7 90,3|
* Servicio de depuracion de aguas residuales 45,2 69,3
- Total camas instaladas 4.182 161.279
- Camas por 1.000 habitantes 3,9 3,5
- Médicos colegiados 5.727 219.031
- Médicos colegiados por 1.000 habitantes 5,4 4,8]

14. EDUCACION
- Educacion no universitaria

* Poblacion de 16 y mas afios analfabeta (%). Afio 2009 0,8 2,3
* Ensefianza Primaria: alumnos por unidad. Curso 2008-2009 18,7 21,1
* Ensefianza infantil: tasas netas de escolaridad (0-2 afios). Curso 2008-2009 9,4 26,2
* Bachillerato: tasas brutas de escolaridad (16-17 afios). Curso 2006-2007 80,4 70,2

- Educacion universitaria
* Alumnos matriculados. Curso 2008-2009 24.970 1.371.810
* Alumnos de 18-26 afios por 100 habitantes de la misma edad. Curso 2008-2009 19,5 19,2
* Poblacion de 16 y méas afios con educacion superior (%). Afio 2009 25,1 23,4
- Gastos internos en 1+D (miles de euros) 226.156 14.581.676
- Gastos internos en 1+D (% del PIB) 0,99 1,38
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D 3.768,7 220.777,3]
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D (por mil ocupados) 8,97 11,69
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Il. ASPECTOS PRESUPUESTARIOS Y FINANCIEROS
.1 Presupuestos

La informacién sobre ingresos y gastos del Principado de Asturias se ha elaborado a partir
de los datos contenidos en las Leyes de presupuestos para 2009 y 2010 de dicha
Comunidad.

De su analisis se desprende que:

. Los presupuestos consolidados con sus Organismos Autébnomos y Entidades,
ascienden en 2010 a 4.600,03 millones de euros, lo que supone un incremento del 2,4%
respecto al ejercicio 2009.

. Con relacibn a los ingresos, cabe sefialar que 1.944,39 millones de euros,
equivalentes al 42,2% del total presupuestado, provienen de transferencias, tanto corrientes
como de capital; dentro de ellas predominan claramente las corrientes, que presentan una
tasa interanual del -2,1% y en las que destaca el Fondo de Suficiencia, con 1.022,51
millones de euros. Los recursos de origen fiscal suponen 1.889,47 millones de euros, es
decir, el 41% de la totalidad del presupuesto

. Los ingresos financieros provenientes del endeudamiento (pasivos financieros),
ascienden a 700,23 millones de euros y representan un porcentaje con respecto a la
prevision total de ingresos del 15,2%.

. En cuanto al presupuesto de gastos, el 74,8% es gasto por operaciones corrientes.
El capitulo 1 (gastos de personal) asciende a 1.661,23 millones de euros, y presenta un
crecimiento respecto a 2009 del 6%; es la partida con mayor porcentaje de participacion
sobre el total (36,1%). Las transferencias corrientes, con una cifra de 997,07 millones de
euros, se incrementan un 0,4% respecto a 2009 y representan el 21,7% de los gastos
presupuestados.

. A gastos de inversion se destina el 21,2%. El capitulo 7 (transferencias de capital),
con un importe de 396,84 millones de euros, presenta una tasa interanual del -16,5%, en
tanto que las inversiones reales, que alcanzan en este ejercicio 576,20 millones de euros,
descienden con respecto al ejercicio anterior un 9,4%. El capitulo 9 (pasivos financieros),
con un importe de 85 millones de euros, experimenta un crecimiento del 6,3% con respecto
al ejercicio 2009.
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PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE INGRESOS DEL PRI NCIPADO ASTURIAS 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

% Incremento  Variacién en valores
0
2009 2010 2010/2009  absolutos 2010/2009 " 70 S/TO@I 2010

1. Impuestos Directos 793,42 792,22 -0,2 -1,20 17,2
2. Impuestos Indirectos 1.055,99 944,36 -10,6 -111,62 20,5
3. Tasas y otros Ingresos 130,13 152,88 17,5 22,75 3,3
4. Transferencias Corrientes 1.594,09 1.560,80 2,1 -33,28 33,9
5. Ingresos Patrimoniales 14,55 15,10 3,8 0,55 0,3
Operaciones Corrientes 3.588,18 3.465,37 -3,4 -12 2,81 75,3
6. Enajenacion de Inversiones 29,41 29,90 1,7 0,49 0,6
7. Transferencias de Capital 603,12 383,59 -36,4 -219,53 8,3
Operaciones de Capital 632,53 413,49 -34,6 -219,0 4 9,0
8. Activos Financieros 21,28 20,94 -1,6 -0,34 0,5
9. Pasivos Financieros 252,20 700,23 177,6 448,03 15,2
Operaciones Financieras 273,48 721,17 163,7 4476 9 15,7
TOTAL 4.494,19 4.600,03 2,4 105,84 100,0

Fuente:Elaboracion propia a partir de los Presupuestos del Principado de Asturias para 2009 y 2010

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE GASTOS DEL PRINC IPADO DE ASTURIAS 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

% Incremento Variacién en valores
0
2009 2010 20102009 absolutos 2010/2009 °" % S/Tot@l 2010

1. Gastos Personal 1.566,55 1.661,23 6,0 94,67 36,1
2. Gastos en Bienes, ctes. y serv. 672,97 704,65 4,7 31,68 15,3
3. Gastos Financieros 50,00 80,00 60,0 30,00 1,7
4. Transferencias Corrientes 993,28 997,07 0,4 3,78 21,7
5. Fondo de Contingencia 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Operaciones Corrientes 3.282,80 3.442,94 4,9 160, 13 74,8
6. Inversiones Reales 636,01 576,20 -9,4 -59,81 12,5
7. Transferencias de Capital 475,07 396,84 -16,5 -78,23 8,6
Operaciones de Capital 1.111,08 973,04 -12,4 -138 ,04 21,2
8. Activos Financieros 20,30 99,05 387,9 78,75 2,2
9. Pasivos Financieros 80,00 85,00 6,3 5,00 1.8
Operaciones Financieras 100,30 184,05 83,5 83,75 4 0
TOTAL 4.494,19 4.600,03 24 105,84 100,0

Fuente:Elaboracién propia a partir de los Presupuestos del Principado de Asturias para 2009 y 2010
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1.2 Inversiones Estatales (Capitulo 6 PGE 2010)

En 2010, las dotaciones previstas para inversiones publicas estatales (capitulo 6) en el
Principado de Asturias se elevan a 923,53 millones de euros, lo que supone una
disminucion del 9,2% respecto a 2009.

De dicha cantidad, un porcentaje mayoritario de participacion corresponde al sector publico
empresarial y fundacional -un 69,6%-, por delante del sector publico administrativo, que
invertira el 30,4% del total (Seguridad Social incluida, con un 2,3%).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR AGENTES EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS
(Millones de euros)

VL Var. % Porcentaje

AGENTES 2009 2010 Absoluta 10/09 i
10/09
Estado, OO.AA., Agencias Estatales y Otros Organismos Publicos 284,34 258,84 -25,50 -9,0 28,0
Seguridad Social 18,74 21,52 2,78 14,9 2,3
SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO 303,08 280,37 -22,71 -7,5 30,4
SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL 714,02 643, 16 -70,86 -9,9 69,6
TOTAL 1.017,10 923,53 -93,57 -9,2 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Con posterioridad a la aprobacion del PGE para 2010, el Gobierno aprob6 un programa de
consolidacion fiscal que incluyé un Plan de Accion Inmediata para 2010 , instrumentado
mediante Acuerdos de no disponibilidad de crédito, asi como un Plan de Revisién del
Gasto de la Administracion General del Estado 2011- 2013. Como consecuencia, las
inversiones en 2010 han sido inferiores a las previstas en los presupuestos iniciales, que
son los aqui utilizados.

Si se analiza la evolucion temporal, se observa que a lo largo del periodo 2004-2010, las
inversiones se han multiplicado por 1,4, logrando una tasa anual media de crecimiento del
6,2%, superior a la media nacional. No obstante, a partir del afio 2009 desciende el ritmo de
inversion, como resultado de la combinacion de la austeridad presupuestaria en el gasto y
de la finalizacion de algunas de las grandes obras de infraestructuras, hasta alcanzar en
este ejercicio una tasa negativa del 9,2%.

EVOLUCION DE LA INVERSION REAL 2004 - 2010
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Fuente: Elaboracioén propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2004-2010
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Dentro del Sector Publico Administrativo, la inversion prevista por el Estado, Organismos
Autonomos, Agencias Estatales y Otros organismos publicos, se sitia en 258,84 millones
de euros, lo que representa el 2,8% del total regionalizado. Los Ministerios de Fomento y de
Medio Ambiente y Medio Rural y Marino concentran el 94% del total de la inversion (69,6% y

24,5%, respectivamente).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO ) EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS
Detalle por Ministerios

(Millones de euros)

SECCION MINISTERIAL 2009 2010 Varfosolta  vardo  Poreentae
MINISTERIO DE DEFENSA 0,02 0,00 -0,02 -96,7 0,0
MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 4,04 2,54 -1,50 37,2 1,0
MINISTERIO DEL INTERIOR 0,36 0,60 024 66,1 02
MINISTERIO DE FOMENTO 169,29 180,12 10,83 6,4 69,6
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 16,13 5,51 410,62 -65,8 21
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION 1,90 0,90 -1,00 52,6 03
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO 90,10 63,28 -26,82 -29,8 24,4
MINISTERIO DE CULTURA 0,86 4,65 3,79 441,0 18
MINISTERIO DE VIVIENDA 1,64 1,24 0,40 -24.3 05

TOTAL 284,34 258,84 -25,50 -9,0 100,0
(*) No incluye Seguridad Social
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Por lo que respecta al Sector Publico Empresarial, Fundacional y Consorcios la inversion en
Asturias, alcanza los 643,16 millones de euros con una disminucion interanual del 9,9%.
Dicha cifra representa el 4,2% del total nacional, convirtiendo a esta Comunidad en la
octava mas beneficiada en las inversiones de este sector.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIO NAL EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS
Ordenadas de mayor a menor en 2010

(Millones de euros)

DENOMINACION 2009 2010 e | |
PUERTOS DEL ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS (CONS.) 238,74 208,89 -29,85 -12,5 32,5
ADMINISTRADOR DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS (ADIF) 211,99 206,46 -5,53 -2,6 32,1
S.E. DE INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE TERRESTRE (SEITTSA) 158,83 128,75 -30,08 -18,9 20,0
FERROCARRILES DE VIA ESTRECHA (FEVE) 25,19 53,55 28,36 112,6 8,3
SOCIEDAD ESTATAL DE PARTICIPACIONES IND.(SEPI) (CONSOLIDADO) 52,35 33,32 -19,03 -36,3 52
CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 7,19 4,24 -2,95 -41,1 0,7
AEROPUERTOS ESPANOLES Y NAVEGACION AEREA (AENA) 4,69 3,48 -1,21 -25,8 0,5
AGUAS DE LA CUENCA DEL NORTE,S.A. 13,46 2,84 -10,62 -78,9 0,4
CORPORACION DE RADIO Y TELEVISION ESPANOLA, S.A. (CONSOLIDA) 0,60 0,85 0,25 42,2 0,1
RENFE-OPERADORA 0,28 0,46 0,19 66,5 0,1
EUROPEAN BULK HANDLING INSTALLATION, S.A. (EBHISA) 0,00 0,21 0,21 - 0,0
FUNDACION LABORAL DE MINUSVALIDOS SANTA BARBARA 0,01 0,10 0,09 900,0 0,0
S.M.E. RADIO NACIONAL DE ESPANA, S.A. 0,36 0,00 -0,36 -100,0 0,0
S.M.E. TELEVISION ESPARNOLA, S.A. 0,33 0,00 -0,33 -100,0 0,0
TOTAL 714,02 643,16 -70,86 -9,9 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

En el cuadro anterior se observa que cerca del 85% del total de estas inversiones lo
concentran las entidades Puertos del Estado, ADIF y SEITTSA, con una dotacion conjunta
de 544,11 millones de euros.

Desde el punto de vista funcional, el cuadro siguiente refleja las inversiones territorializadas

del conjunto del Sector Publico Estatal por Politicas de Gasto , es decir, considerando los
diferentes fines a los que se destina la inversion.
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INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL
POR POLITICAS DE GASTO EN EL PRINCIPADO DE ASTURIAS

(Millones de euros)

- var. Var. %  Porcentaje

Politica de Gasto 2009 2010 Absoluta
10/09 10/09 s/total

PRODUCTIVAS 991,43 892,87 -98,56 -9,9 96,7
Infraestructuras 983,18 886,27 -96,92 -9,9 96,0
Sectores productivos 6,00 5,40 -0,60 -10,0 0,6
1+D+i 1,90 0,90 -1,00 -52,6 0,1
Otras actuaciones de caracter econémico 0,35 0,30 -0,04 -12,6 0,0
SOCIALES 21,25 27,52 6,27 29,5 3,0
Seguridad Social 18,74 21,52 2,78 14,9 2,3
Proteccién y promocién social 1,65 1,35 -0,31 -18,7 0,1
Sanidad 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Cultura 0,86 4,65 3,79 441,0 0,5
Educacion 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
SERVICIOS BASICOS Y GENERALES 4,41 3,13 -1,28 -29,0 0,3
Defensa y Seguridad 0,38 0,60 0,22 59,3 0,1
Justicia 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Politica Exterior 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Servicios de caracter general 4,04 2,54 -1,50 -37,2 0,3
Total 1.017,10 923,53 -93,57 -9,2 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Como puede observarse, el mayor esfuerzo inversor se realiza en las denominadas
Politicas Productivas, que suman 892,87 millones de euros en 2010 (el 96,7%). Casi la
totalidad de estos recursos se destina a inversiones en infraestructuras (886,27 millones de
euros), y el resto es para sectores productivos (5,40 millones), y, de forma residual, para
inversion en I+D+i y en otras actuaciones de caracter econémico.

El 3,3% restante de la inversion territorializada se ha centrado en Politicas Sociales y en
Servicios Basicos y Generales, destacando en este Ultimo grupo el gasto en Seguridad
Social.

Si analizamos la inversion real en funcion de los agentes del sector publico estatal
implicados, podemos comprobar el predominio de la inversién en Politicas Productivas,
tanto en un subsector como en otro. Dentro de esta area de gasto, sin embargo, la inversiéon
estatal articulada a través del sector publico empresarial representa el 72%. Por el contrario,
en el resto de politicas, el predominio del sector publico administrativo es claro.

INVERSION REAL DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR SUBSE CTORES'Y AREAS DE GASTO
PRINCIPADO DE ASTURIAS. ANO 2010

(Millones de euros)

TOTAL TOTAL RESTO

SUESECIORES PRODUCTIVAS DE POLITICAS TOIAL g

Sector publico administrativo 249,81 30,56 280,37 30,4

Sector publico empresarial y fundacional 643,06 0,10 643,16 69,6

TOTAL 892,87 30,66 923,53 100,0
% Sector publico empresarial y fundacional s/total 72,0 0,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2010.

En el Principado de Asturias, la inversion real en infraestructuras  tiene un elevado peso
al representar el 96% del total de la inversion estatal destinada a esta Comunidad,
porcentaje superior a la media nacional (90,9%). El desglose de las mismas segun el cuadro
adjunto permite conocer las inversiones en las diferentes redes de transporte (carreteras,
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ferrocarril, puertos y aeropuertos), en recursos hidraulicos y en otros fines, comparando el
volumen de inversién presupuestado en 2010 con el del ejercicio anterior.

COMPOSICION DE LA INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTA TAL EN INFRAESTRUCTURAS
PRINCIPADO DE ASTURIAS. ANO 2010

(Millones de euros)

Var. %

DENOMINACION 2010 P 5.89%L.7% HCARRETERAS
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 820,25 6,8 4,4% B FERROCARRIL
CARRETERAS 273,74 -3.3 30.9% OAEROPUERTOS
FERROCARRIL 295,28 48

AEROPUERTOS 3,48 -25,8 23,6% OPUERTOS

PUERTOS 209,12 -12,7 / B OTRAS INFRAESTR.
OTRAS INFRAESTRUCTURAS 38,62 -45,5 0.4% 8 RECURSOS HIDRAGLICOS
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 66,02 -36,1

RECURSOS HIDRAULICOS 51,32 42,8 33.3% BACT. MEDIOAMBIENTALES
ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES 14,70 8,3

TOTAL 886,27 -9,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de los PGE y SS 2009-2010.

Las principales inversiones se registran en infraestructuras de transporte, alcanzando
781,62 millones de euros, lo que sitia a esta Comunidad Autbnoma en la segunda posicion
del ranking regional.

Por modos de transporte, ocupan el primer lugar las inversiones en infraestructuras
ferroviarias, con 295,28 millones de euros presupuestados en 2010 (+4,8%), destinando el
mayor esfuerzo al desarrollo de diversos tramos del Corredor Norte-Noroeste de Alta
Velocidad (206 millones). En concreto, 159 millones estan destinados a la Variante de
Pajares y 47 millones para la linea que une Ledn con Asturias. Le siguen, las inversiones en
carreteras con 273,74 millones de euros, lo que significa un peso del 35% en este tipo de
inversion vy, en tercer lugar, destaca la cuantia destinada a infraestructuras portuarias que
asciende a 209,12 millones de euros y representa el 27% del total destinado a inversiones
en transporte.

En términos relativos, la variacion mas importante se produce en la partida de otras
infraestructuras (-45,5% respecto a 2009), debido, fundamentalmente, a la disminucién de
las dotaciones de la entidad SEPI (Consolidado) en el Parque Empresarial de Principe de
Asturias y en Obras Mineras. En sentido contrario, observamos un aumento del 8,4% en
actuaciones medioambientales, originado principalmente por proyectos relacionados con la
costa Asturiana.

En total, la inversion del sector publico estatal en infraestructuras alcanza los 886,27
millones de euros, con una disminucion del 9,9% respecto a lo presupuestado en 2009.

A continuacion se recogen los proyectos mas significativos por su dimension financiera:
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PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR PUBL ICO ESTATAL EN EL

(Millones de euros)

CARRETERAS

FERROCARRIL

AEROPUERTOS

PUERTOS

OTRAS
INFRAESTRUCTURAS

RECURSOS
HIDRAULICOS

ACTUACIONES
MEDIOAMBIENTALES

OTRAS
POLITICAS

PRINCIPADO DE ASTURIAS

INFRAESTRUCTURAS BASICAS

A-8 Autovia del Cantabrico. Destacan los tramos Las Duefias-Muros de Nalén y Variante de Navia-
Tapia de Casariego.

A-63 Autovia Oviedo-La Espina. Destacan los tramos Cornellana-Salas y Salas-La Espina.
Actuaciones de conservacion y explotacion y de seguridad vial en Asturias.

Enlace A-64 en Pola de Siero

Otur (Luarca)-Villapedre (Enlc.Pto.La Vega).

Variante de Pajares.

LAV Venta de Bafios-Palencia-Ledn-Asturias.

Plan de Seguridad de Asturias (FEVE).

Convenio con el ADIF para la administracion de las infraestructuras de titularidad del Estado.
Inversion de AENA en Asturias. Destacan las actuaciones en el campo de vuelos (2,58M€)

Puerto de Gijon: destaca la inversion en la ampliacién del puerto (168,10 M€), nuevos accesos al
puerto del Musel (10,22 M€) y obras genéricas y menores (17,97 M€).

Puerto de Avilés. Desarrollo de la margen derecha de la ria y otras inversiones genéricas y menores.

Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI) (Consolidado). Destinados casi en su totalidad
a inversiones materiales y al Parque Empresarial Principado de Asturias.

INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE

EDAR de Las Caldas - Asturias.

Otras actuaciones Infraestructuras Hidradlicas. Cuenca Norte.

Interceptor general del rio Nalon: tramo Las Caldas-Soto del Rey. Asturias.
Restauracioén y rehabilitaci6on Dominio Publico Hidradlico

Defensa contra Avenidas

Colector de la margen derecha de la ria de Aviles

Diversos proyectos de control de la regresion de la costa, de proteccién y recuperacion de los sistemas
litorales y de dotaciones para el acceso y uso publico de la costa en Asturias.

Parques Nacionales. Construccion de nuevas infraestructuras de uso general y actuaciones de
conservacion, recuperacion, restauracion y ordenacién del medio natural y de las infraestructuras.

Obras de reposicion y conservacion del litoral
OTRAS POLITICAS

Parador de Turismo Cangas del Narcea.

Museo Arqueolégico de Oviedo. Rehabilitacién integral.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2010.
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l. PRINCIPALES RASGOS SOCIOECONOMICOS
1.1 Demografia

Con 4.992 km? de superficie y una poblacion de 1.106.049 habitantes, segun el Padrén de 1
de enero de 2010, el archipiélago de llles Balears presenta en la mayor parte de su territorio
una densidad demografica muy superior a la media nacional. Asi, en las cuatro islas
principales (Mallorca, Menorca, Ibiza y Formentera) se alcanzan densidades de poblacién
que superan con mucho los 92,9 habitantes por km? existentes en Espafia, llegando en el
caso de Mallorca e Ibiza a sobrepasar los 220 habitantes por km?, y en los de Menorca y
Formentera a superar ampliamente los 100 habitantes por km?.

MAPA POBLACION / MUNICIPIOS PIRAMIDE DE POBLACION

w - %ﬁ
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Tomando como referencia temporal el periodo 1960-2010, la evolucion demografica de esta
Comunidad Auténoma se ha caracterizado por un fuerte dinamismo, registrandose un
crecimiento de la poblacion regional en estas cinco décadas que ha duplicado
sobradamente al experimentado por el conjunto nacional, siendo en este aspecto solo
superado por la Comunidad de Madrid.

EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL

EVOLUCION DE LA POBLACION Indice afio 1960=100
ILLES BALEARS ESPANA 3(:“
Variacion Participacion en Variacion 7
Poblacion intercensal el total nacional Poblacion intercensal 250
(%) (%) (%) 25
1960 441732 - 1,44 30.776.935 |
1970 532.946 20,65 157 34041531 10,61 20 4
1981 685.088 28,55 181 37.746.886 10,88 17 >
1991 709.138 351 1,82 38.872.268 2,98 150
2001 841.669 18,69 2,06 40.847.371 5,08 125
Padr6n 2010 1.106.049 30,80() 235  47.021.031 16,10(%) 100
(*) Variacion Padrones municipales de 2000 y 2010 1960 1970 1981 1991 2001 Padrén 2010

Fuente: INE, Censos de poblacién y viviendas y Padrén de 2010 ‘ o— llles Balears &— Espaia ‘

Los factores determinantes de la tendencia ascendente de la poblacidén balear consisten en
una relativamente elevada tasa de crecimiento vegetativo a partir de los afios ochenta v,
sobre todo, en la persistencia de saldos migratorios (tanto interiores como exteriores)
positivos. Por islas, si bien Mallorca concentré el 76% del crecimiento absoluto de la
poblacién de la regién durante la etapa 1960-2010 (estimado en 664.317 habitantes), los
incrementos relativos mas altos fueron los de Ibiza (286%) y Formentera (245%). En el afio
2010 la isla de Mallorca, con 869.067 habitantes censados, represent6 el 79% de la
poblacién autonémica, cifra que supone un descenso respecto de la del afio 1960 (82%).
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La estructura por edades de la poblacion de llles Balears en 2010 muestra un panorama
demografico claramente mas progresivo que la media espafiola, ya que tanto el porcentaje
de jovenes (<15 afios) sobre la poblacion total de esta region (el 16,1%) como la proporcion
de habitantes de 15 a 64 afios (el 70,0%) son superiores a los respectivos valores medios
nacionales (15,7% y 67,5%). Como consecuencia de ello, la cohorte de poblacion mayor de
64 afos represento el 14,0% de la poblacién total regional, porcentaje inferior al 16,9% de
media nacional. La dinamica de estos grupos poblacionales durante el periodo aqui
analizado (1996-2010) presenta en llles Balears ciertas peculiaridades en relacion con el
comportamiento medio nacional, ya que contrariamente a éste en la Comunidad Autonoma
ha subido el porcentaje de poblacién de 15 a 64 afos, bajando en cambio el de los mayores
de 64 afos. En general, la Comunidad Autbnoma de llles Balears posee una tasa de
dependencia menor y un indice de juventud mayor que las respectivas medias nacionales.

Por lo que se refiere a la poblacion extranjera, hay que destacar las importantes
repercusiones sociolégicas y econémicas que supone el gran volumen demografico que la
misma tiene en llles Balears. Asi, segun cifras del Padron municipal de 1 de enero de 2010,
el nimero de extranjeros se elevd a 242.256 (4,4 veces mas que en el afio 2000), lo que
supone el 21,9% de la poblacién total autondmica, la cifra mas alta entre todas las
Comunidades Auténomas, y muy superior al 12,2% espafol. No obstante, y como rasgo
distintivo de esta Comunidad Auténoma, debe sefialarse que un alto porcentaje de la
poblacién extranjera (el 52,4%) procede de la UE de 27 Estados, entre los que destacan
Alemania (15%) y Reino Unido y Marruecos (ambos el 10%).

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA

POBLACION EXTRANJERA Indice afio 2000=100

800

ILLES BALEARS ESPANA

700
Participacion en
la poblacion

nacional (%) 500

Participacion en
la poblacion
regional (%)

2000 54.729 6,5 923.879 2,3 4007
2010 242.256 21,9 5.747.734 12,2
Fuente: INE, Padrones municipales de 2000 y 2010
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‘ ——&—llles Balears —#—Espafia ‘

La distribucion espacial de la poblacion, atendiendo al tamafio de los municipios en llles
Balears, muestra durante las tres ultimas décadas un intenso fortalecimiento de los nlcleos
de entre 10.000 y 100.000 habitantes, junto con una pérdida de peso relativo del resto de los
municipios. En términos comparativos con la media de Espafa, llles Balears presenta
mayores proporciones de la poblacién en los municipios de tamafio medio y medio-grande,
mientras que el peso relativo de los municipios més pequefios es mucho menor que la
media nacional. Es también destacable la pérdida de vigor demogréafico de la capital
autonomica a favor de otros municipios de tamafio medio.



DISTRIBUCION DE LA POBLACION (afio 2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION

POR EL TAMARIO DE MUNICIPIOS (%) POR EL TAMANO DE MUNICIPIOS (%)

50- 50 —
pr 451
201 401
3514 35+
30/ 30+ =
251 25+
201 20

157 154

“alll =

L P 4

0 : . " — = o ! : : . .

<2.001 2.001- 10.001- 101.000- 501.000- <2.001 2.001- 10.001- 101.000- >500.000
10.000 100.000 500.000 1.000.000 10.000 100.000 500.000
‘ Ollles Balears O Espafia ‘ 01981 02010

.2 Nivel de desarrollo

Atendiendo a los datos de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE-2000), publicados por
el INE en marzo de 2011, el PIB por habitante de la Comunidad Auténoma de llles Balears
en 2010 se elevd a 24.672 euros (un 0,4% mas que en 2009), frente a los 23.063 euros de
Espafa, que a su vez experiment6 un incremento del 0,5% respecto del afio precedente.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE
(Euros) Indice UE-27=100 en Paridades de poder adquisitivo

30.000 130

25.000 1 H/‘__N—‘; 120
/_'.'\I——l- 110

20.000 / 100

15.000 ¥ %o Bl

80
10.000 -y
70
5.000 60

50

0

T T T T T T T T T 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

—o—llles Balears —@—Espanal O llles Balears O Espafia

Entre 2000 y 2010 el indice regional (Espafia=100) del PIB por habitante baj6 desde 123,2 a
107,0, retroceso derivado de un crecimiento medio anual del PIB por habitante nominal de
llles Balears, durante el citado periodo, del 2,5%, tasa claramente inferior al 4,0% registrado
como media en el conjunto del Estado. En este sentido, esta region fue la de menor
crecimiento del PIB per cépita del conjunto autonémico espafiol. Debido a este diferencial
negativo de crecimiento respecto de la media nacional, llles Balears ha bajado cuatro
puestos dentro el ranking regional de esta variable desde el afio 2000, situandose en 7°
lugar en 2010.

Dentro del contexto de la UE, la Comunidad Autonoma de llles Balears tenia en 2009 un
indice (UE-27=100) del PIB/hab., expresado en términos de paridad de poder adquisitivo, un
11% superior a la media de la UE-27. Esta situacion ha sido compatible con un descenso de
9 puntos respecto del indice alcanzado en el afio 2000, comportamiento que contrasta con
el avance de 6 puntos obtenido como media por Espafia en el mismo periodo. En este
sentido, llles Balears forma, junto con Canarias y la Comunidad Valenciana, el grupo de
regiones espafiolas que han visto descender su indice del PIB por habitante UE-27=100 a lo

largo de la etapa 2000-2009.
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Por su parte, la Renta Disponible Bruta (RDB) per capita de llles Balears registré un
incremento medio anual del 3,5% entre 2000 y 2008 (ultimo afio con datos disponibles),
frente al 5,1% de Espafa. El indice regional de la RDB por habitante retrocedi6 14,5 puntos
a lo largo del periodo citado (el descenso de mayor intensidad del conjunto autonémico),
alcanzando un valor de 106,5 en 2008 y bajando, con ello, cuatro puestos para situarse en
8° lugar del ranking de las Comunidades Auténomas.

RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE ILLES BALEARS
(Euros) Indices Espafia=100 del PIB yla RBD por habitante

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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Entre los afios 2000 y 2008, el indice regional de la RDB por habitante se ha mantenido en
todos los afos por debajo del correspondiente al PIB, con un margen negativo
progresivamente decreciente que alcanzo los 1,2 puntos en 2008. Ello, en principio, implica
la existencia de un saldo desfavorable, que parecia que tendia al equilibrio, pero que en los
ultimos afios vuelve a incrementarse la diferencia en la region, derivado de los mecanismos
de solidaridad interregional (impuestos, cotizaciones, prestaciones sociales, etc.) de los
agentes publicos.

1.3 Actividad productiva

La citada CRE-2000 muestra que el PIB de llles Balears, que representd el 2,51% del total
nacional en 2010, participdé de la tendencia general de Espafia al prolongar su tasa negativa
del afio 2009 (-3,85%) a 2010, si bien moderando la caida hasta un -0,27%, cifra algo peor
que el -0,14% de la media nacional.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

ILLES BALEARS ESPANA
PIB (precios de mercado) PIB por habitante PIB (precios de Mercado) PIB por habitante
Miles de Participacién en  Variacion indice indice ; Variacion indice
. el total nacional interanual Euros Espafia=100 UE-27=100 Miles de euros interanual Euros UE-27=100

(%) (%) (PPA) (%) (PPA)
2000 16.110.000 2,56 4,34 19.282 123,2 120 630.263.000 5,05 15.653 97
2001 17.474.656 2,57 2,64 20.301 1215 119 680.678.000 3,65 16.715 98
2002 18.581.891 2,55 0,93 20.904 1184 119 729.206.000 2,70 17.650 100
2003 19.609.059 2,50 1,48 21.349 114,5 116 782.929.000 3,10 18.639 101
2004 21.010.728 2,50 2,46 22.251 112,9 114 841.042.000 3,27 19.700 101
2005 22.660.827 2,49 3,47 23.334 1114 114 908.792.000 3,61 20.941 102
2006 24.473.433 2,49 3,18 24.538 109,9 115 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 26.142.863 2,48 3,39 25.431 108,3 113 1.053.537.000 367 23.478 105
2008 (P) 27.196.542 2,50 1,25 25.706 107,7 111 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A)  26.404.893 2,51 -3,85 24.580 107,1 111 1.053.914.000 -3,72 22.946 103
2010(1%E) 26.629.483 2,51 -0,27 24.672 107,0 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat



Mientras que en 2009 todos los grandes sectores sufrieron las consecuencias de la crisis, en
2010 el leve, pero significativo, repunte de los servicios, que crecieron un 0,8% anual (-2,1%
en 2009) y de las ramas energéticas (1,9%) contribuyeron a aliviar la caida general de la
economia, mientras que la construccién, la industria y la agricultura continuaron con
descensos de la produccion, que en el caso de las dos primeras fueron menos acusados
que en 2009.

EVOLUCION DEL PIB VARIACION DEL VAB POR SECTORES
Tasa de variacion interanual (%) Tasa de variacion interanual (%)
8

T T T T T
6 Agricultura : : % :
| | [ 1 |
N Energia| | | —— |
24 \ | | [ 1 |
) | | — |

Industria
“18,4% | |
0 N \ J - T | [ b |
_gl/)Q ﬁ\é\/ 5\@/ 5\@ ﬁ\cv Ig\éo ﬁ\eﬁ IS\Q 5\0% ﬁ\q Construccion : [ :
\z | | [ 1 |
4 . I I o = |
Servicios | | [ |
-6 } } T } } T T }

10-9 8 -7 6 5 -4 -3 2-10 1 2 3 4

=&—|lles Balears  =#l=Espafia

Extendiendo el analisis al periodo 2000-2010, la economia balear manifiesta un dinamismo
menor que la esparfiola en su conjunto, al conseguir un aumento de la actividad productiva
del 1,45% en tasa media anual, no solo inferior al 2,06% de Espafa si ho que se erige en el
mas bajo del conjunto autondmico. El crecimiento durante este periodo se sustentd en las
ramas energéticas y en los servicios, especialmente en los de no mercado, mientras que la
construccion también desarrollé un papel importante en el crecimiento regional.

Los rasgos mas destacables de la estructura sectorial del VAB de llles Balears pueden
sintetizarse en:

e Escasa presencia del sector primario, cuyo peso en el VAB regional descendi6 0,8
puntos desde el afio 1995, para alcanzar una proporcion del 1,1% en 2010,
claramente por debajo del 2,7% de la media espafiola.

» Sector industrial con una participacion en el VAB también muy inferior a la media
nacional, habiendo bajado del 10,2% en 1995 al 6,3% en 2010, porcentaje inferior en
9,3 puntos a la media nacional.

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)
Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010 Circulo interior llles Balears-Circulo exterior Esp afia
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» Tendencia expansiva de la construccién, con claro frenazo en 2009 y 2010, cuya
aportacion al VAB regional subid, con todo, 2,4 puntos entre 1995 y 2010, para
situarse en el 9,0%, cifra aun por debajo del 10,1% de Esparia.

» Sector terciario con fuerte implantacion en la economia regional, sobre todo en la
rama de servicios de mercado, que después de cierto estancamiento experimentd un
repunte en 2010, para alcanzar una participacion en el VAB del 83,6% (81,3% en
1995), valor muy superior al 71,7% de media de Espaia.

Por lo que respecta a la productividad, expresada en términos de PIB por ocupado, en llles
Balears registrg, entre 2000 y 2010, un crecimiento medio anual en términos nominales del
3,6%, cifra inferior al 4,0% de media en Espafia. Consecuentemente, el indice regional
(Espafia=100), que se ha mantenido por encima de la media nacional en ocho de los once
afios del periodo analizado, muestra una tendencia general de declive, bajando de 104,1 en
2000 al 100,7 en el afio 2010. Ello se ha traducido en una significativa pérdida de puestos
dentro del ranking autonémico de esa variable, que conduce a esta region desde la cuarta
posicion hasta la novena.

A escala sectorial, y con datos de 2008 (ultimos disponibles), puede decirse que el bajo
rendimiento del sector de la construccion, junto con su creciente peso en la produccion
regional, ha lastrado significativamente la eficacia del conjunto del sistema productivo
balear, ya que tanto la agricultura como los servicios y la industria presentan productividades
relativas mas elevadas que valores medios nacionales.

ILLES BALEARS

VAB por ocupado en euros (Afio 2010) PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR OCUPADO

(Euros)
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1.4 Mercado de trabajo

A la luz de los datos de la EPA de 2010, el mercado laboral de llles Balears muestra un
comportamiento caracterizado, en relacion con lo acontecido en 2009, por: a)
desaceleracion del crecimiento de la poblacién activa; b) moderacion de las pérdidas de
puestos de trabajo; y ¢) intensa ralentizacion del aumento del desempleo.



Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio ante

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS

rior

ILLES BALEARS
ESPANA

Miles
590,7

23.088,9

ACTIVOS

Variacién 2010/2009

Miles
6,5
51,4

Porcentaje
1,11

OCUPADOS PARADOS
Variacion 2010/2009
Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje

Miles
470,4

0,22 18.456,5

Variacion 2010/2009

-8,5 -1,77 120,3 15,1 14,35
-431,5 -2,28 4.632,4 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa).

La poblacion activa regional moderé su crecimiento al 1,11% en 2010 (2,92% en 2009),
porcentaje aun muy superior al 0,22% registrado por el conjunto nacional. Dentro de una
clara estacionalidad motivada por el peso del sector turistico, el relativo dinamismo de la
poblacion activa ha determinado una subida de 0,39 puntos en la tasa de actividad regional
hasta el 66,01%, cifra no sélo notablemente superior al 60,00% de Espafa, sino que se
establece como la mas alta del conjunto autonémico.
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Después de la caida del 6,06% en el empleo de 2009, las cifras de 2010 mostraron un
cierto alivio de las tensiones, al moderar su descenso al -1,77%, registro mas positivo que el
-2,28% sufrido por el conjunto nacional. No obstante, en un afio se destruyeron 8,5 miles de
empleos, frente a la pérdida de 30,9 miles del afio 2009. Con ello, la tasa de empleo regional
bajé 1,23 puntos respecto de 2009, para alcanzar el 52,56% en 2010, porcentaje todavia
superior al 47,96% de Espafia, que sitla a esta region en 32 posicion, solo superada por la
Comunidad de Madrid (54,63%) y Navarra (52,99%).
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El descenso del empleo afecté a ambos sexos, si bien con mayor intensidad a los varones,
entre los que disminuy6 un 2,84%, frente a la caida mas moderada del 0,46% del empleo
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femenino. De hecho, de los 8,5 miles de puestos de trabajo destruidos, 7,5 miles
correspondieron a los varones y solo 1,0 miles a las mujeres.

Desde el punto de vista sectorial, los servicios, sector de fuerte implantacién en la regién,
invirtieron su anterior tendencia, pasando de de perder el 3,3% del empleo en 2009 a
aumentar el mismo en un 2,25% en 2010, lo que supuso la existencia de 8,3 miles de
puestos de trabajo adicionales. Por su parte, la construccion, que registrd una disminucion
de sus efectivos laborales del 19,6%, y, en menor medida, la industria (-6,2%) todavia
acusaron los efectos de la crisis productiva, aunque mejoraron sus registros del afio
precedente. Finalmente, la agricultura mostré su carécter erratico, al registrar una caida del
empleo del 25,8%, frente al incremento del 20,0% del afio anterior.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL

Ocupados (miles) Variacion empleo (miles)
60

575
550
525
500 -
475 1
450 1
425 +
400 T
375
350
325
300

r 40

- 20

ro

r-20

t-40

30

-60
[

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

‘ =&—|lles Balears ~#—Espafia ‘ ‘ [ Variacion empleo —#—Ocupados ‘

El dinamismo de la poblacion activa regional no pudo ser absorbido por una todavia débil
demanda de empleo, de forma que el nimero de parados en esta Comunidad Autbnoma
registr6 un aumento del 14,35% en relacién con el afio 2009, cifra que aunque superoé el
incremento del 11,64% experimentado por el conjunto de Espafia, ha desacelerado
fuertemente su explosivo crecimiento del 82,01% de 2009, el més elevado del conjunto
autonémico. El resultado ha sido un incremento anual en términos absolutos de 15,1 miles
de parados en llles Balears, que elevo el total de personas desempleadas en esta regién a
120,3 miles, de los que 25,2 miles (un 28,6% mas que en 2009) eran menores de 25 afios.

El aumento del paro afect6 a ambos sexos, siendo el impacto relativo mucho mayor en el
colectivo femenino, cuyo niamero de paradas aumentd un 22,54%, que entre los hombres
donde el incremento se moderé fuertemente al bajar del 100,32% de 2009 al 8,61% de
2010. En conjunto, en 2010, de los 120,3 miles de parados existentes, 68,1 miles eran
hombres y 52,2 miles mujeres.

La tasa de paro en llles Balears, que dentro de un marcado caracter estacional debido al
peso del turismo en la economia regional se habia mantenido por debajo de la espafiola
hasta 2007, registré un repunte a partir de ese afio que la condujo progresivamente a
valores préximos a la media nacional, hasta llegar a superarla en 2010. De hecho, después
del ascenso de 2,35 puntos experimentado en 2010, alcanzé el 20,37%, cifra ligeramente
por encima del registro medio del conjunto del Estado (20,06%).



TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO
Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

ILLES BALEARS 64,76 65,62 66,01 58,16 53,79 52,56 10,18 18,02 20,37

ESPANA 59,80 59,94 60,00 53,02 49,15 47,96 11,34 18,01 20,06
Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa)

La elevacion de la tasa de paro se reflejo tanto en el colectivo masculino como en el
femenino, si bien en éste fue mas intensa, al subir 3,16 puntos en 2010, respecto del valor
de 2009, para alcanzar un valor del 19,62%; por su parte, entre los varones la tasa de paro
se elevd 1,78 puntos hasta el 20,98%. Este comportamiento en las tasas de paro prolongo
en 2010 el cambio de signo de la brecha entre ambos sexos iniciado en 2009, de forma que
la tasa de paro femenina fue 1,36 puntos inferior a la masculina, situacion opuesta a la

existente como media en Espafia, donde la tasa de paro de los hombres es 0,75 puntos mas
baja que la de las mujeres.

TASA DE PARO TRIMESTRAL(%) EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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1.5 Factores de crecimiento econémico

Como se ha sefialado en un apartado anterior, la economia de Baleares sobrepasa en PIB
por habitante la media nacional. En PIB por ocupado, sin embargo, apenas alcanza dicho
promedio. De esta circunstancia se deduce que la mayor renta per capita se consigue con
una tasa de ocupacién también superior al promedio nacional, quedando por explicar por
qué su productividad del trabajo se sitia en un menor nivel relativo.

FACTORES DE CRECIMIENTO EN ILLES BALEARS. Afio 2009

(de mayor a menor valor)
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(1) Afio 2008
(2) % de empleados que utilizan ordenador una vez por semana.

Fuente: Elaboracion propia con datos de INE, Eurostat y Fundacion BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion
BBVA/ IVIE y el nimero de ocupados del INE.



Salvo el capital fijo por ocupado, las demas dotaciones de factores de crecimiento se
quedan por debajo o muy por debajo del conjunto de Espafia, como puede apreciarse en el
grafico adjunto. En particular las Tecnologias de la Informacion en las empresas, y sobre
todo la intensidad de gasto I+D, se muestran como los puntos mas débiles de esta
economia regional. Este ultimo caso, condicionado sin duda por su estructura sectorial, muy
polarizada en el sector turistico.

Dicha caracteristica del sistema productivo balear hay que tomarla como un dato relevante
para explicar la baja intensidad de gasto I+D regional, como luego se comentard. La
actividad turistica se apoya, ademas, en una oferta de trabajo con un menor nivel de
cualificacion que en otros sectores productivos de mas alto contenido tecnoldgico. Los
salarios ofrecidos elevan el coste de oportunidad de mejorar el nivel de formacion de los
jovenes. En este sentido, se da un alto grado de abandono escolar prematuro, el mayor de
las CC.AA., que no responde a una sola causa, pero que impide que el nivel de formacion
de la poblacion crezca con mayor rapidez.

1.5.1 Capital fijo

Con el ultimo dato disponible (afio 2008), puede afirmarse que ha proseguido el crecimiento
del capital fijo por ocupado, reiniciado en el comienzo de la década, tras varios afios de
disminucion. Todavia no ha alcanzado, sin embargo, el nivel de 1995, en términos de capital
neto real por ocupado. Supone 167,6 miles de euros frente a 168,5 miles de ese afio inicial.
Se observa una notable subida en 2008, respecto al afio anterior, como consecuencia de
haberse frenado el fuerte crecimiento del empleo en el primer afio de la recesion econémica
actual, empuje ocupacional que ha caracterizado a esta economia durante el periodo
analizado.

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN ILLES BALEARS

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Miles de euros* 168,5 148,8 152,3 152,2 154,3 155,5 157,3 155,9 159,8 167,6
indice Espafia = 100 105,5 96,4 98,5 97,4 98,6 99,0 101,2 99,8 100,6 100,9

Fuente: Elaboracion propia con datos de INE y Fundacion BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion BBVA/Ivie y el nimero de
ocupados del INE.
* Euros constantes afio 2000

Si se pasa ahora a analizar la tendencia divergente o convergente de este factor productivo
con el conjunto de Espafia, el indice regional (Espafia=100) se sitla en el valor 100,9, casi
cinco puntos por debajo del valor de 1995, no habiéndose recuperado de la caida registrada
entre este afio y el 2000.

1.5.2 Capital humano

En 2009 ha continuado mejorando el nivel de formacién de la poblacion balear, si bien a un
ritmo mas lento que en los primeros afios del periodo. El porcentaje de poblacién
trabajadora, con al menos secundaria de segundo ciclo, se sitia 3 puntos por debajo del
conjunto de Espafia y en relacion a la UE-27, se queda solo en el 67,3% del promedio
comunitario, si bien moviéndose en un sentido convergente al mismo.
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POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORM ACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
%  UE-27=100 9% UE-27=100 O UE-27=100 9 UE-27=100 O UE-=27=100 9%  UE-27=100

Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)

ILLES BALEARS 32,9 51,1 44,2 63,9 46,8 67,1 45,1 63,9 47,6 66,8 48,4 67,3

ESPARA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 71,5 5115 71,6
Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

ILLES BALEARS 17,2 38,2 23,8 50,8 24,1 51,4 23,7 50,4 26,9 57,2 26,5 56,5

ESPANA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 21,5 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

ILLES BALEARS 15,7 81,1 20,4 91,4 22,7 99,4 21,4 90,9 20,7 85,4 21,9 87,3

ESPANA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 1231 29,2 120,5 29,7 118,1

(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat.

En relacion a la mayoria de las CC.AA., cuenta con una mayor proporcién de titulados de
secundaria de segundo ciclo y postsecundaria. Este porcentaje (26,5%) es superior en cinco
puntos a la media espafiola, siendo inferior el de titulados superiores (21,9%).

El gran problema educativo de esta regidén es el abandono escolar temprano. Este concepto
se define por el Instituto de Evaluacion (Ministerio de Educacion) como las personas entre
18 y 24 afios no escolarizadas y que poseen como estudios maximos la educacion
secundaria obligatoria o0 anteriores niveles educativos (CINE 0,1 y 2); es decir, que no han
conseguido un titulo de secundaria de segundo ciclo. Entre todas las CC.AA., Baleares sufre
del mayor porcentaje de jovenes que han abandonado la educacion sin conseguir dicho
titulo. Alcanza el 43,2%, casi tres veces el de la UE-27 (14,9%)1.

Este dato frena un més rapido crecimiento del capital humano en esta economia regional. A
ello no es ajeno el predominio del sector turistico y la importancia de la construccion,
sectores que precisan menores niveles de cualificacion que otros sectores productivos y
con salarios, ademas, que pueden elevar el coste de oportunidad de la opcién de una mayor
formacion.

Para disminuir el abandono escolar, la potenciacién de la formacion profesional aparece
como un medio que la OCDE considera eficaz para conseguir este objetivo. Esta institucion
sefala que la ensefianza profesional permite a los jovenes proseguir sus estudios al menos
hasta finalizar la secundaria, adquiriendo unas competencias practicas para la vida
profesional. El paso de los jévenes de la escuela a la vida laboral —de acuerdo con la OCDE-
puede transcurrir mas facilmente en los paises donde estas ensefianzas estén mas
desarrolladas®.

En el caso de Baleares, el alto abandono escolar que padece se corresponde con unas
tasas de escolaridad en estas ensefianzas comparativamente bajas. En particular, en las de
grado medio la escolarizacién de la poblaciéon entre 16 y 17 afios se queda en el 25,1%,
cuando en Espafia alcanza el 31,3% (curso 2009-2010)°. En las de grado superior resultan

! Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de educacion. Ministerio de Educacién. Edicion de
2010.

? Etudes Economiques de L"OCDE: Espagne 2010.

3 Ver estadisticas de las ensefianzas no universitarias. Resultados detallados (varios afios). Ministerio de

Educacion.
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todavia mas bajas para la poblacion entre 18 y 19 afios, un 14,5% (media espafiola, 27,8%),
con una excesiva disparidad respecto a la C.A. mejor situada (ver gréafico adjunto).

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)

Tasas brutas de escolaridad (%)

250 = =
W ANO 2008 = ANO 2009

PAIS VASCO
ESPANA

BALEARS (ILLES) I

Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Educacion.

1.5.3 Actividades de Investigacion y Desarrollo

Con un 0,38% de gasto I1+D sobre PIB regional, la investigacion y desarrollo sigue
mostrandose en 2009 como el punto méas débil de los factores de crecimiento de la region.
Tan reducida intensidad de gasto |1+D -supone menos de la tercera parte del promedio
nacional- puede explicarse en parte por el predominio del sector turistico. En general, el
sector servicios se caracteriza por destinar una menor proporcion de estos gastos que el
sector industrial.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (13

CC.AA. 1995 2000 2005 ®) ®) ?) E)

ILLES BALEARS 0,17 0,22 0,27 0,29 0,33 0,36 0,38
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 20,99 24,18 24,11 24,17 25,98 25,93 27,54
Indicador regional (UE-27=100) 9,44 11,89 14,67 15,68 17,84 18,95 18,91
Indicador regional (EE.UU.=100) 6,85 8,18 10,55 11,20 12,45 13,00 ..

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen I+D continua y ocasional.
(P) Estimacion provisional del PIB

(A) Estimacion avance del PIB

(12 E) Primera estimacion

Si bien este indicador se ha duplicado en el periodo transcurrido desde 1995, el bajo valor
del que se partia ha limitado fuertemente un mayor acercamiento al valor nacional. Por ello,
el desempefio de las actividades I+D resulta insuficiente para incidir realmente en el cambio
tecnolégico de su economia, lo que posibilitaria una mayor diversificacion del sistema
productivo.
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GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)

8000

EE.UU.

7000

60,00

5000

EE.UU UE-27
= ILLES BALEARS ESPARA

4000

3000

2000

1000

UE-27
ESPANA

ILLES BALEARS

A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboracién propia en base a INE y Eurostat.

Esta desventaja se pone también de manifiesto cuando se analizan otros dos indicadores
gque poseen una decisiva influencia en dicho cambio: el peso de las empresas en el gasto
I+D y la intensidad de innovacion. Baleares se sitla, en ambos casos, en los lugares bajos
de la escala regional. Sélo el 15,3% del total de gasto I+D lo realizan las empresas, cuando
la media espafiola alcanza el 51,9% y la europea el 62,1%. Por su parte, las actividades
innovadoras de las empresas no sobrepasan el 0,15% de su cifra de negocios (Espafia
alcanza el 1,1%)". No puede pensarse que tal desventaja vaya a cambiar, sobre todo si se
comprueba que en 2005 Baleares alcanzaba el 0,59%.

1.5.4 Tecnologias de la Informacion

El grado de utilizacion del ordenador por el factor trabajo puede tomarse como una medida,
aunque imperfecta, de la relacion capital Tl -trabajo. Este grado de utilizacion lo mide la
“Encuesta de uso TIC y Comercio Electronico en las empresas” del INE atendiendo al
porcentaje de empleados que utilizan ordenador una vez por semana. Puede completarse
asimismo esta informacion viendo la proporcion que utilizan, ademas, Internet. En la medida
gue una C.A. consiga valores mas altos de estos indicadores puede pensarse que contara
con una mayor dotacion relativa de este capital de alto contenido tecnolégico y, por lo tanto,
resultara mas productiva su economia.

La de Baleares no se corresponde con el més alto nivel de su renta por habitante. En 2009,
los trabajadores de las empresas que utilizaban ordenador al menos una vez por semana no
llegaban a la mitad de este colectivo, en concreto el 46,5%, 9 puntos por debajo del
promedio nacional. Esta distancia con el conjunto de Espafia ahora resulta mayor que en el
inicio del periodo (4 puntos), es decir, se ha producido una divergencia en perjuicio de esta
region. También se ha producido una mayor brecha respecto a la UE-27, como se pone de
manifiesto el grafico de abajo.

4 . L. . ~
Encuesta sobre innovacion de las empresas (varios afios) INE 2010.
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TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1) USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)
Indice

< | s | >

UE-27 =100

0,0
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
= ILLES BALEARS. ESPANA E27 = ILLES BALEARS ESPARA UE27

Empresas de diez o mas asalariados, sin tener en cuenta las i al sector fi
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio énico (CE) en las emp y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.

En cuanto a la conexion a Internet, la situacién en ese afio resulta mas equiparable con
Espafa y con la UE-27, y con un sentido convergente claro hacia estos dos promedios. En
2009, el personal de las empresas baleares que utilizaba ordenadores conectados a Internet
alcanzaba el 40,9% frente al 44,9% en Espafia y al 43,0% en la UE-27. Las posibilidades
que ofrece Internet a las empresas turisticas para su actividad comercial ha sido un
incentivo para su aplicacion en la economia de Baleares.

Ahora bien, una posible intensificacion este capital por trabajador no se esta viendo apoyada
por una mayor formacion TIC en las empresas, como estd ocurriendo en otras CC.AA. El
porcentaje de empleados que reciben este tipo de formacion resulta muy bajo en
comparacion con el conjunto de Espafia (15,6%, frente a un 26,7%)°. Como se ha visto
antes, en su nivel de formacién, esta Comunidad no posee una ventaja comparativa tan
clara para el desarrollo de estas tecnologias de uso general como otras CC.AA. de su
mismo nivel de renta.

1.5.5 Redes de transporte

El caracter insular de esta Comunidad Autbnoma se refleja en la diferente composicion de la
inversion en infraestructuras de transportes programadas por el sector publico estatal en
2009. Solo la destinada a aeropuertos (97,52 millones de euros) supone el 34,0% del total
territorializado en esta region (288,21 millones), mientras que a carreteras (autovias y
autopistas) se destinan 52,74 millones y a puertos 44,28 millones®. Estas cifras reflejan la
importancia que para esta Comunidad tiene la accesibilidad aérea y maritima y en este
sentido puede afirmarse que el amplio desarrollo de las redes terrestres y maritimas y la
localizacion de Baleares en el Arco Mediterraneo garantizan que posea una buena
accesibilidad con la Peninsula y con Europa,

> Encuesta de formacion TIC y del Comercio Electronico. Enero 2009. INE
% La inversion del sector publico estatal. Secretaria de Estado de Cooperacién Territorial. Ministerio de Politica
Territorial y Administracion Publica. Documento de trabajo. Octubre 2010
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ILLES BALEARES

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE _
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS

. i (Situaci6n actual)
——  AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
VIA ESTRECHA
+ AEROPUERTO INTERNACIONAL
+ AEROPUERTO DOMESTICO

edsh.  PUERTO COMERCIAL

AUTOPISTAS Y AUTOVIAS EN
FUNCIONAMIENTO

MA-1  AUTOPISTA DE PONIENTE
(PALMA ~ PEGUERA)

MA-13 PALMA - ALCUDIA

MA-15 PALMA ~ MANACOR

MA-19 PALMA - LLUCMAIOR

MA-20 VIA DE CIRCUNVALACION

Baleares ocupa el cuarto lugar en el trafico aéreo comercial, tanto en de pasajeros como de
mercancias, por detrds de Madrid, Catalufia y Canarias. Predomina el de pasajeros
internacionales sobre los nacionales, ya que es una de las CC.AA. con mayor oferta
turistica. En el de mercancias, sin embargo, predomina el nacional. En el tr&fico maritimo, el
puerto de Palma ocupa el quinto lugar en Espafia en flujo de mercancias, medido en TRB)
(Tonelaje de registro Bruto), habiendo duplicado su volumen durante la ultima década.

INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)

ooooo
ooooo
NNNNN

2000

C=TUE-27 —#- llles Balears

Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.

(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilémetros de red por dos variables (superficie y poblacién), dando el mismo peso a cada
una de ellas. La segunda operacién consiste en poner en relacién el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

Si se pasa ahora a analizar los dos indicadores mas significativos de las redes de
transportes terrestres, sus valores reflejan la limitacion de estas redes a la accesibilidad
interior de la Comunidad Auténoma. El indice compuesto de la red de autopistas y autovias
se ha mantenido durante el periodo en torno al 65,5% del promedio nacional, superando en
los ultimos afos el valor de la UE-27. En cuanto al indicador de red electrificada, cuantifica
solo la red de via estrecha, Unico trazado que existe en la region. Del total de red en la
region, un 42,6% esta electrificada, con un fuerte crecimiento de esta modalidad durante los
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altimos afios. En el conjunto de Espafia para el total de red férrea, alcanza el 58,3% y en la
UE-27 un 51,9% (afio 2008).

RED DE FERROCARRILES

2.006 2.007 2.008 2.009

Total Electrificada Total Electrificada Total Electrificada Total Electrificada
% sltotal % sltotal % sltotal % sltotal

ILLES BALEARS 109,0 29,4 106,0 46,2 106,8 46,6 116.8 42,6
ESPANA 15.172,7 57,1 15.337,7 57,8 15.550,0 58,6 15.329,5 58,3

EU -27 212.336,0 51,6 212.842,0 51,9
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de ADIF, FEVE, Ministerio de Fomento.

Como resumen-conclusién de todo lo anterior, en Baleares los factores de crecimiento se
sittan en términos relativos por debajo del promedio nacional en 2009, con la Unica
excepcion del capital fijo por ocupado. Ahora bien, en el periodo analizado, tanto el nivel de
formacion como las intensidad de gasto i+D y las tecnologias de la informacién en las
empresas han venido creciendo, con un sentido convergente con Espafia y con la UE-27,
aungue no en uso de ordenador.

Con todo, es preciso remarcar la significacion que tiene para el crecimiento de esta
economia regional la todavia muy baja intensidad de gasto I1+D y el alto abandono escolar
prematuro. En el primer caso, para conseguir un mayor nivel de capital tecnolégico y, en el
segundo, para una mayor rapidez en el crecimiento de la evolucion del capital humano.

l. 6 Politica regional

La tipificacion de llles Balears como region con relativamente alto nivel de desarrollo
econdémico da lugar a que, dentro de la politica regional de origen nacional, Unicamente se
consideren aqui el programa de Cooperacion Econdmica Local (CEL), el Fondo Estatal de
Inversion Local (FEIL) y el Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad, no
contemplandose, por tanto, el impacto de instrumentos tales como los FCI o los Incentivos
Econdmicos Regionales que actian en otras regiones menos desarrolladas.

Por otra parte, desde el punto de vista de la politica regional de la UE, llles Balears, que
durante el periodo de programacion de la politica regional comunitaria 2000-2006 estuvo
parcialmente incluida en el Objetivo 2 de los Fondos Estructurales (Apoyar la reconversion
econdémica y social de las zonas con deficiencias estructurales), ha pasado a estar
englobada en el Objetivo de Competitividad regional y empleo, durante el nuevo periodo de
programacion de la politica de cohesion comunitaria 2007-2013. Este objetivo aglutina al
grupo de regiones relativamente mas desarrolladas, que en el caso de Espafa son, ademas
de la propia llles Balears, Madrid, Cantabria, Aragon, Catalufia, Navarra, La Rioja y el Pais
Vasco.

Los principios directores de la estrategia de desarrollo planteada para llles Balears durante
el periodo de programacién 2007-2011 consisten en favorecer el crecimiento y el desarrollo
econdmico de la region; avanzar en la cohesién econdmica y social; mejorar la eficacia de
los Fondos Comunitarios; y contribuir a un mejor cumplimiento de las prioridades
horizontales relativas al medio ambiente y a la igualdad de género.
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1.6.1 La politica regional de origen nacional.
a) La Cooperacion Econdémica Local

La subvenciéon del MPTAP, dentro del programa de Cooperacién Econdmica Local para llles
Balears en 2010, ascendi6 a 4,57 M€, que fueron destinados a las lineas de actuacion
incluidas en el cuadro adjunto. Dentro de este programa, destacan los Planes provinciales
de cooperacion, dotados con 3,69 M€, que representan el 80,7% del total, seguidos de la
asignacion con cargo al Fondo especial de municipios de menos de 20.000 habitantes, con
0,86 M€ (el 18,8%), situandose a mas distancia la dotacion para la Encuesta de
infraestructura y equipamientos locales, con 0,02 M€.

COOPERACION ECONOMICA LOCAL DEL ESTADO (Afio 2010)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total ~ sobre el total
euros . .
regional nacional
Planes provinciales e insulares de cooperacion 3,69 80,7 3,8
Encuesta de infraestructura y equipamientos locales 0,02 0,4 3,0
Fondo especial de municipios de menos de 20.000 hab. 0,86 18,8 1,7
TOTAL 4,57 100,0 3,0

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

b) Fondo Estatal de Inversion Local

El FEIL, creado en 2009 y dotado con 8.000 millones de euros para el conjunto del Estado,
tiene por objeto aumentar la inversion publica en el &mbito local mediante la financiacion de
obras de nueva planificacién y ejecucion inmediata. Con este fondo se han financiado un
conjunto de actuaciones que, por sus caracteristicas, han contribuido a dinamizar la
economia y a favorecer la creacion y el mantenimiento de puestos de trabajo, reforzando, al
mismo tiempo, la capitalizacién de la economia nacional y aumentando el potencial inversor
de los ayuntamientos.

En el caso de llles Balears, el Fondo Estatal de Inversién Local cuenta con una financiacion
méxima para los municipios de la region de 182,41 M€, el 2,3% del total nacional. Debe
sefalarse que el municipio de Palma de Mallorca, por si solo, concentr6 el 37,2% de los
recursos asignados a esta Comunidad Auténoma.

Con cargo a este fondo, en llles Balears se han ejecutado un total de 636 proyectos por un
valor total de 182,21 M€; ello ha supuesto la generacion de 9.003 contratos laborales, de los
que 2.667 empleos fueron de nueva creacidén, manteniéndose otros 6.336 puestos de
trabajo. Segun la tipologia de los proyectos, destacan los de equipamientos e
infraestructuras de servicios basicos, que concentraron el 28,1% de los recursos, los de
rehabilitacion y mejora de espacios publicos (25,8%) y los equipamientos y edificios
culturales, educativos y deportivos (22,0%)
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FONDO ESTATAL DE INVERSION LOCAL (2009)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total sobre el total
euros . )
regional nacional

Palma de Mallorca 67,81 37,17 0,85
Calvia 8,48 4,65 0,11
Eivissa 7,81 4,28 0,10
Manacor 6,72 3,68 0,08
ILLES BALEARS 182,41 100,00 2,28
TOTAL 8.000,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

e) El Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (FESL)

El objetivo bésico de este Fondo es que las inversiones, proyectos y actuaciones
financiadas por el mismo contribuyan a la sostenibilidad econémica, social y ambiental. En
este sentido, su finalidad es doble: en primer lugar, se trata de incrementar la inversion
publica en el ambito local a través de la financiacion de actuaciones generadoras de empleo,
sobe todo en proyectos que tomen en consideracion la perspectiva del desarrollo sostenible
en sus vertientes medioambiental, de empleo y de apoyo a la investigacion, el desarrollo
tecnoldgico y la innovacion.

En segundo lugar, este Fondo Estatal contribuird a la sostenibilidad social, mediante la
financiaciéon de los gastos corrientes que ocasione la prestacion de servicios educativos, asi
como la de otros servicios sociales de competencia municipal, especialmente los gastos
derivados de la gestion de los servicios de atencion a las personas en situacién de
dependencia.

FONDO ESTATAL PARAEL EMPLEO Y LA
SOSTENIBILIDAD LOCAL (2010)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total  sobre el total
euros . .
regional nacional

Palma de mallorca 42,87 36,96 0,86
Calvia 5,49 4,73 0,11
Eivissa 5,06 4,37 0,10
Manacor 4,26 3,68 0,09
ILLES BALEARS 115,98 100,00 2,32
TOTAL 4.990,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

Con cargo al Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, llles Balears tiene
aprobados recursos por un total de 115,98 M€, que representan el 2,3% del total nacional.
En esta Comunidad Autbnoma se comprometieron recursos por un importe de 115,97 M£,
gque se destinaron a la realizacion de 714 proyectos. De ellos, 611 proyectos (por valor de
98,88M€) fueron de caracter economico, y otros 103 (por un montante de 17,09 ME),
respondieron a una tipologia social. Como consecuencia de la realizacion de estas obras se
generaron un total de 7.595 puestos de trabajo.
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1.6.2 La politica regional comunitaria

En cuanto a los instrumentos de la politica de cohesién comunitaria, debe sefialarse que
dentro del Marco Estratégico Nacional de Referencia de Espafa 2007-2013 (MENR), que
constituye el documento base de las actuaciones de la politica de cohesién cofinanciada por
la UE en Espafia, se establece una asignacion para llles Balears a cargo del FEDER de
110,10 M€, que sumados a los 87,96 M€ del FSE dan lugar a un total de 198,06 M€. Esta
cifra se veria incrementada con las contribuciones del Fondo de Cohesién y del Obijetivo de
Cooperacion Territorial Europea, que no estan regionalizadas a priori, asi como con las
procedentes del FEADER (44,87 M€) y del FEP (4,85 M£). Con todo, los ingresos previstos
de los Fondos Estructurales supondrian una caida de alrededor del 8% respecto de lo
percibido por esta Comunidad Autbnoma en la etapa 2000-2006.

a) Las intervenciones del FEDER

La ayuda del FEDER para la cofinanciacion del Programa Operativo (PO) de llles Balears
(2007-2013) se eleva a 107,20 M€, complementados por una contribucion nacional por valor
de 119,20 M€, lo que genera una financiacion total para el PO de 226,39 M€. En este PO,
en el que no estd prevista la financiacion privada nacional ni la intervencion del Banco
Europeo de Inversiones, se alcanza una tasa de cofinanciacion del FEDER del 47,3%.

ILLES BALEARS: PROGRAMA OPERATIVO REGIONAL FEDER ( 2007-2013)

Unidad: euros

Desglose indicativo de la
Financiacion Financiacion contribucién nacional X s Tasa de
itaria nacional q T 5 el pancizciontoi) cofinanciacion
GEI Financiacion Financiacion (e=a+b) "
@ (b) piblica nacional  privada nacional (f=a*100/e)
(©)

Economia del Conocimiento, innovacién y

1 3 63.260.352 63.260.352 63.260.352 = 126.520.704 50,0
desarrollo empresarial

2 Medio ambiente y prevencion de riesgos 3.000.000 3.000.000 3.000.000 - 6.000.000 50,0

g [ L SO S D 27.500.000 39.500.002 39.500.002 - 67.000.002 41,0
transportes

4 Desarrollo sostenible local y urbano 11.729.121 11.729.121 11.729.121 - 23.458.242 50,0

5 Asistencia Técnica 1.707.092 1.707.092 1.707.092 ° 3.414.184 50,0
TOTAL 107.196.565 119.196.567 119.196.567 - 226.393.132 47,3]

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (Programa Operativo FEDER de Andalucia 2007-2013)

La estrategia planteada para las intervenciones del FEDER en llles Balears, cuyo esquema
financiero se resume en el cuadro adjunto, parte de un objetivo final consistente en el
desarrollo y consolidacion de un tejido econémico competitivo que permita avanzar en el
proceso de desarrollo sostenible de la region. Este objetivo final se articula en tres objetivos
instrumentales: a) fortalecer la articulacion y accesibilidad territorial; b) mejorar la
competitividad del tejido productivo regional; y c) garantizar la disponibilidad de recursos
naturales y promover un uso sostenible del territorio y del medio ambiente.

Por otra parte, y dentro del mismo FEDER, la asignacion indicativa para llles Balears dentro
del PO Plurirregional de I+D+i por y para el beneficio de las empresas se eleva a 2,25 M€, a
los que se deben sumar otros 0,66 M€ con cargo al PO Plurirregional de Asistencia técnica.

La consideracion conjunta de las ayudas del FEDER para llles Balears (110,10 M€) da lugar
a un panorama en el que destacan las inversiones en el Eje 1 (Economia del Conocimiento,
innovacion y desarrollo empresarial), que absorbe el 59,5% del total asignado a esta region.
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A continuacion se sitian el Eje 3 (Recursos energéticos y acceso a los servicios de
transporte: 25%), Eje 4 (Desarrollo sostenible local y urbano: 10,6%), y a més distancia los
Ejes 2 (Medio ambiente y prevencion de riesgos: 2,7%) y 5 (Asistencia técnica: 2,2%).

Finalmente, debe sefialarse que el denominado grado de Lisbonizacion de las
intervenciones del FEDER en llles Balears, que viene a medir en cierta manera la
contribucién de sus actuaciones a la consecucién de los objetivos fijados en le Estrategia de
Lisboa (aspecto de importancia decisiva dentro de las Directrices Comunitarias), alcanza el
62,7% de los gastos de inversion previstos.

b) Las intervenciones del FSE

Por su parte, la dotacion del FSE para el PO regional de llles Balears se eleva a 38,73 M€, a
los que hay que afiadir las dotaciones de los tres Programas Plurirregionales, cuyas ayudas
previstas para esta Comunidad Auténoma son las siguientes: PO de Adaptabilidad y empleo
(43,24 M£), PO de Lucha contra la discriminacién (5,64 M€) y PO de Asistencia técnica
(0,35 ME£).

En conjunto, la ayuda del FSE para llles Balears asciende a 87,96 M€, alcanzandose un
grado de compromiso con los objetivos de la estrategia de Lisboa del 95,5%. Esta suma se
dedicaria a financiar las actuaciones inscritas en los siguientes cinco ejes, para los que en el
cuadro adjunto se sefialan las cantidades y los porcentajes indicativos de participacion de
las intervenciones del FSE en llles Balears.

ILLES BALEARS
AYUDA DEL FSE POR EJES DE ACTUACION (2007-2013)

Ejes prioritarios de actuacion MlEES 6l Porcentaje
euros

1. Fomento del espiritu empresarial y mejora de la

L X . 23,61 26,8
adaptabilidad de trabajadores, empresas y empresarios
?. Fomentar la empleab|l|dad1 la inclusién social y la 53,04 60,3
igualdad entre hombres y mujeres
3. Aumento y mejora del capital humano 8,93 10,2
4. Promover la cooperacion transnacional e interregional 0,90 1,0
5. Asistencia técnica 1,48 1,7
TOTAL 87,96 100,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.
c) Objetivo de Cooperacion Territorial Europea

Aparte de su caracterizacion como region del Objetivo de Competitividad regional y empleo,
llles Balears esta también incluida en el Objetivo de Cooperacion Territorial Europea de la
nueva politica de cohesidn para el citado periodo 2007-2013. En relacion con ello, dentro del
MENR de Espafia se prevé la inclusién de esta region en los siguientes Programas de
Cooperacion:

e Cooperacion Transnacional Espacio Sudoeste Europeo
e Cooperacion Transnacional Espacio Mediterraneo
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El @mbito de geogréfico del primero de los citados programas se extiende al conjunto de
Espana (excepto Canarias), a Portugal y al sur de Francia. Por su parte, el segundo afecta,
en Espafa, a las Comunidades de llles Balears, Aragon, Catalufia, Comunidad Valenciana,
Region de Murcia, Andalucia, Ceuta y Melilla.

En el caso de nuestro pais los principales ejes de actuacion de la cooperacion transnacional
se refieren a:

1) Promocion de la innovacion y constitucion de redes estables de cooperacién en
materia tecnoldgica.

2) Mejora de la sostenibilidad para la proteccion y conservacion del medio ambiente.

3) Mejora de la accesibilidad a las redes de informacién

4) Impulso al desarrollo urbano sostenible

5) Mejora de la accesibilidad maritima

6) Proteccion del medio marino y prevencion de riesgos asociados con éste

Debe sefialarse que, como materializacion de los objetivos generales de la Cooperacion
Territorial Europea, la Comunidad Auténoma de llles Balears participa en la Agrupacion
Europea de Cooperaciéon Territorial (AECT), denominada ARCHIMED “Archipiélago
Mediterraneo”, junto con las islas italianas de Cerdefia y Sicilia y la Agencia de Desarrollo de
Larnaca (Chipre).

Como es sabido, las AECT son entidades que tienen por objeto facilitar y fomentar entre sus
miembros la cooperacion transfronteriza, trasnacional e interregional con el fin exclusivo de
reforzar la cohesion econdmica y social. Pueden aplicar los programas o proyectos de
cooperacion territorial cofinanciados por la UE, asi como llevar a cabo acciones de
cooperacion territorial por iniciativa exclusiva de los Estados miembros y de sus autoridades
regionales y locales.

En el caso concreto de la ARCHIMED “Archipiélago Mediterraneo”, la cooperacion se
centrara principalmente en las é&reas de desarrollo rural, pesca, trasportes, gestidon
sostenible de los recursos naturales, cultura, migraciones y turismo, ademas de en los
campos de energia e investigacion e innovacion.

C) Otras intervenciones comunitarias

Por lo que respecta al Fondo de Cohesion, que, como se sabe, interviene en los ejes de
infraestructuras de transporte y de medio ambiente, llles Balears no tiene, como tal,
asignada ayuda, si bien en lo que concierne a actuaciones en la region por parte de la
Administracion General del Estado se tiene previsto realizar proyectos relativos al
abastecimiento de agua, saneamiento y tratamiento de residuos en la capital de provincia y
consejos insulares.

También cabe hacer mencion de las ayudas de los nuevos Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural (FEADER) y Fondo Europeo de Pesca (FEP) que se implementaran
coordinadamente con el FEDER.
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En este sentido, los ejes prioritarios de actuacién definidos en el Programa de Desarrollo
Rural de llles Balears cuentan con una ayuda del FEADER de 44,87 M€, complementados
con una contribucion nacional de 81,48 M€ (tasa de cofinanciacion del 35,5%). La inversion
total (126,35 M€) se canalizara a través de los siguientes ejes prioritarios de actuacion:

1) Aumento de la competitividad de agricultura y silvicultura (26,48 M€; 59%)
2) Mejora del medio ambiente y del entorno rural (13,59 M€; 30,3%)

3) Calidad de vida y diversificacion en las zonas rurales (4,08 M€; 9,1%)

4) Enfoque LEADER (0,72 M€; 1,6%)

Por lo que se refiere a las actuaciones del FEP, la ayuda acordada para Espafa, para el
periodo 2007-2013, asciende a 1.131,9 M€, con una contribucién publica nacional de 956,4
M€, lo que supone una tasa de cofinanciacion del 54,2%. De la citada ayuda, llles Balears
absorberia 4,85 M€, es decir, el 0,4% de los recursos aprobados para las regiones no
incluidas en el Objetivo de Convergencia.

En este sentido, a continuacion se enumeran los ejes prioritarios de actuacion del PO del
sector pesquero espafol (2007-2013) para el conjunto de las regiones espafiolas no
incluidas en el Objetivo de Convergencia, entre las que se encuentra llles Balears, con
expresion del porcentaje que su gasto publico total supone en el total del gasto del
programa.

1) Adaptacioén de la flota pesquera comunitaria (34,1%).

2) Acuicultura, pesca interior, transformacién y comercializacion de productos de la
pesca y de la acuicultura (37,1%).

3) Medidas de interés publico: puertos y fondeaderos, desarrollo de nuevos mercados y
proteccion de fauna y flora acuéticas (26,6%).

4) Desarrollo sostenible de las zonas de pesca (0,4%).

d) Sintesis de las intervenciones de los Fondos Comunitarios en llles Balears
En el cuadro y gréfico que siguen se ofrece una sintesis de las ayudas aprobadas para la
Comunidad Auténoma de llles Balears con cargo a los distintos Fondos Comunitarios para el

periodo 2007-2013, excluyendo las procedentes del Fondo de Cohesion y las relacionadas
con el Objetivo de Cooperacion Territorial Europea, que no estan regionalizadas a priori.
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ILLES BALEARS
SINTESIS DE LAS INTERVENCIONES DE LOS FONDOS COMUNI TARIOS (2007-2013)
Unidad: millones de euros

Grado de
Total Ayuda Total Lisboa I("':Sgggéiigré)
(%)

TOTAL FEDER 110,10 68,98 62,7
PO FEDER del llles Balears 107,20 66,76 62,3
PO I+D+i por y para el beneficio de las empresas 2,25 2,22 98,7
PO Asistencia Técnica 0,66 0,00 0,0
TOTAL FSE 87,96 83,98 95,5
PO FSE del llles Balears 38,73 37 94,8
PO de Adaptabilidad y empleo 43,24 42 96,9
PO de Lucha contra la discriminacion 5,64 5 95,2
PO Asistencia Técnica 0,35 0 0,0
FEADER 44,87

FEP 4,85 - -
TOTAL 247,79 152,96 77,23

Nota: no se incluyen las ayudas del Objetivo de Cooperacion Territorial y del Fondo de Cohesiénpor no
estar regionalizadas a priori.

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.

En ellos se constata que el FEDER, con 110,10 M€, ocupa el primer puesto como generador
de recursos comunitarios, al canalizar el 44,4% del total de 247,79 M€ de ayuda previstos
para esta Comunidad Autonoma para el periodo 2007-2013. Dentro de este fondo, el
Programa Operativo regional, dotado con 107,20 M€, es el principal protagonista, al
absorber el 97,4% de la ayuda del mismo. A continuacion se sitla el FSE, cuyos 87,96 M€
equivalen al 35,5% del total, y dentro del que destaca el PO de Adaptabilidad y Empleo, con
43,24 M€, seguido del PO regional del FSE, con 38,73 M€. Por su parte, el FEADER vy el
FEP prevén unas transferencias a llles Balears por valor de 44,87 M€ y 4,85 M€,
respectivamente.

DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE LOS FONDOS
COMUNITARIOS A ILLES BALEARS
(2007-2013)

Total Fondos Comunitarios:
247,79 millones de euros

FEADER FEP

18,1% 2,0% FEDER
44,4%

FSE
35,5%

Comparando los porcentajes de participacion de los distintos fondos en el total de la ayuda
programada para el llles Balears con sus analogos para el conjunto de Espafa, se
evidencian unos pesos relativos mas altos del FSE (35,5% vs. 18,5%) y del FEADER (18,1%
vs. 16,6%). Por el contrario, tanto el FEDER, con un 44,4% del total regional frente al 54,2%
de media nacional, como el FEP (2,0% vs. 2,6%) presentan intensidades de ayuda inferiores
a los valores medios del conjunto de Espafa.

En cuanto a los pagos territorialmente imputados a esta Comunidad Autbnoma a lo largo del
periodo de programacion 2000-2006, destacan los pagos del FEOGA-Garantia, que con
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180,75 M€, concentré el 39,3% de toda la ayuda comunitaria percibida, y del Fondo de
Cohesion, con 163,55 M€, equivalentes al 35,5% del total de los pagos, situdndose a mas
distancia el FEDER, con 77,81 M€ (el 16,9%) y del FSE, con 28,02 M€ (el 6,1%).

INGRESOS DE LOS FONDOS COMUNITARIOS
(Millones de euros)

Tm;gégoo' 2007 2008 2009 2010(P)

FEDER 77,81 6,96 11,89 2,68 7,91
FSE(Y) 28,02 4,78 1,94 0,97 357
FONDO DE COHESION 163,55 24,31 16,54 sd sd
FEOGA-O e IFOP 10,13 3,49 0,69 0,30
FEOGA-Garantia 180,75

FEAGA . 26,86 26,73 25,89 23,39
FEADER 1 - 6,45 2,44 3,58
FEP ] - 0,34 0,00 0,00

(*) Sélo se incluyen los pagos regionalizados a llles Balears. Existen otros pagos de la AGE y del INEM-SPEE que
también recaeran en esta Comunidad Auténoma, de los que no se dispone de datos regionalizados.

Fuente: Miisterio de Economia y Hacienda, Ministerio de Trabajo e Inmigracién y Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino.
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COMUNIDAD AUTONOMA DE ILLES BALEARS
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

1. DEMOGRAFIA
- Superficie (Km2)
- Padrén municipal de habitantes  (a 01-01-2010)

* Habitantes

* Densidad de poblacién (Hab./Km2)

* Variacién en habitantes (01-01-10/01-01-09)

* Variacién en porcentaje (01-01-10/01-01-09)
- Poblacion de derecho (Habitantes ). Censo 2001
- Variacion de la poblacion censal  (%). Periodo 1991-2001
- Migraciones interiores : saldo migratorio interior . Periodo 2000-2009
- Distribucién de la poblaciéon . Padrén municipal a 01-01-10 (%)
Por tamafio de los municipios

< 2.001 habitantes

2.001-10.000 habitantes

10.001-100.000 habitantes

100.001-500.000 habitantes

> 500.000 habitantes
Por grupos de edad (Avance Padrén 2010)

0 a 15 afios

16-64 afos

65 y mas afios

- Poblaciéon de 16 y mas afios
- Activos (miles)
- Ocupados (miles)
- Parados (miles)
- Paro registrado (miles). Diciembre 2010
- Tasa de actividad(%)
- Tasa de empleo (%)
- Tasa de paro (%)
- Tasa de paro 15y mas afios (UE-27=9,6%). Afio 2010
- Estructura sectorial del empleo (%):
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- PIBpm (millones de euros ). Afio 2010
- Variacion en volumen del PIBpom  2010-2009 (%)
- Participacion del PIBpm regional en el total nacion al (%). Afo 2010
- PIBpm/Hab. (euros). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2010
- Variacion del PIBpm /Hab. 2010-2009 (%)
- Renta disponible bruta /Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2008
- PIB por habitante en PPA (Media UE27=100). Afio 2009
- Estructura sectorial del VAB  (%). Afio 2010:
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- VAB por ocupado . Afio 2009 (Media de Espafia =100):
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios
* Total

- Saldo Balanza comercial (millones de euros)

- Exportacion regional /exportacion nacional total (%)

- Exportaciones/PIBpm (%)

- Inversion extranjera bruta sin ETVESs (millones de euros)

- Potencia instalada a 31-12-2009 (Mw):
* Total
* Hidraulica
* Térmica (carbon, fuel-gas v ciclo combinado)
* Nuclear
* Edlica
* Otras energias renovables

2. MERCADO DE TRABAJO (Media anual de 2010)

3. PRODUCCION (CRE-2000)

4. PRODUCTIVIDAD (CRE-2000)

5. COMERCIO EXTERIOR (Afio 2010 Provisional )

6. SISTEMA ELECTRICO NACIONAL (Afio 2009)

Illes Balears Espaiia
4.992 505.938
1.106.049 47.021.031
221,6 92,9
10.623 275.224
0,97 0,59
841.669 40.847.371
18,7 51
35.368 0
1,4 6,0
15,1 15,1
46,9 39,1
36,6 23,6
0,0 16,3
16,1 15,6
70,0 67,5
14,0 16,9
894,9 38.479,1
590,7 23.088,9
470,4 18.456,5
120,3 4.632,4
91,3 4.100,1
66,0 60,0
52,6 48,0
20,4 20,1
20,4 20,1
1,0 43
7.8 14,1
111 8,9
80,1 72,6
26.629,5 1.062.591,0
-0,3 -0,1
2,5 100,0
24.672 23.063
107,0 100,0
0,4 0,5
106,5 100,0
111,0 103,0
11 2,7
6,3 15,6
9,0 10,1
83,5 71,7
110,5 100,0
100,5 100,0
64,5 100,0
105,4 100,0
99,6 100,0
-749,6 -52.282,6
0,44 100,00
3,0 17,5
151 11.637
2.282 98.996
0 18.631
2.192 49.081
0 7.716
4 18.866
86 4.703
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COMUNIDAD AUTONOMA DE ILLES BALEARS
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

7. TRANSPORTES (Afio 2009)
- Carreteras (Estado,CC.AA. y Diputaciones y Cabild  0s):
* Total carreteras (km. de red)
* Total carreteras (km/100 km2)
* Total carreteras (km/1.000 habitantes)
* Vias de gran capacidad (km. de red)
* Vias de gran capacidad (km/100 km2)
* Vias de gran capacidad (km/1.000 habitantes)
* Carreteras con anchura > 7 metros (% de la red)
* Carreteras con pavimento asféltico (% de la red)
- Ferrocarriles:
* Total ferrocarriles (km. de red)
* Total ferrocarriles (porcentaje de la red electificada)
* Km/100 Km2
* Km/1.000 habitantes
- Aeropuertos:
* Pasajeros transportados (miles)
* Mercancias (toneladas)
- Puertos:
* Tréfico total de pasaijeros (miles)
* Trafico total de mercancias (miles de toneladas)

- TIC en hogares (Afio 2010)
Porcentaje de hogares con:
* Teléfono movil
* Ordenador
* Acceso a Internet
* Acceso a Internet que utilizan Banda Ancha
- TIC en empresas (Enero 2010)
Porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con :
* Ordenador
* Red de Area Local (LAN)
* Conexion a Intranet
* Conexion a Internet
* Correo electronico (e-mail)
* Acceso a Internet mediante Banda Ancha
* Conexion a Internet y sitio/pagina web

- Total plazas hoteleras
- Plazas hoteleras por 1.000 habitantes
- Plazas en hoteles de 3 0 mas estrellas (% sobre el total)

- Viviendas familiares por 100 habitantes (Afio 2001)
- Edificios destinados principalmente a vivienda con menos de 30 afios de antigiiedad (%) (AR
- Porcentaje de hogares que poseen (Afio 2010):

* Teléfono fijo

* Television por TDT

*Video

- Residuos recogidos mezclados (kilos/persona/afio).Afio 2008

- Recoagida selectiva de residuos domésticos (% sobre el total). Afio 2006

- Consumo medio de agua de los hogares (litros/habitante/dia). Afio 2008

- Volumen de aguas residuales tratadas (% sobre volumen de aguas residuales recogidas).Af
- Superficie total protegida: Red Natura 2000 (% sobre superficie total)(Afio 2008)

- Porcentaje de viviendas con:
* Servicio publico de abastecimiento de agua
* Servicio publico de alcantarillado
* Pavimentacion de vias urbanas
* Servicio de alumbrado publico
* Servicio de recogida de residuos urbanos
* Servicio de depuracion de aguas residuales
13. EQUIPAMIENTOS SANITARIOS (a 31-12-2009)
- Total camas instaladas
- Camas por 1.000 habitantes
- Médicos colegiados
- Médicos colegiados por 1.000 habitantes
14. EDUCACION
- Educacién no universitaria
* Poblacion de 16 y mas afios analfabeta (%). Afio 2009
* Ensefianza Primaria: alumnos por unidad. Curso 2008-2009
* Ensefianza infantil: tasas netas de escolaridad (0-2 afios). Curso 2008-2009
* Bachillerato: tasas brutas de escolaridad (16-17 afos). Curso 2006-2007
- Educacién universitaria
* Alumnos matriculados. Curso 2008-2009
* Alumnos de 18-26 afios por 100 habitantes de la misma edad. Curso 2008-2009
* Poblacion de 16 y mas afios con educacion superior (%). Afio 2009

15. INVESTIGACION Y DESARROLLO (Afio 2009)
- Gastos internos en |+D (miles de euros)

- Gastos internos en 1+D (% del PIB)

- Personal en equivalencia a jornada completa en |+D

- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D (por mil ocupados)

Illes Balears

28.151
22.798

5.004
11.871

8. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES

9. TURISMO (Afio 2009)

10. VIVIENDA Y EQUIPAMIENTO

12. EQUIPAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS < 50.000 HABITANTES (Afio 2005)

Espaiia

165.465)

186.017|
549.239

30.494]
423.076

94,0 94,6
74,0 68,7
65,9 59,1
97,5 97,1
99,2 98,6
84,7 85,6
21,8 25,6
97,9 97,2
97,6 96,5
97,9 98,7
57,8 63,9
334.973 1.733.383
305,8 37,1
81,4 73,5
58,8 51,0
432 48,1
84,8 80,3
87,7 86,8
45,9 50,8
79,9 78,4
578,2 464,8
74,9 30,0
139,0 154,0
98,5 87,8
23,0 26,6
98,8 96,4
95,7 93,4
99,9 98,6
99,7 96,8
99,9 90,3
92,5 69,3
3.636 161.279
3,3 35
4.749 219.031
44 4,8
2,1 2.3
233 21,1
11,8 26,2
58,0 70,2
13.250 1.371.810
7.8 19,2
17,7 23,4
99.854 14.581.676,
0,38 1,38
1.767,3 220.777,3
3,69 11,69
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Il. ASPECTOS PRESUPUESTARIOS Y FINANCIEROS

1.1 Presupuestos

La informacién sobre ingresos y gastos de la Comunidad Auténoma de llles Balears se ha
elaborado a partir de los datos contenidos en las Leyes de presupuestos para 2009 y 2010

de dicha Comunidad.

De su analisis se desprende que:

. Los presupuestos consolidados con sus Organismos Autonomos y Entidades
ascienden en 2010 a 3.396,61 millones de euros, con un descenso interanual del
4,7%.

. Respecto a los ingresos, cabe considerar que los recursos de origen fiscal suponen

el 58,3% de la totalidad del presupuesto. El conjunto de transferencias, corrientes y
de capital, representan el 21,3% de su presupuesto, con un aumento respecto a
2009 del 96,1% en transferencias corrientes y una disminucion del 16,8% en
transferencias de capital. Hay que tener en cuenta que en esta Comunidad el Fondo
de Suficiencia es negativo (173,43 millones de euros, a cuenta de la liquidacion
definitiva de 2010), debido a que los recursos de origen tributario que aporta el
sistema de financiacion a esta Comunidad son mayores que las necesidades de
gasto de la misma.

Los ingresos financieros via endeudamiento (pasivos financieros), con 693,25
millones de euros, significan el 20,4% del presupuesto con un descenso interanual
del 6,6%.

. Por otra parte, el 78% del gasto es corriente, y a la inversion se destina el 19,9% del
presupuesto, correspondiendo el 6,4% al capitulo de inversiones reales, y el 13,5%
restante a transferencias de capital. Estas Ultimas experimentan un crecimiento
respecto al ejercicio anterior 1,1% mientras que en la inversion real se observa una
tasa interanual del -22,5%.
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PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE INGRESOS DE ILLE S BALEARS 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

2009

2010

% Incremento

Variacién en valores

en % s/Total 2010

2010/2009 absolutos 2010/2009
1. Impuestos Directos 537,75 560,57 4,2 22,82 16,5
2. Impuestos Indirectos 1.792,15 1.332,09 -25,7 -460,06 39,2
3. Tasas y otros Ingresos 86,91 86,01 -1,0 -0,90 25
4. Transferencias Corrientes 342,47 671,56 96,1 329,09 19,8
5. Ingresos Patrimoniales 2,17 1,18 -45,4 -0,99 0,0
Operaciones Corrientes 2.761,45 2.651,41 -4,0 -11 0,04 78,1
6. Enajenacion de Inversiones 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
7. Transferencias de Capital 62,21 51,74 -16,8 -10,47 15
Operaciones de Capital 62,21 51,74 -16,8 -10,47 1, 5
8. Activos Financieros 0,20 0,20 5,0 0,01 0,0
9. Pasivos Financieros 741,91 693,25 -6,6 -48,66 20,4
Operaciones Financieras 742,11 693,45 -6,6 -48,65 20,4
TOTAL 3.565,77 3.396,61 4,7 -169,16 100,0

Fuente: Presupuesto de llles Balears para 2009 y 2010

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE GASTOS DE ILLES BALEARS 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

2009

2010

% Incremento

Variacién en valores

en % s/Total 2010

2010/2009 absolutos 2010/2009
1. Gastos Personal 1.105,54 1.075,68 -2,7 -29,86 31,7
2. Gastos en Bienes, ctes. y serv. 578,62 538,97 -6,9 -39,64 15,9
3. Gastos Financieros 114,76 120,04 4,6 5,28 3,5
4. Transferencias Corrientes 954,83 915,93 -4,1 -38,90 27,0
5. Fondo de Contingencia 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Operaciones Corrientes 2.753,75 2.650,62 -3,7 -10 3,13 78,0
6. Inversiones Reales 278,44 215,79 -22,5 -62,65 6,4
7. Transferencias de Capital 453,66 458,70 11 5,03 13,5
Operaciones de Capital 732,10 674,48 -7,9 -57,62 199
8. Activos Financieros 0,00 0,38 6.333.333,3 0,38 0,0
9. Pasivos Financieros 79,91 71,12 -11,0 -8,79 2,1
Operaciones Financieras 79,91 71,50 -10,5 -8,41 2,1
TOTAL 3.565,77 3.396,61 -4,7 -169,16 100,0

Fuente: Presupuesto de llles Balears para 2009 y 2010
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1.2 Inversiones Estatales (Capitulo 6 PGE 2010)

En 2010, las dotaciones previstas para inversiones publicas estatales (capitulo 6) en llles
Balears se elevan a 217,29 millones de euros, lo que supone una disminucién del -24,6%
respecto a 2009.

De dicha cantidad, un porcentaje mayoritario de participacién corresponde al sector publico
empresarial y fundacional -un 77,1%-, por delante del sector publico administrativo que
representa el 22,9% del total (Seguridad Social incluida, con un 1,3%).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR AGENTES EN ILLES BALEARS
(Millones de euros)

VT Var. % Porcentaje

AGENTES 2009 2010 Absoluta 10/09 shotal
10/09
Estado, OO.AA., Agencias Estatales y Otros Organismos Publicos 105,70 46,89 -58,81 -55,6 21,6
Seguridad Social 7,04 2,87 -4,16 -59,2 1,3
SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO 112,74 49,77 -62,97 -55,9 22,9
SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL 175,47 167, 52 -7,95 -4,5 77,1

TOTAL 288,21 217,29 -70,92 -24,6 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Con posterioridad a la aprobacion del PGE para 2010, el Gobierno aprobé un programa de
consolidacion fiscal que incluyé un Plan de Accion Inmediata para 2010 , instrumentado
mediante Acuerdos de no disponibilidad de crédito, asi como un Plan de Revisién del
Gasto de la Administracion General del Estado 2011- 2013. Como consecuencia, las
inversiones en 2010 han sido inferiores a las previstas en los presupuestos iniciales, que
son los aqui utilizados.

Por otra parte, segun consta en el Informe Econdmico y Financiero de los PGE para 2010, a
esta cifra de 217,29 millones de euros en inversiones directas se le han de afadir los
importes de diversos convenios de colaboracion con finalidad inversora, por valor de 133,61
millones de euros, y otros proyectos de inversion a determinar, para dar cumplimiento a lo
dispuesto en la Disposicién Transitoria Novena de su Estatuto de Autonomia.

En aplicacion de este acuerdo, los PGE 2010 incluyen una dotacién, por importe de 1.075
millones de euros, destinados a incrementar las inversiones en Catalufia, Baleares y Castilla
y Leon, previa celebracién de oportunos convenios en los que se materializardn los
correspondientes programas y acciones estatales sobre I+D+l, transportes, puertos, medio
ambiente, ferrocarriles, carreteras, obras hidraulicas, proteccion del litoral, costas y playas,
pargques naturales e infraestructuras turisticas.

Si se analiza la evolucion temporal, durante el periodo 2004-2010, se observa que el
crecimiento de la inversion estatal en Baleares no ha sido uniforme a lo largo del periodo
considerado. El incremento acumulado hasta el afio 2009 es de 41,51 millones de euros
(+16,8%) debido, fundamentalmente, al aumento de las dotaciones destinadas proyectos en
infraestructura del transporte. En 2010 se produce un descenso en la inversion real que en
términos absolutos supone 70,92 millones de euros y afecta, sobre todo, a los proyectos del
Ministerio de Fomento.
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2004-2010

Dentro del Sector Publico Administrativo, la inversidbn presupuestada por el Estado,
Organismos Autbnomos, Agencias Estatales y Otros organismos publicos, se situa en 46,89
millones de euros, lo que representa el 0,5% del total regionalizado. Por Ministerios, el
mayor peso es para Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (54,1% del total) con 25,37
millones de euros en 2010. Le siguen, aunque a distancia, los Ministerios de Vivienda y
Justicia con 4,21 y 4,19 millones de euros, respectivamente.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO ) EN ILLES BALEARS
Detalle por Ministerios

(Millones de euros)

SECCION MINISTERIAL 2009 2010 Verfbsouta Ve Porcentaje
MINISTERIO DE JUSTICIA 1,18 4,19 3,01 255,23 8,94
MINISTERIO DE DEFENSA 0,62 0,43 -0,19 -30,84 0,91
MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 2,57 1,25 -1,32 -51,29 2,67
MINISTERIO DEL INTERIOR 5,71 3,88 -1,83 -32,01 8,28
MINISTERIO DE FOMENTO 52,99 0,62 -52,37 -98,83 1,32
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 4,47 3,19 -1,28 -28,59 6,80
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION 0,10 0,10 0,00 0,00 0,21
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO 32,58 25,37 -7,21 -22,13 54,10
MINISTERIO DE CULTURA 4,56 3,61 -0,95 -20,86 7,70
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 0,06 0,03 -0,03 -57,44 0,05
MINISTERIO DE VIVIENDA 0,81 4,21 3,41 422,84 8,98
GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 0,06 0,01 -0,05 -77,40 0,03
TOTAL 105,70 46,89 -58,81 -55,6 100,0

(*) No incluye Seguridad Social
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

La disminucién de la inversion de este sector en 2010 afectd a varios ministerios, si bien fue
mucho mas intensa en el Ministerio de Fomento, con un descenso en términos interanuales
del 98,8%. Cabe justificar estas cifras por el hecho de que el PEIT (Plan Estratégico de
Infraestructuras y Transporte) establece que, las actuaciones en materia de infraestructuras
y transportes en los territorios insulares, se materialicen a través de convenios de
colaboracion, sin que aparezcan reflejadas, por tanto, en el capitulo 6 de los PGE. En 2010,
el Ministerio de Fomento distribuyé 155,63 millones de euros a través de Convenios de
Colaboracién con Baleares, que se destinaron principalmente a carreteras.

Por lo que respecta al Sector Publico Empresarial, Fundacional y Consorcios la inversion en

Illes Balears, en 2010, alcanza los 167,52 millones de euros con una disminucién interanual
del 4,5%. En el cuadro siguiente observamos que cerca del 90% del total de estas
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inversiones se concentra en las entidades AENA y Puertos del Estado, con una dotacion
conjunta de 149,65 millones de euros.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIO NAL EN ILLES BALEARS
Ordenadas de mayor a menor en 2010

(Milones de euros)

) . '
DENOMINACION 2009 2010 et | e
AEROPUERTOS ESPAROLES Y NAVEGACION AEREA (AENA) 97,50 102,54 504 52 61,2
PUERTOS DEL ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS (CONS.) 44,05 4711 306 7.0 281
SOCIEDAD DE INFRAEST.Y EQUIPAMIENTOS PENITENCIARIOS (SIEPSA) 24,47 8.71 15,76 644 52
CORPORACION DE RADIO Y TELEVISION ESPANOLA, S.A. 4,00 392 -0,09 21 23
CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 323 274 -0.49 153 16
FUNDACION BIODIVERSIDAD 1,40 153 013 94 09
S.E. DE PARTICIPACIONES INDUSTRIALES (SEPI) (CONSOLIDADO) 0.20 0,98 078 3015 06
S.M.E. RADIO NACIONAL DE ESPANA, S.A. 0.30 - -0.30 -100,0 00
S.M.E. TELEVISION ESPAROLA, S.A. 0.33 - 033 -100,0 00
TOTAL 175,47 167,52 -7,95 -4,5 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010,

Desde el punto de vista funcional, el cuadro siguiente refleja las inversiones territorializadas
del conjunto del Sector Publico Estatal por Politicas de Gasto , es decir, considerando los
diferentes fines a los que se destina la inversion.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL
POR POLITICAS DE GASTO EN ILLES BALEARS

(Millones de euros)

- VET: Var. %  Porcentaje

Politica de Gasto 2009 2010 Absoluta 1S shotal
10/09

PRODUCTIVAS 241,14 188,10 -53,04 -22,00 86,6
Infraestructuras 236,16 184,63 -51,53 -21,8 85,0
Sectores productivos 4,00 3,00 -1,00 -25,0 1,4
1+D+i 0,10 0,10 0,00 0,0 0,0
Otras actuaciones de caracter econémico 0,88 0,37 -0,52 -58,5 0,2
SOCIALES 12,46 10,72 -1,74 -14,00 4,9
Seguridad Social 7,04 2,87 -4,16 -59,2 13
Proteccién y promocion social 0,81 4,21 3,41 4226 1,9
Sanidad 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Cultura 4,62 3,64 -0,99 21,3 1,7
Educacion 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
SERVICIOS BASICOS Y GENERALES 34,61 18,47 -16,13 -46,62 8,5
Defensa y Seguridad 30,80 13,01 -17,78 -57,7 6,0
Justicia 1,18 4,19 3,01 255,2 1,9
Politica Exterior 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Servicios de caracter general 2,63 1,27 -1,37 -51,9 0,6
Total 288,21 217,29 -70,92 -24,6 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Como puede observarse, el mayor esfuerzo inversor se realiza en las denominadas Politicas
Productivas, que suman 188,10 millones de euros en 2010 (el 86,6%). Casi la totalidad de
estos recursos se destina a inversiones en infraestructuras (184,63 millones de euros), y el
resto es para sectores productivos, inversion en |+D+i y en otras actuaciones de caracter
economico.

El 13,4% restante de la inversion territorializada se ha centrado en Politicas Sociales y en
Servicios Basicos y Generales, destacando en este Ultimo grupo el gasto en defensa y
seguridad (6%) asignado, sobre todo, a proyectos de la Sociedad de Infraestructuras y
Equipamientos Penitenciarios, S.A.

Si analizamos la inversion real en funcion de los agentes del sector publico estatal
implicados, podemos comprobar el predominio de la inversion en Politicas Productivas, tanto
en un subsector como en otro. Dentro de esta area de gasto, sin embargo, la inversion
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estatal articulada a través del sector publico empresarial representa el 84,4%. Por el
contrario, en el resto de politicas, la superioridad del sector publico administrativo es clara.

INVERSION REAL DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR SUBSE CTORESY AREAS DE GASTO
ILLES BALEARS. ANO 2010

(Millones de euros)

TOTAL TOTAL RESTO

ELESECICRES PRODUCTIVAS DE POLITICAS TOAL G

Sector publico administrativo 29,28 20,49 49,77 22,9

Sector publico empresarial y fundacional 158,82 8,71 167,52 77,1

TOTAL 188,10 29,19 217,29 100,0
% Sector publico empresarial y fundacional s/total 84,4 29,8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2010.

En Baleares, la inversion real en infraestructuras  tiene un importante peso al representar
el 85% del total de la inversion estatal destinada a esta comunidad, no obstante es inferior a
la media nacional (90,9%). El desglose de las mismas segun el cuadro adjunto permite
conocer las inversiones en las diferentes redes de transporte (carretera, ferrocarril, puertos y
aeropuertos), en recursos hidraulicos y en otros fines, comparando el volumen de inversion
presupuestado en 2010 con el del ejercicio anterior.

COMPOSICION DE LA INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTA TAL EN INFRAESTRUCTURAS
ILLES BALEARS. ANO 2010

(Millones de euros)

DENOMINACION 2010

10/09 8,1% O CARRETERAS
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 157,87 22,1 6,4% B FERROCARRIL
CARRETERAS 0,00 -100,0
FERROCARRIL 0,00 0,0 4% DAEROPUERTOS
AEROPUERTOS 102,57 52 OPUERTOS
PUERTOS 47,67 7 BOTRAS INFRAESTR
OTRAS INFRAESTRUCTURAS 7,63 5,3 55.6% BRECURSOS HIDRAGLICOS
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 26,76 -20,3 25.8%
RECURSOS HIDRAULICOS 11,81 41,3 B ACT. MEDIOAMBIENTALES
ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES 14,95 11,2
TOTAL 184,63 -21,8

Fuente: Elaboracién propia a partir de los PGE y SS 2009-2010.

Las principales inversiones se registran en infraestructuras de transporte y
medioambientales, alcanzando 150,24 y 26,76 millones de euros, respectivamente.

Por modos de transporte, el mayor peso es para las inversiones en infraestructuras
Aeroportuarias, con 102,57 millones de euros, que representan algo mas de la mitad de
estos recursos (55,6%), destinados principalmente a obras enmarcadas en el Plan de
Actuaciones del aeropuerto de Palma de Mallorca, desarrollado por AENA. En segundo
lugar, la inversion en Puertos con 47,67 millones de euros presupuestados en 2010.

En inversiones medioambientales, destaca la partida consignada a actuaciones en la costa
que se eleva a 12,38 millones de euros, con un crecimiento interanual del 26,6%.

En términos relativos, observamos una significativa variacibn negativa respecto al afio
anterior en los créditos destinados a Carreteras (-100%). Este hecho se explica porque,
como ya sefialamos anteriormente, en 2010 el Ministerio de Fomento distribuyé 155,63
millones de euros a través de Convenios de Colaboracion con Baleares, que se destinaron
principalmente a proyectos de inversidn nueva en creacion de infraestructura de Carreteras,
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sin que aparezcan reflejadas, por tanto, en el capitulo 6 de los PGE, mientras que en 2009
las dotaciones para carreteras via capitulo 6 sumaron 52,74 millones de euros

En total, la inversion del sector publico estatal en infraestructuras alcanza los 184,63
millones de euros, con una disminucion del -21,8% respecto al ejercicio anterior.

A continuacion se recogen los proyectos mas significativos por su dimensién financiera:

PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR PUBL ICO ESTATAL EN ILLES BALEARS

(Millones de euros)

5 | 2
INFRAESTRUCTURAS BASICAS o1
Palma de Mallorca. Destaca el proyecto de construccion del Dique Hub. en Médulo C (33 M€). 58,58
AEROPUERTOS Aeropue_rto de Ibiza._l;)e_zstaca I:?\ inversion en la ampliacion, remodelacion y renovacion de las 25.90
Instalaciones del Edificio Terminal (11,72 M€)
Menorca. Se destinan casi 3 M€ a las obras en aparcamientos, urbanizaciones y accesos. 8,43
Puerto de Ibiza. Explanada y Muelles al abrigo del dique de Botafoc. 13,70
PUERTOS Puerto de Palma de Mallorca. 11,55
Puerto de Alcudia.Estacién Maritima, pasarelas fijas y resto de actuaciones. 7,20
OTRAS ha A P o . . .
INFRAESTRUCTURAS Corporacion de Radio y Television Espafiola, S.A. (Consolidado). Infraestructuras y otras inversiones. 3,92
| 2
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE o1
Gestion e infraestructuras del agua. Otras Actuac. Infra. Hidraul. Cuencas Baleares (7,84 M€) y 10.20
RECURSOS Convenio ejecucién determinadas 0.0.H.H. Islas Baleares (2,36 M€) . '
HIDRAULICOS . )
Plan Nacional de Calidad de las Aguas de Baleares. 1,25
Actuacion en la costa. Destacan las siguientes inversiones:
* Proyectos de control de la regresion de la costa, de proteccién y recuperacion de los sistemas 1238
ACTUACIONES litorales y de dotaciones para el acceso y uso publico de las costas en Baleares (3,52 M€). ’
MEDIOAMBIENTALES  « opyras de reposicion y conservacion del litoral (4,57 M€).
Fundacion Biodiversidad. Equipamiento de Finca Raixa. 1,53
P Inversion
OTRAS POLITICAS 2010
OTRAS . . . . . . o
POLITICAS Centro Penitenciario Baleares (Sociedad de Infraestructuras y Equipamientos Penitenciarios) 6,56

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2010.

33



Perfiles economico-financieros de las CC.AA.

i ]
_ =7
——— Y
o vl
| 7 = 4 |
= - =
s v s '8 LY I.
iyl 1 L}
| B By .l. I.'. —
| - \: B -—"r\
[ | R
s S/

Ministerio de
Politica Territorial y
Administracion Publica

CANARIAS 2010

SECRETARIA DE ESTADO
DE COOPERACION TERRITORIAL

DIRECCION GENERAL DE
COOPERACION AUTONOMICA



l. PRINCIPALES RASGOS DE LA ESTRUCTURA SOCIOECONOMICA
1.1 Demografia

La Comunidad Auténoma de Canarias constituye un archipiélago formado por siete islas
mayores y cuatro islotes con una superficie total de 7.447 km?, sobre la que se asienta una
poblacién de 2.118.519 habitantes, segun el Padron municipal de 2010, un 0,69% mas que
en 2009 (0,59% en Espafa). Ello implica que en un area que sélo representa el 1,5% de
Espafia habita una poblacion que constituye el 4,5% del total nacional.

MAPA POBLACION / MUNICIPIOS PIRAMIDE DE POBLACION

Flerzcram & - 20 =30l - BN = W0 — e

No debe sorprender, pues, que la densidad demografica de Canarias (284,5 habitantes por
km?), aun con fuertes contrastes entre las distintas islas (542 habitantes por km? en Gran
Canaria vs. 41 km? en El Hierro) triplique el valor medio del Estado y sea Unicamente
superada por la de la Comunidad de Madrid y el Pais Vasco (excluyendo a Ceuta y Melilla,
dado su caracter urbano).

La evolucion demogréfica en las Ultimas décadas consolida a Canarias como uno de los
espacios geogréaficos méas dindmicos de Espafia, aunque esta expansion no ha afectado por
igual a todas las islas. Asi, mientras que Gran Canaria y Tenerife duplicaron su poblacién
entre 1960 y 2010, Fuerteventura la multiplic6 por mas de cinco y Lanzarote por cuatro.
Contrariamente, El Hierro sélo crecié un 15,1% y La Gomera fue la Unica isla que perdié
poblacién, concretamente 7.971 habitantes (el 25,9%). En 2010, las dos islas mayores (Gran
Canaria y Tenerife), que constituyen el 48% de la superficie regional, albergaron el 83% de
la poblacién total, cifra practicamente igual a la alcanzada en el afio 1960.

EVOLUCION DE LA POBLACION EVOLUC[C’)N DE LA POBLACION TOTAL
Indice afio 1960=100
CANARIAS ESPANA 260
Variacién  Participacion en Variacion 240 4
Poblacién intercensal el total nacional ~ Poblacién intercensal 220 4 >
(%) (%) (%) 200 /
1960 966.177 - 3,14 30.776.935 -
1970 1.125.442 16,48 331 34041531 10,61 180
1981 1.444.626 28,36 3,83 37.746.886 10,88 160 s
1991 1.493.784 3,40 3,84 38.872.268 2,98 140 /.
2001 1.694.477 13,44 4,15 40.847.371 5,08 120 +
Padrén 2010  2.118.519 23,44(%) 4,51 47.021.031 16,10(*) 100 ; ! ! !
(¥) Variacion Padrones municipales de 2000 y 2010 1960 1970 1981 1991 2001 Padrén
Fuente: INE, Censos de poblacion y viviendas y Padrén de 2010 2010
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La estructura por edades de la poblacion canaria en 2010 muestra un panorama
demografico mas progresivo que la media espafiola, ya que aunque el porcentaje de
jovenes (<15 afios) sobre la poblacion total (el 15,7%) iguala la media de Espafia, la
proporcion de habitantes de 15 a 64 afios (el 70,9%) es superior al valor medio nacional
(67,5%) y la cohorte de mayores de 64 afos (el 13,4%) es muy inferior al 16,9% nacional.

La dindmica de estos grupos poblacionales durante el periodo aqui analizado (1996-2010)
muestra en Canarias un proceso de envejecimiento mas acusado que el experimentado por
Espafia, ya que se agregan los efectos de la disminucién del peso de los jovenes, que baja
3,4 puntos porcentuales (-0,3 puntos en Espafa) y del aumento de los ancianos, cuya
proporcion sube 3 puntos (1,3 puntos en Espafia). Solo la cohorte de poblacién de 15 a 64
afios muestra un comportamiento mas dinamico que la ténica general, al subir 0,4 puntos
frente al descenso de 0,9 puntos de Espafia, como consecuencia de etapas anteriores a
1996 en las que Canarias presentaba tasas de natalidad muy superiores a la media
nacional. Con todo, esta region posee la menor tasa de dependencia del conjunto
autonomico (excluyendo a Ceuta y Melilla), aunque su indice de juventud se ha reducido a
valores proximos a la media nacional.

En cuanto a la poblacién extranjera, existen importantes repercusiones sociolégicas y
econdémicas derivadas del gran peso que aquélla tiene en Canarias. De hecho, segun las
cifras el Padron municipal de 1 de enero de 2010, su nimero se elevo a 307.379 personas
(cuatro veces mas que en el afio 2000), constituyendo el 14,5% de la poblaciéon total
autonomica, valor superior al 12,2% de Espafia.

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA
indice afio 2000=100

POBLACION EXTRANJERA

CANARIAS ESPANA 700

Participacion Participacion 600 4
Poblacién enla Poblacién enla

extranjera poblacién extranjera poblacién 500

reainnal (04) nacinnal (0h) 400
2000 77.196 45 923.879 2,3 300 4
2010 307.379 14,5 5.747.734 12,2 200

100

Fuente: INE, Padrones municipales de 2000 y 2010 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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No obstante, y como rasgo distintivo de esta Comunidad Auténoma (compartido con llles
Balears), debe sefialarse que posee el mas alto porcentaje de poblacién extranjera
procedente de la UE-27 Estados, cifrado en un 55% en 2010, frente al 40,9% de media en
Espafa. Por nacionalidades, destacan los procedentes de Alemania (14,2%), Reino Unido
(13,8%) e Italia (9,3%).

Atendiendo al tamafio de los municipios, la distribucién espacial de la poblacion en
Canarias, muestra durante las tres Ultimas décadas un intenso fortalecimiento de los nucleos
de entre 10.000 y 100.000 habitantes, junto con una pérdida de peso relativo del resto de los
ayuntamientos, acentuandose este hecho en las dos capitales de provincia. En términos
comparativos con la media de Espafa, Canarias presenta mayores proporciones de la
poblacién en los municipios de tamafio medio y medio-grande, mientras que el peso relativo
de los municipios mas pequefios es mucho menor que la media.
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DISTRIBUCION DE LA POBLACION (afio 2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION
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[.2 Nivel de desarrollo

Atendiendo a los datos de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE-2000) publicados por el
INE en marzo de 2011, el PIB por habitante de la Comunidad Autbnoma de Canarias en
2010 se elevo a 19.746 euros, un 0,2% menos que en 2009, frente a los 23.063 euros de
Espafa, que, contrariamente, incrementd su valor en un 0,5% en el mismo afio.

Un relativamente elevado dinamismo demogréfico, junto con una expansion productiva por
debajo de la media nacional, determinaron en Canarias un crecimiento del PIB por
habitante, durante el periodo 2000-2010, del 2,9% medio anual, cifra inferior a la media
nacional del 4,0%. Con ello, el indice regional (Espafia=100) del PIB por habitante de
Canarias cay6 de 94,8 en 2000 a 85,6 en 2010, provocando un descenso de seis puestos en
el ranking regional de esta variable, situandose en el 15° lugar en el afio 2010.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE
(Euros) Indice UE-27=100 en Paridades de poder adquisitivo
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Dentro del contexto de la UE de 27 Estados, Canarias tenia en 2009 un indice (UE-27=100)
del PIB/hab., expresado en términos de paridad de poder adquisitivo, de 89, lo que implica
un retroceso en la senda de convergencia de esta autonomia de 3 puntos desde el afio
2000, situacion contraria a la de Espafia, que, en el mismo periodo, consiguié un avance de
6 puntos.

La Renta Disponible Bruta (RDB) per capita de Canarias en 2008 (ultimo afio con datos
disponibles) fue de 13.368 euros, cifra que sitla a esta regidén en el puesto 15° entre las
diecinueve Comunidades Auténomas. A su vez, el indice regional (Espafia=100) descendio,
siguiendo la misma tendencia que el PIB por habitante, desde 92,8 hasta 89,6 entre 2000 y
2008. Con todo, esta caida de 6,2 puntos ha sido inferior a la experimentada por el PIB por



habitante, que en la misma etapa bajé 7,6 puntos, lo que amortigud el impacto de la crisis en
las familias.

A lo largo de este periodo el indice de la RDB por habitante regional ha permanecido por
debajo del correspondiente al PIB por habitante, si bien ha ido reduciendo progresivamente
su diferencial negativo hasta -0,65 puntos en 2008. Ello, en principio, muestra el papel
compensador de los mecanismos de solidaridad interregional (impuestos, cotizaciones,
prestaciones sociales, etc.) de los agentes publicos.

CANARIAS RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE

Indices Espafia=100 del PIB y la RBD por habitante (Euros)
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1.3 Actividad productiva

Siguiendo la ténica general de la economia nacional, la actividad productiva de Canarias
moderd su profunda caida del -4,23% de 2009 (-3,72% en Espafa) hasta el -0,82% en 2010,
registro, con todo, mas negativo que el -0,14% del conjunto nacional.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

CANARIAS ESPANA

PIB (precios de mercado) PIB por habitante PIB (precios de Mercado) PIB por habitante

Miles de Participacién en yariacién indice indice : Yariacién indice

—— el total nacional interanual Euros Espafia=100 UE-27=100 Miles de euros interanual Euros UE-27=100

(%) (%) (PPA) (%) (PPA)
2000  25.312.755 4,02 3,70 14.845 94,8 92 630.263.000 5,05 15.653 97
2001  27.670.339 4,07 4,90 15.764 94,3 92 680.678.000 3,65 16.715 98
2002  29.789.386 4,09 2,85 16.550 93,8 94 729.206.000 2,70 17.650 100
2003  32.111.959 4,10 3,77 17.424 93,5 94 782.929.000 3,10 18.639 101
2004  34.165.867 4,06 2,42 18.120 92,0 93 841.042.000 3,27 19.700 101
2005 36.642.385 4,03 3,13 18.988 90,7 92 908.792.000 3,61 20.941 102
2006  39.274.395 3,99 3,09 19.923 89,2 93 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 41.734.525 3,96 3,25 20.681 88,1 92 1.053.537.000 3,57 23.478 105
2008 (P) 42.907.188 3,94 0,29 20.827 87,3 90 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A) 41.258.418 3,91 -4,23 19.792 86,3 89 1.053.914.000 -3,72 22.946 103
2010(1%E) 41.288.068 3,89 -0,82 19.746 85,6 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat

En 2010, todos los grandes sectores, excepto las ramas energéticas, que crecieron un 5,5%
anual, continuaron con tasas negativas, si bien la contraccién de la produccion en los casos
de la industria, la construccién y los servicios no fue tan acusada como en 2009. De hecho,
el leve descenso del 0,3% del terciario fue decisivo, por su peso en la estructura sectorial de
Canarias, a la hora de frenar la caida de la economia regional.



EVOLUCION DEL PIB VARIACION DEL VAB POR SECTORES
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Si el andlisis se extiende al periodo 2000-2010, la economia canaria manifiesta un
dinamismo menor que el de Espafia, consiguiendo un aumento de la actividad productiva del
1,83% en tasa media anual, frente al 2,06% de media en el conjunto del estado. En términos
relativos, el crecimiento econdémico regional tuvo sus motores bésicos, sobre todo, en los
servicios y la construccién, y en menor medida en el sector secundario, mientras que la nota
negativa la puso el sector primario que cerrdé el periodo sefalado con una tasa de
crecimiento negativa.

La estructura sectorial del VAB de Canarias se caracteriza por:

e Sector primario de escasa dimension, aunque muy especializado y de alto valor
afadido, que presentando una tendencia a la baja llegé a constituir sélo el 1,3% del
VAB regional en 2010 (el 3,1% en 1995), porcentaje 1,4 puntos por debajo de la
media espafiola.

e Sector industrial también con escasa implantacion y en descenso, que alcanz6 una
proporcion en el VAB del 6,4% en 2010 (el 9,5% en 1995), si bien consigui6 recortar
significativamente su diferencial negativo respecto de la media nacional hasta los 9,2
puntos, frente a los 12,4 que tenia en 1995.

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)

Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010 Circulo interior Canarias-Circulo exterior Espafia

0
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e Expansion de la construccion, que a pesar del fuerte retroceso de 2009 incremento
su aportacion al VAB regional en 1,9 puntos entre 1995 y 2010, para alcanzar el
9,2% en ese Ultimo afio, cifra inferior al 10,1% de la media de Espafia.



e Importante sector terciario, tanto desde el punto de vista cuantitativo como
cualitativo, con una cuota en la produccion regional que se ha incrementado en 3,0
puntos entre 1995 y 2010, alcanzando en este Ultimo afio el 83,1% del VAB, cifra
considerablemente superior al 71,7% alcanzado por la media nacional y soélo
superada, aparte de Ceuta y Melilla, por llles Balears.

Por lo que se refiere a la productividad, expresada en términos de PIB por ocupado,
Canarias presenta, entre 2000 y 2010, un crecimiento inferior al de la media nacional, lo que
se traduce en una tendencia descendente de su indice relativo Espafia=100, el cual cruza
hacia abajo el umbral de la citada media, pasando de 101,7 en el afio 2000 a 97,2 en 2010.
Ello ha implicado un descenso de seis puestos dentro del ranking autondmico de esta
variable, situAndose en 122 posicion en el afio 20010.

CANARIAS

VAB por ocupado en euros (Afio 2009) PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR OCUPADO
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A escala sectorial, y con datos de 2009 (ultimos disponibles), puede decirse que ningun
sector consigue superar la correspondiente media nacional, si bien las ramas agrarias
practicamente la igualan. El resto de sectores, se sitian por debajo se sus respectivas
medias nacionales, destacando negativamente la construccién, cuya productividad es un
12,8% inferior a la media espafiola, mientras que la industria y los servicios quedan un 0,9%
y un 1,3%, respectivamente, por debajo de ella.

1.4 Mercado de trabajo

El comportamiento de los principales agregados del mercado de trabajo en la Comunidad
Auténoma de Canarias en 2010 presenta un perfil evolutivo muy similar a la tonica general
mostrada por Espafia incluso en sus tasas anuales de variacion. En sintesis, un moderado
aumento de la poblacién activa, junto con fuertes desaceleraciones en la caida del empleo y
en el aumento del paro.

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS
Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio anterior

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
Variacion 2010/2009 Variacion 2010/2009 Variacion 2010/2009
Miles Miles Porcentaje  Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje
CANARIAS 1.083,0 5,5 0,51 772,2 -23,1 -2,90 310,8 28,6 10,13
ESPANA 23.088,9 51,4 0,22 18.456,5 -431,5 -2,28 4.632,4 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa).

La poblacién activa regional ralentizé su tono fuertemente expansivo de 2009 para moderar
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su crecimiento al 0,51% anual, porcentaje ligeramente superior al 0,22% registrado por el
conjunto nacional. Ello provocé una préactica estabilidad en la tasa de actividad regional, que
se situd en el 62,10% en el citado 2010, manteniendo con ello el diferencial positivo respecto
de la media nacional (el 60,00%) que histéricamente ha existido.

TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL (%) TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL
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Como antes se ha indicado, el empleo en Canarias moderd su fuerte caida del 7,71% de
2009 a un -2,90% en 2010 (-2,28% en Espafia), lo que ha supuesto la destruccion de 23,1
miles de empleos respecto del afio precedente, para un total de 772,2 miles de ocupados.
Con ello, la tasa de empleo se ha resentido, bajando 1,59 puntos para alcanzar el 44,28%
en 2010, ampliandose la brecha negativa respecto de la media espafiola (47,96%) a 3,68
puntos, frente a los 3,28 puntos de 2009.

La contraccion del empleo afecté unicamente al colectivo de los varones, que vio bajar su
namero de ocupados un 5,64% en 2010, mientras que el colectivo femenino registraba un
significativo viraje que transform6 su descenso del 4,45% en 2009 en un incremento del
0,76% en 2010.

o CANARIAS CANARIAS
Variaciones interanuales (%) Empleo por sectores: variacion anual (%)
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Desde el punto de vista sectorial, sélo las ramas agrarias se sustrajeron al declive
exhibiendo, una vez mas, su alta volatilidad, para crecer en 2010 un 24,9% anual, frente al
descenso del 10,6% de 2009. El resto de los grandes sectores atemperaron sus negativos
registros del afio 2009, siendo ello especialmente evidente en la construccidn, cuyo brutal
descenso del 30,6% en 2009 se moderé a un -6,1% en 2010. Por su parte, la industria
mostré mas resistencia a la ralentizacion, continuando con tasas negativas de dos digitos
(-11,6%) y los servicios moderaron su caida al -2,79% en 2010 (-3,08% en 2009). En
cualquier caso, de los 28,5 miles de puestos de trabajo brutos que se perdieron en Canarias
7



en 2010, el 63%, equivalente a 18,1 miles de empleos, se centraron en los servicios.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL
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La suave expansion de la poblacién activa de Canarias en 2010, unida a la acusada
desaceleracion de la caida del empleo, dio lugar a que el desempleo subiera a un ritmo
mucho menor que en 2009, alcanzandose un incremento del 10,13%, cifra no sélo muy
inferior al 55,84% registrado en 2009 sino que fue comparativamente menos mala que el
crecimiento del 11,64% marcado como media por el conjunto de Espafia. Con ello, el
namero de desempleados en la regibn aumentd en un afio en 28,6 miles, para alcanzar un
total de 310,8 miles en 2010, de los que 50,1 miles, un 1,76% menos que en 2009, eran
menores de 25 afios.

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO

Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

CANARIAS 60,93 6214 6210 5035 4587 4428 17,36 26,19 28,70

ESPARNA 59,80 59,94 60,00 5302 4915 4796 11,34 18,01 20,06

Fuente: INE (Encuesta de Poblacion Activa)

El aumento del paro afecté a ambos sexos, si bien la intensidad del fenémeno fue mayor en
el colectivo masculino, cuyo aumento del paro fue del 13,41%, frente al 6,01% registrado
entre las mujeres. Asi, de los 28,6 miles de parados adicionales de 2010, 20,9 miles fueron
hombres, mientras que la aportacion de las mujeres fue de 7,7 miles. En general, el 57% de
los 310,8 miles de parados de la region eran varones y el restante 43% mujeres.

Con los anteriores comportamientos, la tasa de paro de Canarias prosiguié su tendencia
alcista, flexionando no obstante a la baja su ritmo de crecimiento, para alcanzar el 28,70%
en 2010, es decir, 2,51 puntos mas que la de 2009. Con ello, en Canarias prosigue
ensanchandose el diferencial desfavorable respecto de la tasa de paro media nacional,
erigiéndose, al igual que en 2009, en la autonomia con la tasa de paro mas alta del conjunto
nacional.



TASA DE PARO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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La elevacion de la tasa de paro se reflej6 tanto en el colectivo masculino como en el
femenino, si bien en el primero fue mas intensa, al subir 3,66 puntos en 2010, respecto del
valor del afio precedente, para alcanzar el 29,20%; por su parte, entre las mujeres la tasa de
paro se elevd 1,02 puntos hasta el 28,06%. Estos movimientos en las tasas de paro se han
traducido en un cambio de signo en la brecha por sexos, que ha pasado a ser desfavorable
para los hombres, contrariamente a su anterior tendencia.

1.5 Factores de crecimiento econémico.

En el conjunto de factores de crecimiento analizados (grafico adjunto), Canarias muestra un
patrén de asignacion que recuerda bastante al de Baleares, la otra regién insular con un
sector turistico predominante en su economia. Con un nivel de productividad del trabajo
bastante semejante y préximo a la media nacional, es el capital fijo por ocupado el que
proporcionalmente mas contribuye a ese nivel en ambas economias, seguido del nivel de
formacion de la mano de obra. En cambio, la baja dotacidn relativa de ordenadores y la muy
baja intensidad de gasto 1+D no contribuyen a un mayor nivel de productividad.

FACTORES DE CRECIMIENTO EN CANARIAS. Afio 2009
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(1) Afio 2008

(2) % de empleados que utilizan ordenador una vez por semana.

Fuente: Elaboracién propia con datos de INE, Eurostat y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion
BBVA/ IVIE y el nimero de ocupados del INE.

En las dos regiones insulares, los indicadores analizados del grafico se encuentran
condicionados por el elevado peso relativo del sector servicios, donde la aportacion de la
actividad turistica resulta determinante. Es uno de los principales elementos explicativos del
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bajo nivel de gasto I1+D, ya que este sector, a diferencia del industrial, se caracteriza por
dedicar una menor proporcion de gastos de investigacion y desarrollo. Ademas, esta
actividad turistica y la construccion requieren de un menor nivel de cualificacion del trabajo.
Condiciona, asimismo, en la composicion del capital fijo, ya que el capital residencial posee
un mayor peso en estas Comunidades Autbnomas.

Las anteriores semejanzas entre las dos comunidades insulares no impiden que el nivel de
renta per capita sea menor en Canarias. Como se desprende de los datos de los apartados
anteriores, el PIB por habitante se queda en el 82,9% del correspondiente a Baleares,
debido a que aprovecha menos la fuerza del trabajo. Su tasa de empleo es del 45,8% del la
poblacién activa, mientras que la de Baleares llega al 53,8%.

Otra rasgo importante que distingue la economia de Canarias de la de Baleares son sus
mayores desventajas de localizacion. Su situacion ultraperiférica, tanto en relacién a la
Peninsula como a la UE contrasta con la buena localizacion de la segunda en el Arco
Mediterraneo. Estas mayores limitaciones de acceso a las areas mas dindmicas del
continente, en tiempo de desplazamiento y costes de transporte, repercuten claramente en
la competitividad de su economia.

1.5.1 Capital fijo

En la economia canaria, el significativo aumento del capital fijo por trabajador, en el primer
afo de la recesion econdmica actual (2008), es sobre todo el resultado de la caida del
empleo y no del aumento del capital fijo, que ha sido pequefio. Durante la década actual, el
crecimiento del capital real neto por ocupado ha sido muy lento, lo que no ha permitido
recuperar todavia el nivel del inicio del periodo. Se sitia en 161,3 miles de euros frente a los
162,6 miles de euros de 1995.

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN CANARIAS

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Miles de euros de 2.000 162,6 1418 141,1 140,9 141,2 1447 146,7 146,2 147,0 161,3
indice Espafia = 100 101,8 91.8 91.3 90,2 90,2 il 94,4 93,5 9215 e/l

Fuente: Elaboracion propia con datos de INE y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacién BBVA/Ivie y el nimero de ocupados del INE.

Si se pasa ahora a analizar la tendencia divergente o convergente de este factor productivo
con el conjunto de Espafia, el indice regional (Espafia=100) se sitia en el valor 97,1 casi
cinco puntos por debajo del valor de 1995, no habiéndose recuperado de la caida registrada
entre este afio y el 2000.

1.5.2 Capital humano

El nivel de formacién de la poblacién ha continuado creciendo en Canarias durante el 2009,
hasta alcanzar el 47,1% del total los titulados con al menos secundaria de segundo ciclo. Se
gueda a casi 4 puntos del promedio nacional, si bien supone todavia sé6lo un 65,4% del valor
comunitario, aunque dentro de una senda convergente con dicho promedio.

Al igual que Baleares, el componente de menor titulacién (secundaria de segundo ciclo y
postsecundaria no superior) registra un peso mayor que los titulados superiores. Este rasgo
10



comun las distingue de la mayoria de las CC.AA., donde la proporcién de los titulados
superiores es predominante y notablemente mas alto que en la UE-27.

POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORMACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
% UE-27=100 9% UE-27=100 9 UE-27=100 O UE-27=100 O UE-27=100 Q%  UE-27=100
Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)
CANARIAS 32,7 50,7 45,9 66,4 44,7 64,1 46,1 65,2 45,5 63,7 47,1 65,4
ESPARA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 71,5 Fil 5 71,6

Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

CANARIAS 15,4 34,2 21,6 46,3 21,3 45,3 21,6 46,0 22,5 47,8 23,6 50,4

ESPARNA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 215 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

CANARIAS 15,7 81,1 20,4 91,4 22,7 99,4 21,4 90,9 20,7 85,4 21,9 87,3

ESPARNA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 123,1 29,2 120,5 29,7 118,1

(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat.

Diferenciandose de Baleares por una menor tasa de abandono escolar temprano, no puede
decirse, sin embargo que sea baja; pues la de Canarias supone mas del doble del promedio
europeo. En efecto, en la UE-27, el porcentaje de jovenes entre 18 y 24 afios que salen del
sistema educativo, sin llegar a obtener la secundaria de segundo ciclo, asciende al 14,9% y
en Canarias al 34,1%". Lo que refleja el mayor coste comparativo que en Canarias tiene la
opcion de formarse sobre la de trabajar. Esta no precisa de un nivel cualificacién apreciable
en el sector de la construccion ni en la predominante actividad turistica.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)

Tasas brutas de escolaridad (%)
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Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Educacion.
Una medida para reducir el abandono escolar prematuro, que en la actualidad se viene
proponiendo cada vez mas, es la extensién de la formacién profesional a un mayor colectivo
de jévenes, y en especial la de grado medio. En este sentido, y en paralelo al fuerte
aumento del paro producido por la actual recesién econdmica, la tasa bruta de escolaridad
de este nivel medio formativo en Canarias ha aumentado significativamente en los dos
ultimos afios, pasando del 27,5% de la poblacion entre 16 y 17 afios al 34,3% en 2009, y ya

! sistema de indicadores de la educacién. Instituto de Evaluacion. 2010.
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supera en 3 puntos la media espafiola’. En estos ciclos formativos de grado superior,
todavia Canarias se queda por debajo del promedio nacional, como puede apreciarse en el
grafico superior.

1.5.3 Actividades de Investigaciéon y Desarrollo

En Canarias, la intensidad de la actividad en investigacion y desarrollo ha disminuido por
cuarto afio consecutivo, después de un rapido crecimiento entre 1995 y 2006, cuando el
gasto interno 1+D regional pasé, en este corto periodo, del 0,45% del PIB al 0,65%. En la
actualidad, sin embargo, este valor se queda en sélo un 0,58%, menos de la mitad del
conjunto de Espafa y apenas un 28,8% de la UE-27.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (13

CC.AA. 1995 2000 2005 ®) ®) @ B

CANARIAS 0,45 0,47 0,58 0,65 0,64 0,62 0,58
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 5556 51,65 51,79 54,17 50,39 4593 42,03
Indicador regional (UE-27=100) 25,00 2541 3152 3514 3459 32,63 28,86
Indicador regional (EE.UU.=100) 18,15 17,47 22,66 25,10 24,15 22,38 ..

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen 1+D continua y ocasional.
(P) Estimacion provisional del PIB

(A) Estimacion avance del PIB

(12 E) Primera estimacion

El débil comportamiento de estas actividades generadoras del cambio tecnoldgico, en esta
economia regional -es una de las cuatro CC.AA. donde ha decrecido la intensidad de gasto
I+D en el Ultimo afio- se manifiesta en una tendencia claramente divergente con el conjunto
de Espafia. Pero no todavia con la UE-27. Si bien la convergencia con Europa se ha
detenido en los tres dltimos afos, el indice regional (UE-27=100) resulta casi cuatro puntos
superior al de 1995.

Al igual que en Baleares, el predominio del sector servicios -con un alto grado de
concentracién de la actividad turistica- explica en gran medida la baja intensidad de
investigacion y desarrollo. Este sector dedica una significativa menor proporcion de gastos
de investigacion que el sector industrial. También explica la baja participacién de las
empresas en dichos gastos, como queda recogido en el cuadro siguiente. Sélo contribuyen
con el 19,6%, el porcentaje mas bajo después de Extremadura y Baleares.

Esta desventaja tecnolégica de la economia canaria se aprecia asimismo viendo la
participacién de las actividades innovadoras en la cifra total de negocios de las empresas,
es decir comprobando cual es la importancia de la innovacién en esta economia regional.

2 - - . - . - S
Ver estadisticas de las ensefianzas no universitarias. Resultados detallados (varios afios). Ministerio de
Educacion

12



Resulta muy inferior a la espafiola, (un 0,39% y un 1,1%, respectivamente), un porcentaje
que se sitta en los Gltimos valores de las Comunidades Auténomas®.

GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)
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A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboracion propia en base a INE y Eurostat.

1.5.4 Tecnologias de la Informacién

Las empresas de esta region insular muestran una menor capacidad para absorber estas
tecnologias de uso general, decisivas para mejorar su productividad. El grado de utilizacion
de los ordenadores ha estado creciendo lentamente en el periodo, s6lo con una mayor
rapidez en el Ultimo afio analizado (2009). Por ello, tnicamente el 42,1% de los trabajadores
los utilizan al menos una vez por semana, frente al 55,8% en el conjunto de Esparia.

Mas rapida resulta la implantacion de Internet en las empresas canarias, creciendo
ininterrumpidamente y con un notable aumento en el Ultimo afio. El nimero de usuarios
conectados a Internet se ha duplicado en sélo seis afios. Como se partia de un bajo nivel al
comienzo de la década, lo conseguido hasta ahora supone el 33,7% en términos de
porcentaje de usuario, cuando la media nacional alcanza ya el 44,9%. En total, 11 puntos de
diferencia; y 9 puntos menos que la UE-27.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1) USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)
Indice

€| regona | >

UE-27 = 100

0,0
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

[C=canaARIAS ESPARA UE27 ] 5 CANARIAS ESPARA UE27

Empresas de diez 0 mas asalariados, sin tener en cuenta las pertenecientes al sector financiero.
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.

3 Encuesta sobre la innovacion de las empresas. INE 2010
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¢En qué medida Canarias esta aprovechando esta posibilidades que ofrece la Red? De la
comparacion entre el porcentaje de usuarios que utilizan ordenador (42,1%) y el porcentaje
de los que estan conectados a Internet (37,7%), se desprende que el gap entre ambos es de
s6lo de 4,5 puntos, mientras que en el conjunto de Espafia asciende a 11 puntos. En este
resultado no deben ser ajenas las posibilidades que ofrece Internet para la industria turistica.

Las posibilidades de aprovechamiento de las TlI mejoran con la formacién impartida en las
empresas, al permitir una mayor extension del uso de ordenador y del aprovechamiento de
Internet a un mayor nimero de empleados y de empresas. En Canarias, el 27,9% de los
empleados reciben esta formacion, porcentaje que se sitia por encima del promedio
nacional®. Este comparativamente mayor grado de formacién TIC compensa el menor nivel
de capital humano, por debajo del conjunto de Espafia.

1.5.5 Redes de Transporte

La diferente composicién de la inversion en infraestructuras de transporte, programada por
el sector publico estatal en 2009, refleja el caracter insular de esta Comunidad Autbnoma,
como ocurre también con la de Baleares. La inversion destinada a aeropuertos y puertos
concentra el 62,7% de los 576,04 millones de inversion total. En el tercer lugar, carreteras
(autovias y autopistas) supone sélo 31,7 millones de euros®, pues la accesibilidad interior
terrestre tiene para Canarias una menor dimension que la exterior, de la que depende su
economia.

CANARIAS

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS

(Situacién actual)

——  AUTOPISTAS Y AUTOVIAS

0
y + AEROPUERTO INTERNACIONAL
Lz-2
A acropuERTO DOMESTICO
STA. CRUZ alsh, PUERTO COMERCIAL
DE LA PALMA
Va
STA. CRUZ Fv-3 AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
W TENERIFE EN FUNCIONAMIENTO

ISLA DE TENERIFE
TF-1  SANTA CRUZ - ARMIREME
TF-5  SANTA CRUZ - LOS REALEJOS
ISLA DE GRAN CANARIA
SAN SEBASTIAN GC-1 LAS PALMAS — ARGUINEGUIN
DE LA GOMERA GC-2 LAS PALMAS — ARUCAS
GC-3 CONEXION GC -1 CON GC - 2
GC-4 CONEXION LAS PALMAS CON MONTE

MALVERDE LenTiSCAL
GC-23 CONEXION LAS PALMAS CON GC-3

ISLA DE FUERTEVENTURA

FV-3  PUERTO DEL ROSARIO —
AEROPUERTO

ISLA DE LANZAROTE

LZ-2  ARRECIFE - TIAS

GC-740 ARRECIFE — SAN BARTOLOME

En efecto, la decisiva importancia de la actividad turistica de Canarias, la hacen ocupar el
tercer lugar entre las CC.AA. en el nimero de pasajeros por trafico aéreo, del que casi la
mitad es no regular, como se pone de manifiesto en el anterior perfil econémico de las

* Encuesta de formacion TIC (tecnologias de la informacion y de la comunicaciones) y del Comercio Electrénico.
Enero 2009. INE
> La inversién del sector publico estatal. Secretaria de Estado de Cooperacion Territorial. Ministerio de Politica
Territorial y Administracion Publica. Documento de trabajo Octubre de 2010
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CC.AA. Por su parte, el tréfico portuario de Tenerife alcanza la tercera posicion dentro de los
puertos espafioles y el de Las Palmas la quinta, segun datos el mismo estudio.

INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)
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Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.

(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilémetros de red por dos variables (superficie y poblacién), dando el mismo peso a cada
una de ellas. La segunda operacién consiste en poner en relacién el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

En las redes terrestres, se analiza so6lo el Indicador Compuesto (IC) de autovias y
autopistas, pues esta Comunidad Auténoma no dispone de red de ferrocarriles. Su valor
refleja el condicionamiento de esta red a la accesibilidad interior terrestre de Canarias, a
diferencia de otras CC.AA., con accesibilidad terrestre entre ellas y con los paises de
Europa. Se sitla practicamente en la media espafola, después de una clara disminucién
durante las dos ultimas décadas. En relacion a la UE-27, sin embargo, alcanza un valor que
duplica el promedio comunitario.

Como resumen-conclusion de los factores de crecimiento, la economia canaria sigue
teniendo como puntos mas débiles el menor grado de desarrollo de las Tl y, sobre todo, la
muy baja intensidad de gasto I1+D. Este esfuerzo investigador ademas ha disminuido por
cuarto afio consecutivo. Sin embargo, en uso de ordenadores y su conexién a Internet, las
empresas canarias han seguido un sentido convergente con las de la UE-27.

En cuanto a los factores de crecimiento con mayores dotaciones relativas, el nivel de
formacion de la poblacién ha continuado creciendo en 2009, con un sentido convergente con
la UE-27. En cambio, el capital fijo por ocupado se sitla todavia por debajo del nivel que
habia alcanzado al inicio del periodo.

1.6 Politica regional

La Comunidad Auténoma de Canarias, que durante el periodo de programacion de la
politica regional comunitaria 2000-2006 estuvo incluida en el Objetivo 1, ha pasado a estar
englobada en el grupo de regiones afectadas por el denominado “efecto crecimiento”. Se
trata de regiones que por su propia dinamica econémica superaron el umbral establecido de
un PIB por habitante (expresado en PPA) por encima del 75% de la media comunitaria,
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incluso en una UE de 15 Estados. Para estas regiones, en el nuevo periodo de
programacion (2007-2013) se ha establecido una fase transitoria, denominada Phasing-in,
para su inclusion progresiva en el nuevo Objetivo de Competitividad regional y empleo.
Como antes se ha dicho, en Espafa, en esta situacion se encuentran, ademas de la propia
Canarias, Castillay Ledn y la Comunidad Valenciana.

La estrategia de desarrollo de Canarias para el periodo 2007-2013 establece como obijetivo
global la promocién del desarrollo sostenible, procurando la consolidacion de una economia
competitiva y de pleno empleo que, siendo respetuosa con el medio ambiente, permita
aumentar la cohesion social y territorial del archipiélago, la calidad de vida de sus
ciudadanos y la convergencia real con la Unién Europea.

Para la consecucion de esta meta, el PO FEDER de Canarias define siguientes cuatro
objetivos finales

1) Aumentar la competitividad del tejido productivo regional mediante el fomento de los

factores determinantes del crecimiento econémico.

e Impulsar iniciativas publicas y privadas dirigidas al aumento de los procesos de
[+D+i.

e Mejorar las condiciones fisicas para la creacién y localizacién de nuevas actividades
empresariales, particularmente las de alto valor afiadido.

e Impulsar la internacionalizacion del tejido productivo a través de la promocion
exterior, la apertura de los mercados y la atraccién de inversion directa extranjera.

e Minimizar los costes derivados de la fragmentacion del mercado interior y de la
lejania.

e Apoyar las iniciativas emprendedoras y fomentar el espiritu empresarial para el
desarrollo de actividades emergentes e innovadoras.

e Mejorar la calidad, diversificacion y comercializacion de la oferta turistica.

2) Mejorar la dotaciébn y calidad de la red de infraestructuras de transporte y
telecomunicaciones que interconectan las Islas con otros territorios intra y
extracomunitarios.

e Mejorar la capacidad, conectividad y calidad de los servicios e infraestructuras
interterritoriales del Archipiélago a través del Eje Transinsular de Infraestructuras
para el Transporte Canario, reduciendo los costes de la doble insularidad.

e Mejorar las infraestructuras de conexion con el exterior, esencialmente con Europa y
Africa.

e Ampliar y mejorar las infraestructuras y servicios de telecomunicaciones que
permitan consolidar y avanzar en la penetracion de la Sociedad de la Informacion.

3) Optimizar la oferta de recursos naturales basicos para el sistema socioeconémico en un
marco de sostenibilidad ambiental.
e Mejorar la eficiencia y diversificar el sistema energético, impulsando las energias
alternativas y las energias renovables.
¢ Ampliar y mejorar las infraestructuras y recursos hidraulicos.
e Conservacion, restauracion y proteccion del patrimonio natural.
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e Prevencion de riesgos que afectan al territorio y a los recursos naturales.

4) Mejorar la calidad de vida de la poblacidon canaria, con especial incidencia en el
proceso de cohesion social a través de la integracién socioecondmica de los colectivos con
mayores riesgos de exclusion.

¢ Creacion y mejora de las infraestructuras y servicios sanitarios.

¢ Intensificar el uso de las tecnologias de la informacién en los servicios publicos.

1.6.1 La politica regional de origen nacional
a) Fondos de Compensacion Interterritorial

El montante de los FCI programado en los PGE de 2010 para Canarias se eleva a 102,56
M€, lo que supone un incremento del 1,46% respecto del ejercicio de 2009, siendo en este
aspecto la Unica Comunidad Autbnoma que en 2010 no ha sufrido recortes en la asignacion
de los citados fondos.

De hecho, este territorio ha sido el de mayor crecimiento de los FCI desde el afio 2002, lo
que se ha traducido en un incremento de su cuota participativa en el total de los mismos,
que pas6 del 3,8% en 2002 al 8,4% en 2010. No obstante, para el ejercicio de 2011
Canarias tiene consignados, dentro de los FCI, una dotacién por valor de 75,67M€, lo que
supone un descenso del 26,2% sobre lo percibido en 2010, bajada de recursos que es, en
términos relativos, la mas pequefa entre las regiones incluidas en los FCI.

CANARIAS =
FONDOS DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL CANARIAS FCI (Afio 2010)

Otros
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Medio ambiente
120 Vivienda 4,4%
11,8%
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En relacién con la poblacién, Canarias obtuvo en 2010 con cargo a los FCI 52 euros por
habitante, frente a 47 euros por habitante de media del conjunto de los territorios
beneficiarios de los citados fondos. Por programas de inversion, los recursos en 2010 se
distribuyen en: Justicia (19,7% del total), Turismo (15,1%), Educacién (14,3%), Sanidad
(12,6%) y Vivienda (11,8%).

b) El Sistema de Incentivos Regionales

Por lo que se refiere al Sistema de Incentivos Regionales, durante 2010 se aprobaron en
Canarias 8 proyectos, con una inversion subvencionable de 45,39 M€ y una subvencion
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aprobada de 6,27 M€, es decir, el 13,8% de la citada inversion. Ello supuso la creacién de 100
nuevos puestos de trabajo y el mantenimiento de otros 140.

Por ramas productivas, destacaron las inversiones en Industria quimica y produccion de fibras
artificiales, con 29,18 M€, que representaron el 64,3% del total de la inversion, Turismo (8,20
ME; el 18,1%) e Industrias de productos alimenticios, bebidas y tabaco (2,53 ME€; el 5,6%).

La comparacién de estas cifras con las relativas al ejercicio de 2009 muestra una caida en el
namero de proyectos aprobados del 27,3%, que tiene su reflejo en un descenso del 3,8% de la
inversion subvencionable, contraccién, no obstante, inferior al -4,9% experimentado como
media por el conjunto de los territorios incluidos en el sistema de incentivos regionales.

A pesar de que tanto el numero de proyectos aprobados como la inversion subvencionable en
Canarias disminuyeron en términos interanuales, al tratarse de iniciativas empresariales
intensivas en el factor trabajo, el empleo a crear previsto en 2010 duplicé la cifra del afio 2009,
hecho que contrasta con la caida del 5,2% experimentado por la correspondiente media
nacional. Con todo, al considerar el nUmero de puestos de trabajo a mantener, en Canarias se
produjo un descenso del 40,4% respecto de la cifra de 2009, valor éste més en linea con la
bajada del 35,9% registrada como media por el conjunto de las regiones incluidas en el sistema
de incentivos.

SISTEMA DE INCENTIVOS ECONOMICOS REGIONALES

NUmero de |nver§ién SUbvenc.ién Puestos de Puestos de
subvencionable concedida . §
proyectos ; X trabajo a trabajo a
(millones de (millones de
aprobados crear mantener
euros) euros)

2004 6 30,26 3,80 109 888
2005 19 101,90 11,04 280 821
2006 18 308,05 22,59 870 278
2007 20 108,50 7,01 248 584
2008 9 102,29 13,46 243 227
2009 11 47,20 7,12 49 235
2010 8 45,39 6,27 100 140

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda
C) La Cooperacién Econémica Local

La subvencion del MPTAP, dentro del programa de Cooperacién Econdémica Local para
Canarias en 2010, ascendi6 a 5,27 M€, el 3,5% del total nacional, que seran destinados a las
lineas de actuacion incluidas en el cuadro adjunto. Dentro de este programa, destacan los
Planes provinciales de cooperacion, dotados con 4,54 M€, que representan el 86,1% del total,
seguido de las asignaciones correspondientes al Fondo especial de municipios de menos de
20.000 habitantes, cifradas en 0,69 M€, el 13,1% del total regional.
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COOPERACION ECONOMICA LOCAL DEL ESTADO (Afio 2010)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total  sobre el total
euros ) )
regional nacional

Planes provinciales de cooperacion 4,54 86,1 4,7
Encuesta de infraestructura y equipamientos locales 0,04 0,8 6,2
Fondo especial de municipios de menos de 20.000 hab. 0,69 13,1 14
TOTAL 5,27 100,0 3,5

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

d) El Fondo Estatal de Inversion Local (FEIL)

El FEIL, dotado con 8.000 millones de euros para el conjunto del Estado, tiene por objeto
aumentar la inversion publica en el @mbito local mediante la financiacién de obras de nueva
planificacién y ejecucién inmediata a partir de comienzos de 2009.

Con este fondo se financian un conjunto de actuaciones que, por sus caracteristicas,
contribuyen, en el corto plazo, a dinamizar la economia y a favorecer la creacién y el
mantenimiento de puestos de trabajo, reforzando, al mismo tiempo, la capitalizacion de la
economia nacional y aumentando el potencial inversor de los ayuntamientos.

El FEIL contd con una financiacion maxima para los municipios de Canarias de 358,57 M€,
que representaron el 4,5% del total del Fondo. Por el volumen de recursos que absorben
destacan, por este orden, los municipios de Las Palmas, Santa Cruz de Tenerife, San
Cristébal de la Laguna y Telde, que en conjunto representan el 41,5% del total.

Con cargo a este Fondo se han aprobado en Canarias un total de 1.011 proyectos, por un
importe de 358,18 M£. Ello ha supuesto la generacion de 23.735 contratos laborales, de los
gue 15.874 empleos fueron de nueva creacién, mientras que se mantuvieron otros 7.861
puestos de trabajo. Segun la tipologia de los proyectos, destacan los de equipamientos de
infraestructuras de servicios basicos, que concentraron el 33% de los recursos, los de
rehabilitacion y mejora de espacios publicos (27,7%) y los equipamientos y edificios
culturales, educativos y deportivos (20,2%)

FONDO ESTATAL DE INVERSION LOCAL (2009)

L ) Porcentaje Porcentaje
Provincias/ Millones de
sobre el total sobre el total
C.A. euros . .
regional nacional
Las Palmas 184,44 51,4 2,3
Sta. Cruz de Tenerife 174,12 48,6 2,2
CANARIAS 358,57 100,0 4,5
TOTAL 8.000,00 - 100,0

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

e) El Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (FESL)

El objetivo bésico de este Fondo es que las inversiones, proyectos y actuaciones financiadas
por el mismo contribuyan a la sostenibilidad econémica, social y ambiental. En este sentido,
su finalidad es doble: en primer lugar, se trata de incrementar la inversion publica en el
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ambito local a través de la financiacion de actuaciones generadoras de empleo, sobe todo
en proyectos que tomen en consideracion la perspectiva del desarrollo sostenible en sus
vertientes medioambiental, de empleo y de apoyo a la investigacion, el desarrollo
tecnoldgico y la innovacion.

En segundo lugar, este Fondo Estatal contribuird a la sostenibilidad social, mediante la
financiacién de los gastos corrientes que ocasione la prestacion de servicios educativos, asi
como la de otros servicios sociales de competencia municipal, especialmente los gastos
derivados de la gestion de los servicios de atencion a las personas en situacion de
dependencia.

Con cargo al Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, Canarias tiene
aprobados recursos por un total de 224,43 M€, que representan el 4,5% del total nacional.
En este sentido, en el cuadro adjunto se muestra la distribucién del FESL entre las dos
provincias canarias, constatdndose que la de Las Palmas, por su mayor poblaciéon, absorbe
el 51,5% del total autonémico, frente al 48,5% de Santa Cruz de Tenerife. Con todo, los
recursos disponibles por parte de los dos municipios capitalinos asciende a 65,20 M€, que
representan el 30% del total de Canarias.

Debe sefalarse que en esta Comunidad Autdnoma se comprometieron recursos por un
importe de 224,38 M€, que se destinaron a la realizacién de 961 proyectos, de los que 827
(por valor de 193,96 M€) fueron de caracter econémico y otros 134 (por un montante de
31,42 ME€), respondieron a una tipologia social. Como consecuencia de la implementacién
de los citados proyectos, se generaron en Canarias 13.977 puestos de trabajo.

FONDO ESTATAL PARA EL EMPLEO Y LA
SOSTENIBILIDAD LOCAL (2010)

Provincias/ Millones de FEEEHIENE IFEEEMIENS
sobre el total sobre el total
C.A. euros . .
regional nacional
Las Palmas 115,68 51,5 23
Sta. Cruz de Tenerife 108,75 48,5 2,2
CANARIAS 224,43 100,0 4,5
TOTAL 4.990,00 - 100,0
Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica
e) Otros instrumentos de politica territorial

Dentro del apartado dedicado a la politica de origen nacional, y por su especial relevancia
para esta Comunidad Autonoma, en primer lugar, debe hacerse especial mencion a la
recientemente aprobada Estrategia Integral para Canarias, aprobada por el Consejo de
Ministros con fecha de 9 de octubre de 2009.

Con esta actuacién unificada se pretende impulsar el desarrollo econémico y social del
Archipiélago, dando respuesta no sélo a la actual situacion de crisis econ6mica, que esta
afectando con especial virulencia a este territorio, sino tratando de reconducir su estructura
econdmica y social cuando se recupere la senda de crecimiento.
La Estrategia Integral recoge mas de un centenar de medidas agrupadas en los siguientes
cinco ejes:
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¢ Reequilibrar la estructura econémica con criterios sostenibles

e Contribuir a la mejora del empleo y la proteccién social

¢ Dotar a la comunidad de nuevas infraestructuras que favorezcan el desarrollo

e Mejorar la cohesién social

e Configurar Canarias como una plataforma hacia Africa y América desde la Union
Europea

Estas medidas se desarrollaran de forma progresiva con el horizonte temporal del afio 2020,
si bien buena parte de ellas se ejecutaran de forma inmediata a lo largo de los dos primeros
afios. En cualquier caso, la inversion para los primeros cuatro ejercicios ascendera a 10.000
millones de euros, mientras que en el periodo de diez afios que abarca el plan se estima que
la inversién total alcanzara los 25.000 millones de euros.

Entre las medidas econdémicas aprobadas cabe destacar las siguientes: Fomento del empleo
(42 M€£), Transporte de viajeros por carretera (120 M€), Plan de reindustrializacion (12 M€
en el afo 2010), Impulso a los programas de vacaciones para mayores del IMSERSO,
Subvenciones para costes de proteccion y acogida de menores, Convenios sobre la red de
parques tecnoldgicos de Canarias (préstamo del Ministerio de Ciencia por valor de 150 M€),
Ayuda al sector canario del tomate de exportacion (14,2 M€ para 2009) y Ayuda para
investigacion en el Instituto Astrofisico de Canarias (5,5 M€).

En cuanto a las medidas institucionales, destacan la Autorizacion de la cuantia y destino de
la Deuda Publica de los Cabildos Insulares, los traspasos a Canarias de los cuatro parques
nacionales de las islas, la creacion de una Comité de Desarrollo de rutas aéreas de los
Aeropuertos Canarios y la aprobacion de un Convenio Marco de Colaboracion con la C.A.
de Canarias para el disefio, puesta en marcha y financiacién de actuaciones conjuntas de
cooperacion al desarrollo en Africa Occidental.

Ademés las citadas actuaciones incluidas en la Estrategia Integral de Canarias, deben
mencionarse otros dos instrumentos de gran importancia para el desarrollo insular: el
Régimen Econdémico y Fiscal (REF) y la Zona Econdmica Especial (ZEE). A este
respecto, hay que consignar que, en condiciones normales, las ventajas fiscales derivadas
de estos instrumentos violarian la normativa comunitaria en materia de ayuda estatal; sin
embargo, la Comision las ha justificado por las desventajas permanentes de lejania,
insularidad, fragmentacién territorial y topografia adversa presentes en esta Comunidad
Auténoma.

El 1 de enero de 2007 entré en vigor la nueva Ley del Régimen Econdmico y Fiscal (REF)
de Canarias tras la preceptiva autorizacién de la Comisién Europea relativa a los incentivos
fiscales a la inversion de los articulos 25, 26 y 27 y al Régimen de la Zona Especial
Canarias, contenidos en dicha Ley. Estas autorizaciones tienen vigencia para el periodo
2007-2013 y su desarrollo se debe ajustar a las Directrices sobre las ayudas de Estado de
finalidad regional y al correspondiente mapa de ayudas estatales aprobado para Espafa
para este mismo periodo.
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El REF representa un importante ahorro fiscal (en torno a los 7.000 M€) que debe contribuir
significativamente al desarrollo regional de Canarias, de forma que las empresas
establecidas en esta regidon superen las desventajas estructurales, promoviendo la
diversificacion econémica y la creacién de empleo.

Entre los aspectos a destacar del nuevo REF debe mencionarse la posibilidad de
materializar la Reserva para Inversiones en Canarias (RIC), el incentivo fiscal de mayor
importancia econdmica, en la creacion de empleo vinculado a una inversion inicial. Con ello,
se supera la limitacién existente hasta ahora de que sélo se podia invertir en el factor
capital, abriéndose asi amplias posibilidades de beneficio para las inversiones en sectores
intensivos en empleo no temporal.

Por otra parte, en el nuevo REF se restringe la aplicacién de los beneficios fiscales respecto
del suelo y las actividades inmobiliarias, a fin de reorientar las inversiones hacia otros
sectores. En este sentido, en la adquisicion de terrenos, sélo se pueden aplicar los
incentivos a la promocién de viviendas protegidas, al desarrollo de actividades industriales o
a la rehabilitaciéon de un alojamiento turistico situado en un area en declive.

Finalmente, se amplia la vigencia de la Zona Especial de Canarias hasta el 31 de diciembre
de 2019 y se reducen los requisitos de empleo e inversién con respecto a las entidades que
se instalen en las islas no capitalinas del Archipiélago.

1.6.2 La politica regional comunitaria

En cuanto a la politica regional de origen comunitario, debe sefialarse que el Marco
Estratégico de Referencia de Espafia (MENR), que constituye el documento bésico para las
actuaciones cofinanciadas por la UE, establece, entre otras cuestiones, las intervenciones
de los Fondos Comunitarios en las distintas regiones espafiolas, asi como los montantes de
ayuda que se canalizaran hacia ellas.

Segun este documento, Canarias obtendria una ayuda conjunta del FEDER y del FSE de
1.456,01 millones de euros (en lo sucesivo M€) para el periodo 2007-2013. Este importe se
veria incrementado con los recursos procedentes del Fondo de Cohesién y del Objetivo de
Cooperacion Territorial Europea, que no estan regionalizados a priori, y con los del FEADER
(153,28 M£) y del FEP (23,60 M€£).

Inicialmente, la ayuda combinada del FEDER y del FSE para el periodo 2007-2013
supondria un descenso del 45% respecto de lo percibido en la fase 2000-2006. No obstante,
mediante la utilizacion de los FCI como instrumento compensatorio, se prevé que la caida
de la ayuda prevista se mitigaria hasta el 22%.

En general, la estrategia planteada en las intervenciones comunitarias busca, por un lado,
fortalecer el esfuerzo de esta Comunidad Auténoma por recuperar su retraso en el ambito
de la 1+D, basandose en sus potencialidades (biodiversidad, sector maritimo, energias
renovables, etc.) y, por otro, luchar contra los obstaculos estructurales que dificultan su
desarrollo (dificil accesibilidad y alejamiento, fragmentacion territorial, relieve accidentado y
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fragilidad del medio ambiente).
a) Actuaciones del FEDER

El Programa Operativo (PO) de Canarias (2007-2013) cuenta con una dotacion del FEDER
de 529,61 M€, importe al que debe afadirse la ayuda en concepto de region ultraperiférica,
integrada en el propio programa, por valor de otros 489,69 M€, lo que eleva la ayuda total
del citado fondo a 1.019,30 M€. Por su parte, la correspondiente contribucién publica
nacional (no hay en este programa participacion de la inversion privada ni del Banco
Europeo de Inversiones) asciende a un total de 695,61 M€, con lo que la inversion total
movilizada en Canarias seria de 1.674,99 M€, con una tasa de cofinaciacién del 60,9%.

En el cuadro adjunto se indica el esquema de financiacion por ejes prioritarios de actuacién
del PO del FEDER de Canarias en el que de forma especifica para esta region se afiaden
dos ejes adicionales relativos a su condicién de region ultraperiférica.

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS: PROGRAMA OPERATIVO REGIONAL FEDER (2007-2013)

Unidad: euros
Desglose indicativo de la
P P nacional Financiacion total jl'asa‘de‘
comunitaria nacional Financiacién Financiacion (e=atb) cofinanciacion
@ () plblica nacional privada nacional (f=a*100/e) (%)
(© @
1 Desarrollo e la Economia del Conocimiento (¥D*, 115 427 816 19.839.319  19.830.319 - 132262135 85,
Sociedad de la informacién y TIC)
2 Desarrollo e innovacion empresarial 105.973.570 35.324.524 35.324.524 g 141.298.094 75,0
G bedcambienaenonenanraiscuasbirices 66016196 22005399  22.005.399 - 88.021.595 75,
v prevencion de riesaos
4 Transporte y energia 103.570.542 41.801.914 41.801.914 - 145.372.456 71,2
5 Desarrollo sostenible local y urbano 32.386.826 10.795.610 10.795.610 g 43.182.436 75,0
6 Infraestructuras sociales 108.121.435 36.040.477 36.040.477 - 144.161.912 75,0]
7 IAsws}enpna Técnica y Refuerzo de la Capacidad 1.113.704 196.538 196,538 i 1.310.242 85,0
nstitucional
SUBTOTAL EJES 1-7 529.605.089  166.003.781 166.003.781 9 695.608.870 76,14
Reduccion de costes adicionales que dificultan el
8 desarrollo de regiones ultraperiféricas (gastos de 244.846.336 244.846.336 244.846.336 - 489.692.672 50,0
inversion)
Reduccion de costes adicionales que dificultan el
9 desarrollo de regiones ultraperiféricas (gastos de 244.846.336 244.846.336 244.846.336 - 489.692.672 50,0
funcionamiento)
SUBTOTAL EJES 8-9 489.692.672  489.692.672  489.692.672 - 979.385.344 50,0
TOTAL 1.019.297.761  655.696.453  655.696.453 - 1.674.994.214 60,9

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (Programa Operativo FEDER de Canarias 2007-2013).

Por otra parte, y dentro del mismo FEDER, la asignacion indicativa para Canarias dentro del
PO Plurirregional de 1+D+i por y para el beneficio de las empresas (Fondo Tecnoldgico) se
eleva a 49,47 M€, a los que se deben sumar otros 50,31 M€ del PO Plurirregional Economia
basada en el conocimiento y 1,84 M€ con cargo al PO Plurirregional de Asistencia técnica.
Con ello, la ayuda total proveniente del FEDER para Canarias asciende a 1.120,91 M€ para
el periodo 2007-2013.

La consideracion conjunta de las mencionadas ayudas del FEDER para Canarias se
distribuye por ejes de actuacion tal como se indica a continuacion:

1) Desarrollo de la Economia del Conocimiento: |+D+i, Sociedad de la informacion y
TIC (210,92 M€; 18,7% )

2) Desarrollo e innovacion empresarial (105,84 M€; 9,5% )

3) Medio ambiente, entorno natural, recursos hidricos y prevencion de riesgos (66,02
ME€; 5,9% )

4) Transporte y energia (103,91 M€; 9,3% )
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5) Desarrollo sostenible local y urbano (32,39 M€; 2,9% )

6) Inversién en infraestructuras sociales (108,12 M€; 9,7% )

7) Asistencia técnica (4,01 M€; 0,4% )

8) Reduccion de los costes adicionales que dificultan el desarrollo de las regiones
ultraperiféricas (gastos de inversion) (244,85 M€; 21,8%)

9) Reduccién de los costes adicionales que dificultan el desarrollo de las regiones
ultraperiféricas (gastos de funcionamiento) (244,85 M€; 21,8%)

Debe sefalarse que el denominado grado de Lisboizacion de las intervenciones del FEDER
en Canarias, que viene a medir en cierta manera la contribucién de las actuaciones a la
consecucion de los objetivos fijados en le Estrategia de Lisboa (aspecto de importancia
decisiva dentro de las Orientaciones Estratégicas Comunitarias), alcanza el 80,5% de los
gastos de inversion previstos.

Finalmente, y por su especial relevancia, cabe hacer mencién a cuatro grandes proyectos
que van a obtener cofinanciacién del FEDER, dentro del PO de Canarias. Se trata, por un
lado, de la construccién de dos plantas regasificadoras, una en Gran Canaria y otra en
Tenerife y, por otro, de las obras de abrigo en el puerto de Granadilla y de las relativas a un
nuevo dique y darsena en el puerto de Las Palmas.

b)  Canarias como Regién Ultraperiférica

Como se ha indicado en el apartado anterior, y complementariamente con el PO de
Canarias, el FEDER incluye una ayuda especial para esta Comunidad Auténoma, dada su
condicion de Regién Ultraperiférica (RUP). De hecho, y como reconocimiento de las
dificultades estructurales de las RUP, en la actual reforma de la politica de cohesién
comunitaria se establece como principio el que las regiones ultraperiféricas deben
beneficiarse de medidas especificas y financiacion adicional para compensar las dificultades
a las que se enfrentan como consecuencia de sus especificidades.

La principal particularidad que presenta Canarias en el marco del Objetivo Phasing-in de
Competitividad regional y empleo, en su consideracién de RUP, es que el porcentaje de
gasto subvencionable se eleva al 85%, muy superior al 50% de cofinanciacién existente
para el resto de las regiones no RUP enmarcadas en el citado obijetivo.

También se establece para el conjunto de las RUP una financiacion adicional del FEDER,
como consecuencia de sus limitaciones especificas. Dicha financiacion ascendera a 35
euros anuales por habitante y se sumara a cualquier otra financiacion a la que estas
regiones puedan acogerse por otros conceptos (disposicion adicional 20 del anexo Il del
reglamento general). En el caso de Canarias, la ayuda del FEDER para el eje RUP se eleva
a 489,69 M€,

c) Actuaciones del FSE

Por su parte, la dotacién del FSE para el PO de Canarias se eleva a 117,29 M€,
complementada por una aportacion nacional de 20,70 M€, lo que genera una inversion total
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de 137,99 M€, con una tasa de cofinaciacion del 85%. Esta cifra se veria incrementada con
las ayudas incluidas en los Programas Plurirregionales de Adaptabilidad y empleo (199,47
M€), PO de Lucha contra la discriminacion (16,78 M€) y PO de Asistencia técnica (1,55 M€).

En conjunto, la ayuda del FSE prevista para Canarias, que se eleva a 335,10 ME£, se
canalizard a través de los siguientes cinco ejes, para los que en el cuadro adjunto se
indican las cantidades y los porcentajes indicativos de participacion.

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
AYUDA DEL FSE POR EJES DE ACTUACION (2007-2013)

Ejes prioritarios de actuacién bl el Porcentaje
euros

1. Fomento del espiritu empresarial y mejora de la

. . . 59,92 17,9
adaptabilidad de trabajadores, empresas y empresarios
2. Fomentar la empleabllldadZ la inclusion social y la 198,58 59.3
igualdad entre hombres y mujeres
3. Aumento y mejora del capital humano 71,15 21,2
4. Promover la cooperacion transnacional e interregional 0,58 0,2
5. Asistencia técnica 4,87 15
TOTAL 335,10 100,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.

Finalmente, debe sefialarse que el denominado grado de Lisboizacion de las intervenciones
del FSE en Canarias, que viene a medir en cierta manera la contribucién de las actuaciones
a la consecucién de los objetivos fijados en la Estrategia de Lisboa (aspecto de importancia
decisiva dentro de las Orientaciones Estratégicas Comunitarias), alcanza el 96,6% de los
gastos de inversion previstos.

d) Objetivo de Cooperacién Territorial Europea

Adicionalmente, y aparte de su caracterizacion como regién del Objetivo Phasing-in de
Competitividad regional y empleo, Canarias esta también incluida en el Objetivo de
Cooperacion Territorial de la nueva politica de cohesion para el citado periodo 2007-2013.

En relacién con ello, dentro del MENR de Espafia se prevé la inclusién de esta region en el
Programa de Cooperacion Transnacional Espacio Azores-Madeira-Canarias, que cuenta con
una ayuda total del FEDER de 55,39 M€, de los que corresponden a Canarias un montante
de 45 M€£. Los obijetivos finales de este programa se sintetizan en:

1) Promover la 1+D+i

2) Aumentar el nivel de proteccidén y mejorar la gestion de las zonas costeras y de los
recursos marinos.

3) Mejorar la gestion sostenible de los recursos hidricos, la energia y los residuos.

4) Prevenir los riesgos sismicos, vulcanologicos, maritimos, climéaticos y otras
catastrofes naturales.

5) Favorecer el desarrollo de los paises terceros del entorno geogréfico. Reforzar la
capacidad institucional de los agentes publicos y privados de las tres regiones y de
los terceros paises vecinos.
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Adicionalmente, y por lo que se refiere a este mismo Objetivo de Cooperacion Territorial
Europea, debe sefialarse la intervencion de Canarias en el Programa del Instrumento de
Vecindad Canarias-Marruecos Sur, cuya dotacién total del FEDER asciende a 16,08 ME€.
Ademds, esta Comunidad Autbnoma podra participar como zona elegible en las
convocatorias de proyectos del Programa Operativo de Cooperacion Interregional
INTERREG IV-C.

e) Otras actuaciones comunitarias

Por lo que respecta al Fondo de Cohesién, que, como se sabe, interviene en los ejes de
infraestructuras de transporte y de medio ambiente, Canarias no tiene, como tal, asignada
ayuda, si bien en lo que concierne a actuaciones en la region por parte de la Administracion
General del Estado se tiene previsto realizar proyectos relativos al abastecimiento de agua,
saneamiento y tratamiento de residuos en las capitales de provincia y consejos insulares.

También cabe hacer mencion de las ayudas de los nuevos Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural (FEADER) y Fondo Europeo de Pesca (FEP) que se implementaran
coordinadamente con el FEDER.

En este sentido, los ejes prioritarios de actuacion definidos en el Programa de Desarrollo
Rural de Canarias cuentan con una ayuda del FEADER de 153,28 M€, que se canalizaran a
través de los siguientes ejes prioritarios de actuacion:

1) Aumento de la competitividad de agricultura y silvicultura (80,17 M€; 52,3%)
2) Mejora del medio ambiente y del entorno rural (39,74 M€; 25,9%)

3) Calidad de vida y diversificacion en las zonas rurales (18,05 M€; 11,8%)

4) Enfoque LEADER (15,32 M€; 10%)

Por lo que se refiere a las actuaciones del FEP, la ayuda acordada para Esparfia, para el
periodo 2007-2013, asciende a 1.131,9 M€, de los que 945,69 M€ se destinan a las regiones
del Objetivo de Convergencia y 186,20 M€ para el resto de las regiones; con una
contribucién publica nacional de 956,4 M€, lo que supone una tasa de cofinanciacion del
54,2%. De la citada ayuda, Canarias absorberia 23,60 M€, es decir, el 12,7% de los
recursos aprobados para las regiones no incluidas en el Objetivo de Convergencia.

A este respecto, a continuacion se enumeran los ejes prioritarios de actuacion del PO del
sector pesquero espafol (2007-2013) para el conjunto de las regiones espafiolas no
incluidas en el Objetivo de Convergencia, entre las que se encuentra Canarias, con
expresion del porcentaje que su gasto publico total supone en el total del gasto del
programa.

1) Adaptacion de la flota pesquera comunitaria (34,1%)

2) Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializacion de productos de la
pesca y de la acuicultura (37,1%).

3) Medidas de interés publico (puertos y fondeaderos, desarrollo de nuevos mercados y
proteccion de fauna y flora acuéticas (26,6%)
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4) Desarrollo sostenible de las zonas de pesca (0,9%)
5) Asistencia técnica

f) Sintesis de las intervenciones de los Fondos Comunitarios en Canarias

En el gréfico y cuadro que siguen se ofrece una sintesis de las ayudas aprobadas para la
Comunidad Autbnoma de Canarias con cargo a los distintos Fondos Comunitarios para el
periodo 2007-2013, excluyendo las procedentes del Fondo de Cohesion y las relacionadas
con el Objetivo de Cooperacidn Territorial Europea, gue no estan regionalizadas a priori.

En ellos se constata que el FEDER, con 1.120,91 M€, ocupa el primer puesto como
generador de recursos comunitarios, al canalizar el 68,6% de total de 1.632,89 M€ de ayuda
previstos para esta Comunidad Autbnoma para el periodo 2007-2013. Dentro de este fondo,
el Programa Operativo regional, dotado con 1.019,30 M€, es el principal protagonista, al
absorber el 90,9% de la ayuda del mismo.

DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE LOS FONDOS
COMUNITARIOS A CANARIAS
(2007-2013)

Total Fondos Comunitarios:
1.632,89 millones de euros

FEADER

9,4% FEP

FSE 1,4%
20,5%

FEDER
68,6%

A continuacion se sitda el FSE, cuyos 335,10 M€ equivalen al 20,5% del total, y dentro del
gue destacan el PO de Adaptabilidad y Empleo, con 199,47 M€, y el PO regional del FSE,
con 117,29 M€, que constituyen el 59,5% y 35,0%, respectivamente, del total del FSE para
Canarias.

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
SINTESIS DE LAS INTERVENCIONES DE LOS FONDOS COMUNITARIOS (2007-2013)
Unidad: millones de euros

Grado de
Total Ayuda Total Lisboa I("'j;;)géia:ég
(%)

TOTAL FEDER 1.120,91 873,59 77,9
PO FEDER de Canarias 1.019,30 774,93 76,0
PO FEDER Economia basada en el conocimiento 50,31 49,81 99,0
PO 1+D+i por y para el beneficio de las empresas 49,47 48,85 98,7
PO Asistencia Técnica 1,84 0,00 0,0
TOTAL FSE 335,10 323,73 96,6
PO FSE de Canarias 117,29 114 97,5
PO de Adaptabilidad y empleo 199,47 193 96,9
PO de Lucha contra la discriminacién 16,78 16 95,0
PO Asistencia Técnica 1,55 0 0,0
FEADER 153,28

FEP 23,60 - -
TOTAL 1.632,89 1.197,32 82,23

Nota: no se incluye las ayudas del Objetivo de Cooperacién Territorial y del Fondo de Cohesién por no estar
regionalizadas a priori.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.
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Por su parte, el FEADER y el FEP prevén unas transferencias a esta Comunidad Auténoma
por valor de 153,28 M€ y 23,60 M€, respectivamente, cifras de cierta importancia relativa
que reflejan la importancia de las ramas agraria y pesquera en esta region.

Comparando los porcentajes de participacion de los distintos fondos en el total de la ayuda
programada para la Comunidad Auténoma de Canarias con sus analogos para el conjunto
de Espafia, se evidencian unos pesos relativos mas altos del FEDER (68,6% vs. 54,2%) y
del FSE (20,5% vs.18,5%). Por el contrario, tanto el FEADER, con un 9,4% del total regional
frente al 16,6% de media nacional, como el FEP (1,4% vs. 2,6%) presentan intensidades de
ayuda inferiores a los valores medios del conjunto de Espafia.

En cuanto a los pagos territorialmente imputados a esta Comunidad Auténoma a lo largo del
periodo de programacién 2000-2006, destacan los pagos del FEDER, que con 1.162,53 M€,
concentr6 el 41,0% de toda la ayuda comunitaria, y el FEOGA-Garantia, con 1.007,54 M£,
equivalentes al 35,6% del total de los pagos, situandose a mas distancia el FEOGA-
Orientacion y el IFOP, con 227,77 M€ (el 8,0%) y el FSE, con 207,97 M€ (el 8,0%).

INGRESOS DE LOS FONDOS COMUNITARIOS

(Millones de euros)

ng(')(z)goo' 2007 2008 2009 2010(P)

FEDER 1.162,53 133,05 221,12 70,73 129,59
FSE(*) 226,56 26,75 21,53 2,93 25,02
FONDO DE COHESION 207,97 4,81 5,56 sd sd
FEOGA-O e IFOP 227,77 28,99 2,77 0,00
FEOGA-Garantia 1.007,54

FEAGA 1 233,55 269,59 265,03 256,55
FEADER 1 - 10,73 6,50 14,66
FEP 1 - 1,65 0,00 0,00

(*) Sélo se incluyen los pagos regionalizados a Canarias. Existen otros pagos de la AGE y del INEM-SPEE que también
recaerén en esta Comunidad Auténoma, de los que no se dispone de datos regionalizados.

Fuente: Miisterio de Economia y Hacienda, Ministerio de Trabajo e Inmigracién y Ministerio de Medio Ambiente y Medio
Rural y Marino.
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

1. DEMOGRAFIA
- Superficie (Km2)
- Padrén municipal de habitantes (a 01-01-2010)

* Habitantes

* Densidad de poblacién (Hab./Km2)

* Variacion en habitantes (01-01-10/01-01-09)

* Variacion en porcentaje (01-01-10/01-01-09)
- Poblacién de derecho (Habitantes). Censo 2001
- Variacién de la poblacion censal (%). Periodo 1991-2001
- Migraciones interiores: saldo migratorio interior. Periodo 2000-2009
- Distribucién de la poblaciéon. Padréon municipal a 01-01-10 (%)
Por tamafio de los municipios

< 2.001 habitantes

2.001-10.000 habitantes

10.001-100.000 habitantes

100.001-500.000 habitantes

> 500.000 habitantes
Por grupos de edad (Avance Padrén 2010)

0 a 15 afios

16-64 afos

65 y mas arnos

- Poblacién de 16 y més afios
- Activos (miles)
- Ocupados (miles)
- Parados (miles)
- Paro registrado (miles). Diciembre 2010
- Tasa de actividad (%)
- Tasa de empleo (%)
- Tasa de paro (%)
- Tasa de paro 15y mas afios (UE-27=9,6%). Afio 2010
- Estructura sectorial del empleo (%):
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- PIBpm (millones de euros). Afio 2010
- Variacién en volumen del PIBpm 2010-2009 (%)
- Participacion del PIBpm regional en el total nacional (%). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (euros). Ailo 2010
- PIBpm/Hab. (Media de Espafia=100). Afio 2010
- Variacién del PIBpm/Hab. 2010-2009 (%)
- Renta disponible bruta/Hab. (Media de Espafia=100). Afio 2008
- PIB por habitante en PPA (Media UE27=100). Afio 2009
- Estructura sectorial del VAB (%). Afio 2010:
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios

- VAB por ocupado. Afio 2009 (Media de Espafia=100):
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios
* Total

- Saldo Balanza comercial (millones de euros)

- Exportacion regional/exportacién nacional total (%)

- Exportaciones/PIBpm (%)

- Inversion extranjera bruta sin ETVEs (millones de euros)

- Potencia instalada a 31-12-2009 (Mw):
* Total
* Hidraulica
* Térmica (carbon, fuel-gas y ciclo combinado)
* Nuclear
* Edlica
* Otras energias renovables

2. MERCADO DE TRABAJO (Media anual de 2010)

3. PRODUCCION (CRE-2000)

4. PRODUCTIVIDAD (CRE-2000)

5. COMERCIO EXTERIOR (Afio 2010 Provisional)

6. SISTEMA ELECTRICO NACIONAL (Afio 2009)

Canarias Espafia
7.447 505.938
2.118.519 47.021.031
284,5 92,9
14.527 275.224
0,69 0,59
1.694.477 40.847.371
13,4 51
-218 0
0,5 6,0
10,0 15,1
48,9 39,1
40,6 23,6
0,0 16,3
15,6 15,6
70,9 67,5
13,4 16,9
1.744,1 38.479,1
1.083,0 23.088,9
772,2 18.456,5
310,8 4.632,4
254,6 4.100,1
62,1 60,0
44,3 48,0
28,7 20,1
28,7 20,1
3,6 43
5,7 14,1
9,1 8,9
81,6 72,6
41.288,1 1.062.591,0
-0,8 -0,1
3,9 100,0
19.746 23.063
85,6 100,0
-0,2 0,5
86,6 100,0
89,0 103,0
1,3 2,7
6,4 15,6
9,2 10,1
83,1 71,7
99,9 100,0
99,1 100,0
87,2 100,0
98,7 100,0
97,2 100,0
-2.759,4 -52.282,6
1,05 100,00
4,7 17,5
111 11.637
2.830 98.996
1 18.631
2.553 49.081
0 7.716
142 18.866
134 4.703
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

7. TRANSPORTES (Afio 2009)
- Carreteras (Estado,CC.AA. y Diputaciones y Cabildos):
* Total carreteras (km. de red)
* Total carreteras (km/100 km2)
* Total carreteras (km/1.000 habitantes)
*Vias de gran capacidad (km. de red)
*Vias de gran capacidad (km/100 km2)
*Vias de gran capacidad (km/1.000 habitantes)
* Carreteras con anchura > 7 metros (% de la red)
* Carreteras con pavimento asfaltico (% de la red)
- Ferrocarriles:
* Total ferrocarriles (km. de red)
* Total ferrocarriles (porcentaje de la red electificada)
* Km/100 Km2
* Km/1.000 habitantes
- Aeropuertos:
* Pasaijeros transportados (miles)
* Mercancias (toneladas)
- Puertos:
* Tréfico total de pasajeros (miles)
* Trafico total de mercancias (miles de toneladas)

- TIC en hogares (Afio 2010)
Porcentaje de hogares con:
* Teléfono movil
* Ordenador
* Acceso a Internet
* Acceso a Internet que utilizan Banda Ancha
- TIC en empresas (Enero 2010)
Porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con:
* Ordenador
* Red de Area Local (LAN)
* Conexion a Intranet
* Conexion a Internet
* Correo electrénico (e-mail)
* Acceso a Internet mediante Banda Ancha
* Conexion a Internet v sitio/pagina web

- Total plazas hoteleras
- Plazas hoteleras por 1.000 habitantes
- Plazas en hoteles de 3 0 mas estrellas (% sobre el total)

- Viviendas familiares por 100 habitantes (Afio 2001)
- Edificios destinados principalmente a vivienda con menos de 30 afios de antigliedad (%) (AR
- Porcentaje de hogares que poseen (Afio 2010):

* Teléfono fijo

* Television por TDT

*Video

*DVD

- Residuos recogidos mezclados (kilos/persona/afio).Afio 2008

- Recogida selectiva de residuos domésticos (% sobre el total). Afio 2006

- Consumo medio de agua de los hogares (litros/habitante/dia). Afio 2008

- Volumen de aguas residuales tratadas (% sobre volumen de aguas residuales recogidas).Af
- Superficie total protegida: Red Natura 2000 (% sobre superficie total)(Afio 2008)

- Porcentaje de viviendas con:
* Servicio publico de abastecimiento de agua
* Servicio publico de alcantarillado
* Pavimentacion de vias urbanas
* Servicio de alumbrado publico
* Servicio de recogida de residuos urbanos
* Servicio de depuracién de aguas residuales
13. EQUIPAMIENTOS SANITARIOS (a 31-12-2009)
- Total camas instaladas
- Camas por 1.000 habitantes
- Médicos colegiados
- Médicos colegiados por 1.000 habitantes

- Educacion no universitaria
* Poblacion de 16 y mas afios analfabeta (%). Afio 2009
* Ensefianza Primaria: alumnos por unidad. Curso 2008-2009
* Ensefianza infantil: tasas netas de escolaridad (0-2 afos). Curso 2008-2009
* Bachillerato: tasas brutas de escolaridad (16-17 afios). Curso 2006-2007
- Educacion universitaria
* Alumnos matriculados. Curso 2008-2009
* Alumnos de 18-26 afios por 100 habitantes de la misma edad. Curso 2008-2009
* Poblacion de 16 y mas afios con educacion superior (%). Aiio 2009
15. INVESTIGACION Y DESARROLLO (Afio 2009)
- Gastos internos en 1+D (miles de euros)
- Gastos internos en 1+D (% del PIB)
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D

- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D (por mil ocupados)

Canarias

29.388
56.785

5.746
37.318

8. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES

9. TURISMO (Afio 2009) ' '

10. VIVIENDA Y EQUIPAMIENTO

11. MEDIO AMBIENTE

12. EQUIPAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS < 50.000 HABITANTES (Afio 2005) ' '

14. EDUCACION

94,2 94,6
67,0 68,7
58,4 59,1
96,9 97,1
98,5 98,6
84,1 85,6
20,5 25,6
96,8 97,2
96,2 96,5
98,7 98,7
52,5 63,9
208.166 1.733.383
98,9 37,1
95,8 73,5
48,9 51,0
51,3 48,1
74,7 80,3
84,5 86,8
46,4 50,8
75,0 78,4
511,9 464,8
26,4 30,0
157,0 154,0]
75,2 87,8
46,8 26,6
98,5 96,4
58,1 93,4
97,8 98,6
96,2 96,8
99,8 90,3
65,6 69,3
7.633 161.279
3,6 3,5
8.603 219.031
4,1 4,8
2,8 2,3
21,4 21,1
sd 26,2
74,3 70,2
43.725 1.371.810
13,0 19,2
19,3 23,4
238.829 14.581.676
0,58 1,38
4.272,2 220.777,3
537 11,69

Espafia

165.465

186.017
549.239

30.494
423.076
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1.1

ASPECTOS PRESUPUESTARIOS Y FINANCIEROS

Presupuestos

La informacidon sobre ingresos y gastos de Canarias se ha elaborado a partir de los datos
contenidos en las Leyes de presupuestos para 2009 y 2010 de dicha Comunidad.

De su andlisis se concluye:

Los presupuestos consolidados con sus Organismos Autonomos y Entidades se elevan
en 2010 a 8.119,49 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,9% respecto al
afio 20009.

La Comunidad Autbnoma prevé una recaudacion total de 269,87 millones de euros de
los recursos derivados del Régimen Econdmico Fiscal (REF). Comprenden, entre otros,
el Impuesto General Indirecto Canario (170,09 millones de euros), el impuesto que grava
las labores de tabaco rubio (46,30 millones de euros), el arbitrio sobre Importaciones y
Entregas de Mercancias (44,70 millones) y el impuesto especial sobre determinados
medios de transporte (8,79 millones).

Por otra parte, la compensacion a satisfacer al Estado por la supresion del 1.G.T.E.,
segun el dato de los P.G.E. 2010, asciende a 90 millones de euros.

Los tributos propios que se establecen sobre el Impuesto Especial sobre Combustibles
Derivados del Petroleo, de acuerdo con el marco especial del REF, suponen 225,90
millones de euros.

En el total de transferencias, corrientes y de capital, destacan claramente las corrientes
que ascienden a 3.724,79 millones de euros, aportando casi la mitad de los recursos
gue financian el presupuesto de 2010. Las transferencias corrientes mas importantes por
su magnitud provienen del Fondo de Suficiencia, con un importe de 2.859,39 millones de
euros.

Los ingresos financieros se originan fundamentalmente por endeudamiento, (capitulo 9)
y suponen 1.829,16 millones de euros, con un incremento del 169,4% respecto a 2009.

En cuanto al presupuesto de gastos para 2010, hay que resaltar que el 77,5% se dedica
a gastos corrientes, y el 14,8% a gastos de inversion. Las inversiones reales presentan
un descenso interanual del 11,6%, con una cifra de 724,12 millones de euros y una
participacién en el gasto total del 8,9%; las transferencias de capital suponen 480,36
millones de euros, cifra similar a la de 2009.

El capitulo dedicado a gastos de personal, es el que mayor participacion porcentual

presenta, alcanzando un 35,3% del total del presupuesto consolidado, y tiene una
previsiéon de gastos de 2.864,70 millones de euros, con un descenso interanual del 1,7%.
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Las transferencias corrientes, con un importe de 2.197,30 millones de euros, significan el

27,1% del total del gasto consolidado.

Los gastos financieros (capitulo 3), con 114,08 millones de euros, experimentan un

aumento del 129,8% respecto al ejercicio 2009, si bien solamente representan un 1,4%
del presupuesto total. El capitulo 9 (pasivos financieros) se incrementa con respecto al

ejercicio anterior un 239%, con una dotacion de 620,69 millones de euros.

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE INGRESOS DE CANARIAS 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

1. Impuestos Directos 1.186,57 831,63 -29,9 -354,94 10,2
2. Impuestos Indirectos 1.138,24 902,88 -20,7 -235,36 11,1
3. Tasas y otros Ingresos 189,57 158,72 -16,3 -30,86 2,0
4. Transferencias Corrientes 3.790,24 3.724,79 -1,7 -65,45 45,9
5. Ingresos Patrimoniales 19,34 12,55 -35,1 -6,79 0,2
Operaciones Corrientes 6.323,97 5.630,56 -11,0 -693,40 69,3
6. Enajenacion de Inversiones 9,50 6,20 -34,7 -3,30 0,1
7. Transferencias de Capital 651,54 650,13 -0,2 -1,41 8,0
Operaciones de Capital 661,04 656,33 -0,7 -4,71 8,1
8. Activos Financieros 3,46 3,44 -0,4 -0,01 0,0
9. Pasivos Financieros 678,98 1.829,16 169,4 1.150,18 22,5
Operaciones Financieras 682,44 1.832,60 168,5 1.150,17 22,6
TOTAL 7.667,44 8.119,49 59 452,06 100,0

Fuente: Presupuesto de Canarias para 2009 y para 2010

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE GASTOS DE CANARIAS 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

1. Gastos Personal 2.914,24 2.864,70 -1,7 -49,54 3583
2. Gastos en Bienes, ctes. y serv. 1.171,91 1.114,70 -4,9 -57,21 13,7
3. Gastos Financieros 49,64 114,08 129,8 64,45 1,4
4. Transferencias Corrientes 2.007,92 2.197,30 9,4 189,39 27,1
5. Fondo de Contingencia 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Operaciones Corrientes 6.143,70 6.290,78 2,4 147,08 77,5
6. Inversiones Reales 818,90 724,12 -11,6 -94,78 8,9
7. Transferencias de Capital 480,95 480,36 -0,1 -0,59 5,9
Operaciones de Capital 1.299,85 1.204,48 -7,3 -95,36 14,8
8. Activos Financieros 40,79 3,54 -91,3 -37,25 0,0
9. Pasivos Financieros 183,11 620,69 239,0 437,58 7,6
Operaciones Financieras 223,89 624,23 178,8 400,34 7,7
TOTAL 7.667,44 8.119,49 59 452,06 100,0

Fuente: Presupuesto de Canarias para 2009 y 2010
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1.2 Inversiones Estatales (Capitulo 6 PGE 2010)

En 2010, las dotaciones previstas para inversiones publicas estatales (capitulo 6) en
Canarias se elevan a 574,37 millones de euros, con un ligero descenso interanual del 0,3%

De dicha cantidad, un elevado porcentaje mayoritario de participacion corresponde al sector
publico empresarial y fundacional -un 82,8%-, por delante del sector publico administrativo
que supone el 17,2% del total (Seguridad Social incluida, con un 0,5%).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR AGENTES EN CANARIAS
(Millones de euros)

VT Var. %  Porcentaje

AGENTES 2009 2010 Absoluta 10/09 sitotal
10/09
Estado, OO.AA., Agencias Estatales y Otros Organismos Publicos 117,66 96,10 -21,55 -18,3 16,7
Seguridad Social 3,12 2,65 -0,47 -15,2 0,5
SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO 120,77 98,75 -22,03 -18,2 17,2
SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL 455,27 475,62 20,36 4,5 82,8
TOTAL 576,04 574,37 -1,67 -0,3 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Con posterioridad a la aprobacion del PGE para 2010, el Gobierno aprob6 un programa de
consolidacion fiscal que incluy6é un Plan de Accion Inmediata para 2010, instrumentado
mediante Acuerdos de no disponibilidad de crédito, asi como un Plan de Revision del
Gasto de la Administracion General del Estado 2011-2013. Como consecuencia, las
inversiones en 2010 han sido inferiores a las previstas en los presupuestos iniciales, que
son los aqui utilizados.

Considerando el periodo 2004-2010, la inversién en Canarias muestra una evolucién con
una tendencia general ascendente aunque con oscilaciones, causadas por variaciones en el
ritmo de ejecucioén de los distintos programas de gasto publico. El incremento acumulado de
las inversiones en el periodo considerado ha sido de 96,94 millones de euros (+ 20,3%), con
una tasa media de crecimiento anual del 3,1%.

EVOLUCION DE LA INVERSION REAL 2004 - 2010
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g /OAMQ,GQ >—
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2004-2010

Dentro del Sector Publico Administrativo, la inversion prevista por el Estado, Organismos
Auténomos, Agencias Estatales y Otros organismos publicos, se sitta en 96,10 millones de
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euros, lo que representa el 1,1% del total regionalizado, con una disminucién del 18,3%
respecto a lo presupuestado en el afio 2009.

Los Ministerios de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino y de Fomento concentran el
79,6% del total de estos créditos (42,4% y 37,2%, respectivamente). En consecuencia, el
descenso del 18,3% de las inversiones de este sector respecto al ejercicio anterior se
explica, sobre todo, por la disminucién de las dotaciones del Ministerio de Medio Ambiente al
finalizar determinados proyectos, principalmente de gestién e infraestructuras del agua.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO®” EN CANARIAS
Detalle por Ministerios

(Millones de euros)

. . :
SECCION MINISTERIAL 2009 2010  VAnfheolua  var  Poreeniaje
MINISTERIO DE DEFENSA 2,71 2,05 -0,66 -24,3 2,1
MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 2,61 1,67 -0,94 -36,1 1,7
MINISTERIO DEL INTERIOR 9,17 0,16 -9,02 -98,3 0,2
MINISTERIO DE FOMENTO 32,34 35,79 3,45 10,7 37,2
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 0,17 0,14 -0,03 -19,9 0,1
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION 12,08 10,89 -1,18 -9,8 11,3
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO 55,71 40,76 -14,95 -26,8 42,4
MINISTERIO DE CULTURA 2,45 2,18 -0,27 -11,1 2,3
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 0,06 0,03 -0,03 -57,4 0,0
MINISTERIO DE VIVIENDA 0,34 2,44 2,09 610,4 2,5
TOTAL 117,66 96,10 -21,55 -18,3 100,0

(*) No incluye Seguridad Social
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Por lo que respecta al Sector Publico Empresarial, Fundacional y Consorcios la inversion en
Canarias en 2010 alcanza los 475,62 millones de euros, cifra que representa el 3,1% del
total nacional regionalizado y supone un aumento interanual 4,5%.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL EN CANARIAS
Ordenadas de mayor a menor en 2010

(Millones de euros)

DENOMINACION 2009 2010 VAT Rec il e S Reorcenie
AEROPUERTOS ESPANOLES Y NAVEGACION AEREA (AENA) 241,42 250,49 9,06 3,8 52,7
PUERTOS DEL ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS (CONS.) 119,53 113,77 -5,77 -4,8 23,9
SOCIEDAD DE INFRAEST.Y EQUIPAMIENTOS PENITENCIARIOS (SIEPSA) 79,23 103,18 23,95 30,2 21,7
CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 9,40 4,55 -4,84 -51,5 1,0
S.E. DE PARTICIPACIONES INDUSTRIALES (SEPI) (CONSOLIDADO) 3,13 2,14 -0,99 -31,5 0,5
CORPORACION DE RADIO Y TELEVISION ESPANOLA, S.A. 0,70 1,02 0,32 454 0,2
CENTROS LOGISTICOS AEROPORTUARIOS, S.A. (CLASA) - 0,38 0,38 - 0,1
FUNDACION OBSERVATORIO DEL PUERTO DE GRANADILLA *) - 0,09 0,09 - 0,0
CONSORCIO DE LA ZONA ESPECIAL CANARIA (CZEC) 0,36 0,01 -0,35 -97,2 0,0
FUNDACION CANARIA PUERTOS DE LAS PALMAS 0,17 0,00 -0,16 -98,8 0,0
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL RADIO NACIONAL DE ESPANA, S.A. 0,31 0,00 -0,31 -100,0 0,0
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL TELEVISION ESPANOLA, S.A. 1,02 0,00 -1,02 -100,0 0,0
TOTAL 455,27 475,62 20,36 4,5 100,0

(*) No disponemos de datos de los créditos iniciales del afio 2009.
Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

En el cuadro anterior se observa que algo mas de la mitad de estas inversiones (el 52,7%) lo
concentra la entidad AENA, con 250,49 millones de euros, seguida por Puertos del Estado y
SIEPSA, con dotaciones algo superiores a los 100 millones de euros cada una.
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Desde el punto de vista funcional, el cuadro siguiente refleja las inversiones territorializadas
del conjunto del Sector Publico Estatal por Politicas de Gasto, es decir, considerando los
diferentes fines a los que se destina la inversion.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL
POR POLITICAS DE GASTO EN CANARIAS

(Millones de euros)

- var. Var. %  Porcentaje

Politica de Gasto 2009 2010 Absoluta
10/09 10/09 s/total

PRODUCTIVAS 476,34 459,94 -16,40 -3,4 80,1
Infraestructuras 461,66 447,88 -13,78 -3,0 78,0
Sectores productivos 0,53 0,01 -0,51 -97,7 0,0
1+D+i 12,08 10,89 -1,18 -9,8 1,9
Otras actuaciones de caracter econémico 2,07 1,16 -0,92 -44,2 0,2
SOCIALES 6,27 7,58 1,31 21,0 1,3
Seguridad Social 3,12 2,65 -0,47 -15,2 0,5
Proteccién y promocion social 0,64 2,73 2,09 328,5 0,5
Sanidad 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Cultura 2,51 2,20 -0,31 -12,2 0,4
Educacion 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
SERVICIOS BASICOS Y GENERALES 93,44 106,85 13,41 14,4 18,6
Defensa y Seguridad 90,82 105,09 14,27 15,7 18,3
Justicia 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Politica Exterior 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Servicios de caracter general 2,61 1,76 -0,86 -32,9 0,3
Total 576,04 574,37 -1,67 -0,3 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Como puede observarse, el mayor esfuerzo inversor se realiza en las denominadas Politicas
Productivas, que suman 459,94 millones de euros en 2010 (el 80,1%). Casi la totalidad de
estos recursos se destina a inversiones en infraestructuras (447,88 millones de euros) asi
como a inversion en I+D+i, con una dotacién de 10,89 millones de euros en programas de
“Investigacion oceanografica y pesquera” y de “Astronomia y astrofisica”.

El 19,9% restante de la inversion territorializada se destina a Politicas Sociales y a Servicios
Basicos y Generales, destacando de manera significativa el gasto en defensa y seguridad,
con un 105,09 millones de euros, consignados casi integramente al area de Instituciones
Penitenciarias.

Si analizamos la inversién real en funcion de los agentes del sector publico estatal
implicados, podemos comprobar el predominio de la inversién en Politicas Productivas, tanto
en un subsector como en otro. Por otro lado, se constata un aflo méas en esta Comunidad el
predominio de la inversién articulada a través del sector publico empresarial, tanto en
Politicas Productivas como en el resto de politicas, con un peso superior al 80% del total en
ambos tipos.
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INVERSION REAL DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR SUBSECTORES Y AREAS DE GASTO
CANARIAS. ANO 2010

(MIllones ae euros)

TOTAL TOTAL RESTO

BLIBEEETOIRES PRODUCTIVAS DE POLITICAS LSLESS %

Sector publico administrativo 87,58 11,16 98,75 17,2

Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios 372,36 103,27 475,62 82,8

TOTAL 459,94 114,43 574,37 100,0
% Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios s/total 81,0 90,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2010.

En Canarias, la inversion real en infraestructuras tiene un elevado peso al representar el
78% del total de la inversion estatal destinada a esta Comunidad, aunque inferior al de la
media nacional (90,9%). El desglose de las mismas segin el cuadro adjunto permite
conocer las inversiones en las diferentes redes de transporte (carreteras, ferrocarril, puertos
y aeropuertos), en recursos hidraulicos y en otros fines, comparando el volumen de
inversion presupuestado en 2010 con el del ejercicio anterior.

COMPOSICION DE LA INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL EN INFRAESTRUCTURAS
CANARIAS. ANO 2010

(Millones de euros)
Var. %

DENOMINACION 2010

’ 10/09 25,4% O CARRETERAS
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 407,67 0.1
CARRETERAS 35,23 11,3 BFERROCARRIL
FERROCARRIL 0,00 0,0 17% OAEROPUERTOS

1,8%
AEROPUERTOS 250,89 3,9 SA ° OPUERTOS
PUERTOS 113,84 -4,9 7,2% s
OTRAS INFRAESTR.

OTRAS INFRAESTRUCTURAS 7,71 -47,0
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 40,21 -26,0 56,0% 7,.9% BRECURSOS HIDRAULICOS
RECURSOS HIDRAULICOS 8,07 70,1 0,0% BACT. MEDIOAMBIENTALES
ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES 32,14 17,7
TOTAL 447,88 -3,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los PGE y SS 2009-2010.

Las principales inversiones se registran en infraestructuras de transporte con un total de
399,95 millones de euros. Por modos de transporte, ocupan el primer lugar los aeropuertos
que, con 250,89 millones de euros, concentran mas de la mitad de estos recursos (56%)
convirtiendo a esta Comunidad en la tercera mas beneficiada en las inversiones de este tipo.
En segundo lugar, la inversion en puertos con 113,94 millones de euros.

Cabe destacar que el PEIT (Plan Estratégico de Infraestructuras y Transporte) establece
gque las actuaciones en materia de infraestructuras y transportes en los territorios insulares
se materialicen en convenios de colaboracion entre las respectivas administraciones, sin
que aparezcan reflejadas, por tanto, en el capitulo 6 de los PGE. El convenio suscrito entre
Canarias y la AGE en materia de carreteras, del 31 de enero de 2006, tiene una duracién de
doce afios (2006-2017). En 2010, el Ministerio de Fomento distribuyé 207,23 millones de
euros a través de Convenios de Colaboracién con Canarias, que se destinaron a inversiones
en la red de carreteras de esta Comunidad.

En términos relativos, la variacibn mas importante se produce en la partida de recursos
hidraulicos (-70,1% respecto a 2009), debido, fundamentalmente, a la disminucion de las
dotaciones de la Direccion General del Agua. En sentido contrario, observamos un aumento
del 17,7% en actuaciones medioambientales, consecuencia del incremento de los créditos
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destinados a proyectos relacionados con la costa Canaria, en concreto, destaca la inversion
de 10,58 millones de euros en la Regeneracion de la playa de Punta Larga.

En total, la inversion del sector publico estatal en infraestructuras alcanza los 447,88
millones de euros, con una disminucién del 3% respecto a lo presupuestado en 2009.

A continuacion se recogen los proyectos mas significativos por su dimension financiera:

PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL EN CANARIAS

(Millones de euros)

p Inversién
INFRAESTRUCTURAS BASICAS 2010
Ampliacién de carriles autopista TF-1 Santa Cruz de Tenerife-Giimar. 18,61
CARRETERAS GC-1 Tramo: Agliimes-Santa Lucia. 2,01
Otras actuaciones Convenio Canarias. 14,61
Aeropuerto de Gran Canaria. Destacan las inversiones en expropiaciones para desarrollo del Plan 75.41
Director (28,25M€) y la ampliacién del Edificio Terminal (26,09M€). !
AEROPUERTOS Aeropuerto de Fuerteventura. Destacan: ampliacion del nuevo edificio Terminal, urbanizacion y 46.60
accesos (18,59M€) y Seguridad de personas e instalaciones (21,61M€). !
Aeropuerto de La Palma. Destaca la inversion en la nueva area terminal y torre (23,63M€). 41,16
Santa Cruz de Tenerife - Puerto de Granadilla: Obras de abrigo y resto de actuaciones. 43,92
PUERTOS Santa Cruz de Tenerife - Puerto de Santa Cruz de Tenerife; destacan las obras de la Nueva base de 20.78
contenedores en la Darsena del Este (11,51 M€). !
Las Palmas, nueva darsena de La Esfinge. 17,27
| -
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE ot
RECURSOS Calidad del agua. Depuracion y reutilizacion en las Islas Canarias. 5,96
RIEIRADILIERE Otras actuaciones de infraestructura hidraulica en la cuenca de Canarias. 1,78
Actuacion en la costa. Destacan las siguientes inversiones:
* Proyectos de control de la regresion de la costa, de proteccion y recuperacion de los sistemas
litorales y de dotaciones para el acceso y uso publico de las costas en Las Palmas (3,86 M€). 25,99
ACTUACIONES * Regeneracion de la playa de Punta Larga (10,58 M€).
MEDIOAMBIENTALES  * Obras de reposicion y conservacion del litoral (3,89 M€).
Parques Nacionales: inversion destinada a Construccion de nuevas infraestructuras de uso general y a
actuaciones de conservacion, recuperacion, restauracion y ordenacién del medio natural y de las 5,01
infraestructuras.
o Inversién
OTRAS POLITICAS 2010

Inversién de la Sociedad de Infraestructuras y Equipamientos Penitenciarios, S.A (SIEPSA) en Las

Palmas. Destacan los siguientes proyectos:

* Centro Penitenciario Canarias Il (66,47 M€). 103,18
* Centro de Insercién Social Gran Canaria (10,77 M€).

* Centro Penitenciario Canarias IV - Fuerteventura (10,56 M€).

Investigacion oceanografica y pesquera. Construccion del Centro Oceanogréafico de Tenerife.
(Ministerio de Ciencia e Innovacion).

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2010.

OTRAS
POLITICAS

5,00

37



Perfiles economico-financieros de las CC.AA.

Ministerio de
Politica Territorial y
Administracion Publica

CANTABRIA 2010

SECRETARIA DE ESTADO
DE COOPERACION TERRITORIAL

DIRECCION GENERAL DE
COOPERACION AUTONOMICA



L. PRINCIPALES RASGOS SOCIOECONOMICOS

1.1 Demografia

Con una superficie de 5.321 km®, Cantabria tiene una densidad demografica de 111,3
habitantes por km?, cifra superior a los 92,9 habitantes por km”® que constituyen la media
espafiola. Espacialmente, existe una fuerte concentracion de la poblacion en la franja
costera, especialmente acentuada en el entorno a la Bahia de Santander, mientras que en
el interior montafioso de la regién persisten zonas de baja densidad y dificil accesibilidad
gue dificultan y encarecen la prestacion de los servicios basicos al ciudadano.
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En 2010 la poblacion de Cantabria ascendié a 592.250 habitantes (el 1,26% del total de
Espafna), lo que supone un crecimiento del 0,51% respecto del afio precedente y de un
11,50% en relacion con la del afio 2000 (16,10% en Espafia), equivalente en este Ultimo
caso a la existencia de 61.091 personas mas registradas en la Comunidad Auténoma. El
40% de la poblaciébn de Cantabria se concentra en los municipios de Santander y
Torrelavega, elevandose este porcentaje a mas del 52% si se afiaden los municipios
préximos a la Bahia de Santander.

EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL

EVOLUCION DE LA POBLACION indice afio 1960=100
— 160
CANTABRIA ESPANA i
Variacion  Participacion en Variacion 150
Poblacion intercensal el total nacional ~ Poblacién intercensal
%) %) () 140 7 >
1960 432.146 - 1,40 30.776.935 j 130 /
1970 469.077 8,55 1,38 34.041.531 10,61
1981 510.816 8,90 1,35 37.746.886 10,88 120 +
1991 527.326 323 1,36 38.872.268 2,98 110
2001 535.131 1,48 1,31 40.847.371 5,08
Padr6n 2010 592.250  11,50(%) 1,26 47.021.031 16,100 100 ‘

1960 1970 1981 1991 2001 Padrén

(*) Variacion Padrones municipales de 2000 y 2010

2010
Fuente: INE, Censos de poblacion y viviendas y Padrén de 2010

‘ =&— Cantabria =~ Espafia ‘

La evolucién demografica en las ultimas décadas muestra que Cantabria ha sido la segunda
region de la Cornisa Cantabrica, después del Pais vasco, con mayor crecimiento de la



poblacion entre 1960 y 2010, si bien su aumento del 37% fue inferior al registrado por el
conjunto nacional (52,8%).

La estructura por edades de la poblacion de Cantabria en 2010 presenta un panorama
general menos progresivo que la media espafiola, dado que, por un lado, el porcentaje de
jévenes menores de 15 afios sobre la poblacion total es del 13,8%, inferior al 15,7% de
Espafa y, por otro, la proporcion de mayores de 64 afios (el 18,5%) supera a la existente a
escala nacional (el 16,9%). Ambos comportamientos se combinan de forma que la cohorte
de poblacion en edad de trabajar alcanza el 67,7%, porcentaje muy proximo al 67,5%
existente en Espafa. Debe sefalarse que el proceso de envejecimiento de la poblacion en
Cantabria ha proseguido en los ultimos afios a un ritmo similar al de Espafia, provocando
gque esta Comunidad Autbnoma posea una tasa de dependencia superior y un indice de
juventud inferior a las respectivas medias nacionales.

Segun el Padréon municipal de 2010, el nimero de extranjeros registrados en Cantabria fue
de 39.201 de los que el 31,8% eran ciudadanos de la UE-27, destacando, en general, los
procedentes de Rumania, que representaron el 15,5% del total, Colombia (10,8%) y Peru
(7,9%). Durante el periodo 2000-2010 el numero de extranjeros en esta Comunidad
Auténoma se ha multiplicado por un factor de 9,2, cifra que supera a la registrada como
media en Espafia. Con todo, la proporcién de extranjeros sobre la poblacion total regional
en 2010 (el 6,6%) todavia se mantiene muy por debajo del 12,2% de Espafia.

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA
indice afio 2000=100

POBLACION EXTRANJERA

1300
CANTABRIA ESPANA 1100 |
Participacion Participacion
Poblacion enla Poblacion enla 9007 /T
extranjera  poblacion extranjera poblacion 00
reninnal (04) nacinnal (04)
2000 4.273 08 923.879 2,3 500
2010 39.201 6,6 5.747.734 12,2 3007

Fuente: INE, Padrones municipales de 2000 y 2010 100

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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Cantabria estd integrada por 102 municipios, de los que 19 tenian menos de 500 habitantes
en 2010, mientras que los cuatro mas poblados representaban el 51% de la poblacion
regional. Puede decirse que, en las Ultimas décadas, el patron distributivo de la poblacién en
Cantabria se ha caracterizado por un fortalecimiento de los municipios intermedios (10.000-
100.000 habitantes), que ha ido en detrimento de los pequefios ayuntamientos y del propio
municipio de la capital regional. En su comparacién con la media nacional, en Cantabria
predominan, relativamente, los municipios mayores de 10.000 habitantes, que engloban el
90% de la poblacion regional, frente al 63% de la media de Espafia. Como contrapartida, el
peso relativo de los municipios menores de 2.000 habitantes (el 0,5%) y el de los de entre
2.000 y 10.000 habitantes (el 10,0%) son mucho menores que las correspondientes medias
nacionales.



DISTRIBUCION DE LA POBLACION (afio 2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION
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[.2 Nivel de desarrollo

Atendiendo a los datos de la Contabilidad Regional de Espaifia (CRE-2000), publicados en
marzo de 2011, el PIB por habitante de Cantabria en 2010 se elevo a 23.464 euros (un
1,5% mas que en 2009), cantidad superior a los 23.063 euros de Espafia, elevandose el
indice regional (Espafia=100) de esta region a 101,7, frente al 93,5 registrado en el afio
2000.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE
(Euros) Indice UE-27=100 en Paridades de poder adquisitivo
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Este avance del indice regional es el resultado de un crecimiento medio anual del PIB por
habitante nominal de Cantabria, entre los afios 2000 y 2010, del 4,8%, porcentaje que
supero el 4,0% registrado por el conjunto del Estado. Con ello, la Comunidad Autonoma de
Cantabria ascendio dos puestos en el ranking regional de esta variable, situAndose en 8°
lugar en el afio 2010 y lo que es més significativo, consiguioé superar la media nacional en
un 1,7%, después de haberse mantenido histéricamente por debajo de ella.

Dentro del contexto de la UE, la Comunidad Autdnoma de Cantabria tenia en 2009 un indice
(UE-27=100) del PIB/hab., expresado en términos de paridad de poder adquisitivo, de 104.
Esta Comunidad Auténoma ha experimentado uno de los més intensos procesos de
convergencia del conjunto autondmico espafol, al haber avanzado 13 puntos durante el



periodo 2000-2009, progreso muy superior a los 6 puntos conseguidos como media por
Espafa en el mismo tiempo.

Si se considera la Renta Disponible Bruta (RDB) por habitante en 2008 (Ultimo afio con
datos oficiales disponibles), en Cantabria alcanzé un valor de 16.481 euros, un 5,3% mas
que en el afio precedente. Ello provocd que en 2008 esta regién ocupara la 72 posicion
dentro del conjunto autonémico espafiol, habiéndose elevado su indice (Espafia=100) desde
99,1 hasta 106,8 a lo a lo largo del periodo 2000-2008. Con todo, este avance de 7,7 puntos
ha sido inferior a los 8,8 puntos obtenidos por el indice del PIB por habitante en el mismo
periodo.

RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE CANTABRIA

(Euros) Indices Espafia=100 del PIBy la RBD por habitante
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Entre 2000 y 2008, el indice de la RDB por habitante se ha mantenido por encima del indice
correspondiente al PIB per cdpita, con un diferencial levemente descendente desde los 5,6
puntos de 2000 hasta los 5,3 de 2008. Ello, en principio, implica la existencia de un saldo
positivo para esta region, derivado de los mecanismos de solidaridad interregional
(impuestos, cotizaciones, prestaciones sociales, etc.) de los agentes publicos.

1.3 Actividad productiva

Después de aparentemente haber tocado fondo en 2009, con una caida del PIB regional del
3,51% en términos interanuales (-3,72% en Espafa), la actividad econdmica en Cantabria
mostré6 en 2010 un ligero pero significativo rebote al experimentar leve crecimiento del
0,16%. Esta situacion contrasta favorablemente con la ténica general del conjunto de
Espafa, donde el descenso del 0,14%, aunque no tan negativo como el dato de 2009, aln
muestra la persistencia de signos de recesion.



PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

CANTABRIA ESPANA
PIB (precios de mercado) PIB por habitante PIB (precios de Mercado) PIB por habitante
Miles de Panicipacién en yariacién indice indice : yariacién indice
i el total nacional interanual Euros Espafia=100 UE-27=100 Miles de euros interanual Euros UE-27=100

(%) (%) (PPA) (%) (PPA)
2000 7.779.328 1,23 5,17 14.634 93,5 91 630.263.000 5,05 15.653 97
2001 8.481.514 1,25 4,78 15.896 95,1 93 680.678.000 3,65 16.715 98
2002 9.148.095 1,25 3,50 17.040 96,5 97 729.206.000 2,70 17.650 100
2003 9.740.996 1,24 2,07 17.971 96,4 97 782.929.000 3,10 18.639 101
2004  10.491.466 1,25 2,92 19.154 97,2 98 841.042.000 3,27 19.700 101
2005  11.424.453 1,26 3,75 20.630 98,5 100 908.792.000 3,61 20.941 102
2006 12.359.538 1,26 3,93 22.078 98,8 103 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 13.347.745 1,27 3,59 23.552 100,3 105 1.053.537.000 3,57 23.478 105
2008 (P) 13.888.906 1,28 1,04 24.222 101,5 105 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A) 13.346.291 1,27 -3,51 23.111 100,7 104 1.053.914.000 -3,72 22.946 103
2010(1%E) 13.577.643 1,28 0,16 23.464 101,7 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat

El positivo comportamiento del PIB regional en 2010 tuvo su fundamento béasico, dado su
importante peso en la produccién regional, en el cambio de signo evolutivo de la industria,
gue frente al descenso del 13,8% en 2009, crecio el 4,9% en 2010. También los servicios
tuvieron una contribucién positiva, al acentuar su incremento del 0,2% de 2009 hasta un
0,91%.
construccion, que acelerd su caida al -8,7% anual, y la agricultura, que invirtié6 su positivo
comportamiento de 2009 para bajar el 5,3% en 2010.

En cambio, el principal lastre para economia regional lo constituyeron la

Si el analisis se extiende al periodo 2000-2010, la economia cantabra manifiesta un avance
también ligeramente superior al del conjunto de Espafia, al conseguir un crecimiento de la
actividad productiva del 2,20% en tasa media anual, frente al 2,06% nacional. El dinamismo
productivo de Cantabria en este periodo se sustentd, sobre todo, en el vigor de los servicios
y la construccion, a pesar del brusco frenazo de esta ultima en 2008 y 2009, mientras que la
nota negativa la pusieron las ramas primarias, que obtuvieron crecimientos medios
negativos de sus respectivos VAB sectoriales.

EVOLUCION DEL PIB
Tasa de variacion interanual (%)

VARIACION DEL VAB POR SECTORES
Tasa de variacion interanual (%)
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Dentro de la estructura sectorial del VAB de esta Comunidad Auténoma, y con datos
referidos al periodo 1995-2010, pueden destacarse los siguientes rasgos caracteristicos:



. Sector primario relativamente importante, sobre todo en ganaderia y pesca, pero con
clara tendencia a la reduccién, cuya participacion bajé del 5,2% en el afio 1995 al
2,7% en 2010, cifra que iguala la media espariola.

. Fuerte implantacion del sector industrial, aunque también con tendencia a la
disminucién en cuanto a su participacion en el VAB regional, que descendio del 23,7%
al 18,8% entre 1995 y 2010, porcentaje aun superior en 3,2 puntos porcentuales a la
media del Estado.

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)

Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010 Circulo interior Cantabria-Circulo exterior Espafia
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. Intenso ascenso de la construccion, con frenazo brusco en 2009, pero cuyo peso

relativo en el VAB regional aun subié 4,4 puntos entre 1995 y 2010, para alcanzar el
11,5%, superando el 10,1% de Espafa.

. Sector terciario comparativamente infradimensionado, pero cuyo peso relativo ha
subido 2,9 puntos desde 1995, para alcanzar el 67,0% en 2010, todavia 4,7 puntos
por debajo de la media nacional, pero acercandose a ella.

En cuanto a la productividad, expresada en términos de PIB por ocupado, en Cantabria
presentd, entre 2000 y 2010, un crecimiento nominal del 4,2% en tasa media anual,
superando ligeramente el 4,0% registrado en Espafia. Ello permitié que el indice regional
(Espafia=100) se elevara de 99,4 a 101,6 durante el periodo citado, lo que ha originado el
gque esta region suba tres puestos dentro del ranking autondmico de la productividad,
alcanzando la 72 posicién en el afio 2010.

A escala sectorial, y con datos de 2009, puede decirse que el sector secundario es el Unico
gque supera la correspondiente media del Estado, siendo por tanto el mas eficaz en términos
comparativos, al conseguir una productividad un 14% superior a la media nacional. Por su
parte, los servicios quedan ligeramente por debajo de la media, mientras que la
construccion y la agricultura se sitlan en posiciones menos ventajosas, con valores de sus



productividades un 5,8% y un 6,8% mas bajos, respectivamente, que sus homdélogas a
escala estatal.

CANTABRIA

VAB por ocupado en euros (Afio 2009) PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR OCUPADO

(Euros)
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1.4 Mercado de trabajo

La serie anual de la EPA de Cantabria correspondiente al afio 2010 muestra un panorama
general del mercado de trabajo con datos comparativamente desfavorables en todos los
grandes agregados. Asi, con una poblacion activa en retroceso, el empleo sigue cayendo a
tasas superiores a la media del Estado y el paro, aunque desacelerando su crecimiento de
2009, experimenta una expansion en términos relativos mas intensa que la mostrada por el
conjunto nacional.

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS
Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio ante  rior

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
Variacién 2010/2009 Variacién 2010/2009 Variacion 2010/2009
Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje
CANTABRIA 276,7 -4,6 -1,64 238,3 -9,3 -3,76 38,4 47 13,95
ESPANA 23.088,9 51,4 0,22 18.456,5 -431,5 -2,28 4.632,4 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacion Activa).

La poblacion activa regional troco su ligero incremento del 0,21% de 2009 en un fuerte
descenso del 1,64% en 2010 (la caida mas fuerte del conjunto autonémico, después de la
de Aragbn), comportamiento que contrasta con el de Espafia, donde el nimero de activos
subié un 0,22%. Con ello, la tasa de actividad de Cantabria experimenté un retroceso de
0,87 puntos respecto de 2009, que la situa en el 55,91% en 2010, por debajo del 60,00% de
Espafna. Consecuentemente, el margen negativo que la tasa de actividad regional ha venido
manteniendo respecto de la media del Estado se ha acentuado respecto del afio anterior,
alcanzando los 4,09 puntos en 2010.



TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL(%) TASA DE ACTIVIDAD TRIMESTRAL
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Después de haber entrado en nimeros rojos en 2009, con un descenso del 4,99% anual, el
empleo en Cantabria mostré en 2010 una desaceleracion en su caida, moderando la tasa
interanual hasta un -3,76%, cifra, con todo, mas negativa que el -2,28% registrado como
media en Espafia. Con estos datos, la tasa de empleo regional baj6é 1,82 puntos respecto de
2009, para alcanzar un valor del 48,16% en 2010, consiguiendo mantenerse ligeramente
por encima del valor medio nacional, que fue del 47,96%.

Por sexos, el descenso del empleo de 2010 afecté a ambos, siendo mas intenso en el caso
de las mujeres, entre las que la caida fue del 4,25%, frente a la bajada algo mas moderada
del empleo masculino que se limitd al 3,30%. A pesar de esta diferencia, y debido al distinto
peso del empleo regional atendiendo al género, las pérdidas de puestos de trabajo en
términos absolutos, en 2010, se equipararon en un 50% para cada sexo.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL (%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL
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Desde el punto de vista sectorial, solo los servicios mantuvieron un tono ligeramente
expansivo, creciendo un 1,3% anual en 2010, mientras que la industria y la construccion
acusaron todavia los efectos de la crisis, si bien ralentizaron sus caidas de 2010 hasta el
9,5% y 16,9%, respectivamente. Solo la agricultura mostré un panorama peor, acelerando
Su ya negativo comportamiento de 2009 hasta un -25,0% en 2010, confirmando con ello su
alta volatilidad. En términos absolutos, de los 11,2 miles de empleos brutos destruidos en
2010, 4,7 miles (el 42% del total) correspondieron a la construccion, 4,0 miles a la industria



y 2,6 miles a la agricultura, mientras que los servicios, con 2,1 miles de empleos creados
compensaron en parte las pérdidas.

CANTABRIA CANTABRIA
Variaciones interanuales (%) Empleo por sectores: variacién anual (%)

16 67,7% 207
147 | 151
124 24.1%

10

10+

©
3

10
154

.20

.25 ¥

bohvonsg

Poblacién de Activos Ocupados Parados -30+
16 y mas afos Agricultura Industria Construccion Servicios

02008 02009 E2010 02008 02009 E2010

A pesar del retroceso de la poblacion activa de Cantabria, la caida del empleo ha mantenido
la tendencia ascendente del nimero de parados en 2010, elevandose su numero a 38,4
miles (6,9 miles de los cuales eran menores de 25 afos), lo que implica un crecimiento del
13,95% anual, equivalente a la existencia de 4,7 miles de desempleados adicionales. El
aumento del paro afect6 a ambos sexos, siendo mucho mas intenso en el colectivo
femenino, que vio elevarse su numero de desempleadas un 18,87%, frente al mas
moderado crecimiento del 9,55% registrado entre los varones. En este sentido, del total de
38,4 miles de parados de Cantabria, 19,5 miles eran hombres y 18,9 miles mujeres; en
cambio, de los citados 4,7 miles de parados adicionales, 3,0 miles fueron mujeres y solo 1,7
miles hombres.

TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO

Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
CANTABRIA 56,9 568 5591 529 50,0 48,16 7.2 12,0 13,87
ESPARNA 59,80 59,94 60,00 53,02 49,15 47,96 11,34 18,01 20,06

Fuente: INE (Encuesta de Poblacion Activa)

Todo lo anterior se ha reflejado en un ascenso de la tasa de paro de Cantabria de 1,88
puntos respecto de 2009, que la sitia en el 13,87% en 2010, cifra notablemente inferior al
20,06% de Espafia, y sb6lo mejorada por el Pais Vasco y Navarra, dentro del conjunto
autonémico espafol. Por sexos, la tasa de paro subié mas entre los mujeres (2,61 puntos)
que entre los varones (1,31 puntos), con lo que la brecha entre ambas tasas (aun
desfavorable para las mujeres) se amplié hasta los 2,76 puntos en 2010 cifra superior a los
0,75 puntos existentes como media en Espafia.



TASA DE PARO TRIMESTRAL(%) EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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1.5 Factores de crecimiento econdmico

La economia de Cantabria se ha mantenido con un nivel de productividad en torno a la
media espafiola, durante el periodo analizado (1995-2009). En el dltimo afio, el indice
regional (Espafia=100) se situa en 98,6. De los factores mas significativos para explicar las
diferencias de productividad entre paises o regiones, el nivel de formacién de la poblacion
trabajadora estd4 contribuyendo positivamente a esta posicion, ligeramente superior al
conjunto de las CC.AA. Se sitta dicho nivel 5,5 puntos por encima del promedio espafiol.
Aunque en menor medida, también lo hace el capital real neto por ocupado (1,2 puntos por
encima). En cambio, la intensidad de gasto I+D se sitlan significativamente por debajo, sélo
un 80% del promedio nacional; y lo mismo ocurre con el grado de utilizacién de los
ordenadores por las empresas.

FACTORES DE CRECIMIENTO EN CANTABRIA. Afio 2009
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Fuente: Elaboracién propia con datos de INE, Eurostat y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacién

BBVA/ IVIE y el nimero de ocupados del INE.
Si bien es el capital tecnolégico el que determina el nivel de productividad, y no la intensidad
de gasto 1+D que lo genera, hay que tener en cuenta que ésta se ha venido situando en
este periodo bastante por debajo de ese 80% que alcanza en 2009, como luego se vera.
Puede pensarse, por ello, que el nivel de capital tecnoldgico de Cantabria se queda

significativamente por debajo del nacional. Para elevar el nivel de productividad del trabajo
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en esta region, es necesario asi elevar la intensidad de gasto I+D y también el porcentaje de
empleados que utilizan ordenador en las empresas.

1.5.1 Capital fijo

A diferencia de otras Comunidades Auténomas, en Cantabria no se ha producido un
proceso de intensificacion del capital fijo durante el periodo analizado. El capital neto real
por ocupado, si bien ha aumentado en 2008 hasta situarse en 168,1 miles de euros,
permanece en el mismo nivel que en 1995. Es cierto que el capital neto real ha crecido
ligeramente por encima del crecimiento del PIB real en esta region -que lo ha hecho en
torno a un 3,5% de tasa anual media de variacion-, pero el empleo lo hizo a un ritmo mayor
que en ambas variables, un 3,8%".

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN CANTABRIA

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Miles de euros de 2.000 168,0 168,3 161,1 164,5 163,8 165,8 163,2 163,5 164,3 168,1
indice Espaiia = 100 105,2 109,0 104,2 105,3 104,6 105,5 105,0 104,6 103,4 101,2

Fuente: Elaboracién propia con datos de INE y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacién BBVA/Ivie y el nimero de ocupados del INE.

Al mismo tiempo, se ha dado lo que se denomina una convergencia negativa con la media
espafiola, como pone de manifiesto el cuadro adjunto; es decir, un acercamiento a dicho
valor, desde una posicion significativamente mas alta. El indice regional (Espafia=100), que
habia llegado a alcanzar el valor 109,0 en el comienzo de ésta década, se ha reducido en la
actualidad a 101,2.

1.5.2 Capital humano

El nivel de formacién de la poblacién trabajadora cantabra no ha variado respecto al afio
anterior, siguiendo una pauta de desaceleracion de su crecimiento en los ultimos afios. El
54,3 % de la poblacién entre 25 y 64 afios posee al menos secundaria de segundo ciclo.
Este comportamiento contrasta con los primeros afios de la década, cuando se paso, en
s6lo seis afios, desde el 38% en 1999 al 53,2% en 2005. En todo caso, el porcentaje actual
es superior al conjunto de Espafia, que se queda en el 51,5%.

En relacion a Europa, el salto educativo sefialado supuso una intensa convergencia con la
UE-27 en esos primeros afios -como pone de manifiesto el cuadro adjunto- para
posteriormente frenarse. En la actualidad supone el 75,5 % del comunitario. Ahora bien,
cuando se desglosa entre formacidn superior, por un lado, y secundaria de segundo ciclo y
postsecundaria, por otro, la primera alcanza un nivel bastante mas elevado que la UE-27.
En cambio, la segunda se queda a menos de la mitad del valor comunitario. Lo que sefiala
un desequilibrio en la composicién del capital humano respecto a la UE-27, que no parece
se esté corrigiendo en el periodo analizado.

! Perfiles regionales de la acumulacion de capital. Capital y Crecimiento 2, 2010. Fundacién BBVA.
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POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORM ACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
%  UE27=100 O UE-27=100 O UE-27=100 9% UE-27=100 % UE-27=100 %  UE-27=100
Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)
CANTABRIA 38,0 59,0 53,2 77,0 51,8 74,2 52,4 74,2 54,5 76,4 54,3 55!
ESPARA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 71,5 51,5 71,6

Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

CANTABRIA 15,8 35,0 22,4 47,8 20,8 44,4 20,0 42,5 21,1 44,9 20,8 44,4

ESPANA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 21,5 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

CANTABRIA 22,2 114,5 30,8 138,0 30,9 135,4 32,4 137,6 334 1375 335 133,3

ESPANA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 123,1 29,2 120,5 29,7 118,1

(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat.

En Cantabria, el abandono escolar -uno de los menores de las CC.AA.-alcanza el 22,8% de
la poblacion entre 18 y 24 afios en 2008, bastante por debajo de la media espafiola (31,9),
aunque 8 puntos por encima de la UE-27°. Ha disminuido notablemente en esta regién
durante los Ultimos afios, pues en 2003 se situaba en el 29,1%, segun datos del Sistema
Estatal de Indicadores de la Educacion’.

Un menor nivel relativo de abandono escolar, respecto al conjunto de CC.AA., se
corresponde con un mayor nivel relativo de escolarizacion en la formacion profesional. En
2009, esta region se sitla en cabeza dentro de los ciclos formativos de grado medio, que
los expertos consideran que ejercen una mayor influencia en la reducciéon del abandono
escolar. Alcanza a unas tasas brutas de escolaridad del 41,8% de la poblacién entre 16y 17
afios, cuando la media nacional es del 31,3%". En los de grado superior también muestra
unos comparativos mejores resultados, como pone de manifiesto el grafico adjunto.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)

Tasas brutas de escolaridad (%)
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[
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Fuente: Elaboracién propia con datos del Ministerio de Educacién

Segun la OCDE, la formacion profesional permite a los jévenes proseguir sus estudios hasta
finalizar la ensefianza secundaria, y, asi, adquirir competencias practicas para la vida

’ Este concepto se refiere al porcentaje de personas entre 18 y 24 afios que no estan escolarizadas y que
poseen como estudios maximos la educacion secundaria obligatoria o anteriores niveles educativos.

? Instituto de Evaluacion. Ministerio de Educacion. 2010.

* Ver Estadisticas de las Ensefianzas no Universitarias: Resultados detallados (varios afios). Ministerio de
Educacion.
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profesional. En este sentido, el paso de la escuela a la vida laboral resulta mas facil en los
paises donde las ensefianzas profesionales estén mas desarrolladas”.

1.5.3 Actividades de Investigacion y Desarrollo

En esta economia regional no puede afirmarse que las actividades 1+D gocen de un
desarrollo acorde con su nivel de renta. Es una desventaja que necesita superar para que
aumente su productividad y competitividad. Se desprende este dato no solo del analisis de
la intensidad de gasto I+D, sino también de otros indicadores relacionados con estas
actividades: la participacion de las empresas en dicho gasto y la intensidad de innovacion, y
en particular la innovacién tecnolégica.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (1?3

CC.AA. 1995 2000 2005 ®) ®) ® E)

CANTABRIA 0,55 0,46 0,45 0,79 0,88 1,00 1,11
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 67,90 50,55 40,18 6583 69,29 74,07 80,43
Indicador regional (UE-27=100) 30,56 24,86 24,46 42,70 47,57 52,63 5522
Indicador regional (EE.UU.=100) 22,18 17,10 1758 30,50 33,21 36,10 .

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen I+D continua y ocasional.
(P) Estimacién provisional del PIB

(A) Estimacién avance del PIB

(12 E) Primera estimacion

En todos ellos, Cantabria se queda por debajo del conjunto de Espafia. En 2009, el gasto
interno I+D sobre el PIB es del 1,11% (1,36% a nivel nacional). La empresas participan con
s6lo el 35,46% del total de gasto 1+D. Es uno de los porcentajes mas bajos de las CC.AA. y
bastante inferior al promedio nacional (51,90%). En cuanto a las actividades innovadoras de
las empresas, esta inversion supone soélo el 0,62% del gasto de las mismas, segun se
desprende de la Encuesta sobre la innovacién en las empresas en 2009 del INE. Dentro de
las mismas, las innovaciones de producto representaran Unicamente el 7,39% de las ventas
de las empresas cantabras, la mitad que en el conjunto de Espafia’.

GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)

EE.UU.

EE.UU UE-27
= CANTABRIA ESPARA

1000

000

UE-27
ESPANA
CANTABRIA

A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboracién propia en base a INE y Eurostat.

> Etudes Economiques de 'OCDE: Espgne 2010.
% Encuesta sobre la innovacion de las empresas (varios afos). INE
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Como ponen de manifiesto Escriba y Murgui, la elevada rentabilidad del capital tecnolégico
supera ampliamente la de los otros factores de crecimiento en las regiones espafiolas’. Es
una conclusion relevante, que puede convertirse en un incentivo importante para que esta
economia regional desarrolle mas ampliamente las actividades |+D. De hecho, el gasto
interno 1+D sobre el PIB regional se ha duplicado durante los cuatro dltimos afios, con un
sentido convergente, no solo con Espafa, sino con la UE-27, como puede apreciarse en
cuadro anterior.

1.5.4 Tecnologias de la Informacion.

En relacién a las Tecnologias de la Informacién en las empresas (Tl), dos indicadores que
elabor6 el INE para la encuesta que ha realizado para 2009, sobre este tema®, pueden
tomarse como una aproximacion al capital Tl por trabajador. Bajo el supuesto de que un
mayor nimero de usuarios en una empresa conlleva una mayor adquisicion de ordenadores
en la misma, que para el conjunto de las empresas de una region resulta bastante real.
Estos indicadores son el porcentaje de personal que al menos utiliza ordenador una vez por
semana y el porcentaje de ese personal usuario que esta conectado a Internet. En la
medida que estos valores sean mas altos supondrian una indicacion de una mayor dotacion
de capital Tl por trabajador, siempre considerandoles una aproximacion imperfecta.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1)

<«

Indice
regional
UE-27 = 100

USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)

-

| | | ] | | | o e
40,0 . P I —_— —_—
= = 30,0 &
300 p
| || 200 | | |
200
—| — 100 | | |
100

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ESPARA UE27 ] [= cantaBRy ESPARA UE27 ]

Empresas de diez o mas asalariados, sin tener en cuenta las pertenecientes al sector financiero.
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.

En la economia cantabra dichos porcentajes se encuentran ambos por debajo del promedio
nacional: en concreto 10 puntos (uso de ordenadores y 12 puntos (conexion a Internet).
Este gap con el conjunto de Espafia no parece haberse estrechado en ninguno de ellos
durante el periodo considerado.

En cambio, se esta dando un sentido convergente con la UE-27 en ambos indicadores,
como muestra el grafico anterior. En uso de ordenadores supone ya el 87,9% del promedio

7 F Javier Escriba y Maria José Murgui: El capital tecnolégico como factor de produccion en las regiones
espafiolas, 1980-2000. Investigaciones Regionales n° 010, 2007.

% Encuesta de uso de las Tecnologias de la Informacion y las Telecomunicaciones y el Comercio Electrénico INE
2010
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comunitario y en conexién a Internet el 75,1%; si bien en este ultimo caso, se ha producido
una mayor velocidad de convergencia durante el periodo.

Mayores iniciativas de aplicacion de estas tecnologias de uso general, por parte de los
empresarios cantabros, cuentan con el apoyo de un nivel de formacion de la poblacion
trabajadora superior al promedio nacional, y en continuo crecimiento, como ya se ha
comentado. Otro indicador, que en este sentido, supera al conjunto de Espafa es el
porcentaje de empleados que reciben formacion TIC en 2009, un 29,6, cuando para el
conjunto de las CC.AA. se queda en el 26,7°.

1.5.5 Redes de transporte

La ampliacion de la red de vias de gran capacidad ha sido una prioridad esencial en esta
Comunidad Autonoma, durante las dos ultimas décadas. Con ello se ha reducido de manera
considerable el déficit de infraestructuras terrestres, que histéricamente ha padecido esta
region, agravado por una orografia montafiosa que ha dificultado un acceso rapido a las
regiones limitrofes y al centro peninsular. En el dltimo afio analizado, la importancia de esta
prioridad se desprende del peso que tiene la inversion de carreteras (autovias y autopistas)
en la inversién del sector publico estatal: el 47,6%, de un total de 420,44 millones de euros.
A la red eléctrica de ferrocarriles, por su parte, se ha destinado un 14,1%".

CANTABRIA

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS

(Situacion actual)

—— AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
VIA DE FERROCARRIL ELECTRIFICADA
VIA ESTRECHA

AEROPUERTO DOMESTICO

(A

PUERTO COMERCIAL

AUTOPISTAS Y AUTOVIAS
EN FUNCIONAMIENTO
ESTATALES
A-8 JUNQUERA - TORRELAVEGA
ASTILLERO - VIZCAYA
A-67 SANTANDER - PALENCIA

La expansion de la red de vias de gran capacidad se refleja en el mapa adjunto: bastante
completado ya el mallado de esta red en Cantabria, inexistente hace dos décadas. También
se refleja en términos numéricos en el grafico adjunto, mediante la evolucion del indice
Compuesto de autovias y autopistas. Ha sobrepasado con creces el valor de Espafia y mas
aun el de la UE-27. Desde 2004, se ha producido un cierto descenso del mismo; lo que
puede apuntar a un techo en la divergencia positiva de este indicador respecto al conjunto
espanfiol; es decir que vaya remitiendo la importante distancia a favor de esta region.

9 -
Ibid
1% Informe econémico-financiero de las AA.TT. 2009. Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica
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INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)

2000
004
005
006
007
008

2009

NNNNN

C=UE-27 —- Cantabria

Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.

(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilometros de red por dos variables (superficie y poblacién), dando el mismo peso a cada
una de ellas. La segunda operacién consiste en poner en relacién el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

No parece tampoco que comparativamente se de déficit de red electrificada. El 62,8% del
total de la red de ferrocarriles estaba electrificada en 2009, cuatro puntos por encima de la
media espafiola y nueve por encima de la media de la UE-27, segun puede apreciarse en el
cuadro de abajo.

RED DE FERROCARRILES

2.006 2.007 2.008 2.009
Electrificada Electrificada Electrificada Electrificada
feial % sltotal WG] % sltotal G % sltotal fetal % sltotal
CANTABRIA 348,1 62,6 348,1 62,6 350,5 62,8 350,5 62,8
ESPANA 15.172,7 57,1 15.337,7 57,8 15.550,0 58,6 15.329,5 58,3
EU -27 212.336,0 51,6 212.842,0 51,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de ADIF, FEVE, Ministerio de Fomento.

En un balance final de la evolucion en Cantabria de los factores de crecimiento, puede
decirse que el nivel de formacién de la mano de obra muestra el mejor nivel relativo de
todos los factores: por encima de la media espafiola y en sentido convergente con la UE-27,
ininterrumpido durante los dltimos quince afios, si bien todavia a una distancia significativa.
Un comparativo menor abandono escolar con las CC.AA. -aunque superior a la Union
Europea- se corresponde con una mayor escolarizacion en formacién profesional.

También en la relacién capital fijo-trabajo se sitla por encima de la media espafiola. Y
dentro del mismo, la dotacion relativa de redes terrestres sobrepasa a la del conjunto
espafiol y, bastante mas, al promedio comunitario.

En cambio, los indicadores que sintetizan las actividades 1+D y las Tl, muestran peores
niveles que los de Espafia y, por ello, que los de la UE-27. En términos de convergencia, sin
embargo, se ha reducido la distancia, con ambas, en intensidad de gasto I1+D. En cuanto a
los dos indicadores de las Tl, también se ha dado un claro sentido convergente con la U-27.
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1.6 Politica regional

La Comunidad Auténoma de Cantabria, que desde el punto de vista de la politica regional
de la UE, estuvo incluida en el Objetivo 1 de los Fondos Estructurales, en régimen de ayuda
transitoria, durante el periodo de programacion 2000-2006, ha pasado a estar englobada en
el Objetivo de Competitividad regional y empleo durante el nuevo periodo de la politica de
cohesion comunitaria 2007-2013. Este objetivo aglutina al grupo de regiones relativamente
mas desarrolladas, que en el caso de Espafia son, ademas de Cantabria, Catalufia, Madrid,
Aragon, llles Balears, Navarra, La Rioja y el Pais Vasco.

La especial situacion de Cantabria, que fue la Unica autonomia espafiola que pasé del
Objetivo 1 (regiones mas atrasadas) al de Competitividad regional y empleo (regiones
relativamente desarrolladas) ha dado lugar a que en ella continden incidiendo en la
actualidad determinados instrumentos de politica regional pensados para las regiones mas
desfavorecidas, léase Fondos de Compensacion Interterritorial y Sistema de Incentivos
regionales.

Por lo que se refiere a la estrategia de desarrollo propuesta en el Programa Operativo
Regional (2007-2013), puede decirse que en esta etapa, Cantabria precisa movilizar su
potencial de crecimiento incidiendo en factores decisivos que impulsen el crecimiento y el
empleo, tales como las TIC y la I+D+i. Asimismo, se plantea una apuesta contundente por la
mejora del medio ambiente para superar las deficiencias en infraestructuras hidraulicas,
sobre todo de saneamiento, que constituyen un freno de la competitividad regional.

A continuacion se definen los grandes objetivos finales de desarrollo propuestos en esta
Comunidad Autbnoma, asi como los objetivos intermedios con ellos relacionados:

1) Mejorar la competitividad y productividad region ales
« Impulsar la generacién de valor en el sector empresarial.
e Asegurar la transferencia de conocimiento hacia las empresas.
« Desarrollar la capacidad de innovacion de los agentes econdmicos y sociales.
e Profundizar en el desarrollo y aplicacién de la Sociedad de la informacion.

2) Conservacion y mejora del medio ambiente
Mejora del saneamiento como factor de competitividad regional, en relacién con el control
de los vertidos y la depuracién de las aguas residuales.

3) Desarrollo local y urbano
« Favorecer la regeneracion urbana como motor del desarrollo.
e Incidir en las zonas que sufren desventajas naturales (zonas montafiosas y zonas
escasamente pobladas) a fin de hacer frente a las dificultades especiales que
plantea su desarrollo.
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1.6.1 La politica regional de origen nacional

a) Fondos de Compensacion Interterritorial

La cifra programada en los FCI para Cantabria en 2010 fue de 7,99 M€, lo que supone un
descenso del 25,8% respecto a la dotacion del ejercicio de 2009, caida que casi triplica a la
registrada en el total de los FCI de ese afio. Consecuentemente, la cuota participativa de
esta region en 2010 se redujo hasta el 0,65% del total, frente al 0,80% del afio 2009. Para el
ejercicio de 2011 Cantabria tiene consignados, dentro de los FCI, recursos por valor de
4,23M€, un 47% menos que en 2010.

CANTABRIA
FONDOS DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL
Millones de
Euros por habitante
300 p euros 20
25 +
+ 15
20+
15 + —+ 10
10 +
+5
5 £
0 : : : : : : : : 0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

[ Euros por habitante == Millones de euros

En términos relativos a la poblacion, Cantabria obtuvo en 2010 con cargo a los FCI 14 euros
por habitante (19 euros/hab. en 2009), importe inferior a la media del conjunto de los
territorios beneficiarios de los citados fondos, que fue de 47 euros. Por programas de
inversion, los recursos en 2010 se dedican en su totalidad a Educacion, concretamente a la
construccion y ampliacion de colegios publicos.

b) El Sistema de Incentivos Regionales

Por lo que se refiere al Sistema de Incentivos Regionales, durante 2010 en Cantabria sélo se
aprobaron dos proyectos, con una inversion subvencionable de 32,76 M€ y una subvencion
aprobada de 1,94 M€, lo que constituye un porcentaje de ayuda del 5,9% de la citada
inversion.

Por sectores econdmicos, el 93,4% (30,59 M€) de la inversion movilizada en Cantabria en
2010 correspondio al sector de Industrias manufactureras, mientras que el restante 6,6% (2,17
ME€) se centr6 en la rama de Fabricacibn de productos metalicos, maquinaria y equipo
mecanico.
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Debe subrayarse que si bien el nUmero de proyectos aprobados en Cantabria en 2010 fue
inferior al del ejercicio de 2009, su mayor dimensiébn econdmica dio lugar a que tanto la
inversion subvencionable como la subvencién concedida casi triplicaran las cifras de la
anualidad precedente. Por lo que respecta al impacto en el empleo, como consecuencia de
la inversion movilizada en Cantabria, se crearon 10 nuevos puestos de trabajo y se
contribuy6 al mantenimiento de otros 56, cifras en ambos casos perores que las de 2009.

SISTEMA DE INCENTIVOS ECONOMICOS REGIONALES

Numero de Inver_sién Subven(?ic’)n Puestos de  Puestos de
subvencionable concedida . .
proyectos . . trabajo a trabajo a
(millones de (millones de
aprobados crear mantener
euros) euros)

2004 7 41,42 5,74 170 320
2005 20 88,18 10,55 377 678
2006 14 170,78 11,51 269 604
2007 8 52,54 2,51 130 1.286
2008 1 2,59 0,23 18 43
2009 3 11,03 0,74 13 217
2010 2 32,76 1,94 10 56

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda

) La Cooperacién Econémica Local

La subvencion del MPTAP, dentro del programa de Cooperacion Econdmica Local para
Cantabria en 2010, ascendid a 2,75 M€, el 1,8% del total nacional, que seran destinados a las
lineas de actuacion incluidas en el cuadro adjunto.

Dentro de este programa, destaca la linea de actuacién relativa a los Planes provinciales de
cooperacion, dotada con 1,54 M€ que representan el 56% del total regional, seguida de la
asignacion del Fondo especial de municipios de menos de 20.000 habitantes, con 1,20 M€, de
(el 43,6%). Con una cantidad mucho menor (0,01 M€) figura la dotacion para la Encuesta de
infraestructura y equipamientos locales

COOPERACION ECONOMICA LOCAL DEL ESTADO (Afio 2010)

d)

El FEIL, dotado con 8.000 millones de euros para el conjunto del Estado, tiene por objeto
aumentar la inversién publica en el &mbito local mediante la financiacion de obras de nueva

Planes provinciales de cooperacion
Encuesta de infraestructura y equipamientos locales

Fondo especial de municipios de menos de 20.000 hab.

TOTAL

Millones de
euros

1,54
0,01
1,20

2,75

Porcentaje
sobre el total
regional

56,0
0,4
43,6

100,0

Porcentaje
sobre el total
nacional

1,6
18
2,4

1,8

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica

El Fondo Estatal de Inversion Local (FEIL)

planificacion y ejecucion inmediata a partir de comienzos de 2009.
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Con este fondo se financian un conjunto de actuaciones que, por sus caracteristicas,
contribuyen, en el corto plazo, a dinamizar la economia y a favorecer la creacién y el
mantenimiento de puestos de trabajo, reforzando, al mismo tiempo, la capitalizacién de la
economia nacional y aumentando el potencial inversor de los ayuntamientos.

El FEIL cuenta con una financiacion maxima para los municipios de Cantabria de 101,38
ME€. Dada la distribucion proporcional a la poblacion registrada en el Padrén municipal,
destacan por el volumen de recursos que absorben los municipios de Santander (32,18 M€)
y Torrelavega (9,81 M€), que en conjunto representan el 41,4% del total autonémico.

Con cargo a este fondo, en Cantabria se han ejecutado un total de 505 proyectos, por un
valor total de 101,37 M€; ello ha supuesto la generacién de 6.202 contratos laborales, de los
que 1.860 empleos fueron de nueva creacion, mientras que se mantuvieron otros 4.342
puestos de trabajo. Segun la tipologia de los proyectos, destacan los de equipamientos e
infraestructuras de servicios béasicos, que concentraron el 33,5% de los recursos, los de
rehabilitacion y mejora de espacios publicos (28,1%) y los equipamientos y edificios
culturales, educativos y deportivos (22,0%)

FONDO ESTATAL DE INVERSION LOCAL (2009)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total sobre el total
euros . .
regional nacional

Santander 32,18 31,74 0,40
Torrelavega 9,81 9,67 0,12
Camargo 5,43 5,35 0,07
Castro-Urdiales 5,25 5,18 0,07
CANTABRIA 101,38 100,00 1,27
TOTAL 8.000,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracién Publica

e) El Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (FESL)

El objetivo bésico de este Fondo es que las inversiones, proyectos y actuaciones financiadas
por el mismo contribuyan a la sostenibilidad econdmica, social y ambiental. En este sentido,
su finalidad es doble: en primer lugar, se trata de incrementar la inversion publica en el
ambito local a través de la financiacion de actuaciones generadoras de empleo, sobe todo
en proyectos que tomen en consideracion la perspectiva del desarrollo sostenible en sus
vertientes medioambiental, de empleo y de apoyo a la investigacion, el desarrollo
tecnolégico y la innovacion.

En segundo lugar, este Fondo Estatal contribuird a la sostenibilidad social, mediante la
financiacién de los gastos corrientes que ocasione la prestacion de servicios educativos, asi
como la de otros servicios sociales de competencia municipal, especialmente los gastos
derivados de la gestion de los servicios de atencion a las personas en situacion de
dependencia.
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Con cargo al nuevo Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, Cantabria tiene
aprobados recursos por un total de 62,93 M€, que representan el 1,3% del total nacional; en
este sentido, en el cuadro adjunto se muestra la asignacién para los cuatro ayuntamientos
mas poblados de la regidn, constatdndose que, conjuntamente, los municipios de
Santander, Torrelavega, Camargo y Castro Urdiales concentran mas el 52% del total
autondmico.

Por otra parte, en esta Comunidad Autbnoma se comprometieron recursos por un importe
de 62,91 M€, que se destinaron a la realizacion de 467 proyectos. De ellos, 409 proyectos
(por valor de 54,83 ME€) fueron de caracter econdmico, y otros 58 (por un montante de 8,08
ME), respondieron a una tipologia social. Como consecuencia de la puesta en marcha de los
citados proyectos se generaron en Cantabria 4.590 puestos de trabajo.

FONDO ESTATAL PARAEL EMPLEO Y LA
SOSTENIBILIDAD LOCAL (2010)

Millones de Porcentaje Porcentaje
sobre el total  sobre el total
euros . .
regional nacional

Santander 19,71 31,32 0,39
Torrelavega 6,04 9,60 0,12
Camargo 3,36 5,34 0,07
Castro-Urdiales 3,33 5,29 0,07
CANTABRIA 62,93 100,00 1,26
TOTAL 4.990,00 - 100,00

Fuente: Ministerio de Politica Territorial y Administracion Publica

1.6.2 La politica regional comunitaria

En cuanto a los instrumentos de politica regional comunitaria, debe sefialarse que dentro del
Marco Estratégico Nacional de Referencia de Espafia (MENR), que constituye el documento
base de las actuaciones de la politica de cohesién cofinanciadas por la UE en Espafia, se
establece una asignacién para Cantabria a cargo del FEDER (incluido el FEDER I+D+i y el
PO de Asistencia Técnica) de 91,74 millones de euros (en lo sucesivo M€), que sumados a
los 47,00 M€ del FSE, dan lugar a un total de 138,74 M€ para el periodo 2007-2013. Estas
cifras se verian incrementadas con los recursos procedentes del Fondo de Cohesion y del
Objetivo de Cooperacion Territorial Europea, que no estan regionalizados a priori, asi como
con los del FEADER (75,73 M€) y FEP (15,40 M€).

Inicialmente, el montante de la ayuda prevista para Cantabria durante el periodo 2007-2103
supone una disminucion aproximada del 59% respecto de lo percibido en la etapa 2000-
2006, si bien mediante la utilizacién de determinadas secciones de los FCI se estima que
esta Comunidad podria incrementar el montante de ayudas hasta 155 millones de euros,
con lo que la caida final se reduciria al 48%.
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a) Lasintervenciones del FEDER

La ayuda del FEDER para la cofinanciacion del Programa Operativo de Cantabria (2007-
2013) se eleva a 89,03 M€, a los que se sumaria una contribucién nacional por idéntico
valor, generdndose una financiacion total de 178,06 M€. En este PO no esta prevista la
financiacién privada directa nacional ni la intervencion del BEI, aunque se estima que la
inversion privada inducida podria elevarse a 24,87 ME€.

En el cuadro adjunto se muestra la distribucion por ejes prioritarios de actuacién de las
inversiones contempladas en el PO FEDER de Cantabria, en el que se alcanza una tasa de

cofinanciacion del FEDER del 50%

CANTABRIA: PROGRAMA OPERATIVO REGIONAL FEDER (2007 -2013)

Unidad: euros
Desglose indicativo de la
Financiacion Financiacién contribucion nacional Financiacién total Tasa de
comunitaria nacional Financiacién Financiacién (e=ath) coﬂninuacnén
@) (b) pliblica nacional privada nacional (f=a*1007e)

© @

Economia del Conocimiento, innovacion y

1 X 71.022.598 71.022.598 71.022.598 - 142.045.196 50,0
desarrollo empresarial
2 Medio ambiente y prevencion de riesgos 14.358.334 14.358.334 14.358.334 - 28.716.668 50,0
3 Recursos energéticos y acceso a servicios a
transportes
4 Desarrollo sostenible local y urbano 3.000.000 3.000.000 3.000.000 - 6.000.000 50,0
5 Asistencia Técnica 649.941 649.941 649.941 - 1.299.882 50,0
TOTAL 89.030.873 89.030.873 89.030.873 - 178.061.746 50,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (Programa Operativo FEDER de Andalucia 2007-2013).

Por otra parte, y dentro del mismo FEDER, la asignacion indicativa para Cantabria dentro
del PO Plurirregional de I+D+i por y para el beneficio de las empresas (Fondo Tecnolbgico)
se eleva a 2,25 M€, a los que se deben sumar otros 0,46 M€ con cargo al PO Plurirregional
de Asistencia técnica.

La consideracion conjunta de las ayudas del FEDER para Cantabria da lugar a un
panorama en el que destacan las inversiones en el Eje 1 (Economia del Conocimiento,
innovacion y desarrollo empresarial), que absorbe el 79,8% del total de los 91,74 M€
asignados por el citado Fondo a esta region. A continuacion se sitian el eje 2 (Medio
ambiente y prevencion de riesgos: 15,7%), el Eje 4 (Desarrollo sostenible local y urbano:
3,3%) vy, por ultimo, el Eje 5 (Asistencia técnica: 1,2%).

Finalmente, debe sefialarse que el grado de lisbonizacion de las intervenciones del FEDER
en Cantabria, que viene a medir en cierta manera la contribucion de las actuaciones a la
consecucion de los objetivos fijados en le Estrategia de Lisboa (aspecto de importancia
decisiva dentro de las Orientaciones Estratégicas Comunitarias), alcanza el 79,8% de los
gastos de inversion previstos.
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b) Las intervenciones del FSE

Por su parte, la dotacion del FSE para el PO de Cantabria se eleva a 12,68 M€,
suplementados por una cantidad equivalente de financiacion publica nacional, lo que eleva
el total del gasto publico del programa a 25,37 M€ (no se prevé la participacion de la
inversion privada).

Con estos recursos se financiaran las actuaciones inscritas en cinco ejes, para los que, en
el cuadro adjunto, se indican los importes y porcentajes de participacion de las ayudas del
FSE en Cantabria, el cual tiene una tasa de cofinanciacion del 50%.

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA
AYUDA DEL FSE POR EJES DE ACTUACION (2007-2013)

Ejes prioritarios de actuacién IETESEE Porcentaje
euros

1. Economia del Cor_loumlento, innovacion y 73,24 79.8
desarrollo empresarial
2. Medio ambiente y prevencion de riesgos 14,36 15,7
3. Accesibilidad a redes y dervcios de transporte y

S 0,00 0,0
telecomunicaciones
4. Desarrollo sostenible local y urbano 3,00 3,3
5. Asistencia técnica 1,14 1,2
TOTAL 91,74 100,0

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.

Dentro del FSE existen para el conjunto de las regiones del Objetivo de Competitividad
regional y empleo tres Programas Plurirregionales, cuyas ayudas previstas en el caso de
Cantabria son las siguientes: PO de Adaptabilidad y empleo (30,96 M€), PO de Lucha
contra la discriminacion (3,11 M€) y PO de Asistencia técnica (0,24 M€). En general, y por lo
que respecta a las intervenciones del FSE en Cantabria, el grado de compromiso de las
inversiones con la Estrategia de Lisboa alcanza el 95,1 por ciento.

c) Objetivo de Cooperacion Territorial Europea

Adicionalmente, y aparte de su caracterizacion como region del Objetivo de Competitividad
regional y empleo, Cantabria esta también incluida en el Objetivo de Cooperacion Territorial
de la nueva politica de cohesion para el citado periodo 2007-2013. En relacién con ello,
dentro del MENR de Espafia se prevé la inclusibn de esta regidbn en los siguientes
Programas de Cooperacion con ayuda del FEDER:

» Cooperacion Transnacional Espacio Sudoeste Europeo
» Cooperacion Transnacional Espacio Atlantico

Los principales ambitos dentro de los que esta Comunidad Autbnoma podra presentar
proyectos en relacion con estos los programas de cooperacion son:
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« Promocién de la innovacion y constitucion de redes estables de cooperacién en materia
tecnoldgica

* Mejora de la sostenibilidad para la proteccién y conservacion del medio ambiente

* Mejora de la accesibilidad a las redes de informacion

« Impulso al desarrollo urbano sostenible

e Mejora de la accesibilidad maritima

« Proteccion del medio marino y prevencion de riesgos asociados con éste.

d) Oftras intervenciones comunitarias

También cabe hacer mencidén de las ayudas de los nuevos Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural (FEADER) y Fondo Europeo de Pesca (FEP) que se implementaran
coordinadamente con el FEDER.

En este sentido, el Programa de Desarrollo Rural de Cantabria cuenta con una ayuda del
FEADER de 75,73 M€, complementada con una contribucién nacional por idéntico valor
(tasa de cofinanciacion del 50%), alcanzando un gasto total de 151,46 M€. La distribucion
por ejes de actuacion es la siguiente:

Aumento de la competitividad de agricultura y silvicultura (56,74 M€)

Mejora del medio ambiente y del entorno rural (72,26 M€)

Calidad de vida y diversificacién en las zonas rurales (2,50 M€)

LEADER: contribucion a los ejes 1 y 3; mejora de la gobernanza local y fomento de
la cooperacion entre los sectores publico y privado; y movilizacion del potencial de
desarrollo en las zonas rurales endégeno(18,45 M€)

5. Asistencia técnica (1,51 M€)

P ow bRk

Por lo que se refiere a las actuaciones del FEP, la ayuda acordada para Espafia, para el
periodo 2007-2013, asciende a 1.131,9 M€, con una contribucién publica nacional de 956,4
ME, lo que supone una tasa de cofinanciacién del 54,2%. De la citada ayuda, Cantabria
absorberia 15,4 M€, equivalentes al 8,3% de los recursos aprobados para las regiones no
incluidas en el Objetivo de Convergencia.

En este sentido, a continuacidon se enumeran los ejes prioritarios de actuaciéon del PO del
sector pesquero esparfol (2007-2013) para el conjunto de las regiones espafiolas no
incluidas en el Objetivo de Convergencia, entre las que se encuentra Cantabria, con
expresion del porcentaje que su gasto publico total supone en el total del gasto del
programa.

1. Adaptacion de la flota pesquera comunitaria (34,1%)

2. Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializaciéon de productos de la
pescay de la acuicultura (37,1%)
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3. Medidas de interés publico (puertos y fondeaderos, desarrollo de nuevos mercados y
proteccion de fauna y flora acuaticas (26,6%)

4. Desarrollo sostenible de las zonas de pesca (0,9%)

5. Asistencia técnica (1,3%)

e) Sintesis de las intervenciones de los Fondos Comunitarios en Cantabria

En el cuadro y gréfico que siguen se ofrece una sintesis de las ayudas aprobadas para la
Comunidad Auténoma de Cantabria con cargo a los distintos Fondos Comunitarios para el
periodo 2007-2013, excluyendo las procedentes del Fondo de Cohesidn y las relacionadas
con el Objetivo de Cooperacion Territorial Europea, que no estan regionalizadas a priori.

COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA
SINTESIS DE LAS INTERVENCIONES DE LOS FONDOS COMUNI TARIOS (2007-2013)
Unidad: millones de euros

Grado de
Total Ayuda Total Lisboa I("LS;;EI;T::ICS’E)
(%)
TOTAL FEDER 91,74 73,24 79,8]
PO FEDER de Cantabria 89,03 71,02 79,8
PO I1+D+i por y para el beneficio de las empresas 2,25 2,22 98,7
PO Asistencia Técnica 0,46 0,00 0,0
TOTAL FSE 47,00 44,70 95,1
PO FSE de Cantabria 12,68 12 92,0
PO de Adaptabilidad y empleo 30,96 30 97,2
PO de Lucha contra la discriminacién 3,11 3 94,1
PO Asistencia Técnica 0,24 0 0,0
FEADER 15,73 -
FEP 15,40 - -
TOTAL 229,87 117,94 85,014

Nota: no se incluye las ayudas del Objetivo de Cooperacion Territorial y del Fondo de Cohesién por no estar
regionalizadas a priori.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda.

En ellos se constata que el FEDER, con 91,74 M€, ocupa el primer puesto como generador
de recursos comunitarios, al canalizar el 39,9% de total de 229,87 M€ de ayuda previstos
para esta Comunidad Auténoma para el periodo 2007-2013. Dentro de este fondo, el
Programa Operativo regional, dotado con 89,03 M€, es el principal protagonista, al absorber
el 97,1% de la ayuda del mismo.

DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE LOS FONDOS
COMUNITARIOS A CANTABRIA
(2007-2013)

Total Fondos Comunitarios:
229,87 millones de euros

FEP
FEADER 6,7% EEDER
32,9% 39,9%

FSE
20,4%
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A continuacién se sitla el FEADER, cuyos 75,73 M€ equivalen al 32,9% del total de la
ayuda comunitaria prevista para Cantabria, y el FSE, con 47,00 M€ (el 20,4% del total) y
dentro del que destaca el PO de Adaptabilidad y Empleo, que absorbe el 65,9% de los
recursos del FSE destinados a esta region.

Finalmente, con cargo al FEP se prevén unas transferencias a esta Comunidad Auténoma
por valor de 15,40 M€, el 6,7% del total, cifra esta de cierta importancia relativa que no hace
mas que reflejar la importancia del subsector pesquero en esta region.

Comparando los porcentajes de participacion de los distintos fondos en el total de la ayuda
programada para la Comunidad Auténoma de Cantabria con sus analogos para el conjunto
de Espafia, se evidencian unos pesos relativos mas altos del FSE (20,5% vs. 18,5%),
FEADER (32,9% vs. 16,6%) y FPE (6,7% vs.2,6%) Por el contrario, tanto el FEDER, con un
39,9% del total regional frente al 54,2% de media nacional, presenta una intensidad de
ayuda inferior al valor medio del conjunto de Espafia.

En cuanto a los pagos territorialmente imputados a la Comunidad Autbnoma de Cantabria a
lo largo del periodo de programacion 2000-2006, destacan los pagos del FEDER, que con
352,58 M€, concentré el 37,3% de toda la ayuda comunitaria, el Fondo de Cohesion, con
267,44 M€ (el 28,3% del total) y el FEOGA-Garantia, con 226,94 M€ (el 24,0%). A mas
distancia se sitian el FEOGA-Orientacion y el IFOP, con 65,01 M€ y el FSE, con 34,22 M£.

INGRESOS DE LOS FONDOS COMUNITARIOS
(Millones de euros)

ng'oggoo' 2007 2008 2009 2010(P)

FEDER 352,58 1,78 2,67 2,23 5,94
FSE(*) 34,22 2,41 0,63 0,32 3,79
FONDO DE COHESION 267,44 35,77 51,48 sd sd
FEOGA-O e IFOP 65,01 9,07 1,55 1,06
FEOGA-Garantia 226,94

FEAGA i 39,97 37,94 63,63 39,87
FEADER ! - 12,32 9,21 9,98
FEP 1 - 1,08 0,00 0,00

(*) Sélo se incluyen los pagos regionalizados a Cantabria. Existen otros pagos de la AGE y del INEM-SPEE que
también recaeran en esta Comunidad Auténoma, de los que no se dispone de datos regionalizados.

Fuente: Miisterio de Economia y Hacienda, Ministerio de Trabajo e Inmigracion y Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino.
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COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

1. DEMOGRAFIA
- Superficie (Km2)
- Padrén municipal de habitantes  (a 01-01-2010)

* Habitantes

* Densidad de poblacion (Hab./Km2)

* Variacion en habitantes (01-01-10/01-01-09)

* Variacion en porcentaje (01-01-10/01-01-09)
- Poblacion de derecho (Habitantes ). Censo 2001
- Variacion de la poblacion censal  (%). Periodo 1991-2001
- Migraciones interiores : saldo migratorio interior . Periodo 2000-2009
- Distribucién de la poblacion . Padron municipal a 01-01-10 (%)
Por tamafio de los municipios

< 2.001 habitantes

2.001-10.000 habitantes

10.001-100.000 habitantes

100.001-500.000 habitantes

> 500.000 habitantes
Por grupos de edad (Avance Padrén 2010)

0 a 15 afios

16-64 afios

65 y mas anos

- Poblacion de 16 y mas afios
- Activos (miles)
- Ocupados (miles)
- Parados (miles)
- Paro reqistrado (miles). Diciembre 2010
- Tasa de actividad(%)
- Tasa de empleo (%)
- Tasa de paro (%)
- Tasa de paro 15y mas afios (UE-27=9,6%). Afio 2010
- Estructura sectorial del empleo (%):
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios

- PIBpm (millones de euros ). Afio 2010
- Variacion en volumen del PIBpm  2010-2009 (%)
- Participacién del PIBpm regional en el total nacion al (%). Ao 2010
- PIBpm/Hab. (euros). Afio 2010
- PIBpm/Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2010
- Variacion del PIBpm /Hab. 2010-2009 (%)
- Renta disponible bruta /Hab. (Media de Espafia =100). Afio 2008
- PIB por habitante en PPA (Media UE27=100). Afio 2009
- Estructura sectorial del VAB  (%). Afo 2010:
* Agricultura
* Industria
* Construccion
* Servicios

- VAB por ocupado . Afio 2009 (Media de Espafia =100):
* Agricultura
* Industria
* Construccién
* Servicios
* Total

- Saldo Balanza comercial (millones de euros)

- Exportacion regional /exportacion nacional total (%)

- Exportaciones/PIBpm (%)

- Inversion extranjera bruta sin ETVESs (millones de euros)

- Potencia instalada a 31-12-2009 (Mw):
* Total
* Hidraulica
* Térmica (carbon, fuel-gas v ciclo combinado)
* Nuclear
* Edlica
* Otras energias renovables

2. MERCADO DE TRABAJO (Media anual de 2010)

3. PRODUCCION (CRE-2000)

4. PRODUCTIVIDAD (CRE-2000)

5. COMERCIO EXTERIOR (Afio 2010 Provisional ) ’

6. SISTEMA ELECTRICO NACIONAL (Afio 2009)

Cantabria Espaiia
5.321 505.938
592.250 47.021.031
111,3 92,9
3.015 275.224
0,51 0,59
535.131 40.847.371
1,5 51
15.135 0
8,4 6,0
24,5 15,1
36,5 39,1
30,7 23,6
0,0 16,3
13,8 15,6
67,7 67,5
18,5 16,9
494,9 38.479,1
276,7 23.088,9
238,3 18.456,5
38,4 4.632,4
44,2 4.100,1
55,9 60,0
48,2 48,0
13,9 20,1
13,9 20,1
31 43
16,0 14,1
9,7 8,9
71,1 72,6
13.577,6 1.062.591,0
0,2 -0,1
13 100,0
23.464 23.063
101,7 100,0
a5 0,5
106,8 100,0
104,0 103,0
2,7 2,7
18,8 15,6
11,5 10,1
67,0 71,7
93,2 100,0
113,5 100,0
94,2 100,0
98,4 100,0
100,2 100,0
315,3 -52.282,6
1,23 100,00
16,8 17,5
3 11.637
796 98.996
462 18.631
301 49.081
0 7.716
18 18.866
15 4.703

27



COMUNIDAD AUTONOMA DE CANTABRIA
PRINCIPALES INDICADORES SOCIOECONOMICOS

Cantabria Espaiia
7. TRANSPORTES (Afio 2009)
- Carreteras (Estado,CC.AA. y Diputaciones y Cabild  0s):
* Total carreteras (km. de red) 2.554 165.465)
* Total carreteras (km/100 km2) 48,0 32,7
* Total carreteras (km/1.000 habitantes) 4,3 3,5
*Vias de gran capacidad (km. de red) 220 15.853]
*Vias de gran capacidad (km/100 km2) 4,1 3,1
*Vias de gran capacidad (km/1.000 habitantes) 0,4 0,3]
* Carreteras con anchura > 7 metros (% de la red) 35,8 49,0
* Carreteras con pavimento asfaltico (% de la red) 88,1 79,3
- Ferrocarriles:
* Total ferrocarriles (km. de red) 350 17.069
* Total ferrocarriles (porcentaje de la red electificada) 62,8 62,5
*Km/100 Km2 6,6 3,4
* Km/1.000 habitantes 0,6 0,4
- Aeropuertos:
* Pasajeros transportados (miles) 957 186.017
* Mercancias (toneladas) 11 549.239
- Puertos:
* Trafico total de pasajeros (miles) 165 30.494
* Trafico total de mercancias (miles de toneladas) 4.486 423.076

8. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES
- TIC en hogares (Afio 2010)
Porcentaie de hogares con:

* Teléfono movil 95,2 94,6
* Ordenador 67,8 68,7
* Acceso a Internet 58,6 59,1
* Acceso a Internet que utilizan Banda Ancha 97,2 97,1

- TIC en empresas (Enero 2010)
Porcentaje de empresas de 10 o mas asalariados con

* Ordenador 99,0 98,6
* Red de Area Local (LAN) 78,5 85,6
* Conexion a Intranet 14,6 25,6
* Conexion a Internet 96,3 97,2
* Correo electrénico (e-mail) 94,1 96,5
* Acceso a Internet mediante Banda Ancha 98,6 98,7
* Conexion a Internet y sitio/pagina web 62,1 63,9
- Total plazas hoteleras 23.336 1.733.383
- Plazas hoteleras por 1.000 habitantes 39,6 37,1
- Plazas en hoteles de 3 0 mas estrellas (% sobre el total) 49,9 73,5
- Viviendas familiares por 100 habitantes (Afio 2001) 52,7 51,0
- Edificios destinados principalmente a vivienda con menos de 30 afios de antigliedad (%) (Af 34,0 48,1
- Porcentaje de hogares que poseen (Afio 2010):
* Teléfono fijo 84,9 80,3
* Television por TDT 86,6 86,8
*Video 57,2 50,8
* DVD 74,8 78,4
- Residuos recogidos mezclados (kilos/persona/afio).Afio 2008 578,8 464,8
- Recogida selectiva de residuos domésticos (% sobre el total). Afio 2006 22,5 30,0
- Consumo medio de agua de los hogares (litros/habitante/dia). Afio 2008 188,0 154,0|
- Volumen de aguas residuales tratadas (% sobre volumen de aguas residuales recogidas).Af 87,1 87,8
- Superficie total protegida: Red Natura 2000 (% sobre superficie total)(Afio 2008) 27,6 26,6

12. EQUIPAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS < 50.000 HABITANTES (Afio 2005) ’

- Porcentaje de viviendas con:

* Servicio publico de abastecimiento de agua 99,4 96,4
* Servicio publico de alcantarillado 91,8 93,4
* Pavimentacion de vias urbanas 99,8 98,6
* Servicio de alumbrado publico 100,0 96,8
* Servicio de recogida de residuos urbanos 99,9 90,3|
* Servicio de depuracion de aguas residuales 49,0 69,3
- Total camas instaladas 2.140 161.279
- Camas por 1.000 habitantes 3,6 3,5
- Médicos colegiados 3.162 219.031
- Médicos colegiados por 1.000 habitantes 5,5 4,8]

14. EDUCACION
- Educacion no universitaria

* Poblacion de 16 y mas afios analfabeta (%). Afio 2009 0,2 2,3
* Ensefianza Primaria: alumnos por unidad. Curso 2008-2009 19,4 21,1
* Ensefianza infantil: tasas netas de escolaridad (0-2 afios). Curso 2008-2009 21,4 26,2
* Bachillerato: tasas brutas de escolaridad (16-17 afios). Curso 2006-2007 78,2 70,2

- Educacion universitaria
* Alumnos matriculados. Curso 2008-2009 10.113 1.371.810
* Alumnos de 18-26 afios por 100 habitantes de la misma edad. Curso 2008-2009 14,2 19,2
* Poblacion de 16 y méas afios con educacion superior (%). Afio 2009 26,3 23,4
- Gastos internos en 1+D (miles de euros) 149.062 14.581.676
- Gastos internos en 1+D (% del PIB) 1,11 1,38
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D 2.200,8 220.777,3]
- Personal en equivalencia a jornada completa en 1+D (por mil ocupados) 8.89 11,69
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Il. ASPECTOS PRESUPUESTARIOS Y FINANCIEROS
1.1 Presupuestos

La informacién sobre ingresos y gastos de Cantabria se ha elaborado a partir de los datos
contenidos en las Leyes de presupuestos de 2009 y de 2010 de dicha Comunidad.

De su analisis se concluye que:

. El presupuesto inicial consolidado con Organismos Auténomos y Entidades para
2010 asciende a 2.459,35 millones de euros, lo que supone una disminucion del
1,4% con relacion al ejercicio 2009.

. Respecto a los ingresos, cabe sefalar que 1.037,74 millones de euros, equivalentes
al 42,2% del total presupuestado, son recursos de origen fiscal, frente a los 976,63
millones de euros, el 39,7%, que provienen de transferencias; dentro de ellas
predominan claramente las corrientes con un descenso del 1,4% en relacién con las
de 2009, destacando el Fondo de Suficiencia con un importe de 644,88 millones de
euros. Los ingresos financieros provenientes del endeudamiento (pasivos
financieros) suponen 430,12 millones de euros, el 17,5% del presupuesto total, con
una variacion del 100,3% respecto al ejercicio anterior.

. Por lo que se refiere al gasto, el 78,1% es corriente y el resto se destina casi en su
totalidad a la inversién, correspondiendo 303,57 millones de euros a inversiones
reales y 173,53 millones de euros a transferencias de capital. Los capitulos que mas
han crecido comparandolos con los de 2009, han sido el Capitulo 3, gastos
financieros (64,6%), seguido a distancia por el Capitulos 4, transferencias corrientes,
(3,3%) y el Capitulo 1, gastos de personal, (2,6%). Los pasivos financieros (Capitulo
9), presentan una tasa interanual del -26,3%.
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PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE INGRESOS DE CANT ABRIA 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

% Incremento Variacién en valores

2009 2010 2010/2009  absolutos 20102009 " 7 S/Total 2010
1. Impuestos Directos 452,84 377,09 -16,7 -75,75 15,3
2. Impuestos Indirectos 717,83 594,88 -17,1 -122,95 24,2
3. Tasas y otros Ingresos 66,31 65,77 -0,8 -0,54 2,7
4. Transferencias Corrientes 901,86 889,31 -1,4 -12,55 36,2
5. Ingresos Patrimoniales 11,38 9,88 -13,2 -1,50 0,4
Operaciones Corrientes 2.150,22 1.936,93 -9,9 -21 3,29 78,8
6. Enajenacion de Inversiones 1,00 0,82 -18,7 -0,19 0,0
7. Transferencias de Capital 124,78 87,32 -30,0 -37,46 3,6
Operaciones de Capital 125,79 88,14 -29,9 -37,65 3,6
8. Activos Financieros 4,33 4,17 -3,8 -0,16 0,2
9. Pasivos Financieros 214,70 430,12 100,3 215,43 17,5
Operaciones Financieras 219,03 434,29 98,3 215,26 17,7
TOTAL 2.495,03 2.459,35 -1,4 -35,68 100,0

Fuente: Presupuesto de Cantabria para 2009 y 2010.

PRESUPUESTO INICIAL CONSOLIDADO DE GASTOS DE CANTAB RIA 2010

COMPARACION INTERANUAL
(Millones de euros)

% Incremento Variacion en valores

2009 2010 2010/2009  absolutos 20102009 " 70 S/Total 2010
1. Gastos Personal 867,59 890,45 2,6 22,86 36,2
2. Gastos en Bienes, ctes. y serv. 353,32 351,37 -0,6 -1,95 14,3
3. Gastos Financieros 26,76 44,04 64,6 17,28 1.8
4. Transferencias Corrientes 614,90 635,24 3,3 20,35 25,8
5. Fondo de Contingencia 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0
Operaciones Corrientes 1.862,58 1.921,11 3,1 58,5 4 78,1
6. Inversiones Reales 351,36 303,57 -13,6 -47,79 12,3
7. Transferencias de Capital 208,34 173,53 -16,7 -34,81 7,1
Operaciones de Capital 559,70 477,10 -14,8 -82,60 19,4
8. Activos Financieros 32,08 31,14 -2,9 -0,94 1,3
9. Pasivos Financieros 40,68 30,00 -26,3 -10,68 1,2
Operaciones Financieras 72,76 61,14 -16,0 -11,62 2 5
TOTAL 2.495,03 2.459,35 -1,4 -35,68 100,0

Fuente: Presupuesto de Cantabria para 2009 y 2010
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1.2 Inversiones Estatales (Capitulo 6 PGE 2010)

En 2010, las dotaciones previstas para inversiones publicas estatales (capitulo 6) en
Cantabria se elevan a 385,78 millones de euros, lo que supone una disminucion del 8,2%
respecto a 2009.

De dicha cantidad, un porcentaje mayoritario de participacion corresponde al sector publico
administrativo con el 58,4% del total (Seguridad Social incluida, con un 1,5%), por delante
del sector publico empresarial y fundacional, que supone el 41,6% del total.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR AGENTES EN CANTABRIA
(Millones de euros)

VEL: Var. % Porcentaje

AGENTES 2009 2010 Ablss)llc;ga 10/09 e
Estado, OO.AA., Agencias Estatales y Otros Organismos Publicos 238,24 219,55 -18,69 -7,8 56,9
Seguridad Social 3,76 5,74 1,99 52,9 1,5
SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO 241,99 225,29 -16,70 -6,9 58,4
SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIONAL 178,44 160, 48 -17,96 -10,1 41,6
TOTAL 420,44 385,78 -34,66 -8,2 100,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Con posterioridad a la aprobacion del PGE para 2010, el Gobierno aprob6 un programa de
consolidacion fiscal que incluyé un Plan de Accion Inmediata para 2010 , instrumentado
mediante Acuerdos de no disponibilidad de crédito, asi como un Plan de Revisién del
Gasto de la Administracion General del Estado 2011- 2013. Como consecuencia, las
inversiones en 2010 han sido inferiores a las previstas en los presupuestos iniciales, que
son los aqui utilizados.

En cuanto a la evolucion temporal, el incremento acumulado en el periodo 2004-2010 es de
154,22 millones de euros (+ 66,6%), con una tasa media de crecimiento anual es del 8,9%,
superior a la media nacional. No obstante, a partir del afilo 2009 se invierte la tendencia a
consecuencia del contexto general de reduccion del gasto publico.

EVOLUCION DE LA INVERSION REAL 2004 - 2010
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2004-2010

Dentro del Sector Publico Administrativo, la inversion prevista por el Estado, Organismos
Auténomos, Agencias Estatales y Otros organismos publicos, se sitda en 219,55 millones
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de euros, con un descenso interanual del 7,8%. Destacan las dotaciones del Ministerio de
Fomento que representan un 80,6% del total (176,92 millones de euros), seguido por el
Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino con un 13,7% (30,03 millones de
euros).

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ADMINISTRATIVO © EN CANTABRIA
Detalle por Ministerios

(Millones de euros)

) . _
SECCION MINISTERIAL 2009 2010 VA" f;;‘;'”‘a B
MINISTERIO DE JUSTICIA 1,61 0,00 -1,61 -100,0 0,0
MINISTERIO DE DEFENSA 0,01 0,26 0,25 3.473,1 0,1
MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA 0,99 0,58 -0,41 -41,6 0,3
MINISTERIO DEL INTERIOR 0,33 0,19 -0,14 -42.4 0,1
MINISTERIO DE FOMENTO 171,23 176,92 5,69 3,3 80,6
MINISTERIO DE EDUCACION 0,69 1,76 1,07 155,1 0,8
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 0,01 0,00 -0,01 -66,0 0,0
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION 0,50 3,80 3,30 660,0 1,7
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO 58,51 30,03 -28,48 -48,7 13,7
MINISTERIO DE CULTURA 0,75 1,49 0,74 99,3 0,7
MINISTERIO DE VIVIENDA 0,06 0,00 -0,06 -100,0 0,0
GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 3,56 4,51 0,95 26,8 2,1
TOTAL 238,24 219,55 -18,69 -7,8 100,0

(*) No incluye Seguridad Social
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Por lo que respecta al Sector Publico Empresarial, Fundacional y Consorcios la inversion en
Cantabria, en 2010, alcanza los 160,48 millones de euros con una disminucion interanual
del 10,1%. En el cuadro siguiente se observa que cerca del 78% del total de estas
inversiones lo concentran las entidades SEITTSA, SEPI y FEVE, con una dotacion conjunta
de 125 millones de euros.

INVERSION DEL SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL Y FUNDACIO NAL EN CANTABRIA
Ordenadas de mayor a menor en 2010

(Millones de euros)

. 5 .
DENOMINACION 2009 2010 B I
S.E. DE INFRAESTRUCTURAS DE TRANSPORTE TERRESTRE (SEITTSA) 52,84 57,70 4,86 9,2 36,0
S.E. DE PARTICIPACIONES INDUSTRIALES (SEPI) (CONSOLIDADO) 25,13 36,51 11,38 453 22,8
FERROCARRILES DE VIA ESTRECHA (FEVE) 34,91 30,55 -4,36 -12,5 19,0
PUERTOS DEL ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS (CONS.) 25,82 15,46 -10,36 -40,1 9,6
AEROPUERTOS ESPANOLES Y NAVEGACION AEREA (AENA) 15,86 13,38 -2,49 -15,7 8,3
CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 6,14 2,67 -3,47 -56,5 1,7
ADMINISTRADOR DE INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS (ADIF) 0,25 2,28 2,03 809,6 1,4
AGUAS DE LA CUENCA DEL NORTE,S.A. 12,99 0,72 -12,27 -94,5 0,4
SOCIEDAD DE INFRAEST.Y EQUIPAMIENTOS PENITENCIARIOS (SIEPSA) 3,52 0,61 2,91 -82,6 04
CORPORACION DE RADIO Y TELEVISION ESPARNOLA, S.A. 0,30 0,37 0,07 23,0 0,2
RENFE-OPERADORA 0,00 0,23 0,23 - 01
S.M.E. RADIO NACIONAL DE ESPARNA, S.A. 0,28 0,00 -0,28 -100,0 0,0
S.M.E. TELEVISION ESPANOLA, S.A. 0,33 0,00 -0,33 -100,0 0,0
INST. PARA LA DIVERSIFICACION Y AHORRO DE LA ENERGIA (IDAE) 0,06 0,00 -0,06 -100,0 0,0
TOTAL 178,44 160,48 -17,96 -10,1 100,0

Fuente: Elaboracioén propia a partir de los del Estado y de la Social 2009 y 2010.

Desde el punto de vista funcional, el cuadro siguiente refleja las inversiones territorializadas
del conjunto del Sector Publico Estatal por Politicas de Gasto , es decir, considerando los
diferentes fines a los que se destina la inversion.
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INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL
POR POLITICAS DE GASTO EN CANTABRIA

(Millones de euros)

o var. Var. %  Porcentaje

Politica de Gasto 2009 2010 Absoluta
10/09 10/09 s/total

PRODUCTIVAS 405,17 370,63 -34,54 -8,5 96,1
Infraestructuras 404,31 366,70 -37,61 9.3 95,1
Sectores productivos 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
1+D+i 0,50 3,80 3,30 660,0 1,0
Otras actuaciones de caracter econémico 0,35 0,12 -0,23 -65,0 0,0
SOCIALES 5,26 9,00 3,74 71,2 2,3
Seguridad Social 3,76 5,74 1,99 52,9 1,5
Proteccién y promocion social 0,06 0,00 -0,06 -99,1 0,0
Sanidad 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Cultura 0,75 1,49 0,74 99,3 0,4
Educacion 0,69 1,76 1,07 155,1 0,5
SERVICIOS BASICOS Y GENERALES 10,01 6,15 -3,86 -38,6 1,6
Defensa y Seguridad 3,86 1,06 -2,80 -72,5 0,3
Justicia 1,61 0,00 -1,61 -100,0 0,0
Politica Exterior 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0
Servicios de caracter general 4,55 5,09 0,54 12,0 1,3
Total 420,44 385,78 -34,66 -8,2 100,0

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2009 y 2010.

Como puede observarse, el mayor esfuerzo inversor se realiza en las denominadas
Politicas Productivas, que suman 370,63 millones de euros en 2010 (el 96,1%). Casi la
totalidad de estos recursos se destina a inversiones en infraestructuras (366,70 millones de
euros), y a inversion en 1+D+i, con 3,80 millones de euros presupuestados para el Instituto
de Biotecnologia y Sefializacion Celular (Santander).

El 3,9% restante de la inversién territorializada se ha centrado en Politicas Sociales y en
Servicios Basicos y Generales, destacando en el primer grupo Seguridad Social, con el
1,5% y en el segundo grupo el gasto en servicios de caracter general, con un 1,3% del total.

Si analizamos la inversion real en funcion de los agentes del sector publico estatal
implicados, podemos comprobar el predominio de la inversién en Politicas Productivas,
tanto en un subsector como en otro. Dentro de esta area de gasto, en 2010, la inversion
estatal articulada a través del sector publico empresarial representa el 43,1%, siendo
superior la aportacion del sector publico administrativo, esencialmente a través del Ministerio
de Fomento. En el resto de politicas, el predominio del sector publico administrativo es
claro.

INVERSION REAL DEL SECTOR PUBLICO ESTATAL POR SUBSE CTORESY AREAS DE GASTO
CANTABRIA. ANO 2010

(Millones de euros)

Sector publico administrativo 210,76 14,54 225,29 58,4

Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios 159,87 0,61 160,48 41,6

TOTAL 370,63 15,15 385,78 100,0
% Sector publico empresarial y fundacional y Consorcios s/total 43,1 4,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado y de la Seguridad Social 2010.

En Cantabria, la inversion real en infraestructuras  tiene un elevado peso al representar el
95,1% del total de la inversion estatal destinada a esta Comunidad, porcentaje superior a la
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media nacional (90,9%). El desglose de las mismas segun el cuadro adjunto permite
conocer las inversiones en las diferentes redes de transporte (carreteras, ferrocarril, puertos
y aeropuertos), en recursos hidraulicos y en otros fines, comparando el volumen de
inversion presupuestado en 2010 con el del ejercicio anterior.

COMPOSICION DE LA INVERSION DEL SECTOR PUBLICO ESTA TAL EN INFRAESTRUCTURAS
CANTABRIA. ANO 2010

(Millones de euros)
Var. %

DENOMINACION 2010 A6

INFRAESTRUCTURAS BASICAS 336,08 0,9 5,7% 2,6% FICARRETERAS
CARRETERAS 217,54 8,8 10.8% W B FERROCARRIL
FERROCARRIL 50,11 -15,3 ‘ O AEROPUERTOS
AEROPUERTOS 13,38 -15,7 4,2%

PUERTOS 15,50 -40,1 3,6%§ HIPUERTOS

OTRAS INFRAESTRUCTURAS 39,55 22,9 BOTRAS INFRAESTR.
INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE 30,63 -57,0 13798 59,3% O RECURSOS HIDRAULICOS
RECURSOS HIDRAULICOS 20,96 -66,5 BACT. MEDIOAMBIENTALES
ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES 9,67 11,9

TOTAL 366,70 -9,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de los PGE y SS 2009-2010.

Las principales inversiones se registran en infraestructuras de transporte, alcanzando
296,52 millones de euros.

Por modos de transporte, en primer lugar destacan las actuaciones relativas a la red de
carreteras con una dotacién de 217,54 millones de euros que representa el 73,4% del total
de estos créditos y supone un aumento del 8,8% respecto a lo presupuestado para esta
partida en 2009, reflejado principalmente en infraestructuras como la Ronda de la Bahia de
Santander y la Autovia Solares-Torrelavega. En segundo lugar, la partida de ferrocarriles,
con 50,11 millones de euros, seguida por puertos y aeropuertos, que suman 15,50 y 13,38
millones de euros, respectivamente.

En términos relativos, se observa una significativa variacion positiva respecto al afio anterior
en Otras Infraestructuras (+22,9%) debido, fundamentalmente, al aumento de los créditos
para proyectos de la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI). La inversion
en actuaciones medioambientales ha crecido, por su parte, a buen ritmo, cercano al 12%.
En sentido contrario, se observa una disminucion interanual del 66,5% en los créditos
destinados a recursos hidraulicos, originada por la minoracion sufrida en el programa de
“Calidad del agua” de la Direccién General del Agua y la finalizacion de la primera fase de
las obras abastecimiento de agua a Cantabria llevadas a cabo por la Sociedad Aguas de la
Cuenca del Norte, S.A.

En total, la inversion del sector publico estatal en infraestructuras alcanza los 366,70
millones de euros, con una disminucién del 9,3% respecto a las dotaciones del afio 2009.

A continuacion se recogen los proyectos mas significativos por su dimension financiera:
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PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR PUBL ICO ESTATAL EN CANTABRIA

(Millones de euros)

CARRETERAS

FERROCARRIL

AEROPUERTOS

PUERTOS

OTRAS
INFRAESTRUCTURAS

RECURSOS
HIDRAULICOS

ACTUACIONES
MEDIOAMBIENTALES

OTRAS
POLITICAS

INFRAESTRUCTURAS BASICAS

A-8 Autovia del Cantabrico. Tramos Solares-La Encina y La Encina-Torrelavega.
Diferentes tramos de la Autovia Ronda de la Bahia de Santander.

Actuaciones de conservacion y explotacién y de seguridad vial en Cantabria.
Lanestosa - Lim. Burgos. Puerto los Tornos.

N-621. Tramo: Le6n-Potes.

Distribuidor urbano de La Marga, en Santander.

Ferrocarriles Espafioles de Via Estrecha (FEVE). Incluye la inversién en el Plan de seguridad de
Cantabria en la mejora de la seguridad y supresion de pasos a nivel (19 M€) .

Convenio con el ADIF para la administracion de las infraestructuras de titularidad del Estado.

Modernizacién y renovacion de catenaria y otras acciones puntuales. SEITTSA.

Inversién en Alta Velocidad. L.A.V. Bilbao-Santander (Estudio Informativo) (0,43 M€) y L.A.V. a
Cantabria (0,27 M€)

Santander. Destacando el proyecto de adecuacion area Terminal (7,58M€).
Puerto de Santander. Destaca la inversion 7,23 M€ en los nuevos muelles e infraestructuras
portuarias.

Parque Empresarial de Piélagos Villaescusa (VIPAR) - Entidad SEPI (CONSOLIDADO)

INFRAESTRUCTURAS MEDIO AMBIENTE

Saneamiento de las marismas Victoria y Joyel Colector Noja-Arnuero.
Actuaciones complementarias saneamientos Santofia, primera y segunda fase.

Acondicionamiento Cauces C. Ebro.

Actuacion en la costa. Destacan diversos proyectos de control de la regresion de la costa, de
proteccion y recuperacion de los sistemas litorales y de dotaciones para el acceso y uso publico de las
costas en Cantabria (4,56 M€).

OTRAS POLITICAS

Investigacion Cientifica. Instituto de Biotecnologia y Sefializacion Celular (Santander)

Universidad Internacional Menéndez Pelayo. Obras del Campus de Las Llamas e Informatizacion de la
UIMP (Ministerio de Educacion).

Museo Nacional y Centro de Investigacion de Altamira. Cantabria. Proyecto de iluminacion exterior y
adecuacion del entorno (Ministerio de Cultura).

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2010.
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PRINCIPALES RASGOS DE LA ESTRUCTURA SOCIOECONOMI CA
1.1 Demografia

Con 94.226 km?, Castilla y Ledn es la region mas extensa de Espafia, aunque, dada su
comparativamente escasa poblacion de 2.559.515 habitantes en 2010 (un 0,16% menos que
en 2009), tiene una densidad demogréfica de sélo 27,2 hab./km?, cifra muy inferior a los 92,9
hab./km? de Espafia. De hecho, la provincia de Soria, con sélo 9,2 hab./km?, es la menos
densamente poblada de Espaia.

MAPA POBLACION / MUNICIPIOS PIRAMIDE DE POBLACION

La evolucion de la poblacion regional entre 1960 y 2000 presenta un perfil descendente,
como resultado combinado de un crecimiento vegetativo negativo y de una acusada
emigracion. De hecho, Castilla y Ledn ha sido la region que mas poblacion ha perdido en
ese periodo en términos absolutos (459.642 habitantes) y la segunda en términos relativos
(-15,8%).

EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL

EVOLUCION DE LA POBLACION Indice afio 1960=100
CASTILLAY LEON ESPANA 160
Variacion  Participacion Variacion 150
Poblacion intercensal  eneltotal ~ Poblacién intercensal
(%) nacional (%) (%) 1407
1960 2.916.116 - 9,48 30.776.935 - 130
1970 2.668.289 -8,50 7,84 34.041.531 10,61 1207
1981 2.577.105 -3,42 6,83 37.746.886 10,88 110 7
1991 2.545.926 -1,21 6,55 38.872.268 2,98 100
2001 2.456.474 -3,51 6,01 40.847.371 5,08] 90 G
2010 2.559.515 3,24(*) 5,44 47.021.031 16,10(%) 80
(*) Variacion entre Padrones municipales de 2000 y 2010 1960 1970 1981 1991 2001 Padrén 2010
Fuente: INE (Censos de poblacién y viviendas y Padrén municipal de 2010) —&—CastilaylLe6n -—ii— ESpaﬁa\

Ahora bien, durante el periodo 2000-2010, se produjo un significativo cambio de tendencia,
al haber crecido la poblacion de Castilla 'y Ledn un 3,2% (80.397 habitantes mas), cifra, con
todo, muy por debajo del 16,1% del conjunto nacional. Debe sefialarse que las provincias de
Palencia, Zamora y, en menor medida, Ledn, continuaron perdiendo poblacion en ese
periodo, siendo, por el contrario, las mas dinamicas Segovia (12,0%), Burgos (7,9%) y
Valladolid (7,7%).



La estructura por edades de la poblacion de Castilla y Le6n en 2010 presenta un panorama
general no solo menos progresivo que la media espafiola, sino que esta regidn se erige en
la mas envejecida del conjunto nacional. Asi, por un lado, el porcentaje de jévenes menores
de 15 afios sobre la poblacion total es del 12,7%, muy inferior al 15,7% de Espafia y, por
otro, la proporcion de mayores de 64 afios (el 22,6%) supera a la existente a escala nacional
(el 16,9%) y es la mas elevada de Espafia. Ambos comportamientos se combinan de forma
gue la cohorte de poblacion en edad de trabajar alcanza solo el 64,7% en la region
castellanoleonesa, porcentaje muy inferior al 67,5% existente en Espafia y también el mas
bajo del conjunto autonémico. Debe sefialarse que el proceso de envejecimiento de la
poblacion en Castilla y Ledn se ha acentuado en los ultimos afios, provocando que esta
Comunidad Auténoma posea la mas alta tasa de dependencia de Espafia y un indice de
juventud muy por debajo de la media nacional.

Segun el Padron municipal de 2010, el nUmero de extranjeros registrados en Castilla y Leén
fue de 169.498, de los que el 50% eran ciudadanos de la UE-27, destacando, en general,
los procedentes de Bulgaria, que representaron el 17,2% del total, Rumania (16,8%) y
Marruecos (11,8%). A pesar de la fuerte desaceleracion del crecimiento de extranjeros en
los ultimos afios, durante el periodo 2000-2010 su numero se ha multiplicado por un factor
de 9,2 en esta Comunidad Auténoma, cifra que supera al registrado como media en Espafa
(6,2). Con todo, su proporcion sobre la poblacion total regional en 2010 (el 6,6%) todavia se
mantiene muy por debajo del 12,2% de Espafia.

EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA
indice afio 2000=100

POBLACION EXTRANJERA

1100

CASTILLAY LEON ESPANA
. Participacion . Participacion] ']
Poblacion Poblacion
extranjera o Bliiz) extranjera " sliaiz | 7001
! regional (%) ! nacional (%)

2000 18381 074 923879 208 "

2010 169.498 6,62 5.747.734 1229 ™

100

Fuente: INE, Padrones municipales de 2000 y 2010
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La distribucion de la poblacion extranjera por provincias es muy desigual, ocupando el
primer puesto en este aspecto Burgos, con 34.566 foraneos registrados, que representan el
20,4% del total regional de extranjeros (su poblacion total es el 14,6% de la regional),
seguida de Valladolid, con 32.656 extranjeros. De hecho, las tres primeras provincias por el
namero de extranjeros, las ya citadas Burgos, Valladolid, mas Leon, engloban el 55% del
total autondmico.

La Comunidad Autonoma de Castilla y Ledn cuenta con 2.248 municipios, el 28% de los
8.144 municipios existentes en Espafia, de los que 1.976 tenian en 2010 menos de 1.000
habitantes. La superficie media de los municipios de esta region es de solo 42 km?, cifra muy
inferior a los 62 km? de media nacional, dando lugar en esta autonomia a un auténtico
minifundismo municipal que dificulta la prestacion de los servicios basicos de competencia
local.



No obstante, en las ultimas tres décadas el patron geogréafico de poblamiento en Castilla y
Ledn muestra un debilitamiento relativo de los municipios de menos de 2.000 habitantes,
mientras que se fortalecen el resto, sobre todo los de entre 10.000 y 100.000 habitantes y
las capitales de provincia. En relacion con el modelo imperante en el conjunto del Estado,
Castilla y Leon se caracteriza por un peso relativo todavia muy alto de los pequefios
municipios, sobre todo en el caso de los de menos de 2.000 habitantes, superando también
la media nacional en lo que respecta a los municipios del segmento de 100.000-500.000
habitantes. Contrariamente, la presencia de los nucleos de tamafio intermedio (de entre
10.000 y 100.000 habitantes) es relativamente menor que en el conjunto de Espafia.

DISTRIBUCION DE LA POBLACION (afio 2010) DISTRIBUCION DE LA POBLACION
POR EL TAMARIO DE MUNICIPIOS (%) POR EL TAMANO DE MUNICIPIOS (%)
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[.2 Nivel de desarrollo

Los datos de la Contabilidad Regional de Espafia (CRE-2000), publicados por el INE en
Marzo de 2011, dan un PIB por habitante en Castilla y Ledn para el afio 2010 de 22.974
euros, lo que supone una reversion de la caida del 3,2% sufrida en 2009, para lograr un
ascenso del 2,2% anual en 2010, cifra que se convierte en el mejor registro del conjunto
autonomico de ese afio y supera con creces el modesto incremento del 0,5% de Espafia.
Entre 2000 y 2010 el PIB por habitante castellano-leonés crecié a una tasa media anual del
5,0%, superando asi el 4,0% de Espafia, lo que provoco una elevacion del indice regional
(Espafia=100) de 90,5 a 99,6 en el citado periodo. Con ello, esta autonomia se sitla en 9°
lugar del ranking regional de esta variable, dos puestos por encima del nivel alcanzado en el
afo 2000.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE
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Por otra parte, y dentro del contexto de la UE, Castilla y Ledn tenia en 2009 un indice (UE-
27=100) del PIB/hab., expresado en términos de paridad de poder adquisitivo, de 101
consiguiendo un avance en este indice de 13 puntos desde el afio 2000 y superando con
ello la progresién de 6 puntos experimentada por Espafia en el mismo periodo.

Desde otro punto de vista, la Renta Disponible Bruta por habitante en 2008 (ultimo afio con
datos oficiales disponibles) de Castilla y Ledn alcanzé la cifra de 16.163 euros, lo que
implica un indice Espafia=100 de 104,7 que supone un avance de 8,4 puntos respecto del
afo 2000, progreso que supero al logrado por el PIB/hab. en el mismo lapso de tiempo (6,7
puntos). En todos los afios del periodo 2000-2008, el indice de la RDB por habitante superé
al del PIB por habitante, siguiendo el margen entre ambos una tendencia creciente que
culminé con los citados 8,4 puntos favorables a la primera en 2008. Ello, en principio, implica
un saldo positivo para la region, derivado de los mecanismos de solidaridad interregional
(impuestos, cotizaciones, prestaciones sociales, etc.) de los agentes publicos.

RENTA DISPONIBLE BRUTA POR HABITANTE CASTILLAY LEON
(Euros) Indices Espafia=100 del PIB y la RBD por habitante
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1.3 Actividad productiva

Atendiendo a los datos de la antes citada CRE-2000, puede sefialarse que el PIB de Castilla
y Leodn, que habia desacelerado su crecimiento en 2008 y entrado en recesion en 2009, con
un descenso de la actividad productiva del 3,29%, mostré en 2010 signos de una moderada
recuperacion al conseguir un registro positivo del 0,77% interanual, cifra que no solo mejora
el todavia negativo comportamiento de Espafia (-0,14%), sino que Unicamente es superada
por los logros de Navarra (1,23%) y Pais Vasco (0,79%).

Esta incipiente reaccién de la produccion regional tuvo sus principales motores en los
positivos desempefios de las ramas energéticas, que crecieron un 5,5% anual, la agricultura
(3,9%) y la industria (3,0%), siendo la aportacion de los servicios de menor entidad (0,8%).
En cambio, la construccién dio la nota negativa al profundizar su caida del 2,1% de 2009
hasta un -6,1% en 2010.



PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO

CASTILLAY LEON ESPANA
PIB (precios de mercado) PIB por habitante P IB (precios de Mercado) PIB por habitante
Miles de Participacién en ~ Variacion indice indice ; Variacion indice
oUros el total nacional interanual Euros Espafia=100 UE-27=100 Miles de euros interanual Euros UE-27=100

(%) (%) (PPA) (%) (PPA)
2000 34.834.665 5,53 3,55 14.164 90,5 88 630.263.000 5,05 15.653 97
2001  37.166.328 5,46 2,55 15.141 90,6 89 680.678.000 3,65 16.715 98
2002 39.756.283 5,45 3,32 16.195 91,8 92 729.206.000 2,70 17.650 100
2003  42.570.763 544 3,20 17.313 92,9 94 782.929.000 3,10 18.639 101
2004  45.622.278 5,42 3,06 18.515 94,0 95 841.042.000 3,27 19.700 101
2005  48.991.382 5,39 3,31 19.822 94,7 96 908.792.000 3,61 20.941 102
2006  52.653.087 5,35 3,85 21.246 95,1 99 984.284.000 4,02 22.335 104
2007 (P) 56.620.354 537 3,92 22.735 96,8 101 1.053.537.000 3,57 23.478 105
2008 (P) 58.128.174 5,34 0,84 23.206 97,2 100 1.088.124.000 0,86 23.866 103
2009(A) 56.388.618 5,35 -3,29 22.475 97,9 101 1.053.914.000 =372 22.946 103
2010(1°E) 57.279.525 5,39 0,77 22.974 99,6 sd 1.062.591.000 -0,14 23.063 101

Fuente: INE (Contabilidad Regional de Espafia. CRE-2000) y Eurostat

Extendiendo el analisis al periodo 2000-2010, la economia castellano-leonesa mostré una
evolucion algo mas dindmica que la del conjunto nacional, al conseguir un aumento de la
actividad productiva del 2,13% en tasa media anual, frente al 2,06% de Espafa. Desde una
perspectiva sectorial, en este periodo, los principales motores del crecimiento fueron, a
pesar del retroceso de los dos ultimos afios, la construccion y los servicios, teniendo menor
importancia cuantitativa las aportaciones de la agricultura y la industria, y constituyendo un
ligero lastre el negativo comportamiento de las ramas energéticas.

EVOLUCION DEL PIB
Tasa de variacion interanual (%)

VARIACION DEL VAB POR SECTORES
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Los rasgos mas destacables de la estructura productiva sectorial de Castilla y Le6n pueden
sintetizarse en:

v'Importante presencia del sector primario, si bien con fuertes descensos en su proporcion
sobre el VAB regional, que sitla su aportacion en 2010 en un 6,6% (9,5% en 1995),
superando con mucho el 2,7% de Espafia.

v' Sector_industrial, que a pesar de su continua pérdida de peso en el VAB, todavia
mantiene una participacion del 17,4%, cifra superior al 15,6% de la media del Estado.
Dentro de este sector tiene especial relevancia la rama de fabricacion de material de
transporte, sobre todo en el caso de los automoviles e industria auxiliar.
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ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB ESTRUCTURA SECTORIAL DEL VAB (2010)

Circulo interior 1995-Circulo exterior 2010 Circulo interior Castilla y Ledn-Circulo exterior E ~ spafia

6,6% 2,7%

65,4%

71,6%

B Agricultura O Industria B Agricultura O Industria

O Construccion O Servicios O Construccion O Servicios

v" Un sector de la _construccién no sélo muy dinamico, ya que pas6 del 7,7% del PIB
regional en 1995 al 10,6% en 2010, superando la media de Espafia, sino que esta
capeando comparativamente mejor que la media nacional el impacto de la crisis.

v/ Sector terciario en moderada expansion, sobre todo en la rama de servicios de mercado,
que en conjunto alcanzé una proporcion en el VAB del 65,4% en 2010, reduciéndose el
diferencial negativo respecto de la media de Espafia, cuyo peso del terciario en la
economia fue del 71,6% en el mismo afio.

En cuanto a la productividad, expresada en términos de PIB por ocupado, en Castilla y Le6n
experimentd, en el periodo aqui considerado (2000-2010), un crecimiento ligeramente
superior al obtenido por la media espafiola. En esta fase, el indice regional (Espafia=100)
del PIB por ocupado, siempre con valores no muy alejados de la media nacional, pero por
debajo de ella, siguié una senda ascendente de progresiva aproximacion a la citada media,
si bien con algunas altibajos. Con ello, Castilla y Ledn se situé en 102 posicion del ranking
regional de esta variable en el afio 2010, dos puestos por encima del nivel alcanzado en
2000.

En el plano sectorial, la productividad de la agricultura y la industria consiguen superar a sus
respectivos valores a escala estatal en un 4,1% y 8,4%, respectivamente, mientras que la
construccion y los servicios quedan un 4,6% y un 0,5% por debajo de las productividades
medias nacionales de los citados sectores.

CASTILLAY LEON

VAB por ocupado en euros (Afio 2009) PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR OCUPADO
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60.000

60.000 55.000

50.000
50.000

40.000
45.000

30.000
40.000
20.000
35.000

10.000

0 Ll 30.000

) . ) L 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Agricultura Industria Construccion Servicios

R ] P =
‘ DOCastillay Leén O Espafia Casila y Ledn Espafia




1.4 Mercado de trabajo

Los datos anuales de los principales agregados de la EPA en Castilla y Leon,
correspondientes a 2010 conforman un panorama caracterizado, en términos generales, por
los siguientes elementos: a) contexto demografico poco progresivo, compatible, sin
embargo, con ligeros avances de la poblacién activa; b) empleo disminuyendo a un ritmo
menor que la ténica general del Estado; y c) desaceleracion del crecimiento del paro,
aungque manteniéndose por encima de la media nacional.

Asi, en términos interanuales, el retroceso de la poblacion de 16 y mas afios regional, que
bajo un 0,65% anual en 2010, fue contrarrestado por un repunte de la poblacion activa, que
pasé de bajar un 0,03% en 2009 a crecer el 0,42% en 2010, superando asi la subida del
0,22% registrado como media por Espafia. Ello se ha traducido en un avance de 0,59 puntos
en la tasa de actividad regional, que alcanz6 un valor del 55,14% en 2010, todavia bastante
por debajo del 60,00% de Espafia.

MERCADO DE TRABAJO: ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS

Media anual de 2010 y variaciones sobre el afio ante

rior

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS
Variacién 2010/2009 Variaciéon 2010/2009 Variacién 2010/2009
Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje Miles Miles Porcentaje
CASTILLA Y LEON 1.185,0 5,0 0,42 998,0 -19,4 -1,91 187,0 24,3 14,94
ESPANA 23.088,9 51,4 0,22 18.456,5 -431,5 -2,28 4.6324 482,9 11,64

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa).
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Por lo que se refiere al empleo, en Castilla y Ledn sufrié una fuerte desaceleracién de su
descenso de 2009 (- 4,75%), limitando su caida a un -1,91% en 2010, porcentaje que, con
ser menos negativo que el -2,28% sufrido por el conjunto nacional, aln supuso la
destruccion de 19,4 miles de empleos en un afio. Con ello, la tasa de empleo regional bajo
0,59 puntos, para llegar al 46,44% en 2010, cifra por debajo del 47,96% de la media
espafiola, pero que ha recortado bastante su histérico diferencial negativo respecto de ella.
Por sexos, el negativo comportamiento del empleo en 2010 se focalizé Unicamente en el
colectivo de los hombres, cuyo nivel de ocupacion cay6 un 3,48% en tasa anual, frente al
modesto, pero significativo crecimiento del 0,36% registrado entre las mujeres.
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Desde el punto de vista sectorial, solo los servicios mostraron signos de capear los efectos
de la crisis, consiguiendo crecer un 1,68% interanual. Por el contario, las ramas industriales
acentuaron su descenso de 2009 (-4,5%) hasta el -10,6% en 2010, mientras que la
construccion y la agricultura moderaron sus caidas hasta el -4,5% y -8,2%, respectivamente.
En términos absolutos, la industria perdié 18,9 miles de empleos en 2010, equivalentes al
62% de los puestos de trabajo destruidos en la regién, mientras que la construccion y las
ramas agraria y pesquera también sufrieron pérdidas importantes, estimadas en 3,0 y 8,7

miles de empleos, respectivamente, pérdidas en parte compensadas por la creacion de 11,2
miles de empleos en el sector terciario.

TASA DE EMPLEO TRIMESTRAL(%) EVOLUCION DEL EMPLEO REGIONAL
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A pesar del ligero avance de la poblacién activa de Castilla y Ledn en 2010, la fuerte
ralentizacion de la caida del empleo ha propiciado una clara moderacion de la tendencia
ascendente del paro en 2010. Asi, el nimero de desempleados en este afio se elevd a
187,0 miles (31,7 miles de los cuales eran menores de 25 afios), lo que implica un
crecimiento del 14,94% anual, equivalente a la existencia de 24,3 miles de parados mas que
en 2009. El desfavorable comportamiento del paro afecté a ambos sexos, si bien lo hizo con
mayor intensidad en el caso del colectivo masculino, en el que el paro aument6 un 18,22%,
frente al incremento del 11,93% registrado por las mujeres. Debe sefialarse que de los 187,0
miles de parados de la region castellano-leonesa en 2010, eran varones 94,1 miles y
mujeres los restantes 92,9 miles.

La tasa de paro regional se elevo del 13,78% de 2009 al 15,78% en 2010, a pesar de lo cual
su valor se mantuvo no soélo por debajo de la media del Estado (que fue del 20,06% en
2010), como practicamente ha ocurrido desde el primer trimestre de 2005, sino que
consiguié ampliar su diferencial negativo respecto de ella. Por sexos, la tasa de paro subio
més entre los hombres (2,27 puntos en 2010) que en el colectivo femenino (1,56 puntos),
con lo que la brecha entre ambas tasas, desfavorable para las mujeres, se redujo hasta los

4,04 puntos en 2010, cifra todavia muy superior a los 0,75 puntos existentes como media en
Espafa.



TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO

Medias anuales en porcentaje

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE EMPLEO TASA DE PARO

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
CASTILLAYLEON 5453 5455 5514 4934 47,03 4644 951 1378 15,78
ESPANA 5980 59,94 60,00 5302 4915 4796 1134 1801 20,06

Fuente: INE (Encuesta de Poblacién Activa)

Por provincias, las tasas de paro de Castilla y Ledn se sitian en un abanico muy amplio, con
un maximo del 23,63% en Avila y un minimo del 12,08% en Segovia. En términos absolutos,
Valladolid engloba la mayor bolsa de paro, con 42,4 miles de desempleados, situandose en
el extremo opuesto Soria, con 5,3 miles, que es la provincia con menor nimero de parados

de Espaiia.
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30

25 A

20
15 /WP
10

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

‘ == Castillay Ledn

~&=Espafia ‘

EVOLUCION DEL PARO REGIONAL
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1.5 Factores de crecimiento econémico

Las diferencias de productividad de Castilla y Ledn con otras Comunidades Autbnomas se
pueden explicar por diferencias en la acumulacion de factores productivos, en la tecnologia
y en la eficiencia con que se utilizan. Esto quiere decir que, mejorando la dotacion de estos
determinantes del crecimiento, puede hacerse converger su productividad con las mas
adelantadas y por lo tanto su renta por habitante.

FACTORES DE CRECIMIENTO EN CASTILLA Y LEON. Afio 200 9

(de mayor a menor valor)
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(1) Afio 2008
(2) % de empleados que utilizan ordenador una vez por semana.

Fuente: Elaboracion propia con datos de INE, Eurostat y Fundacién BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacién
BBVA/IVIE y el nimero de ocupados del INE.



La productividad del trabajo se sitia practicamente en la media espafola. Se observa
también que en capital fijo por ocupado supera de manera holgada el promedio nacional,
situandose asimismo por encima en el nivel de formacién de la poblacion -aunque sélo
ligeramente. Por ello, lo que explica que la productividad del trabajo se quede en esta
posicion intermedia es la menor posicién relativa de la intensidad de gasto 1+D. Si bien es
cierto que la intensidad de gasto 1+D se refiere a una tasa (porcentaje de gasto sobre PIB) y
no al nivel de este factor, el valor de la misma se ha situado siempre bastante por debajo del
promedio espafiol. Entre 1995 y 2009, ha pasado del 61,73% de dicho promedio al 81,16%;
por lo que se puede inferir que el capital tecnoldgico de esta Comunidad se encuentra en un
nivel claramente por debajo del conjunto nacional.

También lo explica el menor uso de ordenadores por los trabajadores de las empresas
castellano leonesas. En efecto, en el grafico anterior se puede resaltar el notable gap en
este indicador. El porcentaje de empleados que usan ordenador, al menos una vez por
semana, es de sélo el 70,4% del promedio nacional.

1.5.1 Capital fisico

En este periodo, el crecimiento en Castilla y Ledén ha sido posible por la notable
intensificacién del capital fijo. El capital neto real por ocupado ha pasado de 154,2 mil euros
constantes en 1995 a 186,4 mil, en 2008 -ultimo afio disponible de la serie-. Lo que ha
permitido a esta Comunidad Auténoma situarse en el grupo de cabeza de las de mayor valor
en este indicador. El indice regional (Espafia=100) alcanza ya 112,2 -s6lo por debajo de
Navarra, Comunidad de Madrid y Pais Vasco-, cuando en 1995 se quedaba en 96,6.

CAPITAL NETO REAL POR OCUPADO EN CASTILLA Y LEON

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Miles de euros de 2.000 154,2 163,3 165,7 168,0 1711 173,2 169,4 173,6 178,1 186.,4
indice Espafia = 100 96,6 105,8 107,2 107,5 109,3 110,3 109,0 1111 112,1 112,2
Fuente: Elaboracion propia con datos de INE y Fundacion BBVA/Ivie. El dato del capital real neto se ha tomado de la Base de Datos de la Fundacion BBVA/Ivie y el nimero de
ocupados del INE.

Esta intensificacién del capital fisico se ha acentuado en la economia castellano leonesa en
los ultimos afios del periodo. El notable crecimiento de la dotaciobn de capital fijo por
trabajador se ha basado en el crecimiento del capital neto real, claramente superior al
aumento del empleo.

1.5.2 Capital humano

En 2009' ha seguido mejorando el nivel de formacién de la poblacién castellano-leonesa,
hasta llegar a situarse en el 51,9% del total de la poblacion en edad de trabajar,
practicamente igual que el conjunto nacional. Este nivel se corresponde con las titulaciones
de la educacion postobligatoria (titulados superiores mas secundarios de segundo ciclo y
postsecundario)) que es la que posee una relacion mas estrecha con la cualificacién
profesional. Continla asi la pauta ascendente de la década, aunque con una cierta
desaceleraciéon en los dltimos afios. Mientras que en la primera mitad del periodo se gané
10,5 puntos, en la segunda sélo 2,5, como se desprende del cuadro adjunto.

! Ultimo afio disponible de la serie.
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POBLACION ENTRE 25 Y 64 ANOS SEGUN EL NIVEL DE FORM ACION ALCANZADO

1999 2005 2006 2007 2008 2009
%  UE-27=100 9p UE27=100 Q9 UE-27=100 O UE-27=100 9% UE-27=100 9  UE-27=100

Ensefianza superior + secundaria de
segundo grado y postsecundaria (*)

CASTILLA Y LEON 37,6 58,3 48,1 69,6 49,2 70,5 50,4 71,4 (il il 71,6 51,9 72,1

ESPANA 36,4 56,5 48,5 70,1 49,4 70,8 50,4 71,4 51,0 [1%5) 5%5) 71,6
Secundaria de segundo grado y
postsecundaria (*)

CASTILLA Y LEON 14,8 32,9 19,5 41,8 20,3 43,3 20,5 43,6 20,5 43,6 20,6 441

ESPANA 15,2 33,8 20,2 43,3 20,9 44,6 21,5 45,6 21,7 46,2 21,8 46,6
Ensefianza superior

CASTILLA Y LEON 22,8 117,3 28,6 127,8 28,9 126,5 29,9 127,0 30,6 125,9 31,2 124,2

ESPANA 21,2 109,2 28,2 126,3 28,5 124,7 29,0 123,1 29,2 120,5 29,7 118,1
(*): no terciaria.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Eurostat.

El cambio demografico no parece ajeno a dicha desaceleracion. Puede estar influyendo el
creciente peso de la poblacion inmigrante en el menor ritmo de crecimiento del nivel de
formacion, que se caracteriza en general por poseer un menor nivel de cualificacién que la
espafola. En la segunda mitad del periodo analizado, se ha intensificado el crecimiento de
la poblacién extranjera en esta region.

Durante todo el periodo, este nivel de formacion se ha mantenido, bien en la media
espafiola, o ligeramente por encima; sin que se vea un claro despegue en relacion a dicho
promedio. En cambio, en relacién a Europa se ha dado una clara convergencia, intensa en
los primeros afios, para perder ritmo después, al unisono con la pérdida de impulso en el
crecimiento del nivel de formaciéon de esta region. En todo caso, el indice regional (UE-
27=100) ha pasado de 58,3 en 1999 a 72,1 en 20089.

De los dos grupos de titulacion mencionados, el que corresponde al segundo ciclo de
secundaria y postsecundaria no universitaria ha experimentado una mayor desaceleracion
en su crecimiento, que practicamente se ha frenado en los ultimos afios. En la actualidad el
20,6% de la poblacion en edad de trabajar tiene esta titulacion. El terciario o superior ha
seguido creciendo, aunque lentamente, hasta situarse en el 31,2% en 2009.

Una pregunta que parece oportuno formularse es si el abandono escolar temprano, que en
2008 alcanzaba el 26,0%?, tiene una significativa incidencia en la brecha de formacion que
Castilla y Ledn muestra todavia respecto a Europa, rasgo comun a la mayoria de las CC.AA.
Este concepto, segun lo define el Instituto de Evaluacion del Ministerio de Educacion,
incluye las personas de 18 a 24 afios que no estan escolarizadas y que poseen como
estudios maximos la educacion secundaria obligatoria o anteriores niveles educativos (CINE
0,1y 2). Ello significa que en 2008 un porcentaje importante de estos colectivos desistié de
estudiar en un momento de sus vidas, bien en los primeros niveles o bien en los siguientes,
no llegando en ninglin caso a recibir un titulo de secundaria postobligatoria.

Por lo tanto, en ese porcentaje de abandono escolar se incluyen en 2008 las personas entre
18 y 24 afnos que en su dia fueron saliendo del sistema educativo y que en unos casos
pudieron llegar a obtener un titulo de secundaria obligatoria pero en otros muchos salieron
con una escasa formacion. Parece por lo tanto un importante drenaje de jovenes que por

2 Instituto de Evaluacién. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Edicién 2010
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abandonar su educacion (un 26,0 % frente a sélo el 14,9% en la UE-27) no han podido
elevar mas ese porcentaje del 51,9% de los que poseen al menos el segundo ciclo de
secundaria (postobligatoria) en Castilla y Leon.

Un mayor acceso a la formacion profesional de los jovenes castellano-leoneses puede ser
un medio eficaz para rebajar el abandono escolar, potenciando en particular la de grado
medio, donde la tasa de graduados es todavia reducida en Espafia, segin la OCDE?. Y
también la de grado superior. Ahora bien, el nivel de escolarizacién de la primera no resulta
tan bajo en Castilla y Leon. En 2009 la tasa bruta de escolaridad ascendia al 35,2 % de la
poblaciéon de 16 y 17 afios, 5,5 puntos mas que dos afios anteriores. En la actualidad, entre
las més altas de las CC.AA. y cuatro puntos por encima de la espafiola®.

En cuanto a la formacion profesional superior, el crecimiento de la escolarizacién también ha
sido significativo, como pone de manifiesto el grafico de abajo. Si bien, en este caso, no
ocupa los primeros lugares entre las CC.AA. Se sitla tres puntos por encima del conjunto de
Espafa.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR (18-19 afios)
Tasas brutas de escolaridad (%)
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Educacion

1.5.3 Actividades de Investigacion y Desarrollo

En Castilla y Lebén ha bajado la intensidad de gasto I+D durante 2009 en relacion al afio
anterior. El porcentaje de dicho gasto sobre el PIB se ha quedado en el 1,12 %, un valor
semejante al de hace dos afios. Se ha frenado, por lo tanto, el proceso de convergencia
hacia el promedio espafiol, que venia produciéndose desde 1995, en paralelo a un rapido
crecimiento regional del gasto en investigacion y desarrollo.

3 Spain, OECD Economics Surveys. Supplement No.1 November 2008
* Ver Estadisticas de las ensefianzas no universitarias. Resultados detallados (varios afios). Ministerio de
Educacion
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GASTOS INTERNOS TOTALES EN | + D POR CC.AA.

(% s/PIB)
2006 2007 2008 2009 (12

CC.AA. ’ 1995 2000 2005 ® ®) *) E)

CASTILLA Y LEON 0,50 0,64 0,89 0,97 1,10 1,27 1,12
ESPANA 0,81 0,91 1,12 1,20 1,27 1,35 1,38
UE-27 1,80 1,85 1,84 1,85 1,85 1,90 2,01
EE.UU. 2,48 2,69 2,56 2,59 2,65 2,77 .
Indicador regional (Espafia=100) 61,73 70,33 79,46 80,83 86,61 93,33 81,16
Indicador regional (UE-27=100) 27,78 34,59 48,37 52,43 59,46 66,84 55,72
Indicador regional (EE.UU.=100) 20,16 23,79 34,77 37,45 41,51 45,85 -

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia y Eurostat.

EU 27: European Union (27 countries)

Los datos de los afios 2005 en adelante incluyen I+D continua y ocasional.
(P) Estimacién provisional del PIB

(A) Estimacién avance del PIB

(12 E) Primera estimacion

En relacion a Europa, también se ha frenado la convergencia. El indicador conjunto de la
UE-27, a diferencia del de Castilla y Ledn, ha crecido a un ritmo superior incluso al de afios
anteriores. También es muy posible que esta convergencia, que se estaba dando con
bastante rapidez respecto al pais lider de la frontera tecnolégica (Estados Unidos), se haya
frenado en el dltimo afio del periodo analizado, aunque no se dispone todavia del valor
actual del indicador de este pais.

La ralentizacion de la acumulacion de capital tecnolédgico en la regién durante 2009 puede
tener relacion con la coyuntura recesiva actual. Si esto es asi, es de esperar que con la
salida de la crisis econdmica pueda volverse a la tasas crecientes de participacién del gasto
I+D en el PIB regional de los afios anteriores, que haga aumentar con mayor rapidez dicho
activo intangible. Es lo que necesita Castilla y Leon, al igual que las demas CC.AA., para
aumentar su capacidad productiva, dada la alta rentabilidad de esta inversion.

Un dato mas positivo, en comparacion con el conjunto de Espafia, es la participacion de las
empresas castellano-leonesas en el gasto total 1+D regional®. Supone el 52,90%, un punto
por encima de la media espafiola; aunque en relacion al valor de la UE-27 -que supone el
62,10%- resulta bajo; y muy bajo en relacion al de EEUU, que destaca sobre la mayoria de
las economias modernas con el 72,62%.

GASTOS INTERNOS I+D DE LAS EMPRESAS. ANO 2009

(% sobre el total de cada Comunidad Auténoma)

80,00

7000 EE.UU.

60,00

50,00

o0 EE.UU UE-27
— C.YLEON ESPARA

3000

2000

1000

UE-27
ESPARNA

CASTILLA Y LEON

A diferencia de los afios anteriores, no se han incluido en este porcentaje los gastos I+D de las instituciones privadas sin fines de lujo.

Fuente: Elaboracién propia en base a INE y Eurostat.

> A diferencia del dato del pasado afio no se incluye en este concepto los gastos |1+D de las instituciones privadas
sin fines de lucro.
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También resulta mas alta la intensidad de la innovacion de las empresas castellano-
leonesas respecto al conjunto nacional, segun se desprende de la Encuesta de 2009 sobre
la innovacion de las mismas, realizada por el INE. Este indicador, que se define como el
porcentaje de gastos en actividades innovadoras sobre la cifra de negocios de las
empresas, resulta bastante mas alto que el nacional, 1,61% frente al 1,10%, sélo superado
por Pais Vasco.

Dentro de las actividades innovadoras, las tecnolégicas son las mas necesarias para
acelerar el cambio tecnolégico. Se centran en los productos y procesos tecnolégicamente
nuevos asi como en sus mejoras. Las empresas castellano-leonesas, con esta vocacion
innovadora, suponen el 21,72% del total regional, cuando en el conjunto de Espafa dicho
porcentaje se queda en el 20,54% (periodo 2007-2009). Por su parte, el gasto regional en
tales actividades ha experimentado un crecimiento del 0,65% en 2009, lo que contrasta con
la caida del 11,50% en el conjunto de Espafa.

1.5.4 Tecnologias de la Informacion

En esta Comunidad Autébnoma, a diferencia de lo que ha ocurrido con las actividades 1+D,
no se ha frenado el desarrollo de las tecnologias de la informacion en las empresas durante
2009, sino que ha continuado el proceso -percibido desde el inicio del periodo- de una
mayor asimilacion de estas tecnologias de uso general por parte del sistema productivo. La
proporcién de empleados que utilizan ordenador ha crecido ligeramente y lo mismo ha
ocurrido con la conexion a Internet.

Con todo, el crecimiento en ambos indicadores se ha situado claramente por debajo de la
media nacional, como se desprende del cuadro adjunto; lo que esté& impidiendo cerrar esta
brecha digital que la separa de dicho promedio, y cuya tendencia durante el periodo
analizado no ha sido precisamente de cerrarse. Tanto en uso de ordenadores como en su
conexion a Internet, los porcentajes de trabajadores usuarios de ordenador se quedan
bastante por debajo de los respectivos promedios nacionales: 39,3% frente a 55,8% y 31,5%
frente a 44,9%.

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION EN EMPRESAS
( Porcentaje del personal que al menos lo utiliza una vez por semana )

USO DE ORDENADORES (1) USO DE ORDENADORES CONECTADOS A INTERNET (1)
Indi
-81.3 -75.0 -82.0 -73.6 -74.7 -75.7 -75.6 e 9 -69.8 -77.5 -74.3 -74.6 -75.1 -75.4 -72.3
UE-27 = 100

60,0 50,0

o a
. | .
00 — — ‘ —

0,0
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

[C=casTiliavieon ESPANA UE-27 ] [C=castiiavieon ESPANA UE-27 |

Empresas de diez o més asalariados, sin tener en cuenta las pertenecientes al sector financiero.
Fuente :Instituto Nacional de Estadistica: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico (CE) en las empresas y Eurostat.
La encuesta es de cada mes de enero del afio siguiente.
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En contrate con el comparativo menor nivel de utilizacion de las Tl en las empresas, el nivel
de formacion en estas tecnologias supera a la media espafiola, segun la encuesta de uso de
TIC y del Comercio Electrénico del INE, a enero de 2009: un 27,6% de empleados reciben
formacion frente al 26,7% que la reciben en Espafia. Ese porcentaje no se diferencia mucho
del de las dos CC.AA. con mayor nivel deformacion TIC: Catalufia (28,6%) y Comunidad de
Madrid (29,1%). Se corresponde, como se ha visto en un apartado anterior, con el
comparativo mejor nivel de formacion de la poblacion castellano leonesa. Esto quiere decir
gque la economia de esta region dispone de recursos de capital humano como para facilitar
una mayor asimilacién de las Tl por parte de la iniciativa empresarial.

En el contexto europeo, y en relacién a la convergencia digital de la region, tampoco se
vislumbra una clara tendencia convergente con la UE-27 en ambos indicadores, segun se
desprende de grafico anterior. Incluso en uso de ordenadores la diferencia actual resulta
incluso mayor que la del inicio del periodo.

1.5.5 Redes de transporte

Durante el dltimo afio del periodo analizado (2009), se ha seguido priorizando, para esta
region, la inversién de vias de gran capacidad y de ferrocarriles de alta velocidad. De la
inversion territorializada del sector publico estatal, 942,7 millones de euros se han destinado
a carreteras (autovias principalmente), 908,0 millones a ferrocarriles y al resto solo 615,5
millones

Esas dos prioridades poseen un componente de politica regional muy importante y han sido
cofinanciadas por los fondos estructurales europeos. Dicha orientacion regional se aprecia
con facilidad cuando se tiene en cuenta que las dos cifras anteriores de inversion de redes
de transporte terrestre suponen conjuntamente el 13,6% del total nacional, mientras el peso
del PIB regional representa Ginicamente el 5,3% del nacional®.

CASTILLA Y LEON

Redes de transporte

MALLADO DE LAS REDES DE
TRANSPORTE CON LOCALIZACION
DE PUERTOS Y AEROPUERTOS

(Situacién actual)
——  AUTOPISTAS Y AUTOVIAS

RED AVE EN SERVICIO

VIA DE FERROCARRIL ELECTRIFICADA
~=  VIADE FERROCARRIL SIN ELECTRIFICAR

VIA ESTRECHA

R ——

AUTOPISTAS Y AUTOVIAS EN
FUNCIONAMIENTO

ESTATALES
Al MADRID - BURGOS

A2 MADRID - ZARAGOZA

A6 MADRID — A CORUNA

ALl TORDESILLAS - ZAMORA

A5 SORIA - MEDINACELI

AS0 AVILA — SALAMANCA (SIN TERMINAR)
AS2 BENAVENTE - PORRINO

A62 BURGOS - CIUDAD RODRIGO

A6 AUTOVIA DE LA PLATA (SIN TERMINAR)
A67 PALENCIA - SANTANDER
AUTONOMICAS

A601 VALLADOLID — SEGOVIA

A231 BURGOS - LEON

PEAJE

AP-1  BURGOS - ARMINON

AP-6  VILLALBA - ADANERO

AP-51 AVILA - VILLACASTIN

AP-61 SAN RAFAEL ~ SEGOVIA

AP-66 CAMPOMANES — LEON

AP71 LEON - ASTORGA

8 Ver Informe econémico-financiero de las AATT 2009. Ministerio de Politica Territorial y Administracién publica.
15



Entre las regiones de la UE-27, muestra el mayor crecimiento en vias de gran capacidad,
después de Andalucia, referido a las dos ultimas décadas. Segun Eurostat, su red de
autovias y autopistas ha experimentado un aumento en torno a 1.600 kilometros, cuando la
region no esparfiola con mayor crecimiento de red (Centre, en Francia) supone sélo 500 km’.

En cuanto a la red de ferrocarriles -para los cuatro ultimos afios disponibles del periodo- la
longitud de red puesta en funcionamiento corresponde a la del AVE Madrid Valladolid. Con
ello, el porcentaje de red electrificada -que es un buen indicador de la calidad de la red de
ferrocarriles- ha pasado del 43,5% en 2006 al 47,0 % en 2009, pero todavia 11 puntos por
debajo del promedio nacional. En 2008 -ultimo afio disponible para la UE-27- el valor para
Castilla y Ledn se encontraba sélo a cuatro puntos y medio de la UE-27.

RED DE FERROCARRILES

2.006 2.007 2.008 2.009
Electrificada Electrificada Electrificada Electrificada
L] % sftotal L] % sftotal L] % shtotal LCLE] % sftotal
CASTILLA Y LEON 2.265,4 43,5 2.2654 43,5 2.398,7 47,1 2.393,8 47,0
ESPANA 15.172,7 57,1 15.337,7 57,8 15.550,0 58,6 15.329,5 58,3
EU -27 212.336,0 51,6  212.842,0 51,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de ADIF, FEVE, Ministerio de Fomento.

El esfuerzo de ampliacién de la red de autovias y autopistas en comparaciéon con el
realizado para el conjunto de Espafia y de la UE-27, se refleja en el grafico inferior. Desde
una posicion claramente por debajo de la media espafiola, el indice Compuesto de autovias
y autopistas se sitla ya, por primera vez en 2009, en el promedio espafiol. En relacién al de
la UE-27, desde 1990 se ha dado una divergencia positiva, ampliandose 40 puntos la brecha
en favor de esta Comunidad Auténoma.

INDICE COMPUESTO DE LA RED DE AUTOPISTAS Y AUTOVIAS (1)
(Espafia=100)

1990

2000
0:
0!
0
0
0
0

C==UE27 —#—CastilayLetn

Datos de la UE-27 no disponibles para los afios 2008 y 2009.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica y de Eurostat.

(1) Este indice es el resultado de dos operaciones. En la primera se obtiene un indicador compuesto como resultado de
ponderar, a nivel territorial, los kilé de red por dos vari (superficie y i6n), dando el mismo peso a cada
una de ellas. La segunda operacion consiste en poner en relacion el valor del indicador compuesto de cada
Comunidad Auténoma con el de Espafia, haciendo éste igual a 100.

El nivel actual de extension de estas redes en la region se visualiza en el mapa anterior
adjunto, que muestra un mallado bastante desarrollado en esta region. Se recogen tanto las
vias y lineas competencia de la Administracion Central -que son la mayor parte del mallado-

" Yves Mahien: Trensport . Statistics en focus. Eurostat.
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como de la Autondmica. El de autovias y autopistas estd bastante completo en todo el
territorio de esta Autonomia, salvo en la provincia de Soria. El de la red eléctrica, ademas de
no estar implantado en esta provincia, queda también por extenderse a los territorios de las
provincias de Zamora y Salamanca.

En particular, Soria aparece como la provincia castellano leonesa con un mayor retraso en la
extension de la red de autopistas y autovias. Falta de en funcionamiento la autovia que
conectard esta capital con Valladolid asi como la terminacion del tramo de la A-15 que la
conectara con la A-2 en Medinaceli.

En cuanto al desarrollo de las redes transeuropeas, que contribuyen de manera decisiva al
mercado Unico, es necesario terminar el tramo de la A1l -desde Zamora- para conectar
Valladolid con Portugal. También es necesario terminar el tramo de la A-62, desde Ciudad
Rodrigo, que conectara Salamanca con el pais vecino. Todo ello, va a suponer mayores
ventajas de localizacion para estas provincias, en particular para las situadas en la frontera
portuguesa.

Como resumen-conclusién , la productividad regional del trabajo se sitla ligeramente por
encima de la media nacional. El capital por ocupado contribuye a la misma con un nivel de
doce puntos por encima de dicho promedio, mientras que el nivel de formacién se sitia en
torno al mismo. El que dicha productividad no sea mas elevada se debe al menor nivel
relativo de capital tecnoldgico.

En este periodo, el crecimiento regional ha sido posible por la notable intensificacion del
capital fijo, en particular de las redes de transporte terrestres, con ganancias también en el
nivel de formacién de la poblacion. Si bien, no se ha frenado el desarrollo de las TI, el uso
de ordenadores en las empresas es todavia bajo en relacién al promedio espafiol. En
cambio, la intensidad de gasto I+D ha sufrido una significativa disminucion hasta situarse en
el valor de hace dos afios, un 1,12%; pero con todo un aspecto mas positivo a resaltar es la
participacion de las empresas en este gasto, que se sitla por encima del promedio espariol
y no alejada del europeo.

1.6 Politica regional

La Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn, que durante el periodo de programacion de la
politica regional comunitaria 2000-2006 estuvo incluida en el Objetivo 1, ha pasado a estar
englobada en el grupo de regiones afectadas por el denominado “efecto crecimiento”. Se
trata de regiones que por su propia dinamica econémica superan el umbral establecido de
un PIB por habitante superior al 75% incluso en una UE de 15 Estados. Para estas regiones,
en el nuevo periodo de programacion (2007-2013) se ha establecido una fase transitoria,
denominada Phasing-in, para su inclusion progresiva en el nuevo Objetivo de Competitividad
regional y empleo. En Espafia, en esta situacion se encuentran, ademas de la propia Castilla
y Ledn, la Comunidad Valenciana y Canarias.
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La estrategia de desarrollo disefiada para Castilla y Ledn en este periodo de programacion
plantea como obijetivo final el de “converger con la Unién Europea a través del crecimiento
economico y desarrollo social’. Este objetivo implica la promocion de los factores de
desarrollo ligados a la Estrategia de Lisboa: renovar las bases de la competitividad,
aumentar el potencial de crecimiento y productividad y reforzar la cohesion social, a través
del conocimiento, la innovacion y la valorizacion del capital humano.

Para la consecucion de este objetivo final se formulan tres objetivos centrales que inciden en
las variables econdmica, territorial y social, teniendo presente, como factor horizontal, el
medio ambiente y la igualdad de oportunidades. Asi, se establecen los siguientes objetivos:

A. Impulsar y dinamizar la economia regional de Castilla y Leodn.

B. Incrementar la competitividad del tejido empresarial.

C. Aumentar la cohesion social y territorial mediante un compromiso de potenciacion del
capital humano, la calidad e igualdad de oportunidades en el empleo y la integracion
social.

Para alcanzar estos tres objetivos centrales, se formulan los siguientes catorce objetivos
operativos de caracter intermedio:

1) Fortalecer la competitividad del tejido empresarial sobre la base de la investigacion,
desarrollo tecnolégico e innovacion.

2) Divulgar y formular politicas relacionadas con la innovacién y el emprendizaje.

3) Extender, difundir y mejorar los servicios TIC garantizando su implantacion en el conjunto
de la sociedad asi como la disponibilidad de infraestructuras y equipamientos.

4) Mejorar el acceso a la financiacién para las actividades de IDT y empresas incipientes
mediante instrumentos alternativos innovadores.

5) Favorecer el acceso y permanencia en el mercado laboral incrementando los niveles de
cualificacion y productividad.

6) Aplicar politicas de empleo inclusivas que promuevan la participacién de las personas
desfavorecidas e inactivas.

7) Equilibrar los medios de transporte mediante la creacion y potenciacion de puntos de
intermodalidad y centros logisticos.

8) Optimizar los esfuerzos realizados en materia medioambiental como vehiculo de
desarrollo econémico sostenible, protegiendo y mejorando el entorno.

9) Aprovechar el potencial energético de Castilla y Ledn desarrollando los recursos
energéticos e infraestructuras de energias renovables existentes.

10) Desarrollar actuaciones que promuevan la igualdad de género y la conciliacién de la vida
laboral y familiar.

11) Mejorar y adaptar los sistemas de educacion y formacion de acuerdo con las
necesidades de la sociedad, la economia y las empresas.

12) Reforzar la capacidad de gestion de la administracion regional en apoyo a las politicas

publicas implantadas.
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13) Apoyar la diversificacion econdmica de las areas rurales y urbanas.

En este sentido, la Comunidad Autbnoma de Castilla y Ledn cuenta con distintos
instrumentos de politica regional, tanto de origen nacional como comunitario, dirigidos a
superar sus deficiencias estructurales, impulsar la competitividad y crear y afianzar empleos
de caracter indefinido, favoreciendo, asi, la convergencia en términos de cohesion
econdmica y social, de los que a continuacion se sintetizan las principales actuaciones.

1.6.1 La politica regional de origen nacional
a) Fondos de Compensacion Interterritorial

El montante de los FCI destinado en los PGE de 2010 a Castilla y Ledn se elevé a 66,39
ME, lo que supone un descenso del 20,9% respecto del ejercicio de 2009, bajada esta mas
acentuada que el -9,5% experimentado por el conjunto de los FCI. Con ello, esta Comunidad
Auténoma ve disminuir su cuota participativa en el total de los FCI de 2010 al 5,4%, frente al
6,2% del afo precedente. Para el ejercicio de 2011 Castilla y Ledn tiene consignados,
dentro de los FCI, recursos por valor de 38,76M<€, un 41,6% menos que en 2010.

En términos relativos a la poblaciéon, Castilla y Leon obtuvo en 2010 con cargo a los FCI 27
euros por habitante, cifra inferior a los 47 euros por habitante de medi